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Bizim vergilərimizin 75 faizi 
özəl sektorda formalaşır

P r e z i d e n t  İ l h a m  Ə l i y e v : 

Öl kə Pre zi den ti mü şa vi rə də 
mü hüm iq ti sa di mə sə lə rə to xu na-
raq bil di rib ki, iq ti sa di sa hə də biz-
ne sə dəs tək mə sə lə lə rin də də çox 
bö yük ad dım lar atıl mış və bun dan 
son ra da da vam et mə li dir. 

“Biz bu çə tin dövr də hər bir 
Azər bay can və tən da şı na dəs tək 
ver mək is tə yi rik”, -de yən öl kə 
baş çı sı Azər bay can döv lə ti nin is-
tə ni lən böh ra na ha zır ol du ğu-
nu vur ğu la yıb: “Çün ki biz elə bir 
möh kəm tə məl ya rat mı şıq ki, 
is tə ni lən böh ran la əla qə dar öz 
düz gün ad dım la rı mı zı atı rıq və 
nef tin qiy mə ti hət ta 35 dol lar sə-
viy yə sin də ol sa be lə, Azər bay can 
bü tün so si al öh də lik lə ri ye ri nə 
ye ti rə cək, öl kə miz üçün la zım 
olan inf rast ruk tur la yi hə lə ri ni 
ic ra edə cək, öl kə mi zin hər bi po-
ten sia lı nın möh kəm lən di ril mə si 

üçün əla və və sai tin təş kil edil mə-
si nə də ça ta caq dır”.

Mü şa vi rə də çı xış edən İq ti-
sa diy yat na zi ri Mi ka yıl Cab ba rov 
bu gü nə dək bu ye ni proq ram çər-
çi və sin də bank lar tə rə fin dən sa-
hib kar la ra 12,5 mil yon ma nat dan 
çox kre dit lər ay rıl dı ğı nı söy ləy di. 
Na zir bil di rib ki, möv cud kre dit-
lə rin fa iz lə ri nin ödə niş lə ri nə dəs-
tək proq ra mı ic ra olun maq da dır. 
Ver gi gü zəşt lə ri nə aid olan bü tün 
təd bir lər qa nun ve ri ci lik də öz ək-
si ni ta pıb, o cüm lə dən ipo te ka 
proq ra mı nın ge niş lən mə si nə da ir 
təd bir lər də hə ya ta ke çi ri lib. Döv-
lət sek to run da fəa liy yət gös tə rən 
və bir sı ra di gər mü əs si sə lə rə də 
bu proq ram çər çi və sin də dəs tək 
gös tə ril miş dir. La kin, cid di ka-
ran tin re ji mi nin mü əy yən müd dət 
uza dıl ma sı iq ti sa di fə al lı ğa da tə-
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bii ola raq mən fi tə sir gös tə rir. Bu, 
özü nü həm də mak rop roq noz la rın, 
yə ni 2020-ci ilin ümum da xi li məh-
su lun proq no zun da gös tə rir. Ha-
zır da möv süm dən ası lı olan ti ca rət 
və iaşə ob yekt lə ri nin fəa liy yə tin də, 
mə lum qu raq lıq nə ti cə sin də kənd 
tə sər rü fa tı sa hə sin də nə zər də tu-
tu lan proq noz dan da ha mən fi nə-
ti cə lər göz lə ni lir. Ob yek tiv sə bəb-
lə rə gö rə öl kə da xi li və xa ric dən 
gə lən tu rizm axı nı nın da yan ma sı 
mü va fiq sek to ra tə sir edir. Ener-
ji ba zar la rı nın da hə lə tam bər pa 
olun ma ma sı bi zim üçün ob yek tiv 
çə tin lik lər ya ra dır. 

Pre zi dent İl ham Əli ye vin söz-
lə ri nə gö rə, heç kim de yə bil məz 
ki, post pan de mi ya döv rü nə vaxt 
baş la ya caq. “Ye ni fəa liy yə tə baş la-
yan biz nes sa hə lə ri döv lə tin dəs-
tə yi ni nə zə rə ala raq ar tıq öz gə-
lə cək plan la rı nı elə qur ma lı dır lar 
ki, öl kə nin ümu mi iq ti sa diy ya tın da 
can lan ma da ha da tez baş ver sin”- 
de yən öl kə baş çı sı aşa ğı da kı mə sə-
lə lə rə xü su si to xu nub: 

“Mən ye nə də qeyd et mək is-
tə yi rəm ki, bi zim bu sa hə də it ki-
lə ri miz var. An caq bu it ki lər da ha 
ge niş miq yas lı ola bi lər di. Bi zim 
iq ti sa diy ya tı mız al tı ay da cə mi 2,7 
fa iz aşa ğı dü şüb. Bu ra da, ey ni za-
man da, nef tin qiy mə ti nin aşa ğı 
düş mə si də rol oy na yıb. Ey ni za-
man da, OPEC  çər çi və sin də gö tür-
dü yü müz öh də lik lər də öz ro lu nu 
oy na dı. Çün ki biz ha si la tı ix ti sar 
et dik. Ha zır da bə zi in ki şaf et miş 
öl kə lər də iq ti sa di tə nəz zül 10 fa-
iz, 14 fa iz, 20 fa iz, on dan da çox dur. 
Əl bət tə ki, bu öl kə lə rə bax dıq da 
biz də və ziy yət da ha yax şı dır. An-
caq ye nə də iq ti sa di in ki şa fı mız 
tə min edil mə li dir. He sab edi rəm 
ki, bu ilin so nu na qə dər gö rü lə cək 
iş lər, xü su si lə, sa hib kar lıq la bağ-
lı olan iş lər, ey ni za man da, döv lət 
şir kət lə ri nin ida rə edil mə si is ti-
qa mə tin də atı la caq ad dım lar bu 
iq ti sa di can lan ma nı tə min et mə-
li dir, it ki lə ri azalt ma lı dır. Döv lət 
şir kət lə rin də it ki lər ki fa yət qə dər 
bö yük dür. Qaz it ki lə ri, son vaxt lar 
aza lıb, an caq ye nə də dö zül məz 

həd də dir. Su mə sə lə lə ri nin həl li 
ilə bağ lı xü su si mü şa vi rə ke çir miş-
dim, Təd bir lər Pla nı qə bul edi lib 
və ar tıq ic ra olu nur. Am ma it ki lər 
40-50 fa iz sə viy yə sin də dir. Elekt-
rik xət lə rin də ki it ki lər də, əl bət tə 
ki, bi zi na ra hat edir. Bax ma ya raq 
ki, son vaxt lar bu sa hə yə bö yük 
və sa it qo yu lub, müa sir inf rast ruk-
tur ya ra dı lıb, la kin ye nə də it ki lər 
var. Am ma özəl sek tor da əgər it ki 
var sa, bu özəl sek to run sub yek ti 
müf lis lə şir, biz ne si ni bağ la yır və 
heç kim bu nun kö mə yi nə gəl mir. 
Am ma döv lət şir kət lə ri göz lə yir lər 

ki, on la rın bü tün qü sur la rı, bü tün 
it ki lə ri döv lət tə rə fin dən bağ la na-
caq. Hət ta öl kə miz də qaz laş dır ma 
döv lət büd cə si he sa bı na apa rı lır. 
Hal bu ki bu, Döv lət Neft Şir kə ti nin 
bi la va si tə və zi fə si dir. Biz bu il döv-
lət büd cə sin də kənd lə rin qaz laş-
dı rıl ma sı üçün 100 mil yon ma nat 
və sa it nə zər də tu tu ruq. 

Bü tün di gər döv lət şir kət lə ri-
nin də və ziy yə ti  bu na bən zər dir. 
Am ma fakt odur ki, əgər döv lət şir-
kət lə ri nor mal kor po ra tiv ida rə et-
mə əsa sın da iş lə məz sə, on da biz 
bu prob lem lər lə da im üz lə şə cə yik. 
Bun dan son ra bu na döz mək ol maz. 
He sab edi rəm ki, döv lət şir kət lə ri-
nə ay rı lan və sa it o şir kət lə rin sə-
mə rə li li yi ilə üst-üs tə düş mür. Bu 
qə dər və sa it ay rı lıb, da ha da bö yük 

nə ti cə əl də olun ma lı idi. An caq bu, 
yox dur. Çün ki bi rin ci növ bə də on-
lar tam əmin dir lər ki, döv lət hə mi-
şə bun la rın bü tün prob lem lə ri ni öz 
üzə ri nə gö tü rə cək, on la rın gö tür-
dük lə ri və ve rə bil mə dik lə ri kre-
dit lə ri öz üzə ri nə gö tü rə cək, on-
la ra sub si di ya ve rə cək və be lə lik lə, 
bun lar da ar xa yın lıq ya ra nıb dır.

Ey ni za man da, is raf çı lı ğa yol 
ve ri lir, bə zi hal lar da la zım ol ma-
yan la yi hə lər ic ra edi lir, ya xud da 
bu la yi hə lə rin ic ra sı na start ve ri-
lir. Tə bii ki, bu la yi hə lər ba şa çat-
dı rıl ma lı dır. Bu la yi hə lər ba şa ça-
tan dan son ra ay dın olur ki, bu nun 
sə mə rə si yox dur. Bu ra da, əl bət tə 
ki, həm ida rə et mə də möv cud olan 
po zun tu lar, ey ni za man da, bə zi 
hal lar da şəx si ma raq lar rol oy na-
yır. Mən de mi şəm, bir da ha de mək 
is tə yi rəm ki, döv lət büd cə si nin 
for ma laş ma sı ərə fə sin də, mü za-
ki rə za ma nı bü tün döv lət şir kət lə-
rin dən si fa riş lər gə lir - bu ra ya bu 
qə dər, ora ya bu qə dər və sa it ve rin. 
Biz əl bət tə ki, so si al inf rast ruk-
tur la yi hə lə ri nə bun dan son ra da 
döv lət və sai ti ayı ra ca ğıq. Hal bu ki 
bax maq la zım dır, bu ra da da döv-
lət-özəl sek tor tə rəf daş lı ğı müm-
kün dür, in ki şaf et miş öl kə lər də 
bu, var. Am ma, ne cə de yər lər, 
əsas la yi hə lər üçün tə ləb lər döv-
lət şir kət lə rin dən büd cə mü za ki-
rə olu nan za man gə lir ki, bu qə dər 
və sa it ve rin bu işi gö rək. La kin bu 
işin sə mə rə li li yi nə heç kim bax mır 
- bu iş gö rül mə li dir, ya xud gö rül-
mə mə li di r? Bu iş bu il mi gö rül mə-
li dir, yox sa 2 il göz lə yə bi lə r? Bu na 
da heç kim bax mır. Nə za rət aşa ğı 
sə viy yə də dir. Ona gö rə bu mə sə-
lə yə müt ləq diq qət ye ti ril mə li dir.

Mən bir da ha de mək is tə yi rəm 
ki, əsas mə sə lə in san la rın sağ lam-
lı ğı, on la rın so si al və ziy yə ti və bi-
zim iq ti sa di da ya nıq lı lı ğı mız dır. 
Çün ki əgər bu, ol ma sa, bu bi rin ci 
iki və zi fə ni biz ic ra edə bil mə yə cə-
yik. Bi zim güc lü iq ti sa di im kan la-
rı mız ol ma sa, bü tün niy yət lə ri miz 
ka ğız da qa la caq. An caq biz is tə yi rik 
bu iş lə ri elə gö rək ki, öl kə in ki şaf 
et sin, öl kə nin gə lə cə yi qey ri-neft 

3

Elə bir möhkəm təməl 
yaratmışıq ki, istənilən 
böhranla əlaqədar öz 
düzgün addımlarımızı 
atırıq və neftin 
qiyməti hətta 35 dollar 
səviyyəsində olsa belə, 
Azərbaycan bütün 
sosial öhdəlikləri yerinə 
yetirəcək.



4

AKTUAL

sek to ru nun in ki şa fı he sa bı na tə-
min edil sin. Əl bət tə, mak ro iq ti sa-
di və ziy yə tin sa bit qal ma sı se vin-
di ri ci amil dir, infl ya si ya təq ri bən 3 
fa iz ət ra fın da dır və ar tıq mə lu mat 
ve ril di ki, biz də xa ri ci borc art ma-
yıb. Ümu mi da xi li məh su la nis bət-
də ola bil sin ki, ar tıb, çün ki ümu mi 
da xi li məh sul biz də aza lır və aza-
la caq. An caq biz də müt ləq rə qəm-
lər də xa ri ci borc art ma yıb və he sab 
edi rəm ki, ilin so nu na qə dər azal-
ma lı dır.

Sa hib kar la ra dəs tək bun dan 
son ra da ha da şəf faf və mü tə şək kil 
qay da da gös tə ri lə cək dir. Sa hib-
kar lar tə rə fin dən də təq dim edi lən 
la yi hə lər gə rək re al ba za rı nə zə rə 
al sın, həm da xi li ba za rı, həm xa ri ci 
ba za rı. Çün ki bu ra da da boş luq lar 
var. Bax ma ya raq ki, döv lət tə rə fin-
dən sa hib kar la ra gü zəşt li kre dit lər, 
ey ni za man da, me to di ki töv si yə lər 
ve ri lir, bə zi hal lar da təq dim edi lən 
la yi hə lər tam təh lil edil mir. Ona 
gö rə bu mə sə lə yə də müt ləq bax-
maq la zım dır.

Əf sus lar ol sun ki, bu il tu rizm 
sek to ru tam tə nəz zü lə uğ ra yıb və 
əl bət tə, bi zi mə yus edir. Çün ki çox 
bö yük pers pek tiv lər var idi. An caq 
in di yum şal ma re ji mi çər çi və sin də 

da xi li tu riz min in ki şa fı, təş viq edil-
mə si ilə əla qə dar təd bir lər pla nı 
ha zır lan ma lı dır. He sab edi rəm ki, 
ki fa yət qə dər im kan lar var.

Onu da bil dir mə li yəm ki, bi zim 
ver gi lə ri mi zin 75 fai zi özəl sek tor da 
for ma la şır. Əgər ver gi sis te min də 
cid di is la hat lar apa rıl ma say dı, biz 
bu ver gi lə ri də yı ğa bil mə yə cək-
dik, on la rı gö rə bil mə yə cək dik. 
Məhz bu sa hə də apa rı lan is la hat-

lar nə ti cə sin də biz 6 ay ər zin də 
proq noz dan əla və və sa it yı ğa bil-
dik. An caq, əl bət tə ki, ilin so nu na 
qə dər bu, be lə da vam edə bil məz. 
Çün ki xa ri ci ti ca rət bö yük də rə-
cə də tə nəz zü lə uğ ra yıb, bir çox ti-
ca rət ob yekt lə ri bağ lı dır. An caq bu 
rə qəm həm se vin di ri ci dir, həm də 
na ra ha te di ci dir. Se vin di ri ci dir ona 
gö rə ki, bi zim özəl sek to ru muz ar-
tıq ver gi ver mə yə öy rə şir. On la ra 
edi lən gü zəşt lər, öz mü ha si bat-
lı ğı nı köl gə iq ti sa diy ya tın dan ağ 
iq ti sa diy ya ta ke çir mək üçün ve-
ri lən müd dət ar tıq öz sə mə rə si ni 
ver di. Biz əl bət tə ki, bə ri baş dan 
cə za təd bir lə ri tət biq edə bi lər dik 
və bu nun nə ti cə sin də bir çox şir-
kət lər çə tin və ziy yə tə dü şə bi lər di. 
An caq on la ra vaxt, iza hat və töv si-
yə lər ve ril di - bun dan son ra şəf faf 
iş lə mə li si niz, gə lir lə ri giz lət mə-
mə li si niz, köl gə mü ha si bat lı ğı ya-
rat ma ma lı sı nız. Tə miz iş lə yin ki, 
həm vic da nı nız ra hat ol sun, həm 
də ha lal pul qa za nın. Azər bay can-
da ha lal pul qa zan maq üçün ki fa yət 
qə dər im kan lar var. Ona gö rə bu, 
se vin di ri ci dir. An caq na ra hat edən 
nə di r? Bəs döv lət şir kət lə ri nin 
payı? Bəs, döv lət şir kət lə ri tə rə fin-
dən ödə ni lən ver gi lər han sı sə viy-

Hesab edirəm ki, bu 
ilin sonuna qədər 
görüləcək işlər, xüsusilə, 
sahibkarlıqla bağlı olan 
işlər, eyni zamanda, 
dövlət şirkətlərinin idarə 
edilməsi istiqamətində 
atılacaq addımlar 
iqtisadi canlanmanı 
təmin etməlidir, itkiləri 
azaltmalıdır. 
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yə də di r? Əgər on la rın ver gi lə ri ni, 
döv lət tə rə fin dən on la ra ve ri lən 
sub si di ya la rı və bir ba şa və sai-
tin qo yu lu şu nu gö tür sək, gö rə rik 
ki, nə qə dər bö yük fərq var. Yə ni, 
bu, nə yi gös tə ri r? Onu gös tə rir ki, 
döv lət şir kət lə ri bi zim öl kə mi zi, 
bi zim iq ti sa diy ya tı mı zı aşa ğı apa-
rır. Bu nun baş qa iza hı ola bil məz.

Döv lət Neft Şir kə ti nə pul ve ri lir, 
tək cə qaz laş dır ma ya yox, qaz ma iş-
lə ri nə, on la rın xa ri ci tə rəf daş lar la 
bir gə ça lış dıq la rı kon sor si um lar da 
pa yı nın ma liy yə ləş mə si nə, di gər 
inf rast ruk tur la yi hə lə ri nin ic ra sı-
na. Bu pul ha ra dan gə li r? Döv lət 
büd cə sin dən, özü də bö yük və sa it. 
Xə zər Də niz Gə mi çi li yi. Düz dür, 
di gər döv lət şir kət lə ri ilə mü qa-
yi sə də Xə zər Də niz Gə mi çi li yin də 
və ziy yət da ha yax şı dır. An caq bu-
ra da da gə mi lər, tan ker lər han sı 
pul la alı nı r? Döv lət büd cə si he sa-
bı na. Biz in di Gə mi qa yır ma za vo-
dun da bir ne çə gə mi in şa edi rik 
- yük gə mi lə ri, Ro-Ro tip li gə mi-
lər. Bu nu döv lət büd cə si he sa bı na 
edi rik, son ra da ve ri rik Xə zər Də-
niz Gə mi çi li yi nə. On lar da is tis mar 
edir lər və son ra o pu lu qay ta rır la r? 
Bu, bö yük su al dır. “Azə re ner ji”yə 
nə qə dər və sa it ay rı lı r? Düz dür, 
bö yük iş lər gö rü lüb dür, stan si ya-
lar, ya rıms tan si ya lar ti ki lir, Min-
gə çe vir İs ti lik Elekt rik Stan si ya sı 
de mək olar ki, ye ni dən qu ru lub. 
Am ma və sa it ha ra dan gə lir, özü-
nün qa zan dı ğı və sa it dən xərc lə-
yi r? Yox, döv lət büd cə sin dən. Bu 
gün döv lət büd cə si nin əsas mən-
bə yi neft-qaz sa hə si dir. Di gər şir-
kət lər – AZAL-ın bü tün təy ya rə lə ri 
döv lət tə rə fin dən alı nıb dır. Bü tün 
aero port lar döv lət tə rə fin dən ti ki-
lib dir. Bəs, bu nun döv lə tə ver di yi 
mən fə ət, gə lir nə di r? Bu təy ya rə-
lər alı nır, on lar is tis mar edi lir. Bəs, 
bu nun gə li ri ha ra da dı r? Bu, nə vaxt 
ödə ni lə cək, gö tür dü yü kre dit lə ri 
gə rək döv lət zə ma nə ti he sa bı na 
son ra biz ödə yə k? Də mir yo lun da 
da, ye ni xət lər çə ki lir, ye ni va qon-
lar, ye ni lo ko mo tiv lər alı nır, yüz 
mil yon lar la ma nat və sa it ay rı lır. 
Bəs, bu nun sə mə rə si ha ra da dı r? 

Axı, sə mə rə ilə iş lə mə li dir.
Biz de mi rik ki, in ki şaf et miş öl-

kə lər də bu iş lər la zı mi sə viy yə də 
tən zim lə ni r? Ora da zə rər lə kim iş-
lə yə r? Ola bi lər han sı sa stra te ji sa-
hə lə rə döv lət tə rə fin dən dəs tək və 
do ta si ya ve ri lir. La kin bir çox hal-
lar da ora da bü tün iq ti sa di mü na-
si bət lər ba zar iq ti sa diy ya tı prin si pi 

əsa sın da qu ru lub. Biz də özəl sek-
tor ba zar iq ti sa diy ya tı prin sip lə ri 
əsa sın da fəa liy yət gös tə rir, - hal-
bu ki döv lət ora ya da dəs tək ve rir, 
- am ma döv lət şir kət lə ri elə bil ki, 
so sia list iq ti sa di mo de lin də iş lə yir. 
Ona gö rə bu is ti qa mət də çox cid di 
ad dım lar atıl ma lı dır. Si zə tap şı rı-
ram, döv lət şir kət lə ri nin işi cid di 
təf tiş edil mə li və ye ni ida rə et mə 
sis te mi qu rul ma lı dır. Bu nə za rət-
siz lik bun dan son ra da vam edə 
bil məz.

Di gər mə sə lə bü töv lük də iq-
ti sa diy ya tın li be ral laş dı rıl ma sı ilə 
bağ lı dır. Biz bu na da get mə li yik. 
Son vaxt lar bu sa hə də apa rı lan 
mü za ki rə lər de mə yə əsas ve rir 
ki, ar tıq cid di ad dım la rın atıl ma sı 
la büd dür. Özəl ləş dir mə sa hə sin-
də da ha ge niş is la hat lar apa rıl-
ma lı dır. Həm özəl, həm də xa ri ci 

şir kət lə ri biz ma raq lan dır ma lı yıq. 
Çün ki bə zi hal lar da şir kət lər mü-
ra ci ət edir və on la rın mü ra ci ət lə-
ri nə ba xıl mır, bə zi hal lar da uza dı-
lır. La yi hə lə rin bə zi lə ri ic ra edi lir, 
bə zi lə ri isə ic ra edil mir. Biz özü-
müz ma raq lı ol ma lı yıq. Biz xa ri ci 
və yer li in ves tor la ra biz nesp lan 
ver mə li yik - bu sa hə var, bu mü-

əs si sə var, gəl bu nu özəl ləş dir. 
Əgər stra te ji in ves tor ora ya bö yük 
və sa it qo ya caq sa, bu nu sim vo lik 
qiy mə tə özəl ləş dir mək olar. Əgər, 
o, zə ma nət ve rir sə ki, bu ra ya bö-
yük və sa it qo ya caq. An caq bu yol la 
biz bu mü əs si sə lə ri işə sa la bi lə rik. 
Çün ki bi zim Ba kı şə hə rin də so vet 
vax tın dan qa lan nə qə dər da ğıl mış 
mü əs si sə lər var. On la rın bö yük 
əra zi lə ri var. O əra zi lər də həm 
ye ni sə na ye mü əs si sə lə ri ya ra dı la 
bi lər, - əl bət tə ki, eko lo ji stan dart-
la rı tam göz lə mək şər ti ilə, - ey ni 
za man da, şə hər sal ma ilə əla qə dar 
bu ra da bö yük la yi hə lər ic ra olu na 
bi lər. Çün ki pan de mi ya döv rün də 
tə nəz zü lə uğ ra yan ti kin ti sek to ru 
özün də bö yük po ten si al cəm ləş di-
rib. Həm iş yer lə ri nin açıl ma sı na, 
həm ti kin ti ma te ri al la rı sə na ye si-
nə, həm də bir ne çə sa hə yə bu nun 

Prezident İlham Əliyev İcbari Tibbi Sığorta üzrə Dövlət Agentliyi tərəfindən Azərbaycana gətirilmiş 
yeni təcili tibbi yardım avtomobilləri ilə tanış olarkən. 30 iyul 2020-ci il



6

AKTUAL

müs bət tə si ri olar. İn di şə hə rin 
için də bi zim o qə dər ya rı da ğıl mış, 
çü rü müş sə na ye mü əs si sə lə ri miz 
var. O in ves tor la rı cəlb et mək la-
zım dır. Qoy, ge dib öz pu lu na əra-
zi ni abad laş dır sın, ic ti mai zo na lar 
ya rat sın və bi na lar ti kil sin. Çün-
ki bu na eh ti yac var və bu, biz ne si 
can lan dı ra caq.

Mən ar tıq qeyd et dim ki, döv-
lət-özəl sek tor tə rəf daş lı ğı gə rək 
da ha konk ret la yi hə lər əsa sın da 
özü nü gös tər sin. De yə bi lə rəm 
ki, bu, hə lə bir çox hal lar da niy yət 
ola raq qa lır. Biz də bir ne çə la yi hə-
də döv lət və özəl şir kət lər fəa liy-
yət gös tə rir lər, sər ma yə qo yub lar. 
Am ma bu la yi hə lə rin sa yı çox az dır. 
Ona gö rə bu ra da müt ləq ye ni ya-
naş ma ol ma lı dır. Bəl kə də han sı sa 
ye ni sa hə lər də, hət ta inf rast ruk tur 
la yi hə lə rin də özəl sek tor fəa liy yət 
gös tə rə bi lər. Bu da müm kün dür. 
Tək cə sə na ye mü əs si sə lə ri nin ya-
ra dıl ma sın da yox, inf rast ruk tur 
la yi hə lə rin də. On la rı, sa də cə ola-
raq, sti mul laş dır maq la zım dır. Ey-
ni za man da, biz xa ri ci tə rəf daş la rı 
da bu iş lə rə cəlb et mə li yik.

Əl bət tə, xərc lə rə döv lət nə za-
rə ti me xa niz mi da ha da tək mil ol-
ma lı dır. Bu ra da, əl bət tə ki, döv lət 

qu rum la rı konk ret əla və tək lif lər 
ver mə li dir lər və ic ti mai nə za-
rət ol ma lı dır. Bi zim üçün bö yük 
əhə miy yət kəsb edən bü tün la yi-
hə lə rin ic ra sın da ic ti ma iy yət nü-
ma yən də lə ri iş ti rak et mə li dir lər. 
Mən su ilə bağ lı mü şa vi rə də qeyd 
et dim. Alim lər, qey ri-hö ku mət 
təş ki lat la rı, mü tə xəs sis lər, me-
dia nü ma yən də lə ri - on lar da bu 
iş lər də iş ti rak et sin lər. On lar öz 
tək lif lə ri ni ver sin lər. Yə ni, ge niş 
ic ti ma iy yət gə rək bu iş lə rə cəlb 
olun sun. On da bi zim işi miz da ha 
ra hat ge də cək və xərc lə rə nə za-
rət me xa niz mi bir ne çə tə bə qə-
dən iba rət ola caq.

Biz bü tün bu iş lə ri on suz da 
gör mə li idik və gö rü rük. Bi zim 
niy yə ti miz və si ya sə ti miz ar tıq 
bir mə na lı şə kil də və tən daş la ra 
təq dim edi lib. Şəf faf lıq, dü rüst lük, 
köl gə iq ti sa diy ya tı nın əha tə dai rə-
si nin da ral ma sı, biz nes mü hi ti nin 
yax şı laş dı rıl ma sı və bu is ti qa mət-
də bun dan son ra atı la caq ad dım-
lar əmi nəm ki, həm pan de mi ya 
döv rün də, həm də post pan de mi ya 
döv rün də bi zə ye ni im kan lar qa-
zan dı ra caq”.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Baş Na zi ri Əli Əsə do vun, İq ti sa-

diy yat na zi ri Mi ka yıl Cab ba ro vun 
və Əmək və Əha li nin So si al Mü da-
fiə si na zi ri Sa hil Ba ba ye vin  iş ti ra kı 
ilə ke çən mü şa vi rə nin so nun da öl-
kə Pre zi den ti     mü şa vi rə ni ye kun-
laş dı ra raq, qeyd et di ki,  “O ki qal-
dı, ko ro na vi rus la bağ lı mü ba ri zə yə, 
biz bun dan son ra da ad dım la rı mı zı 
və ziy yə tə uy ğun şə kil də ata ca ğıq. 
Biz ha mı mız yax şı ba şa dü şü rük ki, 
in san lar yo ru lub, ka ran tin re ji mi 
ha mı mı zı yo rub. Bü tün rəh bər lik 
fa si lə siz, de mək olar ki, 24 sa at ər-
zin də iş ba şın da dır. Çün ki bu, elə 
bir bə la dır, elə bir xəs tə lik dir ki, 
hə lə ça rə si yox dur. Ona gö rə ye-
ga nə yo lu muz in san la rı qo ru maq, 
yo lux ma la rın sa yı nı azalt maq, 
xəs tə li yin ge niş vü sət al ma sı na yol 
ver mə mək və be lə lik lə, və tən daş-
la rı mı zı, döv lə ti mi zi bu və ziy yət-
dən xi las et mək dir. Odur ki, bu na 
uy ğun şə kil də ad dım lar atı la caq. 
Ka ran tin re ji mi nə vaxt müm kün-
sə yum şal dı la caq dır. An caq və tən-
daş lar da ba şa düş mə li dir lər ki, 
əgər bu yum şal ma dan son ra biz 
ye nə də xəs tə li yin kəs kin art dı ğı nı 
gör sək, baş qa ça rə miz ol ma ya caq, 
ka ran tin re ji mi sərt ləş di ri lə cək dir. 
Biz bu nu et mək is tə mi rik. Mən is-
tə yi rəm ki, bu yum şal ma pro se si 
təd ri cən da vam et sin və son ra kı 
yum şal ma ad dı mı nı şərt lən dir sin. 
Əgər və tən daş lar qay da la ra əməl 
et mə sə lər xəs tə lik ye ni dən alov-
la na caq, Ye nə də sərt ləş di ril miş 
təd bir lər gö rü lə cək, ye nə də iq ti-
sa diy ya ta zər bə vu ru la caq, ye nə də 
in san lar xəs tə lə nə cək lər. Ona gö rə 
bü tün Azər bay can və tən daş la rı na 
bir da ha mü ra ci ət edi rəm ki, mə-
su liy yət li olun. Bu, dün ya üçün çox 
cid di prob lem dir, bu gün dün ya nın 
bir nöm rə li bə la sı dır. Ona gö rə ha-
mı mız mə su liy yət li ol ma lı yıq. Əgər 
be lə ol sa, de di yim bü tün tap şı rıq-
lar ye ri nə ye ti ril sə, biz qı sa müd dət 
ər zin də bu ka ran tin re ji mi ni da ha 
da yum şal dıb nor mal hə ya ta da ha 
tez qa yı da bi lə rik.

He sab edi rəm ki, bu gün kü mü-
za ki rə çox fay da lı ol du və ve ri lən 
bü tün tap şı rıq lar la zı mi sə viy yə də 
ye ri nə ye ti ril mə li dir.

 Qəbələdə yeni modul tipli xəstəxana. 29 iyul 2020-ci il
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ər bəst ba zar mü na si bət lə ri nə, 
özü nü tən zim lə mə yə əsas la nan 
iq ti sa di sis tem də in san la rın so-
si al mü da fiə si nə və ri fa hı na he-
sab lan mış müx tə lif la yi hə lə rin, 
xey riy yə çi lik ak si ya la rı nın hə ya ta 
ke çi ril mə si, ən baş lı ca sı, mə nə-
vi-etik də yər lə rin yad tə sir lər-
dən qo run ma sı xü su si lə ak tu al dır. 
Bu ak tu al lıq, ilk növ bə də, onun la 
şərt lə nir ki, el mi-tex ni ki in qi la bın 
məh su lu olan müa sir in for ma si-
ya-kom mu ni ka si ya tex no lo gi ya la-
rı müs bət tə rəf lə ri ilə ya na şı, bə zi 
hal lar da in san lar ara sın da mə nə-
vi uçu ru mu, psi xo lo ji səd di də-
rin ləş di rir, mə nə vi ide al la rı if rat 
mad di ləş mə nin mən fi tə sir lə ri nə 

mə ruz qo yur. Bu tə sir lə ri zə rər-
siz ləş dir mək, ic ti mai dü şün cə də 
xe yir xah lıq, hu ma nizm, in san pər-
vər lik, mər hə mət ki mi ali key fiy-
yət lə rin möh kəm lən mə si nə na il 
ol maq mis si ya sı isə yal nız yük sək 
mə nə viy yat lı şəx siy yət lə rin üzə-
ri nə dü şür.

Ha zır da bu nə cib mis si ya-
nı yük sək mə nə vi mə su liy yət lə 
üzə ri nə gö tü rə rək şə rəf lə, əzm-
lə, tə mən na sız lıq la hə ya ta ke çi rən 
in san lar ara sın da Azər bay ca nın 
Bi rin ci vit se-pre zi den ti Meh ri ban 
xa nım Əli ye va ön sı ra da da ya nır. 
İnam la de yə bi lə rik ki, Ülu Ön də-
rin ali ide ya la rı na əsas la nan, döv-
lət baş çı sı İl ham Əli ye vin hə ya ta 

“Mən gələcəyə  
nikbin baxıram”

A z ə r b a y c a n ı n  b i r i n c i  v i t s e - p r e z i d e n t i : 
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ke çir di yi çox şa xə li si ya sə tə la yiq li 
töh fə lə ri ni ve rən Azər bay ca nın 
Bi rin ci vit se-pre zi den ti nin mil li 
mə də niy yə tin, mə nə vi də yər lər 
sis te mi nin qo run ma sın da, cə miy-
yə tə sağ lam də yər lə rin aşı lan ma-
sın da müs təs na xid mət lə ri var dır.

Bü tün dövr lə rin be lə par laq 
si ma la rı üçün sə ciy yə vi key fiy yət-
lər dən bi ri də on la rın qlo bal miq-
yas da in san lı ğın ni ca tı na xid mət 
edən ic ti mai tə şəb büs lər lə çı xış 
et mə lə ri ol muş dur. Bu ba xım dan 
de yə bi li rik ki, na ra hat dün ya mız-
da nə cib və ali məq səd lər, bə şə-
ri ide ya lar na mi nə əzm lə ça lı şan, 
in san ami li ni da im uca tu tan sülh 
el çi lə ri sı ra sın da Azər bay ca nın bi-
rin ci xa nı mı, 1-ci Vit se-pre zi dent, 
Hey dər Əli yev Fon du nun pre zi-
den ti, UNES CO və ISES CO-nun 
xoş mə ram lı sə fi ri Meh ri ban xa nım 
Əli ye va nın adı xü su si çə ki lir.

 Qə dim və zən gin ta ri xi mi zin 
hər bir sə hi fə sin də Azər bay can 
qa dı nı nın müd rik li yi və qəh rə-
man lı ğı nın par laq nü mu nə lə ri 
olub. Meh ri ban xa nım öz fəa liy yə-
tin də Azər bay can da qa dın hə rə ka-
tı nı can lan dı ra raq onun ta ri xin də 
ye ni bir mər hə lə aç mış dır. 

Ulu ön də rin ya rat dı ğı və özü-
nün də mü əl li fi ol du ğu Ye ni Azər-
bay can Par ti ya sı nın tə şək kül tap-
dı ğı 1992-ci il dən Meh ri ban xa nım 
par ti ya nın üz vü ola raq, müa sir və 
müs tə qil döv lə ti mi zin qu rul ma-
sı və da ha da in ki şaf et mə si pro-
se si nin fə al iş ti rak çı sı na çev ril di. 
O, yax şı dərk edir di ki, bü tün za-
man lar da mil lə ti qə dim, kök lü xalq 
ki mi ta nı dan və bü tün dün ya da 
qə bul et di rən onun di li, mə də niy-
yə ti, ta ri xi, mil li-mə nə vi də yər lə-
ri dir. Məhz bu na gö rə də o, özü nün 
çox şa xə li fəa liy yə ti ni bu amil lər, 
prin sip lər üzə rin də qur du. Bü tün 
ic ti mai şüu ru ilə azər bay can çı lıq 
ideo lo gi ya sı na bağ lı ol ma sı, döv-
lət çi li yin qo run ma sı və qüd rət lən-
mə si na mi nə fəa liy yət gös tər mə si 
az bir za man da ona xal qın bö yük 
rəğ bə ti ni, sev gi si ni qa zan dır dı. 
Onun fəa liy yə ti ni qiy mət lən di rən 
bir çox xa ri ci öl kə lə rin ta nın mış 

si ya sət çi lə ri, ic ti mai xa dim lə ri 
qeyd edir lər ki, “Meh ri ban Əli ye va 
Şərq öl kə lə rin də si ya sə tin yal nız 
ki şi lə rin işi ol ma sı ba rə də ste reo-
tip lə ri uğur la tək zib edir”.

Meh ri ban xa nı mın gənc və 
müs tə qil döv lə ti mi zin möh kəm-
lən mə si yo lun da apar dı ğı ideo lo ji 
mü ba ri zə si nə, ümu mən gör dü-
yü iş lə rə nə zər ye ti rən də bu xid-
mə tin həc mi ni tə səv vür et mək, 
öl kə nin və xal qın hə ya tın da ye ni-
lik lər lə mü şa yi ət olu nan in ki şa fı nı 
gör mək, duy maq elə də çə tin de yil.

1995-ci il də Azər bay can Mə-
də niy yət Fon du nun pre zi den ti, 
2002-ci il də isə Azər bay can Gim-
nas ti ka Fe de ra si ya sı nın pre zi den-
ti ki mi üzə ri nə bö yük mə su liy yət 
gö tü rə rək, yad dan çıx mış sa hə lə ri 
əta lət dən çı xa ra raq on la ra küt lə-
vi lik ele ment lə ri ilə zən gin olan 
ic ti mai məz mun ver di. Meh ri ban 
xa nım Azər bay can mə də niy yə ti-
nin bey nəl xalq aləm də ta nın ma sı, 
təb li ği üçün ilk ola raq “İrs” jur na-
lı nı tə sis et mək lə baş la dı. Tə bii ki, 
gö rü lən iş lə rin ma hiy yə tin də nü-
fuz lu ic ti mai xa dim olan Meh ri ban 
Əli ye va nın Azər bay can mə də niy-
yə ti nə ye ni nə fəs gə tir mə si, onun 
ta ri xi keç mi şin dən bəh rə lən mək lə 
bu gün kü in ki şa fı na tə kan ver mək 
ama lı da ya nır dı.

Onun fəa liy yə ti nin ma hiy yə tin-
də mər hə mət və ül vi lik his si da ya-
nır. Meh ri ban xa nı mın bu fi kir lə ri 
söz lə ri mi zi təs diq edər: “Hə qi qi 
mər hə mət re al iş lər gö rül mə si-

ni, re al mə sə lə lə rin həl li ni, konk-
ret ad dım lar atıl ma sı nı tə ləb edir. 
Bi ga nə lik və la qeyd lik ən dəh şət li 
xü su siy yət dir. İs tər ic ti mai xa dim 
ol, is tər sə də döv lət qul lu ğun da iş-
lə yən adam. İn san lıq his si ni qo ru-
yub sax la maq la zım dır”.

O, 2004-cü il ma yın 10-da Hey-
dər Əli yev Fon du nu ya rat maq la, 
ulu ön dər Hey dər Əli ye vin və tə ni-
mi zin və xal qı mı zın in ki şa fı na mi-
nə gör dü yü iş lə ri, işıq lı ide ya la rı nı 
yük sək sə viy yə də da vam et di rir. 
Fon dun çox şa xə li fəa liy yə ti ni göz 
önün də can lan dı ran da be lə bir 
əzə mət li mən zə rə dən hey rət-
lən mə mək ol mur. Onun qar şı ya 
qoy du ğu məq səd de mək olar ki, 
hə ya tı mı zın mü hüm sa hə lə ri nin 
in ki şa fı na yö nəl miş ça lış ma lar, 
mil li-mə nə vi də yər lə ri özün də 
eh ti va edən prin sip lər üzə rin də 
qu rul muş du. Bu məq səd fon dun 
fəa liy yət proq ra mın da da ha də-
qiq ifa də olun du ğu ki mi, “mil li-
mə nə vi də yər lə rin qo run ma sı və 
Azər bay can mə də niy yə ti nin ge-
niş təb liğ olun ma sı ilə bağ lı iş lə rin 
apa rıl ma sı na kö mək et mək, əha li-
nin ri fa hı nın yük səl dil mə si nə yö-
nəl dil miş müx tə lif proq ram və 
təd bir lə ri, elm, təh sil, mə də niy yət, 
sə hiy yə və id ma nın in ki şa fı nı tə-
min edən la yi hə lə ri dəs tək lə mək, 
uşaq və gənc lə rin sağ lam, mil li-
mə nə vi də yər lə rə sa diq, hər tə-
rəf li bi lik lə rə ma lik və tən daş ki mi 
ye tiş di ril mə si işi nə xid mət et mək, 
Azər bay ca nın bey nəl xalq nü fu zu-
nun ar tı rıl ma sı ilə bağ lı təd bir lə rin 
re al laş dı rıl ma sı na yar dım gös tər-
mək dən iba rət dir”. Gö rü lən iş lə-
rin, iri miq yas lı la yi hə lə rin həc mi ni 
tə səv vü rə gə ti rən də ay dın olur ki, 
bü tün bun lar Bi rin ci vit se-pre zi-
dent, Meh ri ban xa nım Əli ye va-
nın və tən və xalq na mi nə qar şı ya 
qoy du ğu və zi fə lə rin öh də sin dən 
lə ya qət lə gəl di yi nin ba riz nü mu-
nə si dir.

Meh ri ban xa nım Əli ye va de-
miş dir: “İn di yə dək Hey dər Əli yev 
Fon du bir çox əhə miy yət li la yi hə-
lər re al laş dı rıb və mən bu nun la 
fəxr edi rəm. Bu il lər ər zin də biz 

Həqiqi mərhəmət real 
işlər görülməsini, real 
məsələlərin həllini, 
konkret addımlar 
atılmasını tələb edir. 
Biganəlik və laqeydlik ən 
dəhşətli xüsusiyyətdir.
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Azər bay ca nın hə ya tın da baş ve rən 
müs bət də yi şik lik lə rə öz töh fə mi zi 
ver mə yi ba car mı şıq. Mən gə lə cə-
yə nik bin ba xı ram. Çün ki bu gün 
Azər bay can qüd rət li, özü nü təs-
diq et miş bir döv lət dir. Bi zim in-
ki şaf üçün bö yük po ten sia lı mız, ən 
əsa sı isə in san ka pi ta lı mız var dır. 
Əziz dost lar, mən öz öl kə mə, si zə, 
bi zim ya ra dı cı lıq ener ji mi zə ina nı-
ram. Öl kə mi zin gə lə cə yi, onun in-
ki şa fı və fi ra van lı ğı üçün bi zim hər 
bi ri miz ca vab de hik. Bu gün si zin 
sə mi mi di lək lə ri niz və dəs tə yi niz 
mə nim üçün çox va cib dir. Mən bu 
dəs tə yi hər za man, fəa liy yə ti min 
bü tün mər hə lə lə rin də hiss et mi-
şəm. He sab edi rəm ki, əsl min-
nət dar lıq özü nü yal nız söz də de yil, 
konk ret əməl də gös tər mə li dir. Si zi 
əmin edi rəm ki, in di yə dək önəm 
ver di yim prin sip lə rə - öz Və tə ni-
mə və xal qı ma xid mət, mər hə mət 
və əda lət, to le rant lıq və ümum bə-
şə ri də yər lə rə bun dan son ra da 
sa diq qa la ca ğam”.

YUNES KO-nun və İSES KO-nun 
Xoş mə ram lı Sə fi ri ki mi, Azər bay-
ca nın mə də ni ir si nin bey nəl xalq 
sə viy yə də ta nı dıl ma sı və qo run-
ma sı sa hə sin də onun mi sil siz 
fəa liy yə ti nin mən ti qi nə ti cə si ki-

mi də yər lən di ri rik. Xü su sən də, 
UNES KO-nun Ümum dün ya İrs 
Ko mi tə si nin 43-cü ses si ya sın da 
“Xan Sa ra yı ilə bir gə Şə ki nin ta ri-
xi mər kə zi”nin qu ru mun Ümum-
dün ya İrs Si ya hı sı na da xil edil mə-
si bü töv lük də Azər bay ca nın, onun 
mə də niy yə ti nin bö yük uğu ru və 
qə lə bə si dir.  

Hey dər Əli yev Fon du məhz 
mil li-bə şə ri ide ya la rın tə rən nüm-

çü sü, da şı yı cı sı ol ma sı ilə qüd rət-
li dir. Meh ri ban xa nı mın fon dun 
rəh bə ri ki mi, ən bö yük məq sə di 
də Hey dər Əli yev ir si nin bir mək-
təb ki mi ye ni nəs lə öy rə dil mə si, 
təb liğ olun ma sı dır. Meh ri ban Əli-
ye va onun ide al la rı na sa diq qa la-
raq, mil li-mə nə vi də yər lə ri mi zi 
özü nün hə yat tər zin də və dü şün-
cə sin də ya şa da raq ulu ön də rin yo-
lu nu lə ya qət lə da vam et di rir. Bu, 
xal qın gə lə cə yi ni möh kəm özül lər 
üs tə qur ma ğa, onu in ki şaf et dir-
mə yə apa ran ən işıq lı yol dur. Bu, 
ulu ön də rin apar dı ğı ya ra dı cı lıq və 
qu ru cu luq iş lə ri nin da va mı ola-
raq və tən və xalq na mi nə fəa liy yət 
gös tər mə yin ən doğ ru yo lu dur. 
Meh ri ban Əli ye va nın ge niş miq-
yas lı fəa liy yə ti öl kə nin ic ti mai-so-
si al, mə də ni hə ya tı nı əha tə et mək-
lə bit mir. 

O, Azər bay ca nın mil li-mə nə vi 
də yər lə ri ni, mə də niy yə ti ni, öl kə-
mi zin özü nə məx sus lu ğu nu, özəl-
lik lə ri ni, dün ya cə miy yə tin də bö-
yük fə da kar lıq la, uğur la təb liğ edir. 
Qə dim ənə nə lə ri miz lə bağ lı olan 
mul ti kul tu ral də yər lə ri, to le rant-
lı ğı baş qa öl kə lər də əmə li iş lə ri 
ilə nü ma yiş et di rir. Hey dər Əli yev 
Fon du Azər bay can hə qi qət lə ri nin 

İndiyədək Heydər 
Əliyev Fondu bir çox 
əhəmiyyətli layihələr 
reallaşdırıb və mən 
bununla fəxr edirəm. 
Bu illər ərzində 
biz Azərbaycanın 
həyatında baş verən 
müsbət dəyişikliklərə 
öz töhfəmizi verməyi 
bacarmışıq.
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dün ya ic ti ma iy yə ti nə çat dı rıl ma sı 
- xü su si lə Er mə nis tan-Azər bay-
can, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si ilə 
bağ lı öl kə mi zin haq lı möv qe yi nin 
bey nəl xalq aləm də dəs tək lən mə si 
is ti qa mə tin də son də rə cə uğur lu 
nə ti cə lə rə im za at mış, də rin ic ti-
mai rəğ bət qa zan mış dır.

Meh ri ban xa nım Əli ye va Ye ni 
Azər bay can Par ti ya sı Si ya si Şu ra sı-
nın üz vü, 2013-cü il dən par ti ya nın 
sədr müa vi ni dir. Bü tün fəa liy yə-
tin də iş gü zar lı ğı, bö yük sə yi və ba-
ca rı ğı ilə se çi lən Meh ri ban xa nım 
mü sa hi bə lə ri nin bi rin də bi rin ci 
xa nım mis si ya sı nın mə su liy yə ti ni 
şərh edə rək de miş dir: “Hər şey bu 
və ya di gər in sa nın öz və zi fə lə ri nə 
nə də rə cə də cid di ya naş ma sın dan 
ası lı dır. Ay dın şə kil də dərk et mək 
la zım dır ki, mü əy yən an da sən 
fər di şəxs dən ic ti mai şəx siy yə tə 
çev ri lir sən. Sən ar tıq tək cə özü nü 
və öz ailə ni yox, öz öl kə ni təm sil 
edir sən. Bu ba rə də özü nə he sa bat 
ver mə li, söz lə rin də, qə rar la rın da, 
hə rə kət lə rin də da ha təm kin li ol-
ma lı san. Bu, çox mə su liy yət li yük-
dür...”.

Öl kə miz də id ma nın in ki şa fı-
na gös tər di yi qay ğı, bö yük dəs tək 

vax ta şı rı ola raq id man çı la rı mı zın 
dün ya da ke çi ri lən ya rış lar da və-
tə nə uğur lar qa zan dır ma sı na sə-
bəb ol muş dur. Meh ri ban xa nı mın 
bu sa hə də də bö yük uğur la ra na il 
ol ma sı, 2004-cü il də Azər bay can 
Res pub li ka sı Mil li Olim pi ya Ko mi-
tə si nin IV Baş Məc li sin də MOK-un 
İc ra iy yə Ko mi tə si nə üzv se çil mə-
si öl kə miz də id ma nın in ki şa fın da 
məq səd yön lü fəa liy yə ti nin apa rıl-
ma sı na öz tə si ri ni gös tər di. Azər-
bay can da bir-bi ri nin ar dın ca baş 
tut muş bey nəl xalq konf rans və 
fes ti val lar, yük sək sə viy yə də təş-
kil olun muş id man oyun la rı dün-
ya nın nü fuz lu döv lət lə ri nin bö yük 
ma ra ğı na sə bəb ol muş dur. Onun 
“Ba kı-2015” Bi rin ci Av ro pa Oyun-
la rı Təş ki lat Ko mi tə si nin səd ri ola-
raq əla hid də bir ba ca rıq nü ma yiş 
et dir mə si öl kə mi zə baş qa döv lət-
lə rin də ina mı nın, bö yük ma ra ğı-
nın ya ran ma sı na sə bəb ol muş dur. 
2017-ci il də öl kə miz də IV İs lam 
Həm rəy li yi Oyun la rı nın uğur la ke-
çi ril mə sin də də bu oyun la rın təş-
ki lat ko mi tə si nin səd ri ki mi onun 
zəh mə ti təq di rə la yiq dir. 

Bü tün bu ça lış ma lar, ye ni ax-
ta rış lar ba ca rıq lı, iş gü zar bi rin ci 

le di nin və zi fə pil lə lə rin də yük səl-
mə si ni zə ru ri et di. Meh ri ban Əli-
ye va Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin 
21 fev ral 2017-ci il ta rix li sə rən ca-
mı ilə Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Bi rin ci vit se-pre zi den ti tə yin olun-
du. Hə min gün Təh lü kə siz lik Şu-
ra sı nın ic la sın da Meh ri ban xa nım 
Əli ye va bil dir miş dir: 

 “Biz fəxr edi rik ki, son il lər öl-
kə miz də baş ve rən müs bət me yil-
lər də, də yi şik lik lər də, in ki şaf da 
Azər bay ca nın bey nəl xalq are na da 
nü fu zu nun art ma sın da biz ki çik də 
ol sa, öz töh fə mi zi ver mə yi ba car-
mı şıq. Mən əmi nəm ki, və zi fə dən 
ası lı ol ma ya raq, in san öz yo lu nu, 
pe şə si ni se çən də hər han sı bir 
işi nə, əmə yi nə vic dan la ya naş ma-
lı, qar şı sı na ay dın məq səd lər qo-
yub, bu məq səd lə rə na il ol ma ğa 
ça lış ma lı, söz və iş lə rin də bü töv 
ol ma lı dır... Mən si zi əmin edi rəm 
ki, gə lə cək fəa liy yə ti mi məhz bu 
prin sip lər əsa sın da qur ma ğa ça-
lı şa ca ğam. Öl kə mi zin və xal qı mı-
zın ma raq la rı nı hər şey dən üs tün 
tu ta ca ğam, Azər bay ca na la yi qin cə 
xid mət et mə yə ça lı şa ca ğam”.

Ümu miy yət lə, Azər bay can cə-

Birinci vitse-prezident Mehriban Əliyeva Bakının Nərimanov rayonundakı 64 saylı körpələr evi-uşaq bağçasında. 31 oktyabr 2019-cu il
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miy yə ti nin Bi rin ci vit se-pre zi den-
tin tə yi na tı ilə bağ lı nik bin ov qa tı 
Meh ri ban xa nım Əli ye va nın döv lət 
ida rə çi li yin də xal qa və döv lə tə da-
ha çox fay da ver mək im kan la rı nın 
ge niş lən mə si ilə bağ lı dır. 

Bu gün xal qı mı zın ya şa dı ğı ağ-
rı lar heç şüb hə siz, tor paq la rı mı zın 
20 fai zin dən ço xu nun iş ğal al tın da 
ol ma sı, ye rin dən-yur dun dan di-
dər gin düş müş soy daş la rı mı zın 
tor paq it ki si ilə bağ lı dır. Meh ri ban 
xa nı mın gör dü yü iş lər sı ra sın da 
qaç qın və məc bu ri köç kün lə rin 
hə yat və məi şət şə rai ti nin yax şı-
laş dı rıl ma sı fəa liy yət proq ra mı nın 
ən üm də və zi fə lə ri sı ra sın da dır. 
Azər bay ca nın Bi rin ci vit se-pre zi-
den ti ki mi xa nım Meh ri ban Əli-
ye va nın elə ilk ke çir di yi mü şa vi rə 
də mü vəq qə ti məs kun laş mış qaç-
qın və məc bu ri köç kün ailə lə ri nin 
mən zil lə tə min edil mə si nə həsr 
olun muş dur. Bi rin ci vit se-pre-
zi dent bil di rib ki, “Döv lət proq-
ra mı na uy ğun ola raq, qaç qın və 
məc bu ri köç kün soy daş la rı mı zın 
so si al, təh sil, məş ğul luq, ya şa yış 
və tib bi tə mi na tı na uy ğun olan la-
zı mi təd bir lər mər hə lə lər lə hə ya ta 
ke çi ri lir. 

O, Azər bay ca nın mil li-mə nə vi 
də yər lə ri ni, mə də niy yə ti ni, öl kə-
mi zin özü nə məx sus lu ğu nu, özəl-
lik lə ri ni dün ya öl kə lə rin də bö yük 
fə da kar lıq la, uğur la təb liğ edir. 
Qə dim ənə nə lə ri miz lə bağ lı olan 
mul ti kul tu ral də yər lə ri, to le rant-
lı ğı baş qa öl kə lər də əmə li iş lə ri ilə 
nü ma yiş et di rir. Bu, fit ri is te dad 
sa hi bi nin mil li-bə şə ri ide al la ra 
sa diq li yi, dün ya cə miy yə ti nə nik-
bin ba xış la rı nın mən ti qi ifa də si dir.

Meh ri ban xa nım Əli ye va nın 
xal qı mı zın ma raq la rı nın mü da fiə-
si nə yö nəl dil miş hər tə rəf li fəa liy-
yə ti Azər bay can qa dı nı nın cə miy-
yət də ki ro lu ba rə də ay dın tə səv vür 
ya ra dır. O, hu ma nizm və qay ğı ki mi 
key fiy yət lə ri tə cəs süm et dir mək lə 
ha mı üçün gö zəl lik, xe yir xah lıq 
və mər hə mət nü mu nə si dir. Yüz 
il bun dan əv vəl Azər bay can Şərq-
də qa dın la ra seç ki hü qu qu ve ri lən 
ilk öl kə ki mi ta ri xə düş müş dür. Bu 

gün, yə ni, yüz il son ra Meh ri ban 
xa nı mın si ma sın da Od lar di ya rı 
dün ya ya ye ni qa dın ob ra zı təq dim 
edir. Xü su si lə, post so vet mə ka-
nın da bi rin ci xa nım ins ti tu tu nun 
əhə miy yə ti və ro lu nun ak tiv ləş-
mə si sa hə sin də çox bö yük töh fə-
lər ve rir. 

Meh ri ban xa nım ey ni za man-
da möh tə rəm Pre zi den tin ən ya-
xın si lah da şı, qay ğı keş ana, se vim li 
nə nə dir. Ailə qay ğı la rı, ic ti mai və 
si ya si fəa liy yə ti bir ara da və yük-
sək sə viy yə də ye ri nə ye tir mək bö-
yük pe şə kar lıq və sə bir tə ləb edir. 
Bu nun la bağ lı, Meh ri ban xa nım 

qeyd edir ki, “Mən öz və zi fə lə ri-
mi vax tın da ye ri nə ye tir mək üçün 
düz gün iş for ma sı, düz gün ta raz lıq 
tap ma ğa ça lı şı ram. Əl bət tə, mən 
ilk növ bə də, hə yat yol da şı mın xa-
nı mı yam, uşaq la rı mın ana sı yam, 
beş nə vəm var və hə ya tı mın bu 
his sə si nə ayır dı ğım diq qə tin ikin ci 
pla na keç mə si ni əs la, is tə mi rəm”.  

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Bi rin ci vit se-pre zi den ti Meh ri ban 
Əli ye va nın və tə nin və xal qın ta-
le yin də bun dan son ra da mi sil siz 
ro lu ola ca ğı na, öl kə nin vü sət li in-
ki şa fı na ye ni və da vam lı töh fə lər 
ve rə cə yi nə ina mı mız bö yük dür. Bu 
ina mı ya ra dan baş lı ca amil də qeyd 
et di yi miz ki mi, onun hər za man 
döv lət çi li yi mi zə, xal qı mı za xid mət 

et mək is tə yi, ar zu sun da ol ma sı dır.
Meh ri ban xa nım Əli ye va 2005, 

2010 və 2015-ci il lər də üçün cü, 
dör dün cü və be şin ci ça ğı rış Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Mil li Məc-
li si nin de pu ta tı se çil miş dir. 

Mil lət və ki li ki mi öl kə də iq ti-
sa di is la hat la rın hü qu qi ba za sı nın 
tək mil ləş di ril mə si, sa hib kar la rın 
qa nu ni mə na fe lə ri nin qo run ma sı 
və iş gü zar fəa liy yə ti nin güc lən di-
ril mə si, xü su si lə də re gi on lar da ki-
çik və or ta sa hib kar lı ğın in ki şa fı is-
ti qa mə tin də ay rı-ay rı re gi on la rın 
so si al-iq ti sa di in ki şa fı na da ir döv-
lət proq ram la rı nın qə bul edil mə si, 
iri inf rast ruk tur la yi hə lə ri nin hə-
ya ta ke çi ril mə si ilə bağ lı qa nun la-
ra də yi şik lik edil mə sin də, əha li nin 
yox sul luq sə viy yə si nin mi ni mu ma 
en di ril mə sin də Meh ri ban xa nı mın 
iş ti ra kı diq qə tə la yiq dir. 

Azər bay ca nın Bi rin ci vit se – 
pre zi den ti Meh ri ban xa nı mın öl kə 
iq ti sa diy ya tı nın ak tu al prob lem lə-
ri nə olan həs sas mü na si bə ti azər-
bay can sa hib kar la rı tə rə fin dən 
yük sək qiy mət lən di ri lir.

23 no yabr 2019-cu il ta rix də 
Bi rin ci vit se-pre zi dent Meh ri-
ban Əli ye va nın rəh bər li yi al tın da 
Mosk va da ke çi ril miş 10-cu Azər-
bay can-Ru si ya Re gi on la ra ra sı Fo-
ru mun da Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya nın nü ma yən də lə ri 
də iş ti rak et miş lər.

Fo rum za ma nı ki çik və or ta sa-
hib kar lı ğın in ki şa fı, kənd tə sər rü-
fa tı, tu rizm sek tor la rı üz rə pa nel-
lər də Kon fe de ra si ya pre zi den ti nin 
rəh bər lik et di yi nü ma yən də lər  fə-
al  iş ti rak  edib lər.

Kon fe de ra si ya üzv lə ri ina nır-
lar ki, “Azər bay can” pa vil yo nu nun 
açı lı şı çər çi və sin də Mosk va da ke-
çi ril miş 10-cu Azər bay can-Ru si ya 
Re gi on la ra ra sı Fo ru mu azər bay-
can sa hib kar la rı na mün bit şə ra it 
ya rat maq la hər iki öl kə nin iq ti sa-
diy ya tı nın in ki şa fı na əhə miy yət li 
töv hə ve rə cək dir. 

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Bi rin ci vit se-pre zi den ti ol du ğu qı-
sa müd dət də öz zən gin fəa liy yə ti 
ilə tək cə öl kə miz də de yil, bü tün 

Mən əminəm ki, 
vəzifədən asılı 
olmayaraq, insan 
öz yolunu, peşəsini 
seçəndə hər hansı bir 
işinə, əməyinə vicdanla 
yanaşmalı, qarşısına 
aydın məqsədlər qoyub, 
bu məqsədlərə nail 
olmağa çalışmalıdır.



12

AKTUAL

dün ya da yük sək nü fuz, də rin eh-
ti ram qa zan mış, Azər bay ca nın in-
ki şaf et miş döv lət lər sə viy yə si nə 
çat dır ma sı nın  qar şı da du ran ən 
baş lı ca məq səd ol du ğu nu bə yan 
et miş dir.

Mə lum ol du ğu ki mi, ca ri il-
də bü tün bə şə riy yət gö rün məz 
bir düş mə nə ko ro na vi rus pan de-
mi ya sı na qar şı mü ba ri zə apa rır. 
Pan de mi ya döv rü nün çə tin lik lə ri 
fo nun da ma liy yə yar dı mı al maq 
məq sə di lə dün ya nın 150-dən çox 
öl kə si nin bey nəl xalq ma liy yə qu-
rum la rı na mü ra ci ət et di yi bir şə-
ra it də Azər bay ca nın öz prob lem-
lə ri ni da xi li im kan lar he sa bı na 
uğur la həll et mə si əl də olun muş 
nai liy yət lə rin mü hüm amil lə rin-
dən bi ri ki mi qeyd edil mə li dir. 

Öl kə Pre zi den ti İl ham Əli ye vin 
tə şəb bü sü və Bi rin ci vit se-pre zi-
den tin rəh bər li yi ilə Azər bay can da 
ko ro na vi rus xəs tə li yi nin ya yıl ma-
sı nın qar şı sı nın alın ma sı üçün çe-
vik və zə ru ri qa baq la yı cı ad dım lar 
atıl mış, bu is ti qa mət də öl kə miz 
qlo bal həm rəy lik nü ma yiş et di rə-
rək dün ya da öz fə al ro lu nu oy na-
mış dır.  

Bi rin ci vit se-pre zi den tin təş ki-
lat çı lı ğı ilə ke çi ri lən bü tün təd bir-
lər də Meh ri ban xa nım də fə lər lə 
qeyd et miş dir ki, pan de mi ya döv-
rün də Azər bay ca nın si ya sə ti nin 
mər kə zin də azər bay can və tən da-
şı nın sağ lam lı ğı bi rin ci də rə cə li 
prio ri tet mə sə lə dir və bu nun üçün 
döv lət bü tün qüv və si ni sə fər bər 
et miş dir.

Azər bay can xal qı na “Sev gi lər-
lə, Si zin MEH Rİ BAN”, -de yə mü-
ra ci ət edən bi rin ci vit se-pre zi dent 
Er mə nis ta nın Azər bay can-Er mə-
nis tan döv lət sər hə di nin To vuz ra-
yo nu is ti qa mə tin də tö rət di yi hər bi 
təx ri bat lar la bağ lı xal qa mü ra ciə-
tin də ya zır: 

“Hör mət li həm və tən lər! Son 
gün lər baş ve rən ha di sə lər öl kə-
mi zin hər bir və tən da şı nı na ra hat 
edir. İş ğal çı nın növ bə ti təx ri ba tı na 
dər hal la yiq li ca vab ve ril di.

Al lah bü tün şə hid lə ri mi zə rəh-
mət elə sin. Tan rı dan ya ra lı əs gər-
lə ri mi zin tez lik lə sa ğal ma sı nı di-
lə yi rəm. Tan rı hər bir Azər bay can 
dö yüş çü sü nün hə ya tı nı və sağ lam-
lı ğı nı qo ru sun. Bu gün lər də bi-
zim ha mı mı zı emo si ya lar bü rü yür. 
Azər bay can Or du su nun dö yüş qa-
bi liy yə ti nə, qəh rə man oğul lar ye-
tiş di rən ana la ra gö rə qü rur. Və tən-
daş la rı mı zın və tən pər vər lik his si nə, 
ilk ça ğı rış dan Və tə nin mü da fiə si nə 
qalx ma ğa ha zır olan gənc lə rə və 
on min lər lə kö nül lü yə gö rə qü rur. 
Öl kə miz dən kə nar da öz bir mə na lı 
möv qe yi ni bil di rən, döv lə ti mi zi və 
or du mu zu dəs tək lə yən min lər lə 
azər bay can lı ya gö rə qü rur his si.

Bir lik və ruh yük sək li yi nü ma-
yiş et di rə rək ta ri xi hə qi qə tin tən-
tə nə si – Azər bay ca nın əra zi bü-
töv lü yü nün bər pa sı üçün hər bir 
ad dı ma ha zır ol maq, bi zim mü-
qəd dəs mü ba ri zə miz də güc lü və 
tə sir li va si tə dir. Bu gün lər ər zin də 
əsl Və tən daş möv qe yi nü ma yiş et-
di rən hər kə sə min nət da ram.

Unut ma yaq ki, bu gün biz bir 
ama lı mız olan mil lət, xal qıq. Bi zə 
zə fər la zım dır. Ha mı mız üçün bir 
qə lə bə. Qa lib gə lən isə gü cü bir-
lik, ağıl və ira də ilə möh kəm lə nən 
olur. Mən doğ ma Azər bay ca nı mı 
və öz müd rik, mərd və mər hə mət li 
xal qı mı həd siz də rə cə də se vi rəm! 
Bi zim işi miz haqq işi dir və Tan rı 
bi zim lə dir! Uca Tan rı Azər bay ca nı 
qo ru sun!”

Bö yük qü rur və if ti xar his si 
ilə qeyd et mək olar ki, Meh ri-
ban xa nım öz zən gin fəa liy yə ti 
ilə öl kə mi zi bü tün dün ya da ta-
nı dan  şəx siy yət lər dən bi ri dir 
və bü töv lük də Meh ri ban Əli-
ye va nın Bi rin ci vit se-pre zi dent 
ki mi fəa liy yə ti gös tə rir ki, gö rü-
lən bü tün iş lər, atı lan ad dım lar 
yal nız bir məq sə də - Pre zi dent 
İl ham Əli ye vin in ki şaf stra te-
gi ya sı nın uğur la re al laş ma sı na, 
Azər bay ca nın bey nəl xalq nü-
fu zu nun da ha da yük səl mə si nə 
xid mət edir. 

Öl kə Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli ye vin və Meh ri ban xa nım Əli-
ye va nın Azər bay ca nın in ki şa-
fı is ti qa mə tin də apar dı la rı iş lə ri 
dəs tək lə yən Azər bay can Res pub-
li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) 
Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı 
öl kə sa hib kar la rı nın yek dil ira də-
si ni ifa də edə rək, Meh ri ban xa nı-
mı ad gü nü mü na si bə ti lə ürək dən 
təb rik edir, uzun ömür, can sağ lı ğı 
və Azər bay ca nın tə rəq qi si na mi nə 
fə da kar  əmə yin də mü vəf fə qiy yət-
lər ar zu la yır.

Mən öz vəzifələrimi vaxtında yerinə 
yetirmək üçün düzgün iş forması, 

düzgün tarazlıq tapmağa çalışıram. 
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Öl kə Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli ye vin və Bi rin ci vit se-pre zi-
dent Meh ri ban xa nım Əli ye va nın 
rəh bər li yi ilə Azər bay can da ko ro-
na vi rus xəs tə li yi nin ya yıl ma sı nın 
qar şı sı nın alın ma sı üçün çe vik və 
zə ru ri qa baq la yı cı ad dım lar atıl-
mış, bu is ti qa mət də öl kə miz qlo bal 
həm rəy lik nü ma yiş et di rə rək dün-
ya da öz fə al ro lu nu oy na maq da dır.

Pre zi dent İl ham Əli ye vin tə-
şəb bü sü ilə ap re lin 10-da ke çi ri-
lən Türk Şu ra sı nın vi deo konf rans 
va si tə si lə föv qə la də Zir və gö rü şü 
döv lət baş çı la rı sə viy yə sin də ko-
ro na vi rus pan de mi ya sı na həsr 

olun muş ilk bey nəl xalq təd bir ki mi 
ta ri xə düş müş və öl kə miz pan de-
mi ya ya qar şı gö rül müş təd bir lə rə 
gö rə nü mu nə vi öl kə ki mi də yər-
lən di ril miş dir.

Mo dern ləş mə kur su nu hə ya ta 
ke ci rən Azər bay can Res pub li ka-
sın da iq ti sa di və so si al tə rəq qi yə 
yö nəl miş döv lət si ya sə ti öz bəh rə-
si ni ver mək də dir. Tə sə dü fü de yil 
ki, Ko ro na vi rus Pan de mi ya sı nın 
tə si rin dən ya ran mış də rin ma liy yə 
böh ra nı bir sı ra öl kə lər də iq ti sa-
diy ya tın tə nəz zü lə uğ ra ma sı na və 
so si al gər gin li yin art ma sı na gə ti rib 
çı xar dı ğı bir vaxt da, öl kə miz qlo bal 

böh ra nın tə si rin dən qo run muş, 
so si al-iq ti sa di in ki şaf, və tən daş la-
rı mı zın ri fah ha lı nın yük səl dil mə-
si təd bir lə ri ar dı cıl da vam et di ri lir. 
Cə nab Pre zi den tin tap şı rı ğı na əsa-
sən pan de mi ya ilə əla qə dar  ma-
liy yə, in zi ba ti və di gər re surs la rın 
ha mı sı bu sa hə yə yö nəl miş dir. 

Azər bay can Res pub li ka sı Pre-
zi den ti nin 19 mart 2020-ci il ta-
rix li Sə rən ca mı ilə pan de mi ya nın 
məş ğul lu ğa, sa hib kar la ra və iq ti sa-
diy ya ta mən fi tə sir lə ri nin azal dıl-
ma sı üz rə tək lif lə rin ha zır lan ma sı 
məq sə di lə ya ra dı lan iş çi qrup la rın 
təq dim et di yi tək lif lər əsa sın da 

Baş Nazir cənab  
Əli Əsədovun rəhbərliyi 
ilə Operativ Qərargah 
fasiləsiz iş rejimində
Məlum olduğu kimi, cari ildə bütün bəşəriyyət görünməz bir düşmənə koronavirus 
pandemiyasına qarşı mübarizə aparır. Pandemiya dövrünün çətinlikləri fonunda 
maliyyə yardımı almaq məqsədilə dünyanın 150-dən çox ölkəsinin beynəlxalq maliyyə 
qurumlarına müraciət etdiyi bir şəraitdə Azərbaycanın nəinki öz problemlərini daxili 
imkanlar hesabına uğurla həll etməsi hətta digər ölkələrə yardım etməsi, əldə olunmuş 
nailiyyətlərin mühüm amillərindən biri kimi qeyd edilməlidir. 
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GÜNDƏM

Azər bay can Res pub li ka sı Na zir lər 
Ka bi ne ti tə rə fin dən təs diq olun-
muş Təd bir lər Pla nın dan irə li gə-
lən mə sə lə lə rin ma liy yə ləş di ril-
mə si üçün döv lət büd cə sin dən və 
di gər ma liy yə re surs la rı sə fər bər 
edi lə rək ümu mi ma liy yə dəs tək 
pa ke ti 3,5 mil yard ma nat dan ar tıq 
ol muş dur. Əmək və Əha li nin So-
si al Mü da fiə si Na zir li yi nin məş-
ğul luq təd bir lə ri nin və bir də fə lik 
ay lıq yar dım la rın ma liy yə ləş mə si 
ar tıq hə ya ta ke çi ril miş, İq ti sa diy yat 
Na zir li yi nin Sa hib kar lı ğın İn ki şa fı 
Fon du va si tə si lə sa hib kar la ra ma-
liy yə dəs tə yi təd bir lə ri mü ta ma di 
ola raq hə ya ta ke çi ril mək də dir. 

Be lə bir çə tin şə ra it də Azər-
bay can hö ku mə ti öl kə sa hib kar la-
rı üçün dəs tək me xa nizm lə ri ni işə 
sal mış, pan de mi ya dan zə rər çə kən 
iq ti sa di fəa liy yət sa hə lə ri nə Ver gi 
Mə cəl lə sin də gü zəşt lər nə zər də 
tu tul muş dur. Qa nun da hə min sa-
hə lə rin adı ve ril mək lə, ka ran tin 
re ji mi nin sərt ləş di ril mə si və yum-
şal dıl ma sı döv rün də ye ni fəa liy yət 
sa hə lə ri əla və edi lər sə, on la rın da 
bu gü zəşt lər dən fay da lan ma sı nə-
zər də tu tul muş dur.

Pre zi dent İl ham Əli ye vin tap-
şı rı ğı na əsa sən öl kə də ko ro na vi-
rus pan de mi ya sı na qar şı apa rı lan 
təd bir lə rin gö rül mə sin də Na zir lər 
Ka bi ne ti nin fa si lə siz fəa liy yə ti xü-
su si qeyd olun ma lı dır.

Be lə ki, Na zir lər Ka bi ne ti nin 
2020-ci il 30 yan var ta rix li sə rən-
ca mı ilə “Azər bay can Res pub li ka-
sın da ye ni ko ro na vi rus xəs tə li yi nin 
ya yıl ma sı nın qar şı sı nın alın ma sı na 
da ir Fəa liy yət Pla nı” təs diq edil miş 
və nə zər də tu tul muş təd bir lər hə-
ya ta ke çi ril mək də dir. 

Ca ri ilin fev ral ayın da azər-
bay can da ilk yo lux ma fak tı qey də 
alın dı və fev ral ayı nın 27-dən baş-
la ya raq bu xəs tə li yin qar şı sı nı al-
maq və əha li mi zin sağ lam lı ğı üçün 
mü ba ri zə ni güc lən dir mək məq sə-
di lə Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin 
Sə rən ca mı ilə Na zir lər Ka bi ne ti 
ya nın da Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Baş Na zi ri cə nab Əli Əsə do-

vun rəh bər li yi ilə aidiy yə ti döv lət 
or qan la rı nın və qu rum la rı nın rəh-
bər şəxs lə rin dən iba rət  Ope ra tiv 
Qə rar gah ya ra dıl mış dır. 

İlk gün lər dən baş la ya raq bu-
gü nə qə dər cə nab Əli Əsə do vun 
rəh bər li yi ilə Ope ra tiv Qə rar gah da 
iş ti rak edən bü tün şəxs lər, o cüm-
lə dən qə rar ga hın üz vü ol ma yan 
di gər bü tün hö ku mət üzv lə ri və 
döv lət qu rum la rı bu nu əsas və zi fə 
ki mi gö rür, bu is ti qa mət də ge cə-
gün düz ça lı şır lar.

Bu nun la bağ lı ən qı sa müd dət 
ər zin də Azər bay can da ko ro na vi-
rus la bir ba şa mü ba ri zə üçün 10 
min dən ar tıq çar pa yı ye ri ha zır-
lan mış, Res pub li ka nın 35 ra yon və 
şə hə rin də 46 xəs tə xa na bu is ti qa-
mət də fəa liy yət gös tə rir.

Bu dövr ər zin də Azər bay can 
hə kim lə ri nin sə yi nə ti cə sin də təx-
mi nən 30 min  nə fər xəs tə lik dən 
sa ğa la raq ev lə ri nə qa yıt mış lar. Bu 
gös tə ri ci lər di gər öl kə lər lə mü qa-
yi sə də həd din dən ar tıq yax şı dır. 
Rəs mi sta tis ti ka həm bi zim öl kə, 
həm də Ümum dün ya Sə hiy yə Təş-
ki la tı tə rə fin dən apa rı lır. Əsa sən, 
iyu nun 21-dən eti ba rən xəs tə lik 
Ba kı şə hə ri ilə bə ra bər Azər bay-
ca nın bə zi böl gə lə rin də ço xal ma-
ğa baş la mış dı. Bu nu nə zə rə ala raq, 
res pub li ka nın 15 ra yon və şə hə rin-
də sərt ləş di ril miş ka ran tin re ji mi 
tət biq olun du. Bu zo na lar da xü su si 
sərt ləş di ril miş re jim tət biq et mək-
də məq səd xəs tə li yi ci lov la maq və 
bu nun di gər böl gə lə rə ya yıl ma sı nın 
qar şı sı nı al maq idi. Gö rül müş təd-
bir lə rin nə ti cə si iki həf tə dən son ra 

özü nü gös tər di. Bir rə qə mi xü su si 
qeyd olun ma lı dır ki, ən pik və ziy yət 
15 iyul ta ri xin də qey də alın mış dır. 
Res pub li ka da ak tiv xəs tə lə rin sa yı 
8,7 min nə fər idi və gö rül müş təd-
bir lər nə ti cə sin də son sta tis ti ka ya 
əsa sən müa li cə alan xəs tə lə rin sa yı 
Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı da 
da xil ol maq la res pub li ka üz rə 2,3 
də fə aza la raq 4 min nə fər dən az ol-
muş dur. Bu nun la əla qə dar, əv vəl ki 
6 la bo ra to ri ya nın əvə zi nə, ha zır da  
fəa liy yət gös tə rən 31 la bo ra to ri ya-
da bu gü nə dək 800 mi nə ya xın test 
apa rıl mış dır ki, bu di gər öl kə lər lə 
mü qa yi sə də çox yük sək nə ti cə dir. 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Baş 
Na zi ri cə nab Əli Əsə do vun rəh-
bər li yi ilə qı sa müd dət də la bo ra to-
ri ya la rın 40-a çat dı rıl ma sı nə zər də 
tu tul muş dur. 

Öl kə Pre zi den ti nin 18 mart ta-
rix li Sə rən ca mı na uy ğun ola raq, 
ko ro na vi rus la mü ba ri zə də iş ti rak 
edən tib bi per so na la əmək haq qı-
nın 3-5 mis li qə dər müd dət li əla-
və lər ve ril mə si tap şı rıl mış və Baş 
Na zir Əli Əsə do vun rəh bər li yi ilə 
bu iş lər ic ra edi lə rək, mart-iyun 
ay la rı ər zin də 64 min 38 nə fər tib-
bi per so na la bu gü nə qə dər 60 mil-
yon ma na ta ya xın və sa it vax tın da 
çat dı rıl mış dır. 

Bu nun la ya na şı, Ope ra tiv Qə-
rar ga hın kö mək li yi ilə di gər öl-
kə lər dən bö yük təc rü bə yə ma lik 
olan hə kim per so na lı Azər bay ca na 
gə ti ril miş dir. Bu hə kim lər Tür ki yə, 
Ru si ya, Çin, İta li ya və Ku ba dan dır. 
Bu gün ümu mi lik də 215 nə fər dən 
iba rət tib bi he yət bi zim hə kim lər lə 
bə ra bər fəa liy yət gös tə rir. Gö rül-
müş pre ven tiv təd bir lər nə ti cə sin-
də və xü su si ka ran tin re ji mi tət biq 
olu nan dan son ra bu risk li zo na lar-
da əha li miz bu mə sə lə lər də da ha 
diq qət li ol ma ğa baş la mış dır. Bu, 
özü nü həm izol ya si ya da, həm də 
mas ka lar dan is ti fa də və di gər epi-
de mio lo ji təd bir lə rə əməl edil-
mə sin də gös tə rir. Bu nun nə ti cə si 
ola raq, Ope ra tiv Qə rar gah gö rül-
müş iş lər, xəs tə li yin ci lov lan ma sı 
və azal ma sı sa yə sin də av qus tun 
5-dən bə zi yum şal ma pro ses lə ri nə 

İnsanlarımız maska 
və sosial izolyasiya 
rejiminə, sanitar-
epidemioloji qaydalara 
hələ uzun müddət 
riayət etməlidir.
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baş la mış dır. O cüm lə dən əv vəl ki 16 
şə hər və ra yo nun 3-ü Lən kə ran, 
Sa mux və Si yə zən ra yon la rı bu zo-
na dan kə nar laş dı rıl mış dır. 

Di gər 13 şə hər və ra yon da yum-
şal ma pro ses lə ri baş la nı lıb. Yay 
fəs li nə zə rə alı na raq qə ra ra alı nıb 
ki, in san lar çi mər lik lər dən is ti fa-
də edə bi lər lər. Əsas mə qam lar dan 
bi ri də on dan iba rət dir ki, SMS və 
“ica ze.e-gov.az” por ta lı va si tə si lə 
ica zə me xa niz mi ləğv olun duq dan 
son ra və tən daş lar sər bəst hə rə kət 
edə bi lir lər.

Bu nun la əla qə dar, in san la-
rı mız mas ka və so si al izol ya si ya 
re ji mi nə, sa ni tar-epi de mio lo ji 
qay da la ra hə lə uzun müd dət ria-
yət et mə li dir. O cüm lə dən hə-
kim lə rin və sa ni tar-epi de mio lo ji 
qu rum la rın töv si yə si nə əsa sən, 
açıl maq da olan ob yekt lə rin fəa-
liy yə ti üz rə la zım olan bü tün tə-
li mat lar ha zır la nıb. Əha li və sa-
hib kar lar da bil mə li dir ki, hə min 
qay da la ra çox cid di şə kil də ria yət 
olun ma lı dır və bu na xü su si nə za-
rət edi lə cək.

Azər bay can Res pub li ka sın da 
ye ni ko ro na vi rus xəs tə li yi nin ya-
yıl ma sı nın qar şı sı nın alın ma sı na 
da ir təd bir lər pla nı nın ən əha tə li 
böl mə lə rin dən bi ri də məhz məş-
ğul lu ğa və so si al ri fa ha dəs tək təd-
bir lə ri idi. 

Bu  dörd is ti qa mət ol maq la 12 
təd bi ri əha tə edir di. Bu ra da həm 
məş ğul luq, həm so si al mü da fiə, 
həm də so si al tə mi nat mə sə lə lə ri 
öz ək si ni tap mış dır. 

De mək olar, əha li nin ya rı sı-
nı, beş mil yon in sa nı əha tə edən 
təd bir lər pla nı ic ra olun maq da dır. 
Təd bir lər pla nı nın bi rin ci is ti qa-
mə ti əmək mü qa vi lə si ilə iş lə yən 
in san la rın məş ğul lu ğu nun qo run-
ma sı və onun tə min edil mə si idi. 
Həm döv lət, həm də özəl sek tor da 
1 mil yon 660 min in sa nın məş ğul-
lu ğu da vam et di, on la rın iş yer lə ri 
və əmək haq la rı qo run du. 

İkin ci bir is ti qa mət isə, iş siz və 
gə li ri ni iti rən az tə mi nat lı qey ri-
for mal iş lə yən şəxs lər idi. Bu is-
ti qa mət də bir sı ra sil si lə təd bir lər 

hə ya ta ke çi ril di. 190 ma nat la bağ lı 
ödə niş ap rel, may, iyun ay la rın da 
tam şə kil də ic ra olu nub. Öl kə Pre-
zi den ti nin tap şı rı ğı na əsa sən  av-
qust ayı üz rə də 13 şə hər və ra yon 
üz rə bu ödə niş lər çox sü rət lə hə-
ya ta ke çi ri lir. Bu is ti qa mət lər üz rə 
in di yə dək 280 mil yon ma nat və sa it 
xərc lən miş dir. 

Di gər bir is ti qa mət ola raq, iş-
siz və qey ri-for mal iş lə yən şəxs lər 
üçün xü su si ola raq ya ra dı lan haq-
qıö də ni lən ic ti mai iş lər proq ra mı 
idi. Bu iş yer lə ri nin sa yı da 90 mi nə 
qə dər ar tı rıl dı, özü nü məş ğul luq 
proq ra mı nın ge niş lən di ril mə si nə 
baş la nıl dı.  On lar dan 38 mi ni da-
vam lı iş yer lə ri dir, 52 mi ni isə iki-
ay lıq iş yer lə ri idi. 

Ün van lı so si al yar dım proq-
ra mı nın ar tı rıl ma sı, əla və 14 min 
ailə nin, 58 min şəx sin bu proq-
ra ma cəlb olun ma sı, di gər tə rəf-
dən mən zil və av to mo bil tə mi na tı 
proq ra mı mı zın ge niş lən di ril mə si 
çox önəm li rol oy na dı. 

 So si al tə rəf daş la rın kö mə yi ilə 
100 min ailə yə iki də fə, yə ni fak ti ki 
200 min ər zaq pa yı təq dim olun du. 
Bu ra da əsas əlil li yi olan şəxs lər, 
sağ lam lıq im kan la rı məh dud uşaq-
la rı olan ailə lər, ço xu şaq lı ailə lər, 
az tə mi nat lı di gər ka te qo ri ya dan 
olan in san la ra dəs tək təd bir lə ri 
gös tə ril di.

Mə lum ol du ğu ki mi, ca ri ilin 
av qus tun 6-da Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli-
yev öl kə miz də ko ro na vi rus pan-
de mi ya sı ilə mü ba ri zə sa hə sin də 
gö rü lən təd bir lər və so si al-iq ti sa-
di və ziy yət lə bağ lı vi deo for mat da 
mü şa vi rə ke çi rib. 

Mü şa vi rə də cı xış edən Baş Na-
zir cə nab Əli Əsə dov öl kə baş çı-
sı nın tap şı rıq la rı nın ic ra sı ola raq, 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da ya ra dıl-
mış Ope ra tiv Qə rar ga hın qar şı sı na 
qo yul muş və zi fə lə rin bun dan son ra 
da uğur la ic ra edi lə cə yi ni vur ğu la-
ya raq,  xal qın sağ lam lı ğı nın bi rin ci 
də rə cə li prio ri tet mə sə lə ola raq 
gün dəm də qal dı ğı nı bil dir di.

Baş na zirin döv lə tin bu is ti qa-
mət də hə ya ta ke çir di yi proq ram-
la rın da vam lı ola ca ğı nı söy lə mə si 
onu de mə yə əsas ve rir ki, Azər-
bay can hö ku mə ti pan de mi ya nın 
vur du ğu zə rər lər dən çox az it ki-
lər lə çıx maq üçün bü tün gü cü nü 
sə fər bər et miş dir və bu nun uğur lu 
nə ti cə lə ri göz qa ba ğın da dır.

Öl kə Pre zi den ti mü şa vi rə nin 
so nun da Baş na zir Əli Əsə do vun 
rəh bər li yi ilə Ope ra tiv Qə rar gah 
tə rə fin dən gö rü lən iş lə rə yük sək 
qiy mət ve rə rək, bü tün tap şı rıq la-
rın bun dan son ra da la zı mi sə viy-
yə də ye ri nə ye ti ri lə cə yi nə inan dı-
ğı nı bil dir di. 
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GÜNDƏM

Gö rüş də İq ti sa diy yat Na zir li yi-
nin rəh bər və zi fə li şəxs lə ri, elə cə 
də pan de mi ya dan zə rər çək miş 
sa hə lər də fəa liy yət gös tə rən 280-
dən çox sa hib kar iş ti rak edib.

Təd bi rin əsas məq sə di ye ni şə-
ra it də biz ne sin fəa liy yə ti, is teh sal 
və xid mət sa hə lə rin də tət biq edi-
lən dav ra nış qay da la rı, pan de mi-
ya nın özəl sek to ra mən fi tə sir lə ri-
nin ara dan qal dı rıl ma sı yol la rı nın 
mü za ki rə si olub.

Gö rüş də İq ti sa diy yat na zi ri 
qeyd edib ki, 2020-ci il Azər bay-
can üçün uğur lu baş la sa da, pan-
de mi ya bü tün öl kə lər də ol du ğu 
ki mi, mil li iq ti sa diy ya tı da ye ni 
ça ğı rış lar la üz-üzə qo yub, məc-
bu ri məh dud laş dır ma lar iq ti sa di 
fə al lı ğın zə if lə mə si nə, biz ne sin 
ma liy yə it ki lə ri ilə qar şı laş ma sı-
na gə ti rib çı xa rıb. Pan de mi ya nın 
mil li iq ti sa diy ya ta, məş ğul lu ğa və 

sa hib kar lıq sub yekt lə ri nə mən fi 
tə sir lə ri nin mi ni mal laş dı rıl ma sı 
üçün Pre zi dent İl ham Əli yev döv-
lət or qan la rı qar şı sın da çox cid di 
və zi fə lər qo yub. Na zir lər Ka bi-
ne ti tə rə fin dən iq ti sa diy ya ta ge-
niş dəs tək pa ke ti ni nə zər də tu tan 
proq ram lar, biz ne sin qı sa və or ta 
müd dət də dəs tək lən mə si ni əha-
tə edən çox şa xə li mü hüm sə nəd-
lər qə bul edi lib. Döv lət baş çı sı nın 
rəh bər li yi ilə hə ya ta ke çi ri lən si-
ya sə tin mər kə zin də in san ami li-
nin da yan dı ğı nı vur ğu la yan na zir, 
sıx döv lət-və tən daş həm rəy li yi nə 
söy kə nə rək in san la rın sağ lam lı ğı-
nın qo run ma sı is ti qa mə tin də hə-
ya ta ke çi ri lən təd bir lə rin önə mi ni 
diq qə tə çat dı rıb.

Pan de mi ya nın iq ti sa diy ya ta 
ne qa tiv tə sir lə ri ba rə də mə lu mat 
ve rən İq ti sa diy yat na zi ri, 2020-ci 
ilin bi rin ci ya rı mil li yi üz rə ÜDM-

də azal ma nın qey də alın dı ğı nı, 
ək sər iq ti sa di sek tor lar da azal ma 
mü şa hi də olun du ğu nu qeyd edib. 
Vur ğu la nıb ki, iq ti sa diy ya ta təh-
did lə rin qar şı sı nın alın ma sı is ti qa-
mə tin də qey ri-neft sek to run da iq-
ti sa di fə al lı ğın can lan dı rıl ma sı, iş 
yer lə ri nin qo run ma sı ba xı mın dan 
sti mul laş dı rı cı ef fekt li la yi hə lə rin 
və təd bir lə rin ma liy yə ləş di ril mə si, 
in ves ti si ya yö nüm lü kre dit ləş dir-
mə, özəl in ves ti si ya qo yu lu şu nun 
təş viq edil mə si, ti kin ti-məş ğul luq 
və di gər is ti qa mət lər də tə kan ve-
ri ci təd bir lə rin gö rül mə si qar şı da 
du ran əsas hə dəf lər dən dir.

Özəl sek to run iq ti sa diy ya tın 
apa rı cı qüv və si ol du ğu nu vur ğu-
la yan Mi ka yıl Cab ba rov, döv lə ti-
mi zin baş çı sı nın tap şı rı ğı na uy ğun 
ola raq, Na zir lər Ka bi ne ti nin sa-
hib kar lıq sub yekt lə ri nə ye ni ma-
liy yə dəs tə yi nin gös tə ril mə si ba-

İqtisadiyyat naziri Mikayıl 
Cabbarov sahibkarlarla görüşdü
Avqustun 7-də İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cabbarov  
sahibkarlarla onlayn görüş keçirib.
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rə də qə rar qə bul et di yi ni bil di rib. 
Qə ra ra əsa sən, möv cud şə rai tin 
sa hib kar lı ğa mən fi tə sir lə ri ni mi-
ni mal laş dır maq və məş ğul lu ğun 
qo run ma sı na dəs tək məq sə di lə 
pan de mi ya dan zə rər çək miş sa-
hə lər də ça lı şan ver giö də yi ci lə ri nə 
iş çi sa yı na mü na si bət də bir ay lıq 
əmək haq qı fon du həc min də, fər-
di (mik ro) sa hib kar la rın isə da ha 
çox eh ti ya cı olan his sə si nə tək ra-
rən 250 ma nat həc min də ma liy yə 
dəs tə yi gös tə ri lə cək. Bun lar la ya-
na şı, Na zir lər Ka bi ne ti nin qə ra rı 
ilə 2020-ci il ap re lin 1-dən 2021-
ci il 1 yan va rın 1-dək sa hib kar lar 
döv lət və bə lə diy yə tor paq sa hə-
lə ri nin, hü qu qi şəxs lər və fər di 
sa hib kar lar (o cüm lə dən hə min 
ka te qo ri ya dan olan sə na ye mə həl-
lə lə ri nin iş ti rak çı la rı) döv lət əm la-
kı nın ica rə haq qın dan azad edi lir. 
İq ti sa diy yat na zi ri, həm çi nin sa-
hib kar lıq sub yekt lə ri nin ma liy yə 
re surs la rı na çı xış im kan la rı nın 
ar tı rıl ma sı, pan de mi ya dan zə rər-
çək miş sa hə lə rə döv lət dəs tə yi nin 
güc lən di ril mə si məq sə di lə sa hib-
kar lı ğın ma liy yə ləş di ril mə si alət-
lə ri nin ge niş lən di ril di yi ni diq qə tə 
çat dı rıb. Qeyd olu nub ki, sa hib-
kar la rın döv lət zə ma nət li kre di ti 
asan və şəf faf for ma da əl də et mə-
si üçün ya ra dıl mış Elekt ron Kre dit 
Plat for ma sı va si tə si lə ar tıq bir ay 

ər zin də 12 mil yon ma nat dan çox 
kre dit ve ril mə si təs diq edi lib.

Bil di ri lib ki, ha zır kı şə ra it də 
cə miy yət, elə cə də sa hib kar lar 
ya ran mış ye ni tə ləb lə rə uy ğun laş-
ma lı dır. Pan de mi ya nın nə za man 
bi tə cə yi mə lum de yil. Cə miy yət 
ye ni hə yat tər zi nə ha zır ol ma lı, 
sa hib kar lar da biz nes fəa liy yə ti ni 
ya ran mış şə rai tə uy ğun laş dır ma-
lı dır lar. Qa pa lı mə kan lar da mas-
ka ta xıl ma lı, ob yekt lər mü tə ma-
di ola raq de zin fek si ya edil mə li, 
an ti sep tik va si tə lər dən is ti fa də 
olun ma lı, iş çi he yə tin mas ka və 
əl cək dən is ti fa də si tə min edil-
mə li, və tən daş la rın mas ka sız ob-
yekt lə rə da xil ol ma sı nın və sıx lı-
ğın qar şı sı alın ma lı, fi zi ki mə sa fə 
qo run ma lı dır. Ye ni hə yat tər zi nin 
rə qəm sal həl lə rin tət bi qi ni tə ləb 
et di yi ni de yən İq ti sa diy yat na zi ri 
mə sa fə li xid mə tin im kan la rı nın 
ge niş lən di ril mə si nin va cib li yi-
ni vur ğu la yıb. Ti ca rət və xid mət 
ob yekt lə ri ye ni qay da la ra nə qə-
dər tez vər diş et sə lər, bu on la rın 
biz ne si üçün bir o qə dər sə mə rə li 
olar.

Gö rüş də sa hib kar lar ya ran-
mış və ziy yə tin on la rın fəa liy yə ti-
nə gös tər di yi mən fi tə sir lə ri qeyd 
edib, is teh sal və xid mət sek tor la-
rın da ye ni qay da la rın tət bi qi nin 
tək cə sa hib kar lar dan de yil, elə cə 

də cə miy yə tin hər bir üz vün dən 
ası lı ol du ğu nu bil di rib, iq ti sa di 
it ki lə rin ara dan qal dı rıl ma sı, iq-
ti sa di fə al lı ğın bər pa sı üçün döv-
lət dən əla və dəs tək göz lə dik lə-
ri ni diq qə tə çat dı rıb lar. Biz ne sin 
fəa liy yə ti nin ye ni, fərq li şə ra it də 
da vam edə cə yi ni vur ğu la yan iş 
adam la rı bu çə tin dövr də döv lət-
biz nes əmək daş lı ğı nın da ha zə ru ri 
xa rak ter da şı dı ğı nı qeyd edib lər.

Gö rüş lə bağ lı əv vəl cə dən elan 
edil miş elekt ron poçt ün va nı-
na sa hib kar lar dan çox say lı su al 
və tək lif lər da xil olub, həm çi nin 
təd bir za ma nı əla və tək lif lər səs-
lən di ri lib. Mü ra ci ət lə rin əsas his-
sə si pan de mi ya dan zə rər çək miş 
sa hə lə rin əha tə dai rə si nin ge-
niş lən di ril mə si, ver gi gü zəşt lə ri-
nin müd də ti nin uza dıl ma sı, ver gi 
borc la rı nın ödə nil mə si üçün gü-
zəşt müd dət lə ri nin mü əy yən edil-
mə si, so si al ödə mə lər üz rə əla və 
tə ti lin ve ril mə si, döv lət zə ma nət li 
kre dit lə rin müd də ti nin uza dıl ma sı 
və sa ir mə sə lə lər lə bağ lı olub.

İq ti sa diy yat na zi ri Mi ka yıl 
Cab ba rov sa hib kar la rın su al la rı-
nı ca vab lan dı rıb, tək lif lər lə bağ lı 
fi kir lə ri ni bil di rib. Gö rüş də pan-
de mi ya nın özəl sek to ra tə sir lə ri-
nin mi ni mal laş dı rıl ma sı, biz ne sin 
dir çəl dil mə si və in ki şa fı yol la rı 
mü za ki rə olu nub.
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CƏMİYYƏT

Ba zar iq ti sa diy ya tı yo-
lu nu seç miş is tə ni-
lən döv lə tin müs tə qil 
ya şa ma sı və in ki şa fı 

pro se sin də or ta tə bə qə nin - iq-
ti sa di in ki şaf və sa bit li yin tə mi-
nat çı sı sa yı lan sa hib kar lar sin fi-
nin ro lu müs təs na dır. Bu re al lı ğı 
nə zə rə alan öl kə Pre zi den ti mil li 
iq ti sa di in ki şaf mo de li nin re al laş-
dı rıl ma sın da özəl sek to run həl le-
di ci ro lu nu da im önə çə kir, güc lü 
sa hib kar lar tə bə qə si nin for ma-
laş ma sı na, on la rın cə miy yət də ki 
möv qe lə ri nin güc lən mə si nə ça-
lı şır. 

Mə lum ol du ğu ki mi, ca ri il-
də bü tün bə şə riy yət gö rün məz 
bir düş mə nə ko ro na vi rus pan de-
mi ya sı na qar şı mü ba ri zə apa rır. 
Pan de mi ya döv rü nün çə tin lik lə ri 
fo nun da ma liy yə yar dı mı al maq 
məq sə di lə dün ya nın 150-dən çox 
öl kə si nin bey nəl xalq ma liy yə qu-
rum la rı na mü ra ci ət edil di yi bir 
şə ra it də Azər bay ca nın öz prob-
lem lə ri ni da xi li im kan lar he sa bı-
na uğur la həll et mə si haq qın da kı 
mə lu mat lar da əl də olun muş nai-
liy yət lə rin mü hüm amil lə rin dən 
bi ri ki mi qeyd edil mə li dir. 

Öl kə Pre zi den ti İl ham Əli ye vin 
tə şəb bü sü və rəh bər li yi ilə Azər-
bay can da ko ro na vi rus xəs tə li yi nin 
ya yıl ma sı nın qar şı sı nın alın ma sı 
üçün çe vik və zə ru ri qa baq la yı cı 
ad dım lar atıl mış, bu is ti qa mət də 

öl kə miz qlo bal həm rəy lik nü ma yiş 
et di rə rək dün ya da öz fə al ro lu nu 
oy na mış dır.  

Pre zi den tin tə şəb bü sü ilə tə sis 
edil miş Azər bay can da Ko ro na vi-
rus la Mü ba ri zə yə Dəs tək Fon du na 
ianə lə rin kö çü rül mə si və iş çi lə rin 
ix ti sar olun ma ma sı ilə bağ lı ça ğı-
rış la ra sa hib kar lar da qo şu la raq 
cə miy yə tin də yük sək həm rəy lik 
nü ma yiş et di ril miş dir lər. 

Azər bay can Res pub li ka sı Pre-
zi den ti nin 19 mart 2020-ci il ta rix li 
Sə rən ca mı ilə pan de mi ya nın məş-
ğul lu ğa, sa hib kar la ra və iq ti sa diy-

ya ta mən fi tə sir lə ri nin azal dıl ma-
sı üz rə tək lif lə rin ha zır lan ma sı 
məq sə di lə ya ra dı lan iş çi qrup la-
rın təq dim et di yi tək lif lər əsa sın da 
Azər bay can Res pub li ka sı Na zir lər 
Ka bi ne ti tə rə fin dən təs diq olun-
muş Təd bir lər Pla nın dan irə li gə-
lən mə sə lə lə rin ma liy yə ləş di ril-
mə si üçün döv lət büd cə sin dən və 
di gər ma liy yə re surs la rı sə fər bər 
edi lə rək ümu mi ma liy yə dəs tək 
pa ke ti 3,5 mil yard ma nat dan ar tıq 
ol muş dur. Əmək və Əha li nin So-
si al Mü da fiə si Na zir li yi nin məş-
ğul luq təd bir lə ri nin və bir də fə lik 
ay lıq yar dım la rın ma liy yə ləş mə si, 
İq ti sa diy yat Na zir li yi nin Sa hib-
kar lı ğın İn ki şa fı Fon du va si tə si lə 
sa hib kar la ra ma liy yə dəs tə yi təd-
bir lə ri mü ta ma di ola raq hə ya ta 
ke çi ril mək də dir. 

Azərbaycan sahibkarı 
ölkə rəhbərliyinin hər bir  
çağrışına hazırdır
Bu gün hər bir sahibkar dərk edir ki, qüdrətli və müasir Azərbaycanın qurulması üçün 
Prezident İlham Əliyevin liderliyi altında bizi hələ bir sıra mühüm vəzifələr gözləyir. 
Azərbaycan biznes mühitinin əlverişliliyi, sahibkarların rahat işləməsi üçün ən çox 
islahatlar aparan ölkələrdən biridir. Post-neft iqtisadiyyatının qurulması, idxaldan 
asılılığın azaldılması, ölkənin ixrac potensialının yüksəldilməsi üçün rəqabət qabiliyyətli 
mal və məhsulların istehsal olunması məqsədilə hökumət sahibkarlar üçün böyük 
imkanlar yaradıb. Ölkədə qeyri-neft sektorunun, xüsusilə də regionlarda kiçik və orta 
sahibkarlığın inkişafı istiqamətində mühüm işlər görülür.  

MƏMMƏD MUSAYEV 
Azərbaycan  Respublikası 
Sahibkarlar (işəgötürənlər) 
Təşkilatları Milli Konfederasiyasının 
Prezidenti
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Be lə bir çə tin şə ra it də Azər-
bay can hö ku mə ti öl kə sa hib kar-
la rı üçün dəs tək me xa nizm lə ri ni 
işə sal mış, pan de mi ya dan zə rər 
çə kən iq ti sa di fəa liy yət sa hə lə ri-
nə Ver gi Mə cəl lə sin də gü zəşt lər 
nə zər də tu tul muş dur. Qa nun da 
hə min sa hə lə rin adı ve ril mək lə, 
ka ran tin re ji mi nin sərt ləş di ril mə-
si və yum şal dıl ma sı döv rün də ye-
ni fəa liy yət sa hə lə ri əla və edi lər sə, 
on la rın da bu gü zəşt lər dən fay da-
lan ma sı nə zər də tu tul muş dur.

Ca ri ilin iyu lun 15-də Pre zi-
den tin Sədr lik et di yi Na zir lər 
Ka bi ne ti nin 2020-ci ilin bi rin ci 
ya rı mi li nin so si al-iq ti sa di in ki şa-
fı nın ye kun la rı na və qar şı da du-
ran və zi fə lə rə həsr olun muş ic la-
sı Azər bay can döv lə ti nin ta ri xi nə 
pan de mi ya döv rü nün so si al-iq ti-
sa di in ki şa fı nın he sa ba tı ki mi da-
xil ol du. Çün ki 2020-ci ilin bi rin ci 
ya rı sı nın üç ay dan ar tıq müd də ti 
ko ro na vi rus la mü ba ri zə nin prio-
ri tet he sab edil di yi bir mər hə lə 
ol muş dur.

Na zir lər Ka bi ne ti nin 2020-ci 
ilin bi rin ci ya rı sı nın ye kun la rı na 
həsr edil miş ic la sı həm də san ki 
mü ha ri bə şə rai tin də döv lət sə-
viy yə sin də ça ğı rıl mış öl kə miq yas-
lı top lan tı idi. Qeyd edi lən ic las da 
mü za ki rə edil miş əsas mə sə lə lər-
dən bi ri də Er mə nis tan-Azər bay-

can sər həd din də baş ver miş ha di-
sə lə rə həsr edil miş dir.

Bu dövr də Kon fe de ra si ya ya sa-
hib kar lar dan çox lu say da mü ra ci-
ət da xil ol muş, bü tün sa hib kar la-
rı mız döv lə ti mi zin, or du mu zun, 
qəh rə man əs gər lə ri mi zin ya nın da 
ol duq la rı nı bə yan et mək lə, on la-
ra dəs tək ol maq is tə dik lə ri ni qeyd 
et miş lər.

Azər bay can sa hib kar la rı döv-
lət baş çı sı cə nab İl ham Əli ye vin 
apar dı ğı si ya sə ti bə yə nir, onun 
rəh bər li yi ilə atı la caq hər han sı bir 
ad dım la ra dəs tək ver mə yə da im 
ha zır ol duq la rı nı bil dir miş lər. 

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı döv rü mət bu at va si-
tə si lə ic ti ma iy yə tə mü ra ci ət edə-
rək, ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
do ğur du ğu cid di təh lü kə ni bir an 
be lə unut ma ma ğı, yo lux ma ris ki ni 
də fə lər lə ar tı ran top laş ma lar dan 
çə kin mə yi, özü nü təc rid qay da la rı-
na ria yət et mə yi töv siy yə et miş dir.

Kon fe de ra si ya rəh bər li yi ina-
nır ki, ic ti ma iy yət  bu mü ra ciə ti 
an la yış la qar şı la ya raq xü su si ka-
ran tin re ji mi nin tə ləb lə ri nə əməl 
edə cək, in san la rın sağ lam lı ğı nın 
qay ğı sı na qa la caq dır.

Mə lum dur ki, pan de mi ya nın 
öl kə iq ti sa diy ya tı na mən fi tə si ri-
nin azal dıl ma sı məq sə di lə Na zir-
lər Ka bi ne ti nin mü va fiq sə rən-

ca mı ilə təs diq edil miş Təd bir lər 
Pla nı çər çi və sin də tə xi rə sa lın maz 
təd bir lə rin gö rül mə si nə zər də 
tu tu lur. Təd bir lər Pla nı nın bir 
is ti qa mə ti pan de mi ya dan zə rər 
çək miş sa hə lər də ça lı şan muzd lu 
iş çi lə rin əmək haq qı nın mü əy yən 
his sə si nin ödə nil mə si və fər di sa-
hib kar la ra, o cüm lə dən mik ro-
sa hib kar la ra ma liy yə dəs tə yi nin 
gös tə ril mə si dir. Ca ri ilin 1 iyul 
ta ri xi nə muzd lu iş çi lə rin əmək-
haq la rı nın kom pen sa si ya sı çər çi-
və sin də 24 min 300 ver giö də yi ci si 
üz rə 210 min muzd lu iş çi yə 95 mil-
yon ma nat və sa it ödə ni lib. Bun dan 
baş qa, mik ro sa hib kar la ra ma liy yə 
dəs tə yi pa ke ti çər çi və sin də 105,6 
min ver giö də yi ci si nə 63 mil yon 
və sa it ödə nil miş dir.

Təd bir lər Pla nı nın mü hüm is-
ti qa mət lə rin dən bi ri də pan de-
mi ya dan zə rər çək miş sa hə lər-
də fəa liy yət gös tə rən sa hib kar lıq 
sub yekt lə ri nə ve ri lə cək 500 mil-
yon ma nat ye ni bank kre dit lə ri 
üz rə döv lət zə ma nət lə ri nin ve ril-
mə si və 1 mil yard həc min də möv-
cud kre dit lər üz rə fa iz lə rin sub-
si di ya laş dı rıl ma sı dır. Ha zır da hər 
iki me xa nizm İq ti sa diy yat Na zir li yi 
tə rə fin dən ya ra dı lan və öl kə də ilk 
də fə tət biq olu nan rə qəm sal kre-
dit plat for ma sı va si tə si lə hə ya ta 
ke çi ri lir. 
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CƏMİYYƏT

Mə lum ol du ğu ki mi, Azər bay-
can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin 4 
iyun 2020-ci il ta rix li fər ma nı ilə 
Sa hib kar lı ğın İn ki şa fı Fon du nun 
və sai ti he sa bı na gü zəşt li kre dit lə-
rin ve ril mə si Qay da sı təs diq olun-
muş dur.

Ca ri ilin iyul ayı nın so nu na dək 
Elekt ron Kre dit Plat for ma sı üzə-
rin dən ye ni biz nes kre di ti si fa ri şi 
təx mi ni ola raq 500 mil yon  ma nat 
olan 1500-dək  mü ra ci ət da xil ol-
muş, ar tıq bir sı ra mü ra ci ət lə rə 
ba xıl mış və 50-dək mü ra ci ət üz-
rə ümu mi həc mi təx mi ni 6 mil yon 
ma nat olan kre dit lə rin ay rıl ma sı 
ba rə də qə rar lar qə bul edil miş dir. 
Ha zır da di gər mü ra ci ət lə rə ba xı-
lır və mü əy yən olun muş müd dət-
də nə ti cə lər ba rə də sa hib kar la ra 
Elekt ron Kre dit Plat for ma sı  va si-
tə si lə mə lu mat ve ri lə cək dir. 

Ümu mi lik də qeyd olu nan me-
xa niz min tət biq olun ma sı nə ti-
cə sin də iq ti sa di ak tiv li yin bər pa 
olun ma sı, sa hib kar la rın, xü su si-
lə də ki çik və or ta sa hib kar la rın 
ma liy yə əl ça tan lı ğı nın ar tı rıl ma sı, 
pan de mi ya dan zə rər çək miş fəa-
liy yət sa hə lə ri nə in ves ti si ya qo-
yu lu şu nun sü rət lən di ril mə si və 
bu fəa liy yət sa hə lə ri üz rə məş-
ğul lu ğun qo ru nub sax lan ma sı, 
pan de mi ya dan zə rər çək miş sa-
hib kar la rın ma liy yə və ziy yə ti nin 

yax şı laş dı rıl ma sı na im kan ya ra-
na caq dır.

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı ha zır-
da qey ri-neft sek to ru nun in ki şa fı 
is ti qa mə tin də öl kə nin özəl sek to-
run da sağ lam qüv və lə rin bir ləş-
mə si əsa sın da öz işi ni qu rur, sa-
hib kar la ra gös tə ri lən xid mət lə rin 
əha tə dai rə si ni ge niş lən di rir, gü-
nün tə ləb lə ri nə ca vab ve rən möv-
zu lar üz rə tre ninq lər, se mi nar, 
konf rans lar ke çi rir və sa hib kar-
la rın hü quq və və zi fə lə ri nin qo-
run ma sı is ti qa mə tin də mü ta ma di 
ola raq iş apa rı lır.

Sa hib kar la rı mız da öz mü əs-
si sə lə ri ni müa sir tə ləb lə rə uy ğun 
qur ma lı, ix rac ba zar la rın da rə qa-
bət qa bi liy yət li məh sul lar is teh sal 
et mə li, xa ri ci ba zar lar da möv cud 
olan ge niş im kan lar dan fay da lan-
maq məq sə di lə pe şə kar lıq la rı nı 
ar tır ma lı, ix rac me ne cer lə ri cəlb 
et mə li dir lər.

İq ti sa diy yat na zir li yi nin təş-
ki lat çı lı ğı ilə Sa hib kar la rın və is-
teh lak çı la rın maa rif lən di ril mə si 
məq sə di ilə ötən il Ba kı da və re gi-
on lar da 7 konf rans və də yir mi ma-
sa təş kil edi lib, ti ca rət qay da la rı na 
əməl olun ma sı ilə bağ lı 8 maa rif-
lən di ri ci mə lu mat 560 min dən 
ar tıq elekt ron ün va na gön də ri lib, 

is teh lak çı hü quq la rı na da ir 10 ad da 
13 min dən ar tıq buk let və yad daş 
ki tab ça sı pay la nı lıb. Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı bu 
təd bir lər də ya xın dan iş ti rak et miş, 
təd bir lə rin  uğur la hə ya ta ke çi ril-
mə si is ti qa mə tin də öz qüv və və 
im kan la rı nı sə fər bər et miş dir.

Kon fe de ra si ya Baş Kol lek tiv 
Sa zi şin tə rəf da şı ki mi so si al dia-
loq mə sə lə lə ri nə önəm ve rir, yal-
nız sa hib kar la ra dəs tək ver mək-
lə ki fa yət lən mir, mü va fiq döv lət 
qu rum la rı, həm kar lar it ti faq la rı 
ilə əmək daş lıq çər çi və sin də öl kə-
də əmək mü na si bət lə ri nin tən-
zim lən mə sin də fə al iş ti rak edir. 
Azər bay can Hö ku mə ti, Azər bay-
can Həm kar lar Kon fe de ra si ya sı 
və  Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe-
de ra si ya sı so si al dia lo qun bə ra bər 
hü quq lu sub yekt lə ri ki mi kol lek tiv 
mü qa vi lə və sa ziş lə rin bağ lan ma-
sı, on la ra əla və və də yi şik lik lə rin 
edil mə si və ic ra sı nın tə mi ni, bir 
sı ra əmək və so si al iq ti sa di mə sə-
lə lə rin həl li is ti qa mə tin də bir gə iş 
apa rır.

2020-ci ilin mart ayın da Azər-
bay can Res pub li ka sı Na zir lər 
Ka bi ne ti, Azər bay can Həm kar-
lar İt ti faq la rı Kon fe de ra si ya sı və 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib-
kar lar  (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat-
la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı ara sın-
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da 2020-2022-ci il lər ücün so si al 
əmək mü na si bət lə ri üz rə ra zı-
laş dı rıl mış möv qe lə ri ni və bir gə 
fəa liy yət lə ri ni mü əy yən edən Baş 
Kol lek tiv Sa ziş im za lan mış dır.

Ey ni za man da əmək hü quq-
la rı nın mü da fiə si, əmə yin mü-
ha fi zə si, tex ni ki və eko lo ji təh lü-
kə siz lik Azər bay can hö ku mə ti ilə 
əmək daş lı ğın prio ri tet is ti qa mət-
lə rin dən dir.

 Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı bir çox öl kə lə rin 
sa hib kar lıq təş ki lat la rı, xa ri ci 
öl kə lə rin Azər bay can da ki və Azər-
bay ca nın xa ric də ki sə fir lik lə ri, 

Dün ya Ban kı, Av ro pa İt ti fa qı nın 
ko mis si ya və təş ki lat la rı və di gər 
bey nəl xalq təş ki lat lar la qar şı lıq lı 
fay da lı əmək daş lıq edə rək yer li iş 
adam la rı na Azər bay can da və öl kə 
hü dud la rın dan kə nar da tə rəf daş-
lar tap maq da və in ves ti si ya qo yul-
ma sın da kö mək lik gös tə rir.  

2019-cu il də 19 xa ri ci öl kə yə 25 
ix rac mis si ya sı hə ya ta ke çi ril miş, 
11 bey nəl xalq sər gi lər də Azər bay-
can va hid öl kə sten di ilə təm sil 
olun muş, ix rac la məş ğul olan sa-
hib kar la ra ma liy yə dəs tə yi nin da-
ha da güc lən di ril mə si is ti qa mə tin-
də da im iş apa rı lır.

Öl kə mi zin rə qa bət qa bi liy yət-
li məh sul la rı nın ix ra cı nın təş viq 
edil mə si məq sə di lə xa ri ci öl kə-
lər də 5 “Azər bay can Ti ca rət Evi” 
açıl mı şır. Ti ca rət ev lə rin də dai-
mi fəa liy yət gös tə rən sər gi lər də 
Azər bay can şir kət lə ri nin is teh sal 
et di yi məh sul lar nü ma yiş olu nur.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı tə rə fin dən 2020-ci il 
ər zin də ək sə riy yə ti vi deo konf rans 
for ma tın da ol maq la 40 ya xın konf-
rans, iş çi gö rüş, də yir mi ma sa və 
di gər təd bir lər lə ya na şı,  vi deo gö-
rün tü va si tə si lə 25-dən çox tə lim 
və se mi nar  ke çi ril miş dir. 

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı öl kə sa hib kar la rı nı 
təm sil edən bir təş ki lat ola raq həm 
əl də et di yi miz uğur la rı də yər lən-
di rir, həm də müa sir ça ğı rış la rı 
də rin dən təh lil edir, bu nun la bağ-
lı sil si lə və ar dı cıl təd bir lər hə ya-
ta ke çi rir. Bu, is tər qa nun ve ri ci-
lik akt la rı nın tək mil ləş di ril mə si, 
is tər sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin 
prob lem lə ri nin öy rə ni lib əla qə-
dar təş ki lat lar tə rə fin dən on la rın 
həl li nə na il olun ma sı, is tər sə də 
sa hib kar la rın maa rif lən di ril mə si 
işi nin da ha da də rin ləş di ril mə si 
ilə bağ lı dır.

 Kon fe de ra si ya Azər bay can iq-
ti sa diy ya tı nın ink şa fın da sa hib-
kar lı ğın ro lu nun qo ru nub sax lan-
ma sın da və in ki şaf et di ril mə sin də 
ge niş miq yaş lı iş lər apa rır.  

Bu gün hər bir sa hib kar an la yır 
ki, Azər bay ca nın tə rəq qi si və gə lə-
cək in ki şa fı üçün öl kə pre zi den ti 
İl ham Əli ye vin rəh bər li yi ilə hə ya-
ta ke çi ri lən ge niş miq yas lı təd bir-
lər da vam et di ril mə li və on lar bir 
sa hib kar ola raq bu iş də ya xın dan 
iş ti rak çı ol ma lı dır lar. 

Biz isə Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı ola raq, ko ro na-
vi rus pan de mi ya sı na qar şı çə tin 

mü ba ri zə gün lə ri nə və er mə ni 
təx ri ba tı na bax ma ya raq həm rəy lik 
nü ma yiş et di rə rək öl kə Pre zi den-
ti cə nab İl ham Əli ye vin rəh bər li yi 
al tın da ye ni-ye ni iq ti sa di uğur la ra 
na il ola ca ğı mı za ina nır və  əmin 
edi rik ki, döv lə ti mi zin da ha da 
güc lən mə si, rə qa bə tə da vam lı is-
teh sa lın ge niş lən di ril mə si və dün-
ya miq ya sın da nü fu zu nun da ha da 
art ma sı üçün bü tün gü cü mü zü 
sə fər bər edə cək, əl ve riş li biz nes 
mü hi tin dən ya rar lan maq la öl kə-
mi zin da ha da çi çək lən mə si, əha-
li nin ri fah ha lı nın yax şı laş dı rıl ma sı 
üçün var gü cü müz lə ça lı şa ca ğıq. 

Pandemiya dövrünün 
çətinlikləri fonunda 
maliyyə yardımı almaq 
məqsədilə bir çox 
ölkənin beynəlxalq 
maliyyə qurumlarına 
müraciət etdiyi bir 
şəraitdə Azərbaycanın 
öz problemlərini daxili 
imkanlar hesabına 
həll etməsi mühüm 
nailiyyətlərdəndir. 
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MÜSAHİB

– Alim mü əl lim, ma liy yə ba zar
la rı na nə za rət funk si ya la rı Azər bay
can Mər kə zi Ban kı na ve ril dik dən 
son ra Mər kə zi Ban kın ilk tə şəb büs lə
rin dən bi ri Azər bay can Res pub li ka sı 
Mər kə zi Ban kı nın İda rə He yə ti nin 
ya nın da Sa hib kar lar la Əmək daş lıq 
Şu ra sı nın ya ra dıl ma sı ol du. Xa hiş 
edi rəm, bu tə şəb bü sün zə ru ri li yi ni 
şərh edə si niz.

– Öl kə mi zin so si al-iq ti sa di in-
ki şa fı, mak roi qi ti sa di və ma liy yə 
sa bit li yi nin da ya nıq lı ğı nın ar tı-
rıl ma sı is ti qa mə tin də Möh tə rəm 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin rəh bər li-
yi al tın da gö rü lən əhə miy yət li iş-
lər, ge niş miq yas lı is la hat lar, xü su-
sən mə lum pan de mi ya şə rai tin də 
və neft qiy mət lə ri nin kəs kin düş-
mə si nə ti cə sin də qlo bal iq ti sa diy-
ya tın üz ləş di yi ağır böh ra nın mil li 
iq ti sa diy ya tı mı za tə sir lə ri nin azal-
dıl ma sı, əha li nin sağ lam lı ğı nın qo-
run ma sı, onun iq ti sa di fə al lı ğı nın 
tə min olun ma sı üz rə hə ya ta ke çi-
ri lən ar dı cıl təd bir lər çər çi və sin-
də iq ti sa di tən zim lə mə ins ti tut la rı 
və ma liy yə sek to ru nun qar şı sın da 
mü hüm və zi fə lər qo yul muş dur. 
Bu xü sus da prio ri tet is ti qa mət lər-
dən bi ri də biz nes sek to ru nun in-
ki şa fı nın ma liy yə tə mi na tı nın da ha 
da güc lən di ril mə si, sa hib kar la rın 

ma liy yə xid mət lə ri nə çı xış im kan-
la rı nın da vam lı yax şı laş dı rıll ma sı 
ilə bağ lı dır. 

Məhz, qeyd olu nan stra te ji ça-
ğı rış la rı, xü su si lə özəl sek to run 
ma liy yə xid mət lə ri nə çı xı şı nın da-
ha da yax şı laş dı rıl ma sı zə ru rə ti ni 
nə zə rə ala raq mə sə lə nin sə mə rə li 
və ope ra tiv həl li üçün he sab et dik 
ki, ak tiv dia loq qur maq dan əla qə li 
tə rəf lə rin bir ma sa ət ra fın da əy ləş-
mə si nə eh ti yac var. Bu eh ti yac dan 
çı xış edə rək Mər kə zi Ban kın nəz-
din də Azər bay can Res pub li ka sı 
Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş-
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı və 
Azər bay can Bank lar As so sia si ya sı-
nın da iş ti ra kı ilə sa hib kar lar la ma-
liy yə-bank sek to ru ara sın da ak tiv 
dia loq plat for ma sı ki mi Sa hib kar-
lar la Əmək daş lıq Şu ra sı nın ya ra-
dıl ma sı tə şəb bü sü nü irə li sür dük. 
Bu tə şəb büs çox müs bət qar şı lan dı 
və ca ri ilin əv və lin də be lə bir Şu ra 
ya ra dıl dı və ak tiv fəa liy yə tə baş la dı. 
Bu dia loq plat for ma sı sa hib kar la rın 
gün də lik fəa liy yət lə rin də qar şı laş-
dıq la rı prob lem lə rin, re al sek tor 
mü əs si sə lə ri nin ma liy yə sek to ru, 
xü su si lə bank lar la qar şı lıq lı fəa-
liy yət lə rin də mey da na çı xan çə-
tin lik lə rin həl li yol la rı nın ta pıl ma-
sı na, nə ti cə də biz ne sin ma liy yə 

xid mət lə ri nə çı xış im kan la rı nın 
yax şı laş dı rıl ma sı na şə ra it ya ra dır. 
Sa hib kar lar la ma liy yə-bank sek to-
ru ara sın da da vam lı və sıx əmək-
daş lıq bü töv lük də öl kə də is teh sal 
və xid mət sa hə lə ri nin in ki şa fı na, 
mil li iq ti sa diy ya tın prio ri te ti ki mi 
qey ri-neft sek to run da iq ti sa di ar-
tı mın sü rət lən mə si nə mü hüm töh-
fə ve rir.

Özəl sek to run müx tə lif is ti qa-
mət lə ri ni təm sil edən biz nes sub-
yekt lə ri və bank nü ma yən də lə ri ilə 
ya na şı, sı ğor ta çı lar və ka pi tal ba za rı 
as so sia si ya la rı nın nü ma yən də lə ri-
nin də da xil ol du ğu Sa hib kar lar la 
Əmək daş lıq Şu ra sı nın nəz din də 
spe si fik mə sə lə lə rin hər tə rəf-
li araş dı rıl ma sı və həl li üçün ya-
ra dıl mış İş çi Qrup la rı da fəa liy yət 
gös tə rir. Şu ra da qal dı rı lan mə sə lə-
lər və səs lən di ri lən tək lif lər hər tə-
rəf li öy rə ni lir, hə min is ti qa mət lər 
üz rə ma liy yə-bank sek to ru və sa-
hi kar lar la bir gə iş apa rı lır. Tak ti-
ki mə sə lə lə rin həl li üz rə ope ra tiv 
təd bir lər gö rü lür, stra te ji xa rak ter 
da şı yan mə sə lə lər üz rə isə Hö ku-
mə tə, elə cə də mü va fiq ins ti tut la ra 
tək lif lər ve ri lir.

– Bu gü nə dək Sa hib kar lar la 
Əmək daş lıq Şu ra sı nın ar tıq iki ic la sı 
ke çi ri lib. Şu ra nın fəa liy yə ti və onun 

Alim Quliyev: Prioritet 
istiqamətlərdən biri də biznesin 
inkişafında maliyyə təminatının 
daha da gücləndirilməsidir
2020-ci ilin yanvar ayından Azərbaycan Respublikası Mərkəzi Bankının 
İdarə Heyətinin yanında Sahibkarlarla Əməkdaşlıq Şurası fəaliyyət göstərir. 
Bu dövrdə Şuranın bir neçə iclası baş tutmuş, maliyyə sektoru ilə real sektor 
arasında birbaşa əməkdaşlığın qurulmasına və sahibkarları maraqlandıran 
bir neçə məsələnin həllini tapmasına səbəb olmuşdur. 
Müsahibimiz Azərbaycan Respublikası Mərkəzi Bankın sədrinin birinci müavini 
Alim Quliyevdir. 
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sa hib kar lar üçün əhə miy yə ti ba rə də 
nə de yə bi lər si ni z?

– Bə li, qeyd et di yi niz ki mi Şu-
ra sın ge niş ic las la rı ke çi ril miş dir. 
Bu nun la ya na şı, mü va fiq İş çi qrup-
la rı nın top lan tı la rı təş kil olun muş, 
qal dı rıl mış mə sə lə lə rin ope ra tiv 
həl li is ti qa mə tin də iş lər apa rıl-
mış dır. 

Şu ra nın fəa liy yə ti çər çi və sin də 
ar tıq gö rül müş iş lər ba rə də bir qə-
dər tə fər rü at lı ya naş saq nü mu nə 
ola raq bir ne çə prio ri tet mə sə lə-
nin həl li üz rə  gö rül müş iş lə ri qeyd 
et mək is tər dim. Sa hib kar la rın id-
xal əmə liy yat la rı üz rə ca ri val yu ta 
re ji mi nin ef fek tiv li yi nin ar tı rıl ma sı 
məq sə di lə “Azər bay can Res pub li-
ka sı nın re zi dent lə ri nin xa ri ci val-
yu ta da, ha be lə qey ri‐re zi dent lə rin 
mil li və xa ri ci val yu ta da əmə liy-
yat la rı nın apa rıl ma sı Qay da la rı”na 
də yi şik lik lər edil miş dir. Be lə ki, 
qa baq ca dan mal la rın id xa lı ilə əla-
qə dar ödə niş apa rıl dıq da mal la rın 
öl kə yə id xa lı nı təs diq edən göm rük 
bə yan na mə si və ya id xal olu nan 
xid mət lə rin gös tə ril mə si ni təs diq 
edən sə nəd lə rin mü vək kil ban ka 
təq dim olun ma sı müd də ti möv cud 
270 gün dən ən ge ci 2 il müd də ti nə 
qə dər uza dıl mış, ey ni za man da id-
xal olun ma yan mal və xid mət lə rin 
də yə ri 10.000 (on min) ABŞ dol la-

rı ek vi va len ti məb lə ği ni aş ma dı ğı 
hal da val yu ta nə za rə ti or qa nı na bu 
ba rə də mə lu ma tın ve ril mə si tə-
lə bi ara dan qal dı rıl mış dır. Val yu ta 
re ji mi nə da ir bu də yi şik lik id xal 
əmə liy yat la rı nın ma liy yə ləş di ril-
mə sin də sa hib kar la rın üz ləş di yi 
çə tin lik lə rin həl li ba xı mın dan mü-
hüm əhə miy yə tə ma lik ol muş dur.

Ti ca rət əmə liy yat la rın da çek-
lər lə he sab laş ma la rın apa rıl ma sı 
təc rü bə si nin öl kə yə gə ti ril mə si 
is ti qa mə tin də də ak tiv iş apa rı lır. 
Bu me xa niz min öl kə miz də tət bi qi 
biz nes he sab laş ma la rı nın şəf faf laş-
ma sı na, ti ca rət döv riy yə si nin art-
ma sı na, ti ca rət əmə liy yat la rı nın 
apa rıl ma sın da tə rəf daş la rın gün-
lük lik vid lik zə ru rə ti nin azal ma sı-
na, sa hib kar lar tə rə fin dən gə lə cək 
val yu ta laş ma ta ri xin də ödə niş lə rin 
hə ya ta ke çi ril mə si, çe ki tə mi nat 
qis min də təq dim et mək lə bank dan 
əla və re surs cəlb edil mə si im ka nı-
nın ya ran ma sı na, həm çi nin öl kə də 
nağd pul döv riy yə si nin azal ma sı na 
şə ra it ya ra da caq dır.

Bun lar la ya na şı, öl kə baş çı sı nın 
ça ğı rış la rı na ca vab ola raq özü nü-
məş ğul luq proq ra mı na bank lar 
tə rə fin dən dəs tək gös tə ril mə si, 
döv riy yə və sa it lə ri nin ça tış maz lı-
ğı nın həl lin dən öt rü sa hib kar la ra 
ye ni kre dit lə rin ay rıl ma sı, kənd 

yer lə rin də gi rov suz kre dit lə rin ve-
ril mə si, zə ma nət me xa nizm lə rin-
dən da ha ge niş is ti fa də edil mə si, 
sa hib kar la rın nağd sız ödə niş im-
kan la rı nın ge niş lən di ril mə si, ka pi-
tal ba zar la rı na sağ lam iş ti rak çı la rın 
cəlb edil mə si üçün sti mul laş dı rı cı 
təd bir lə rin gö rül mə si, həm çi nin 
sa hib kar la rın ma liy yə sa vad lı lı ğı-
nın da vam lı yük səl dil mə si və di gər 
is ti qa mət lər də fə al iş apa rı lır.

Xü su si lə qeyd et mək is tər dim 
ki, biz nes sek to run da ge dən pro-
ses lər Mər kə zi Bank da də rin dən 
təh lil olu nur, sek to run prob le-
ma ti ka sı nın da vam lı mo ni to rin-
qi apa rı lır. Be lə ki, Re al Sek to run 
Mo ni to rin qi çər çi və sin də il də 4 
də fə ol maq la bir ay müd də tin də 
380 mü əs si sə və təş ki lat, elə cə də 
4250 ev tə sər rü fa tı ara sın da sor ğu-
lar ke çi ri lir. Mü əs si sə lər ara sın da 
apa rı lan sor ğu lar va si tə si lə iş gü zar 
fə al lıq və biz ne sə inam in dek si qiy-
mət lən di ri lir, elə cə də iq ti sa di kon-
yunk tur mey li nin də yiş mə si ni əks 
et di rən qa baq la yı cı in deks lər he-
sab la nır. Bu pro ses, biz nes sek to-
run da prob lem lə rə çe vik re ak si ya 
ver mək üçün aidiy yə ti döv lət or qa-
nı nın mü tə ma di mə lu mat lan dı rıl-
ma sı na, ha be lə Şu ra nın mü za ki rə-
si nə hə min mə sə lə lə rin vax tın da 
çı xa rıl ma sı na im kan ve rir.
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Bü töv lük də Şu ra nın fəa liy yə-
ti çər çi və sin də bü tün mə sə lə lə rin 
mü tə rəq qi və uğur lu həl li üçün 
qa baq cıl bey nəl xalq təc rü bə lər, se-
çil miş öl kə lə rin mü va fiq mo del lə ri 
ya xın dan öy rə ni lir. Bir qə dər ön cə 
to xun du ğu muz çek lər lə he sab laş-
ma lar təc rü bə si nin öl kə yə gə ti ril-
mə si məq sə di lə Tür ki yə nin Zi ra at 
Ban kı ilə təc rü bə mü ba di lə si, ey ni 
za man da Tür ki yə Ti ca rət Na zir li yi 
və Tür ki yə Kre di Ka yıt Bü ro su ilə 
da nı şıq lar apa rı lır. Ya ra dıl ma sı nə-
zər də tu tul muş elekt ron çek sis te-
mi nin inf rast ruk tu ru nun blok çeyn 
ba za sın da qu rul ma sı im kan la rı 
ABŞ-ın IBM şir kə ti ilə mü za ki rə 
edi lir. Bun lar la ya na şı, öl kə də mik-
rok re dit və mik ro ma liy yə alət lə ri-
nin ya ra dıl ma sı, in ki şa fı üz rə təc-
rü bə mü ba di lə si ni təş viq et mək 
məq sə di lə Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Mər kə zi Ban kı ilə İta li ya 
Res pub li ka sı nın Mil li Mik rok re dit 
Agent li yi ara sın da əmək daş lı ğa 
da ir An laş ma Me mo ran du mu im-
za lan mış dır.

– Ar tıq qeyd et di yi niz ki mi, 
nağd sız döv riy yə ilə bağ lı Tür ki yə
də ki möv cud çek sis te mi nin tət bi qi nə 
ha zır lıq ge dir. Bu sis te min Azər bay
can da qu rul ma sı ilə bağ lı han sı plan
la rı nız var?

– Bə li, qeyd et di yi miz ki mi ti-
ca rət əmə liy yat la rın da çek lər lə 
he sab laş ma mo de li nin öl kə miz də 
tət bi qi məq sə di lə Tür ki yə təc rü-
bə si tə rə fi miz dən ya xın dan araş dı-
rıl mış dır. Çe kin özü nə məx sus xü-
su siy yət lə ri ilə fərq lə nən Tür ki yə 
mo de lin də çek ti ca rə tin ma liy yə-
ləş di ril mə si alə ti ki mi ak tiv is ti fa də 
edi lir. Be lə ki, tə sər rü fat sub yekt lə ri 
mal və xid mət lə rin alı şı za ma nı he-
sa bın da və sa it ol ma sa be lə, gə lə cək 
ta ri xə ödə niş öh də li yi gö tür mək lə 
mal və ya xid mə ti ala bi lir lər. Bu isə 
bir ba şa iq ti sa di ak tiv li yi dəs tək lə-
mək lə ya na şı, döv riy yə lər də nağd 
pul dan is ti fa də zə ru ru li yi ni azal dır. 
İs ti fa də si nin asan lı ğı bu alə ti həm 
alı cı, həm də sa tı cı iq ti sa di sub yekt 
üçün ma raq lı edir.  

Hal-ha zır da tə rə fi miz dən biz-
ne sə əla və ma liy yə ləş mə alət-

lə rin dən is ti fa də im kan la rı nın 
ya ra dıl ma sı məq sə di lə ano lo ji inf-
rast ruk tu run qu rul ma sı la yi hə si nə 
start ve ril miş dir. 2021-ci ilin so nu-
na dək ye kun la şa caq la yi hə nin ən 
müa sir tex no lo gi ya və funk sio nal 
im kan la ra ma lik plat for ma da qu-
rul ma sı nə zər də tu tul muş dur. Çek 
üz rə bü tün pro se sin tam elekt ron-
laş ma sı nı nə zər də tu tan bu sis tem 
iq ti sa di döv riy yə lə rin giz lə dil mə si 
im kan la rı nın mak si mum ara dan 
qal dı rıl ma sı na, ti ca rət mü na si bət-
lə ri nin gü vən li li yi nin ar tı rıl ma sı na 
im kan ve rə cək dir. 

– Mə lum dur ki, CO VİD19 pan
de mi ya sı bü tün dün ya da ol du ğu ki mi 
Azər bay can da da sa hib kar la ra bö yük 
zi yan vur du. Sa hib kar la ra dəs tək 
təd bir lə rin dən bi ri ki mi bank kre dit
lə ri üz rə möh lə tin ve ril mə si də qə
ra ra alın dı. Ha zır da biz nes kre dit lə ri 
ilə bağ lı rest ruk tu ri za si ya xa rak ter li 
mü ra ci ət lər çox  dur  mu  ?

– Qeyd ol du ğu ki mi Mər kə-
zi Bank tə rə fin dən ca ri ilin ap rel 
ayın da qə bul edil miş “Ko ro na vi rus 
(CO VID-19) pan de mi ya sı ilə əla-
qə dar kre dit təş ki lat la rı nın mü-
vəq qə ti tən zim lə mə Qay da sı” ilə 
pan de mi ya dan zə rər çək miş sa hə-
lə rə və şəxs lə rə dəs tək gös tər mə-
si məq sə di lə kre dit təş ki lat la rı na 
mü na si bət də mü va fiq gü zəşt lər 
nə zər də tu tul muş dur. Bu nun la 
ya na şı, pan de mi ya nın tə sir lə ri nə-
zə rə alı na raq bor ca lan la rın ma liy-
yə və ziy yə ti nin ağır laş dı rıl ma ma sı 
ilə bağ lı Mər kə zi Bank tə rə fin dən 
kre dit təş ki lat la rı na aidiy yə ti töv-
si yə lər də ün van lan mış dır.

Qeyd edək ki, pan de mi ya ilə 
bağ lı bank lar tə rə fin dən ak tiv rest-
ruk tu ri za si ya pro ses lə ri ca ri ilin 
ap rel ayın dan baş la nıl mış dır və 
ha zır da da da vam et di ri lir. Bu gü nə 
qə dər,  67.2 min  say da bor ca lan tə-
rə fin dən ümu mi lik də 1.2 mlrd. ma-
nat məb lə ğin də  kre dit lər lə bağ lı 
bank la ra mü ra ci ət olun muş dur ki, 
bu məb lə ğin 87 fai zi (və ya 1 mlrd. 
ma na tı) biz nes kre dit lə ri üz rə dir. 
Qeyd edək ki, 600 mil yon ma nat 
məb lə ğin də biz nes kre dit lə ri üz-
rə rest ruk tu ri za si ya mü ra ci ət lə ri 

bank lar tə rə fin dən tə min edil miş-
dir. Bu mü ra ci ət lə rə bank lar tə-
rə fin dən ba xıl ma sı pro se si da vam 
et di ri lir.

Əla və ola raq qeyd edil mə li dir 
ki, ipo te ka kre dit lə ri nin rest ruk-
tu ri za si ya sı ilə bağ lı mü ra ci ət lə rin 
76 fai zi (79 mil yon ma nat), is teh lak 
kre dit lə ri üz rə mü ra ci ət lə rin isə 82 
fai zi (45 mil yon ma nat) bank lar tə-
rə fin dən ic ra olun muş dur.

Ümu mi lik də, ma liy yə-bank 
sek to ru nun sa bit li yi da vam lı mo-
ni to rinq edi lir və pan de mi ya nın 
müm kün tə sir lə ri ni qiy mət lən-
dir mək üçün müx tə lif sse na ri lər 
əsa sın da stress-test lər apa rıl maq-
da dır.

Əla və ola raq bil dir mək is tər dim 
ki, kre dit-zə ma nət me xa niz mi çər-
çi və sin də ye ni biz nes kre dit lə ri nin 
ve ril mə si məq sə di lə mü ra ci ət lə-
rin on layn re jim də qə bul edil mə si 
üçün İq ti sa diy yat Na zir li yi tə rə fin-
dən Elekt ron Kre dit Plat for ma sı 
ya ra dıl mış və 30 iyun ta ri xin dən 
sa hib kar la rın is ti fa də si nə ve ril miş-
dir. Ha zır da 20 bank və “Aq rark-
re dit” QSC Bank ol ma yan Kre dit 
Təş ki la tı mü va fiq Plat for ma ya qo-
şul muş dur.  

Pan de mi ya nın re al sek to ra 
tə sir lə ri nin mi ni mal laş dı rıl ma-
sı məq sə di ilə biz nes kre dit lə ri-
nə döv lət zə ma nə ti nin ve ril mə si 
və hə min kre dit lər üz rə fa iz lə rin 
sub si di ya laş dı rıl ma sı me xa niz mi 
ha zır lan mış dır. Bu çər çi və də 500 
mil yon ma nat həc min də ye ni biz-
nes kre di ti port fe li nin 60 fai zə dək 
his sə si nə döv lət zə ma nə ti nin ve-
ril mə si, həm çi nin hə min kre dit lə-
rin il lik fa iz də rə cə si nin 50 fai zi nin 
döv lət tə rə fin dən ma liy yə ləş di ril-
mə si nə zər də tu tu lur.

– Sa hib kar la rı na ra hat edən 
mə sə lə lər dən bi ri nağd laş dır ma ilə 
bağ lı li mit lə rin tət biq edil mə si dir. İş 
adam la rı he sab edir lər ki, nağd laş
dır ma üçün qo yu lan mak si mum li mit 
döv riy yə dən ası lı ola raq tə yin edil
mə li dir. Bu nun la bağ lı Si zin möv qe
yi ni zi bil mək is tər dik.

– Mə lu mat üçün qeyd edim ki, 
sa hib kar lar tə rə fin dən nağd laş dır-
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ma ilə bağ lı tət biq olu nan li mit lər 
“Nağd sız he sab laş ma lar haq qın da” 
Azər bay can Res pub li ka sı Qa nu nu 
ilə tənz mi lə nir və 2016-cı ilin de-
kabr ayın dan qüv və də dir. Nağd sız 
he sab laş ma la rın in ki şaf et di ril mə si 
və iq ti sa diy yat da ge dən şəf faf laş ma 
pro ses lə ri fo nun da mü va fiq Qa nu-
nun ro lu əhə miy yət li ol muş dur.

Mə lum ol du ğu ki mi, sö zü ge dən 
Qa nun la mü va fiq li mit lər lə ya na-
şı mü əy yən is tis na lar da nə zər də 
tu tul muş dur. Sa hib kar la rı na ra hat 
edən mə qam lar la bağ lı bu is tis na-
la rın si ya hı sı na mü əy yən dövr ər-
zin də ba xı la raq, aidiy yə ti qu rum-
lar tə rə fin dən tək lif lər irə li sü rü lə 
bi lər.

– Kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı nın 
nadğ sız ti ca rə ti ilə bağ lı kənd yer lə
rin də inf rast ruk tur is tə ni lən və ziy
yət də de yil. Ümu miy yət lə ra yon lar da 
ma liy yə sis te mi üz rə inf rast ruk tu run 
ge niş lən di ril mə si məq sə di lə han sı 
plan la rı nız var?

– Re gi on lar da, uc qar kənd yer-
lə rin də ma liy yə əl ça tan lı ğı nın ar-
tı rıl ma sı Mər kə zi Ban kın fəa liy-
yə ti nin əsas prio ri tet lə rin dən dir 
və bu is ti qa mət də da vam lı ola raq 
müx tə lif təd bir lər hə ya ta ke çi ri lir. 
Hə lə 2007-ci il də hə ya ta ke çi ri lən 
Azər poçt la yi hə si məhz bank fi li-
al la rı nın ol ma dı ğı kənd yer lə rin də 
in san la rın poçt şö bə lə ri va si tə si lə 
ma liy yə xid mət lə ri nə fi zi ki çı xış 
im ka nı qa zan dır maq məq sə di da-
şı yır dı. 

 Bu gün də re gi on lar da ma liy yə 
ink lü ziv li yi nin ar tı rıl ma sı na xid mət 
edən nağd sız ödə niş inf rast ruk tu-
ru nun ge niş lən di ril mə si mü hüm 
əhə miy yət kəsb edir. Sta tis ti ka ya 
əsa sən, ha zır da Ba kı şə hə ri nə zə rə 
alın ma dan re gi on lar da 1265 ban ko-
mat və 20 mi nə ya xın POS-ter mi-
nal qu raş dı rıl mış dır. 

Ma liy yə ink lü ziv li yi nə xid mət 
edən mik ro ma liy yə xid mət lə ri 
gös tə rən bank lar, “Azər poçt” MMC 
və bank ol ma yan kre dit təş ki lat la rı 
tə rə fin dən gös tə ri lir. Öl kə üz rə re-
gi on lar da 245 bank fi li al və şö bə lə ri, 
163 bank ol ma yan kre dit təş ki lat la-
rı nın fi li al la rı və 1050 “Azər poçt” 

MMC-nin fi li al və şö bə lə ri va si tə si-
lə ma liy yə xid mət lə ri təq dim edi lir. 

Öl kə nin uc qar kənd lə rin də 
bank və ma liy yə xid mət lə ri nə çı-
xış im kan la rı nın ar tı rıl ma sı üçün 
“Agent Bank çı lıq” mo de li nin in ki-
şa fı da mü hüm po ten sia la ma lik-
dir. Bank fi li al la rı ol ma yan və ya 
az olan yer lər də il kin mər hə lə-
də ən sə mə rə li və ef fek tiv va si tə 
Azər poçt MMC-nin po ten sia lın-
dan bank la rın ma liy yə agen ti ki mi 
is ti fa də edil mə si dir. Hal-ha zır da 
Bey nəl xalq Ma liy yə Kor po ra si ya sı 
(IFC) ilə bu is ti qa mət lə xü su si bir 
la yi hə üzə rin də iş lə ni lir. Növ bə-
ti mər hə lə də isə, tə sər rü fat sub-
yekt lə ri nin ödə niş agen ti qis mi nə 
cəlb edil mə si nə zər dən ke çi ri lir. 
Sa hib kar lıq sub yekt lə ri ilə bank lar 
ara sın da bağ la na caq mü qa vi lə əsa-
sın da on lar va si tə si lə məh dud say-
da ma liy yə və bank xid mət lə ri nin 
gös tə ril mə si im kan la rı nın ya ra dıl-
ma sı plan laş dı rıl mış dır.

Ma liy yə ink lü ziv li yi nin ar tı-
rıl ma sı nın di gər yo lu da elekt ron 
ti ca rət im kan la rı və elekt ron ma-
liy yə xid mət lə ri dir. Tə bii ki, bu 
xid mət lə rin key fiy yə ti və əl ça tan-
lı ğı re gi on və kənd lər də in ter ne-
tin sü rə tin dən və əha tə li li yin dən 
ası lı dır. Mər kə zi Bank ola raq biz 
elekt ron ödə niş xid mət lə ri nin hər 
kə sə əl ça tan ol ma sı, bu xid mət lə-
rin çe şi di nin yük səl dil mə si üçün 
öl kə miq yas lı inf rast ruk tur la yi hə-
lə ri hə ya ta ke çi ri rik. Ya xın ay lar da 
is tis ma ra ve rə cə yi miz Ani Ödə niş 
Sis te mi 24/7/365 re ji min də ya şa-
yış və fəa liy yət ye rin dən ası lı ol-
ma ya raq, biz nes və əha li ara sın da 
ödə niş lə ri in ter ne tə çı xış zə ru rə-
ti ol ma dan be lə, mo bil te le fon lar 
üzə rin dən bank he sab la rı va si tə-
si lə apar ma ğa im kan ve rə cək dir. 
Tə rə fi miz dən re al laş dı rı lan di gər 
la yi hə olan Rə qəm sal İden ti fi ka-
si ya Sis te mi va si tə si lə öl kə nin is-
tə ni lən böl gə sin dən, mə sa fə dən 
bank məh sul və xid mət lə ri nin əl-
də edil mə si im ka nı ya ra dı la caq dır. 
Sis tem lə rin is tis ma rı ilə ya na şı, iş 
adam la rı nın və əha li nin bu ba rə də 
mə lu mat lan dı rıl ma sı məq sə di lə 

xü su si maa rif lən di ri ci təd bir lə rin 
ke çi ril mə si də plan laş dır lır. 

Öl kə də ma liy yə ink lü ziv li yi-
nin ar tı mı na na il olun ma sı iq ti-
sa di fəa liy yə tin dəs tək lən mə si nə, 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı na, ev tə sər-
rü fat la rı nın is teh lak im kan la rı nın 
ar tı rıl ma sı na və gə lir bə ra bər siz-
li yi nin ara dan qal dı rıl ma sı na əla və 
dəs tək ve rə bi lər.

– Mə lum dur ki, iq ti sa di in ki şaf 
mə zən nə sa bit li yin dən çox ası lı dır. 
Bu nun la bağ lı Mər kə zi Ban kın qar
şı da kı bir il üçün proq noz la rı ne cə
di r?

– Ma na tın mə zən nə si nin di-
na mi ka sı or ta müd dət li pers pek-
tiv də  infl ya si ya nın sta bil ol ma sı 
üçün va cib şərt lə rin dən bi ri dir. 
Təd qi qat la ra gö rə, ma na tın möh-
kəm lən mə si nin qiy mət lə rə azal-
dı cı tə si ri ilə mü qa yi sə də onun 
ucuz laş ma sı nın ar tı rı cı tə si ri da-
ha yük sək dir. Bu sə bəb dən val-
yu ta ba za rın da ta raz lı ğın tə min 
olun ma sı mü hüm əhə miy yət kəsb 
edir. Xa ri ci val yu ta tək li fi mən bə-
lə ri nin di ver si fi ka si ya sı, ha be lə 
döv lət tə rə fin dən val yu ta tək li fi 
və tə lə bi nin ef fek tiv tən zim lən-
mə si gə lə cək də val yu ta ba za rın da 
uzun müd dət li ta raz lı ğı nın əsas 
tə mi nat çı sı ki mi çı xış edə cək dir. 
Mər kə zi Bank val yu ta ba za rı nın 
lik vid və şəf faf ol ma sı nı, onun 
özü nü tən zim lə mə re ji min də ça-
lış ma sı nı diq qət də sax la yır.  

Mə lum ol du ğu ki mi val yu ta 
ba za rın da ta raz lı ğı bun dan son ra 
da qo ru maq üçün öl kə nin ki fa yət 
qə dər ma liy yə re surs la rı və mak-
ro iq ti sa di ma nevr et mə im kan la rı 
var dır. İlin əv və lin dən bə ri xa ri ci 
şok la ra bax ma ya raq öl kə nin stra-
te ji val yu ta eh ti yat la rı azal ma mış-
dır. Öl kə nin stra te ji val yu ta eh ti-
yat la rı ümu mi da xi li məh su lun 100 
fai zi ni ötür.

Ma na tın mə zən nə si nin sa bit li-
yi mak ro iq ti sa di sa bit li yin əsas löv-
bə ri dir.  Mə zən nə nin uzun müd dət 
sa bit qal ma sı nın bir sı ra şərt lə ri 
möv cud dur. Bu şərt lər dən baş lı ca-
sı fis kal və mo ne tar si ya sət lər ara-
sın da ko or di na si ya nın ol ma sı dır.
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–  Sə fər mü əl lim, Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ilə 
Döv lət Göm rük Ko mi tə si ara sın da 
ya ra dı lan İki tə rəf i Əmək daş lıq Şu
ra sı nın fəa liy yə ti haq qın da nə de yə 
bi lər si ni z?

  –  Bil di yi niz ki mi, Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Pre zi den ti cə-
nab İl ham Əli ye vin tə şəb bü sü ilə 
da xi li is teh sa lın, öl kə nin ix rac və 
tran zit po ten sia lı nın ar tı rıl ma sı, 
həm çi nin qey ri– neft sek to ru nun 
in ki şaf et di ril mə si is ti qa mə tin də 
öl kə miz də in no va tiv is la hat lar hə-
ya ta ke çi ril mək də dir. Bu is la hat lar 
göm rük or qan la rı qar şı sın da da 
göm rük– biz nes mü na si bət lə ri-

nin bey nəl xalq stan dart la ra uy ğun 
şə kil də tən zim lən mə si, şəf faf lı ğın 
tam tə min olun ma sı, kor rup si-
ya hal la rı nın ara dan qal dı rıl ma sı, 
mün bit ti ca rət mü hi ti nin ya ra dıl-
ma sı məq sə di lə mü hüm və zi fə lər 
qo yub. Qeyd edi lən və zi fə lə rin 
ic ra sı is ti qa mə tin də göm rük or-
qan la rı in for ma si ya tex no lo gi ya la-
rın dan və el min müa sir nai liy yət-
lə rin dən ya rar la na raq, ti ca rə tin 
asan laş dı rıl ma sı, biz nes sub yekt-
lə ri nin məm nu niy yə ti nin mak si-
mum də rə cə də tə min olun ma sı 
is ti qa mə tin də la yi hə lər hə ya ta 
ke çir mək də dir. Göm rük or qan la-
rın da apa rı lan is la hat lar öl kə nin 

iq ti sa di təh lü kə siz li yi ni tə min et-
mək lə ya na şı, sa hib kar lıq mü hi-
ti nin yax şı laş dı rıl ma sı və biz nes 
mü hi ti nin in ki şa fı na da töh fə si ni 
ve rir. Göm rük or qan la rı nın fəa-
liy yə ti nin ye ni fəl sə fə si for ma laş-
dı rı lır, sa hib kar lıq sub yekt lə ri ilə 
sə mə rə li dia loq qu ru lur, şəf faf lıq 
tə min edi lir, göm rük pro se dur la rı 
sa də ləş di ri lir, qa nun ve ri ci lik ba-
za sı ar dı cıl ola raq tək mil ləş di ri lir.

Hə ya ta ke çi ri lən is la hat la rın 
nə ti cə si ola raq, Azər bay can da biz-
nes mü hi ti nin for ma laş ma sın da 
uğur lar əl də edil miş və bey nəl xalq 
ti ca rət zən ci rin də Azər bay ca nın 
ro lu get dik cə yük səl miş dir. Bu nun 

“Gömrük orqanlarındakı islahatlar 
iqtisadi təhlükəsizliyi təmin edir”
Dövlət Gömrük Komitəsinin sədri, gömrük xidməti general– polkovniki 
Səfər Mehdiyevin Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının dövri mətbu 
orqanı olan “Biznes Həyatı” jurnalına müsahibəsi.
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ba riz nü mu nə si dir ki, sa hib kar lar 
ra hat və asan şə kil də id xal– ix rac 
əmə liy yat la rı nı hə ya ta ke çi rir və 
sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin məm-
nun lu ğu nun mak si mum də rə cə də 
tə min olun ma sı na əl ve riş li şə ra it 
ya ra dı lır.

Ey ni za man da, Döv lət Göm rük 
Ko mi tə si tə rə fin dən mü tə ma di 
ola raq müx tə lif ti ca rət pa la ta la-
rı və di gər təş ki lat lar la da vam lı iş 
apa rı lır, on la rın üz ləş di yi çə tin lik-
lər və ən gəl lə rin ara dan qal dı rıl-
ma sı is ti qa mə tin də müx tə lif təd-
bir lər hə ya ta ke çi ri lir. Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
üzv lə ri ilə ke çi ri lən gö rüş lə ri xü-
su si ola raq qeyd et mək is tə yi rəm. 
Bu ki mi gö rüş lər də,  elə cə də İki-
tə rəf li Əmək daş lıq Şu ra sı nın ic-
las la rın da apa rı lan qar şı lıq lı fi kir 
mü ba di lə si, səs lən di ri lən tək lif lər 
göm rük– biz nes mü na si bət lə ri-
nin da ha da güc lən di ril mə si nə 
öz müs bət tə si ri ni gös tə rir. Şəf-
faf fəa liy yə tin qu rul ma sı, göm rük 
işi nin da ha da tək mil ləş di ril mə si, 
o cüm lə dən Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın üzv lə ri 
ilə qar şı lıq lı iş lə rin da ha da sü rət-
lən di ril mə si məq sə di lə bu ki mi 
gö rüş lər, apa rı lan mü za ki rə lər, 
mə lu mat mü ba di lə si gə lə cək də 
də da vam et di ri lə cək dir.

–  “Ya şıl dəh liz” sis te mi nin tət
bi qi göm rük pro se dur la rı nın sa də
ləş di ril mə si is ti qa mə tin də in qi la bi 
ad dım lar dan bi ri dir. Ha zır da bu 
dəh liz dən is ti fa də edən sa hib kar la
rın sa yı nə qə dər di r?

–  İs la hat lar çər çi və sin də biz-
nes sub yekt le ri nin məm nu niy yə-
ti nin mak si mum də rə cə də tə min 
olun ma sı is ti qa mə tin də “Ya şıl 
dəh liz” bu ra xı lış sis te mi nin tət bi qi 
göm rük xid mə ti nin fəa liy yə ti nin 
sə mə rə li li yi nin ar tı rıl ma sı na və 
çe vik ida rə et mə sis te mi nin tət bi-
qi nə im kan ya ra dıb.

 “Ya şıl dəh liz” bu ra xı lış sis te-
mi nin əha tə dai rə si nin ge niş lən-
di ril mə si məq sə di lə hə ya ta ke çi ri-
lən təd bir lər üz rə ümu mi lik də 770 
xa ri ci ti ca rət iş ti rak çı sı tə rə fin dən 
Azər bay can Res pub li ka sı Döv lət 

Göm rük Ko mi tə si nə ün van lan mış 
mü ra ci ət lər (454 id xal, 90 ix rac, 
həm id xal, həm ix rac üz rə isə 226) 
üzə rin dən sə mə rə li risk ida rə et-
mə si əsa sın da 616 xa ri ci ti ca rət iş-
ti rak çı sı na “Ya şıl dəh liz” bu ra xı lış 
sis te min dən dai mi is ti fa də hü qu-
qu ve ri lib. Ümu mi lik də, 396 xa ri ci 
ti ca rət iş ti rak çı sı na id xal, 220 xa-
ri ci ti ca rət iş ti rak çı sı na isə ix rac 
əmə liy yat la rı üz rə “Ya şıl dəh liz” 
bu ra xı lış sis te min dən dai mi is ti-
fa də hü qu qu nun ve ril mə si tə min 
edil miş dir.

–  Ma raq lı dır, bir ma lın və ya 
məh su lun göm rük rəs mi ləş di ril mə
si nin or ta la ma müd də ti nə qə dər
dir və müd də tin op ti mal laş dı rıl ma sı 
üçün han sı plan la rı nız var?

–  Azər bay can Res pub li ka sı-
nın Göm rük Mə cəl lə si nin 104– cü 
mad də si nə əsa sən, göm rük rəs-
mi ləş di ril mə si bə yan na mə si nin 
göm rük or qa nı na konk ret mal la-
rın və nəq liy yat va si tə lə ri nin göm-
rük rəs mi ləş di ril mə si ilə bağ lı bə-
yan na mə və ya mü va fiq sə nəd lə ri 
təq dim et di yi, ya xud bu Mə cəl lə də 
nə zər də tu tul muş hal lar da göm-
rük rəs mi ləş di ril mə si ni hə ya ta 
ke çir mək ba rə də niy yə ti ni şi fa hi 
for ma da göm rük or qa nı na bil dir-
di yi vaxt dan baş la nır və mal la rın 
mü va fiq göm rük pro se du ru al tın-
da yer ləş di ril mə si nə da ir tə ləb-
lə rə uy ğun ola raq, zə ru ri göm rük 
əmə liy yat la rı ye ri nə ye ti ril dik dən 
və bu Mə cəl lə də nə zər də tu tul-
muş göm rük ödə niş lə ri ödə nil-
dik dən son ra göm rük rəs mi ləş di-
ril mə si ba şa ça tır.

Şəxs tə rə fin dən qa nun ve ri ci-
li yin tə ləb lə ri nə əməl olun ma sı 
cə hət dən, həm çi nin bə yan olu-
nan mal la rın risk də rə cə si nə və 
se çil miş göm rük pro se du ru nun 
nö vü nə uy ğun ola raq, göm rük 
rəs mi ləş di ril mə si za ma nı göm rük 
or qan la rı na təq dim olu nan göm-
rük bə yan na mə sin də və di gər sə-
nəd lər də gös tə ri lən mə lu mat la-
rın mal la rın ad la rı na, mən şə yi nə, 
sa yı na və də yə ri nə uy ğun lu ğu nun 
yox la nıl ma sı Göm rük Mə cəl lə si-
nin 160.1– ci mad də si nə əsa sən, 

göm rük bə yan na mə si nin təs diq 
edil di yi, sə nəd lə rin və mal la rın 
isə təq dim edil di yi vaxt dan 2 (iki) 
gün dən gec ol ma ya raq hə ya ta ke-
çi ri lir.

Ey ni za man da, Göm rük Mə-
cəl lə si nin 160.3– cü mad də si nə 
əsa sən, göm rük rəs mi ləş di ril-
mə si üçün təq dim olu nan mal la-
rın ad lar və növ lər üz rə ay rı– ay rı 
qab laş dı rıl ma ma sı göm rük or qan-
la rı na göm rük bə yan na mə sin də 
gös tə ri lən mal lar haq qın da mə lu-
mat la rın düz gün lü yü nün yox lan-
ma sı na im kan ver mir sə, Göm rük 
Mə cəl lə si nin 160.1– ci mad də sin-
də nə zər də tu tu lan müd dət mal lar 
ba rə sin də sə la hiy yə ti olan şəxs lər 
və ya on la rın nü ma yən də lə ri tə-
rə fin dən mal la rın ad lar və növ lər 
üz rə ayır ma sı üçün tə ləb olu nan 
müd də tə dək (7 gün dən çox ol ma-
ya raq) göm rük or qa nı nın qə ra rı 
ilə uza dı lır.

Xa ri ci ti ca rət iş ti rak çı la rı üçün 
da ha əl ve riş li şə rai tin ya ra dıl ma sı, 
risk qiy mət lən di ril mə si əsa sın da 
göm rük nə za rə ti for ma la rı nın tət-
bi qi, mal la rın və nəq liy yat va si tə-
lə ri nin göm rük rəs mi ləş di ril mə-
si nin və göm rük nə za rə ti nin da ha 
çe vik və şəf faf hə ya ta ke çi ril mə si 
və göm rük məq səd lə ri üçün tə ləb 
olu nan sə nəd lə rin sa yı nın azal dıl-
ma sı is ti qa mə tin də gö rü lən iş lər 
nə ti cə sin də göm rük bə yan na mə-
lə ri nin yox la nıl ma müd də ti mi ni-
mu ma en di ri lib və bu is ti qa mət də 
iş lər da vam et di ri lir.

–  Pan de mi ya nə ti cə sin də sa
hib kar la ra zi yan də yib və on la rın 
döv riy yə və sa it lə ri aza lıb. Bu da 
göm rük ödə niş lə ri nin hə ya ta ke çi
ril mə sin də çə tin lik lər ya ra dır, üs
tə lik, hə min yük lə rin uzun müd dət 
göm rük– ke çid mən tə qə lə rin də qal
ma sı kül li miq dar da əla və xərc lə rə 
sə bəb olur. Bu ba xım dan, Göm rük 
Mə cəl lə sin də nə zə rə də tu tul muş 
qay da da –  mü vəq qə ti sax lan ca ve
ril mə me xa niz mi nin tət bi qi im kan
la rı ba rə də nə dü şü nür sü nü z?

–  Möv cud pan de mi ya döv rün-
də zə ru rət ya ran dı ğı təq dir də xa-
ri ci ti ca rət iş ti rak çı la rı tə rə fin dən 
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elekt ron qay da da göm rük bə yan-
na mə si təq dim edil mək lə mal la rın 
mü vəq qə ti sax lanc pro se du ru al-
tın da yer ləş di ril mə si hə ya ta ke çi-
ri lir.

Azər bay can Res pub li ka sı Na-
zir lər Ka bi ne ti nin “Mü vəq qə ti 
sax lanc an bar la rı nın və göm rük 
an bar la rı nın tip lə ri nə, qu ru lu şu-
na, təc hi za tı na, ora da yer ləş di ri-
lən mal lar la əla qə dar əmə liy yat la-
ra, uçot və he sa ba tın apa rıl ma sı na, 
göm rük nə za rə ti nin hə ya ta ke çi-
ril mə si nə, an bar sa hi bi nə da ir tə-
ləb lər”in təs diq edil mə si haq qın da 
3 may 2013– cü il ta rix li, 73 nöm-
rə li Qə ra rın da gös tə ri lən tə ləb lə-
rə ca vab ve rən sax lanc an bar la rı na 
ma lik olan sa hib kar lar tə rə fin dən 
göm rük əra zi si nə gə ti ri lən xa ri-
ci mal la rın Azər bay can Res pub-
li ka sı nın Göm rük Mə cəl lə si nin 
178– ci mad də si nin və Azər bay can 
Res pub li ka sı Na zir lər Ka bi ne ti nin 
27 av qust 2013– cü il ta rix li, 229 
nöm rə li Qə ra rı nın müd dəa la rı na 
uy ğun ola raq mü vəq qə ti sax lanc 
xü su si göm rük pro se du ru al tın da 
yer ləş di ril mə si nə ica zə ve ri lir.

Ey ni za man da, mü vəq qə ti sax-
lanc xü su si göm rük pro se du ru nun 
müd dəa la rı nın tək mil ləş di ril mə si 
is ti qa mə tin də Azər bay can Res-
pub li ka sı Pre zi den ti nin 28 iyun 
2018– ci il ta rix li, 260 nöm rə li 
Sə rən ca mı ilə təs diq edil miş “İd-
xal– ix rac əmə liy yat la rı na nə za rət 
sis te mi nin tək mil ləş di ril mə si nə 
da ir Təd bir lər Pla nı”nın da qo yu-
lan tap şı rıq la rın ic ra sı nın tə min 
edil mə si ilə bağ lı Döv lət Göm rük 
Ko mi tə si tə rə fin dən ha zır lan-
mış “Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Göm rük Mə cəl lə sin də də yi şik lik-
lər edil mə si haq qın da Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Qa nu nu” la yi hə si 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Na-
zir lər Ka bi ne ti nə təq dim edil miş-
dir.

–  Bir şir kət tə rə fin dən gə ti ri
lən əsa sən ey ni növ mal lar üz rə hər 
də fə eks per ti za apa rıl ma sı rəs mi
ləş dir mə nin ge cik mə si nə sə bəb olur. 
Bu nun la bağ lı göm rük sis te min də 
is la hat lar göz  lə  ni  lir  mi  ?

–  Göm rük rəs mi ləş di ril mə-
si nin da ha çe vik və şəf faf hə ya ta 
ke çi ril mə si və mə mur– sa hib kar 
mü na si bət lə ri nin müa sir ida rə-
çi lik prin sip lə ri əsa sın da in ki-
şaf et di ril mə si, o cüm lə dən risk 
qiy mət lən di ril mə si nin nə ti cə lə-
ri əsa sın da, av to mat laş dı rıl mış 
elekt ron in for ma si ya sis te mi nin 
im kan la rın dan is ti fa də et mək lə, 
ya ra na bi lə cək təh lü kə nin sə viy-
yə si nin əv vəl cə dən mü əy yən edil-
mə si, göm rük nə za rə ti nin for ma-
la rı nın id xal– ix rac pro se dur la rı 
üz rə tət bi qi nin da ha da op ti mal-
laş dı rıl ma sı məq sə di lə Azər bay-
can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin 21 
may 2016– cı il ta rix li, 920 nöm rə li 
Fər ma nı ilə təs diq edil miş “Mal la-
rın və nəq liy yat va si tə lə ri nin göm-
rük sər hə din dən ke çi ril mə si üçün 
“Ya şıl dəh liz” və di gər bu ra xı lış 
sis tem lə rin dən is ti fa də Qay da la-
rı”nın müd dəa la rı na uy ğun ola raq 
“Ma vi dəh liz” bu ra xı lış sis te min-
dən is ti fa də edil mə si nə zər də tu-
tu lub.

 “Ma vi dəh liz” bu ra xı lış sis te-
mi əv vəl cə dən elekt ron for ma da 
təq dim olun muş qı sa id xal bə yan-
na mə si əsa sın da apa rıl mış göm-
rük nə za rə ti nə və risk qiy mət lən-
di ril mə si nin nə ti cə lə ri nə uy ğun 
ola raq, göm rük– sər həd bu ra xı-
lış mən tə qə lə rin də göm rük qa-
nun ve ri ci li yi ilə mü əy yən edil miş 
mə lu mat lan dır ma və qey diy yat 
əmə liy yat la rı nın ye ri nə ye ti ril-
mə si va si tə si lə göm rük– sər həd 
bu ra xı lış mən tə qə sin dən ke çi ri lən 
mal la rın və nəq liy yat va si tə lə ri nin 
göm rük əra zi si nə bu ra xı lı şın dan 
son ra göm rük nə za rə ti for ma la rı-
nın tət bi qi ni nə zər də tu tan bu ra-
xı lış sis te mi dir.

 “Ma vi dəh liz” bu ra xı lış sis te-
min dən is ti fa də et mək lə göm rük 
əra zi si nə bu ra xı lan mal lar və nəq-
liy yat va si tə lə ri üzə rin də göm rük 
yox la ma sı göm rük əra zi si nə bu-
ra xı lış dan son ra, id xa lat çı nın sö-
zü ge dən fər ma nın tə ləb lə ri nə uy-
ğun ola raq mü əy yən et di yi yer də, 
la kin göm rük or qan la rı nın iş vax tı 
və Göm rük Mə cəl lə si ilə mü əy-

yən edil miş göm rük bə yan na mə-
si nin təq dim edil mə si və göm rük 
rəs mi ləş di ril mə si nin hə ya ta ke çi-
ril mə si üçün son müd dət nə zə rə 
alın maq la hə ya ta ke çi ri lir.

Bey nəl xalq ti ca rət zən ci ri üz rə 
mal la rın vaxt və xərc it ki si nə mə-
ruz qal ma dan ma neə siz və sü rət li 
hə rə kə ti nin, o cüm lə dən xa ri ci ti-
ca rət iş ti rak çı la rı na ön cə dən biz-
nes proq noz laş dı rıl ma sı nın tə min 
olun ma sı məq sə di lə Döv lət Göm-
rük Ko mi tə si tə rə fin dən “Məc bu ri 
qə rar lar”ın pi lot la yi hə si nin tət bi-
qi nə baş la nı lıb.

Məc bu ri qə rar la yi hə si nin tət-
bi qi ar tıq sa hib kar la ra id xal– ix rac 
əmə liy ya tı nı hə ya ta ke çir məz dən 
ön cə on la ra mal la rın təs ni fa tı-
nı, yə ni xa ri ci iq ti sa di fəa liy yə tin 
mal no menk la tu ra sı üz rə ko du nu 
və mən şə öl kə si ni mü əy yən et-
mək im ka nı ve rə cək. Bu da ti ca-
rə tin asan laş dı rıl ma sı pro se si nə 
mü hüm tə sir gös tər mək lə ya na şı, 
sa hib kar la ra öz biz nes plan la rı nın 
əv vəl cə dən düz gün for ma laş dı-
rıl ma sı im ka nı ya ra da caq, ey ni 
xü su siy yət və gös tə ri ci lə rə ma lik 
mal la rın göm rük rəs mi ləş di ril-
mə si üz rə tək rar sor ğu la rı ara dan 
qal dı ra caq və mə mur– və tən daş 
tə ma sı nın sı fı ra en di ril mə si he sa-
bı na şəf faf lı ğın tə min olun ma sı na 
gə ti rib çı xa ra caq dır.

Be lə ki, məc bu ri qə rar la yi-
hə si nin tət bi qi ilə mal la rın xa ri ci 
iq ti sa di fəa liy yə tin mal no menk-
la tu ra sı üz rə ko du nun ön cə dən 
təs nif ləş di ril mə si im ka nı mal la ra 
tət biq olu nan rü sum də rə cə lə ri və 
ica zə lə rin də əv vəl cə dən mü əy-
yən edil mə si nə gə ti rib çı xa ra caq 
ki, bu da mal la rın göm rük rəs mi-
ləş di ril mə si za ma nı əhə miy yət-
li də rə cə də vaxt və xərc it ki si nin 
qar şı sı nı ala caq.

Ey ni za man da, ar tıq şəxs lər 
mən şə öl kə si nin ön cə dən mü-
əy yən edil mə si im ka nı ilə ya na şı, 
id xal edə cək lə ri mal la rın pre fe-
ren si al və ya qey ri– pre fe ren si al 
məq səd li ol du ğu nu da mü əy yən 
edə bi lə cək lər. Pre fe ren si ya de-
dik də, Azər bay can Res pub li ka sı-
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nın ti ca rət si ya sə ti hə ya ta ke çi-
ri lər kən qar şı lıq lı və ya bir tə rəf li 
qay da da Azər bay can Res pub li ka-
sı nın göm rük sər hə din dən ke çi-
ri lən mal lar üz rə əv vəl ödə nil miş 
rü su mun qay ta rıl ma sı, rü sum 
ödə ni şin dən aza det mə, rü sum də-
rə cə lə ri nin aşa ğı sa lın ma sı, ma lın 
pre fe ren si al gə ti ril mə si (çı xa rıl-
ma sı) üçün ta rif kvo ta la rı şək lin də 
ve ri lən gü zəşt lər ba şa dü şü lür.

Mi sal ola raq, “Müs tə qil Döv-
lət lər Bir li yin də mal la rın mən şə 
öl kə si nin tə yin edil mə si Qay da-
la rı haq qın da 20 no yabr 2009– cu 
il ta rix li Sa ziş”inə əsa sən CT– 1 
for ma lı mən şə ser ti fi ka tı təq dim 
olun maq la qar şı lıq lı gü zəşt lər tət-
biq edi lir.

Ha zır da “Məc bu ri qə rar”la rın 
qey diy ya tı nın və elekt ron ida rə-
et mə sis te mi nin ya ra dıl ma sı və 
elekt ron xid mət ki mi xa ri ci ti ca-
rət iş ti rak çı la rı na təq dim edil mə si 
sa hə sin də iş lər da vam et di ri lir və 
ən qı sa müd dət də tət bi qi pro se si 
baş la na caq dır.

Onu da qeyd edim ki, Azər bay-
can Res pub li ka sı nın Göm rük Mə-
cəl lə si nin 13– 1.1– ci mad də si nə və 
Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi-
den ti nin 21 may 2016– cı il ta rix-
li, 920 nöm rə li Fər ma nı ilə təs diq 
edil miş “Mal la rın və nəq liy yat va-
si tə lə ri nin göm rük sər hə din dən 

ke çi ril mə si üçün “Ya şıl dəh liz” 
və di gər bu ra xı lış sis tem lə rin dən 
is ti fa də Qay da la rı”nın tə ləb lə ri-
nə əsa sən “Ma vi dəh liz” bu ra xı lış 
sis te mi nin tət bi qi ilə əla qə dar ha-
zır da təd bir lər hə ya ta ke çi ri lir.

–  İx rac məh sul la rı üçün nə zər
də tu tu lan 7/24 re ji min də ça lı şan 
göm rük ter mi na lı nın açıl ma sı is ti
qa mə tin də nə dü şü nür sü nü z?

–  Göm rük işi nin bey nəl xalq 
stan dart la ra uy ğun apa rıl ma sı, 
göm rük– sər həd bu ra xı lış mən-
tə qə lə rin də göm rük nə za rə ti və 
göm rük rəs mi ləş di ril mə si nə sərf 
olu nan vax tın azal dıl ma sı, bay-
tar lıq, fi to sa ni tar, sa ni tar, göm rük 
nə za rə ti nin və rəs mi ləş di ril mə si-
nin va hid mə kan əra zi sin də apa-
rıl ma sı, elə cə də ti ca rət həc mi nin 
ar tı rıl ma sı üçün əl ve riş li im kan la-
rın əl də olun ma sı məq sə di lə “Qır-
mı zı Kör pü” göm rük– sər həd bu-
ra xı lış mən tə qə si nin ya xın lı ğın da 
Ti ca rə tin Asan laş dı rıl ma şı Mər-
kə zi nin ti kin ti si və inf rast ruk tu ru-
nun qu rul ma sı pro se si ye kun la şıb. 
Tez lik lə bu cür mər kəz lər bü tün 
res pub li ka nı əha tə edə cək və öl kə 
əra zi sin dən ke çən əsas bey nəl xalq 
ti ca rət dəh liz lə ri va si tə si ilə da şı-
nan mal lar və nəq liy yat va si tə lə ri 
üzə rin də şəf faf və sü rət li göm rük 
əmə liy yat la rı nın apa rıl ma sı na 
xid mət gös tə rə cək dir.

Ti ca rə tin Asan laş dı rıl ma sı 
mər kəz lə rin də hə ya ta ke çi ri lən 
xid mət lə rin va hid mə kan da gös tə-
ril mə si pro se si nin tən zim lən mə si 
məq sə di lə da xi li qay da lar la yi hə-
si ha zır la nıb və ha zır da “Qır mı zı 
Kör pü” göm rük– sər həd bu ra xı lış 
mən tə qə si nin ya xın lı ğın da yer lə-
şən Mər kə zin mad di– tex ni ki ba-
za sı nın qu rul ma sı ye kun la şıb və 
Mər kəz fəa liy yə tə baş la yıb. Əra-
zi də ti kil miş yük bo şalt ma yer lə-
ri, məh sul la rın sax lan ma sı üçün 
sax lanc an bar lar la rı, ele cə də 
nəq liy yat va si tə lə ri üçün da ya na-
caq im kan la rı və həm çi nin xü su si 
rent gen qur ğu la rı göm rük nə za rə-
ti və rəs mi ləş di ril mə si pro se si nin 
da ha sə mə rə li hə ya ta ke çi ril mə si 
və rəs mi ləş di ril mə iş lə ri nin sa də-
ləş di ril mə si nə mün bit şə ra it ya ra-
da caq dır.

Bu nun la ya na şı, Döv lət Göm-
rük Ko mi tə si tə rə fin dən Göm rük 
Rəs mi ləş di ril mə si üz rə Elekt ron 
Mər kəz is ti fa də yə ve ri lib. Bu ra da 
fəa liy yət gös tə rən əmək daş lar tə-
mən na sız şə kil də həm qı sa id xal, 
həm də di gər növ bə yan na mə lə rin 
sa hib kar lar üçün dol du ru lub təq-
dim edil mə si xid mə ti ni 7/24 prin-
si pi ilə hə ya ta ke çi rir və xa ric də 
ya şa yan şəxs lər də ra hat lıq la ye ni 
ya ra dıl mış bu xid mət dən is ti fa də 
edə bi lər lər. 
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MÜSAHİB

– 30 il lik yu bi le yi mü na si bə ti lə 
ABAnı və Siz baş da ol maq la bü
tün kol lek ti vi ni zi təb rik edi rik. ABA 
 Azər bay can bank la rı nı bir ləş di rən 
bir qüv və dir,  qu rum haq qın da baş qa 
nə de mək ola r?  

– Təb ri kə gö rə tə şək kür edi-
rəm. Azər bay can Bank lar As so sia-
si ya sı (ABA) müs tə qil lik döv rün də 
ya ran mış ilk ic ti mai təş ki lat lar dan 
bi ri dir və müs tə gil Azər bay can 
Res pub li ka sı nın müa sir bank çı lıq 
ta ri xi ilə ey ni ta ri xə ma lik dir. Bu 
dövr ər zin də qar şı ya qoy du ğu-
muz əsas məq səd ABA-nı öl kə də 
fəa liy yət gös tə rən bü tün bank la-
rın – həm döv lət və özəl, həm yer li 
və xa ri ci bank la rın va hid bir li yi nə 
çe vir mək idi. Əmin lik lə de yə bi lə-
rik ki, ar tıq bu gün ABA bu məq sə-
də na il ol muş dur. Bu dövr ər zin də 
ABA sek tor la əla qə dar qa nun ve ri ci 
və tən zim lə yi ci tə şəb büs lə rin, ma-
liy yə xid mət lə ri nə əl ça tan lı ğın və 
sek tor da rə qəm sal laş ma nın in ki-
şa fı na da ir döv lət proq ram la rı nın, 
stra te ji yol xə ri tə lə ri nin, həm çi nin 
di gər öl kə əhə miy yət li prio ri tet 
hə dəf lə rin re al laş dı rıl ma sı na öz 
dəs tə yi ni gös tər miş və bu fəa liy yə-
ti ni uğur la da vam et dir mək də dir.

Ma liy yə əl ça tan lı ğı nın tə min 
edil mə si və ar tı rıl ma sı qar şı mız-

da du ran əsas prio ri tet lər dən bi-
ri dir. Bu məq səd lə ümu mi lik də 
öl kə sə viy yə sin də ye ni tex no lo-
gi ya la rın tət bi qi, fin tex lər və di-
gər ma raq lı tə rəf lər lə iş ol duq ca 
əhə miy yət li dir. ABA bank lar la 
bu is ti qa mət də fəa liy yət gös tə-
rən təş ki lat lar ara sın da qar şı lıq lı 
əmək daş lıq üçün plat for ma ro lu-
nu oy na yır.

ABA-nın qar şı sın da da ya nan 
hə dəf lər dən bi ri də Azər bay ca nı 
bey nəl xalq və re gio nal sə viy yə-
li ma liy yə təd bir lə ri nin ke çi ril di-
yi mər kəz lər dən bi ri nə çe vir mək 
ol muş dur. Bu məq sə di re al laş dır-
maq da əhə miy yət li iş lər gö rül-
müş və ABA bey nəl xalq sə viy yə li 
ma liy yə fo rum la rı və sam mit lə rin 
əsas təş ki lat çı sı na çev ril miş dir. Biz 
həm çi nin ye ni ban kir lər nəs li nin 
in ki şa fı na dəs tək ol ma ğı, on la ra 
ye ni vər diş lə rin aşı lan ma sı nı və 
möv cud po ten sia lın da ha da ge-
niş lən di ril mə si ni tə min et mə yi 
hə dəf lə mi şik. İn san ka pi ta lı nın in-
ki şa fı na dəs tək ol maq məq sə di ilə 
ABA nəz din də ar tıq 20 il dir ki fəa-
liy yət gös tə rən Azər bay can Bank 
Təd ris Mər kə zi nin xid mət lə ri ni 
mü hüm he sab edi rik. 

Xü su si önəm kəsb edən, mə-
qam lar dan bi ri də is teh lak çı la ra 

təq dim edi lən ma liy yə xid mət-
lə rin dən is ti fa də za ma nı müş tə ri 
məm nu niy yə ti nin tə min edil mə si 
və ya ra na bi lə cək müm kün an la şıl-
maz lıq la rın ope ra tiv həll edil mə si 
yö nün də ki fəa liy yət dir. Bu məq-
səd lə, ABA tə rə fin dən Bank Om-
buds ma nı ins ti tu tu tə sis edil miş və 
bu qu rum ha zır da uğur la fəa liy yət 
gös tər mək də dir. 

– Bank Om busd ma nı ins ti tu tu
nun fəa liy yə ti ilə bağ lı nə de yə bi lər
si ni z? Bank Om buds ma nı İns ti tu tu
nun ya ra dıl ma sı han sı zə ru rət dən 
do ğul muş du r? 

– 2015-ci il də baş ver miş mə lum 
de val va si ya lar dan son ra bank lar da 
dol lar la kre di ti olan müş tə ri lə rin 
ödə mə qa bi liy yə ti təd ri cən zə if lə-
di və nə ti cə də bank lar da ge ri ödə-
nil mə yən kre dit lə rin sa yı art ma ğa, 
ümu mi lik də öl kə üz rə prob lem li 
kre dit lə rin həc mi yük səl mə yə baş-
la dı. Və tən daş la rın bank la ra olan 
ödə niş lə ri ödə yə bil mir və bank lar 
da öz növ bə sin də mü qa vi lə öh-
də lik lə ri nin ye ri nə ye ti ril mə mə si 
sə bə bi ilə məh kə mə yə mü ra ci-
ət et mə li olur du lar. Bu mən zə rə 
bir tə rəf dən məh kə mə lər də kül li 
miq dar da prob lem li kre dit lə rə aid 
iş lə rin yı ğıl ma sı na, di gər tə rəf də 
isə və tən daş la rın so si al du rum la-

“Arzum budur ki, gələcəkdə də  
bütün banklar ABA-nı özünün  
doğma birliyi hesab etsinlər”

Azər bay can Bank lar As so sia si ya sı nın pre zi den ti Za kir Nu ri yev :

Azər bay can Bank lar As so sia si ya sı (ABA) bu il ya ran ma sı nın 30 
il lik yu bi le yi ni qeyd edir. Fəa liy yət gös tər di yi müd dət də ABA 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Mər kə zi Ban kı, döv lə tin di gər 
qa nun ve ri ci, ic rae di ci və məh kə mə or qan la rı, ic ti mai təş-

ki lat lar və bey nəl xalq qu rum lar la sıx əmək daş lıq əla qə lə ri ya rat mış və 
bu nun la da bank qa nun ve ri ci li yi nin tək mil ləş di ril mə si sa hə sin də, elə cə 
də bank la rın bey nəl xalq əla qə lə ri nin qu rul ma sı, bank inf rast ruk tu ru nun 
for ma laş ma sı, öl kə də hə ya ta ke çi ri lən iq ti sa di is la hat la rın bank sek to ru 
tə rə fin dən dəs tək lən mə sin də əhə miy yət li iş lər gör müş dür. 

Mü sa hi bi miz Azər bay can Bank lar As so sia si ya sı nın pre zi den ti və 
ASK-nın vit se-pre zi den ti Za kir Nu ri yev dir. 
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rı nın da ha da pis ləş mə si nə sə bəb 
olur du. Be lə bir dö nəm də dün ya 
təcr bə si nə uy ğun ola raq, müş tə ri-
lə rin bank la ra olan eti ma dı nın iti-
ril mə mə si nə na il ol maq və bank-
lar la müş tə ri lər ara sın da ya ran mış 
mü ba hi sə lə rin məh kə mə yə qə dər 
həl li nin ta pıl ma sı məq sə di lə Bank  
Om buds ma nı İns ti tu tu nun ya ra dıl-
ma sı zə ru rə ti or ta ya çıx mış dır. Bu 
qu rum bank lar la müş tə ri lər ara-
sın da olan mü ba hi sə lə rin məh kə-
mə dən kə nar qay da da həll olun-
ma sı na xid mət edir. 

Bank Om buds ma nın ya ra-
dıl ma sı haq da qə rar Azər bay can 
Bank lar As so sia si ya sı nın Ümu mi 
Yı ğın ca ğı nın 03 fev ral 2017-ci il ta-
rix li ic la sın da qə bul edil miş, Bank 
Om buds ma nın Əsas na mə si və 
Req la men ti təs diq olun muş dur. 
Qu ru mun ya ra dıl ma sın da məq-
səd mü ba hi sə lə ri Bank Om buds-
ma nı nın kö mə yi ilə həll et mək lə, 
bank lar ilə müş tə ri lə ri ara sın da 
eti mad mü na si bət lə ri nin for ma-
laş dı rıl ma sı na na il ol maq, bank lar 
və fi zi ki şəxs lər ara sın da mü qa vi-
lə lə rin bağ lan ma sı, də yiş di ril mə si, 
ic ra sı və ya xi tam ve ril mə si ilə bağ lı 
ya ra nan hü qu qi və mül ki mü ba hi-
sə lə rin məh kə mə yə mü ra ci ət et-
mə dən ara dan qal dı rıl ma sı dır.

Müa sir dövr də mü ba hi sə lə rin 
al ter na tiv qay da da məh kə mə dən 
kə nar həl li çox mü za ki rə olu nan 
və tət bi qi ni zə ru ri edən mü hüm 
mə sə lə lər dən bi ri dir. Tə sa dü fi de-
yil ki, 2018 – 2019-cu il lər ara sın da 
öl kə də Av ro pa İt ti fa qı nın qa baq cıl 
təc rü bə lə ri nə uy ğun ola raq me-
dia si ya ins ti tu tu nu in ki şaf et di-
ril mə si üçün Yol xə ri tə si nin ha-
zır lan ma sı sa hə sin də me dia si ya 
sis te mi nin ya ra dıl ma sı və tə min 
edil mə si məq sə di ilə İş çi qrup ya-
ra dı la raq fəa liy yət gös tər miş və bu 
fəa liy yə tin nə ti cə si ola raq 29 mart 
2019-cu il də “Me dia si ya haq qın da” 
Azər bay can Res pub li ka sı Qa nu nu 
qə bul edil miş dir. Bu iş çi qru pun 
tər ki bin də də Bank Om buds ma nı 
Ka tib li yi də fə al iş ti rak edə rək bank 
sa hə sin də me dia si ya nın apa rıl ma-
sın da pi lot la yi hə ola raq gə lə cək də 

də fəa liy yə ti ni da vam et di rə cək dir.
– Bank sek to run da kı kadr la rın 

ha zır lıq sə viy yə si ilə bağ lı han sı iş lə
ri gö rür sü nüz və bu nun la bağ lı əsas 
hə dəf ə ri niz nə di r? 

– Azər bay can Bank Təd ris Mər-
kə zi (ABTM) Azər bay can Mər kə-
zi Ban kı nın tə şəb bü sü və dəs tə yi, 
Azər bay can Bank lar As so sia si ya sı-
nın tə sis çi li yi və ya xın dan kö mə yi, 
Av ro pa Bir li yi TA CİS proq ra mı nın 

tex ni ki yar dı mı ilə 2000-ci ilin fev-
ral ayın da ya ra dıl mış dır.

Ya ra dıl dı ğı ilk il lər də yal nız 
kom mer si ya bank işi üz rə tə lim 
xid mət lə ri gös tə rən ABTM ha zır-
da öz sa hə sin də prak tik təc rü bə si 
olan 70-dən çox yük sək pe şə kar, 
xü su si tə lim dən keç miş eks per ti ilə 
bank işi ilə ya na şı, sı ğor ta və li zinq 
işi, yum şaq vər diş lər və ida rə et mə 
möv zu la rı üz rə ge niş çe şid li tə lim 
xid mət lə ri gös tə rir.

ABTM or ta he sab la hər il 120-150 
tə lim kur su ke çi rir və bu kurs lar da 
il də 1500-1800 nə fər iş ti rak edir. 

Fəa liy yə ti nin ilk vaxt la rın da qı sa-
müd dət li ix ti sa sar tır ma kurs la rı 
tək lif edən ABTM bu gün bey nəl-
xalq və yer li ser ti fi ka si ya proq ram-
la rı üz rə də tə lim lər apa rır. Ar tıq 20 
min nə fər dən çox din lə yi ci si olan 
ABTM həm Azər bay can da, həm də 
kə nar da ge niş şə bə kə yə ma lik dir 
və onun mə zun la rı ara sın da yük-
sək və zi fə li biz nes rəh bər lə ri, döv-
lət və ic ti mai xa dim lər möv cud dur.

ABTM biz nes tə rəf daş la rı nın 
ins ti tu sio nal in ki şa fı na da im dəs-
tək ve rir və on la ra ida rə et mə nin 
bü tün sa hə lə ri üz rə məs lə hət xid-
mət lə ri gös tə rir.

Məhz ABTM-nin məs lə hət xid-
mət lə ri nə ti cə sin də on lar la bank 
və şir kət həm yer li, həm də xa ri ci 
in ves tor cəlb edə bil miş, on la rın 
gə lir li li yi art mış və ba zar möv qe-
lə ri möh kəm lən miş dir.

2001-ci il dən iş lə yən lə rin pe şə-
kar bi lik lə ri nin qiy mət lən di ril mə-
si ni hə ya ta ke çi rən ABTM ha zır da 
öz tə rəf daş la rı na həm işə qə bul, 
həm də kar ye ra in ki şa fı za ma nı ən 
la yiq li na mi zəd lə rin pe şə və şəx si 
key fiy yət lə ri nin uy ğun lu ğu nun on-
li ne qiy mət lən di ril mə si xid mət lə-
ri ni tək lif edir və ar tıq 10 min dən 
çox şəx sin qiy mət lən di ril mə si ni 
hə ya ta ke çir miş dir.

ABTM-nin Dün ya Ban kı, Bey-
nəl xalq Ma liy yə Kor po ra si ya sı, Av-
ro pa Bir li yi, Av ro pa Ye ni dən qur ma 
və İn ki şaf Ban kı, İs lam İn ki şaf Ban-
kı, Al ma ni ya İn ki şaf Ban kı, Al ma ni-
ya Əmək daş lıq Təş ki la tı, Ya po ni ya 
Bey nəl xalq Əmək daş lıq Təş ki la tı, 
ABŞ Bey nəl xalq İn ki şaf Agent li yi 
və di gər bey nəl xalq ins ti tut lar la sıx 
əmək daş lı ğı var dır və bu qu rum lar 
tə rə fin dən ma liy yə ləş di ri lən 30-
dan ar tıq la yi hə yə cəlb olun muş-
dur.

Tə lim və məs lə hət ins ti tu tu ola-
raq, Mər kə zin əsas məq sə di bank 
sek to ru nun in ki şa fı na öz xid mət-
lə ri ilə tə kan ver mək dir. Ona gö rə 
də bank çı lıq da mü şa hi də olu nan 
trend lər Mər kə zin fəa liy yə ti ni is-
ti qa mət lən di rir və prio ri tet lə ri ni 
mü əy yən edir. Son dövr də bank-
çı lıq da mü şa hi də olu nan trend lər 

ABA-nın qarşısında 
dayanan hədəflərdən 
biri də Azərbaycanı 
beynəlxalq və regional 
səviyyəli maliyyə 
tədbirlərinin keçirildiyi 
mərkəzlərdən birinə 
çevirmək olmuşdur. 
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və Mər kə zin prio ri tet lə ri ara sın da 
əla qə ni aşa ğı da kı cəd vəl də gör mək 
olar:

Mər kə zin sta tis ti ka sı na nə zər 
ye tir sək gö rə rik ki, 20 il ər zin də 
203 möv zu da 2132 tə lim keç miş 
və bu tə lim lər də 27.848 nə fər iş-
ti rak et miş dir. O cüm lə dən son 
10 il də Mər kəz əla və 60-dan ye ni 
tə lim məh su lu ha zır la mış, 962 tə-
lim keç miş və bu tə lim lər də 12.238 
nə fər din lə yi ci iş ti rak et miş dir. Bir 
fakt da nə zə rə alın ma lı dır ki, əgər 
Mər kə zin fəa liy yə ti nin bi rin ci 10 
il li yin də əgər tə lim ba za rın da 20- 
dək şir kət fəa liy yət gös tə rir di sə və 
yal nız 2-3 bank da tə lim mər kə zi 
möv cud idi sə, rə qib tə lim təc hi-
zat çı la rı nın sa yı 35-dən çox dur və 
7 bank da da xi li tə lim mər kəz lə ri 
fəa liy yət gös tə rir. Bu rə qa bə tə bax-
ma ya raq, ABTM bank işi üz rə ba-
za rın li der tə lim və məs lə hət ins ti-
tu tu möv qe yi ni qo ru yub sax la ma sı 
he sab edi rəm ki, ilk növ bə də onun 
gös tər di yi xid mət lə rin key fiy yə ti nə 
ve ri lən qiy mət dir.  

– ABAnın tər ki bin də eks pert 
qrup la rı fəa liy yət gös tə rir. Bu qrup
la rın işi nin bank sek to ru na fay da la rı 
ba rə də nə de yə bi lər si ni z? 

– Ha zır da ABA-nın nəz din də 
mü va fiq mə sə lə lər üz rə 12 Eks-
pert Qru pu fəa liy yət gös tə rir. Bu 
Qrup la ra öl kə də fəa liy yət gös tə-
rən bank la rın apa rı cı mü tə xəs sis-
lər, pe şə kar ban kir lər cəlb edil miş-
dir. Müx tə lif sa hə lər üz rə fəa liy yət 
gös tə rən Qrup lar mü tə ma di top-
la şa raq ye ni ça ğı rış lar və qa baq-
cıl təc rü bə lə rin öy rə nil mə si, bu 
təc rü bə lə rin yer li bank sis te mi nə 
tət bi qi im kan la rı nın araş dı rı lı ma-
sı, nə za rət or qan la rı ilə qar şı lıq-
lı əmək daş lı ğın güc lən di ril mə si, 
müm kün boş luq və zid diy yət lə rin 
aş kar edil mə si və bu is ti qa mət də 
zə ru ri tək lif lə rin ha zır lan ma sı, bir 
söz lə bank sek to ru nun in ki şa fı na 
xid mət edən bü tün zə ru ri mə sə lə-
lə ri mü za ki rə edir lər. 

– Ya xın gə lə cək üçün qar şı da kı 
plan la ra to xun maq is tər dik. Möv cud 
və ziy yət lə əla qə dar ABAnın fəa liy
yə tin də hər han sı də yi şik lik var  mı  ? 

– Ko ro na vi rus (CO VID-19) pan-
de mi ya sı döv rün də xü su si ka ran tin 
re ji mi nin tət biq olun ma sı ilə əla-
qə dar ABA ka ran tin qay da la rı na 
uy ğun ola raq işi ni qur muş, fəa liy-
yə ti ni da ha çox rə qəm sal müs tə-
vi yə ke çir miş dir. Ca ri ilin 6 ayı ər-
zin də ABA-nın Rə ya sət He yə ti nin 
19, As so sia si ya nın nəz din də fəa liy-
yət gös tə rən Eks pert Qrup la rı nın 
25-dən çox ic la sı ke çi ril miş dir. Bu 
ic las la rın da bö yük his sə si on layn 
ic las lar dır. Bun dan əla və, ABA həm 
da xi li həm də xa ri ci tə rəf daş lar la 
əmək daş lı ğı qo ru yub sax la mış, təş-
ki lat lar la mü ta ma di ola raq on layn 
gö rüş lər təş kil edi lə rək müx tə lif 
mə sə lə lə rə da ir fi kir mü ba di lə si 
apar maq da dır.

Ümu mi lik də xü su si qeyd et-
mək is tər dim ki, Ko ro na vi rus 
(CO VID-19) pan de mi ya sı döv rün-
də öl kə miz də tət biq edi lən mü va-
fiq məh du diy yət lə rə bax ma ya raq 
bank lar ya ran mış risk li şə ra it də 
mil li iq ti sa diy ya tı mı za və və tən daş-
la rı mı za xid mət gös tər mə yə da vam 
et miş, müm kün qə dər müş tə ri 
məm nu niy yə ti nin tə min edil mə-
si və AR Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da 
Ope ra tiv Qə rar ga hın töv si yə lə ri 
çər çi və sin də və tən daş la rın bü tün 
növ bank xid mət lə ri nə, o cüm lə-
dən xa ri ci val yu ta ya olan tə ləb lə-
ri nin tam ödə nil mə si üçün fa si lə siz 
ça lış mış lar.

Bu dövr ər zin də CO VID-19 xəs-
tə li yi nə yo lux ma ris ki nə bax ma ya-
raq çox lu say da əmək daş la rı mız 
xü su si ilə bank la rın ön ofis lə ri nin 
əmək daş la rı, kre dit xid mə ti sa hə-
lə rin mü tə xəs sis lə ri çə tin şə ra it də 

fəa liy yət gös tər miş, müş tə ri lə ri 
key fiy yət li bank xid mət lə ri nin gös-
tə ril mə si ni tə min et miş lər.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin 
həs sas əha li qrup la rı nın özü nü-
məş ğul lu ğu nun təş ki li nə bank lar 
tə rə fin dən kö mək lik gös tə ril mə si 
ilə bağ lı so si al mə su liy yə tin bö lüş-
dü rül mə si tə şəb bü sü özü nü məş-
ğul luq proq ra mı nın ge niş lən di ril-
mə si iş lə rin də bank la rın da ak tiv 
iş ti ra kı na tə kan ver miş dir.

Bu məq səd lə Əmək və Əha li nin 
So si al Mü da fiə si Na zir li yi, Mər kə zi 
Bank və Azər bay can Bank lar As so-
sia si ya sı ara sın da əmək daş lı ğa da ir 
im za la nan me mo ran du mun ic ra sı 
is ti qa mə tin də fə al iş apa rı lır.

Ha zır da bu proq ra mın ic ra sı na 
öl kə də fəa liy yət gös tə rən 21 bank 
qo şu lub. Bu gü nə olan sta tis ti ka ya 
əsa sən ar tıq 400 nə fə rə ya xın şəxs 
bank lar tə rə fin dən se çi lib və on lar-
dan 233 nə fə ri nə mü va fiq sa hib kar-
lıq is ti qa mə ti üz rə ar tıq ava dan lıq 
təq dim edi lib.

Öl kə bank la rı tə rə fin dən la yi-
hə nin ic ra sı fə al for ma da da vam 
edir və ilin so nu na qə dər bu pros-
se sin da vam lı ol ma sı plan laş dı rı lır.

Son da qeyd et mək is tər dim ki, 
bu il biz Azər bay can Bank lar As so-
sia si ya sı nın, ey ni za man da Azər-
bay can Bank Təd ris Mər kə zi nin 
ya ra dıl ma sı nın mü va fiq ola raq, 
30 və 20 il lik yu bi le yi ni qeyd edi-
rik. Ar zum bu dur ki, gə lə cək də də 
bu gün ol du ğu ki mi bü tün bank lar 
ABA-nı özü nün doğ ma bir li yi he-
sab et sin lər və ümu mi məq səd lə rə 
doğ ru bir lik də irə li lə sin lər.
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– Azər bay can da Me dia si ya ins
ti tu tu for ma laş ma mər hə lə sin də dir. 
Ha zır da han sı iş lər gö rü lü r? 

– İlk ön cə qeyd edim ki, me-
dia si ya nın Azər bay can da tət bi qi 
və in ki şa fı ilk də fə 2016-cı il də 
“Mil li iq ti sa diy yat və iq ti sa diy ya-
tın əsas sek tor la rı üz rə stra te ji 
yol xə ri tə lə ri nin təs diq edil mə si 
haq qın da” Azər bay can Res pub-
li ka sı Pre zi den ti nin Fər ma nın da 
nə zər də tu tul muş dur. Qeyd edi-
lən fər ma na uy ğun ola raq, “Me-
dia si ya haq qın da” Qa nu nun qə bul 
edil mə si, Me dia si ya Şu ra sı nın tə-
sis edil mə si və me dia si ya iş lə ri nin 
sa yı nın iki qat ar tı rıl ma sı nə zər də 
tu tul muş dur. Qeyd edi lən fər ma-
na uy ğun ola raq, 29 mart 2019-cu 
il ta rix də “Me dia si ya haq qın da” 
Azər bay can Res pub li ka sı Qa nu-
nu qə bul edil miş dir. Da ha son ra 
Me dia si ya Şu ra sı nın ni zam na mə-
si bü tün aidiy yə ti qu rum lar la ra-
zı laş dı rı la raq ca ri il fev ra lın 12-də 
“Me dia si ya Şu ra sı” qey ri-kom-
mer si ya hü qu qi şəx si tə sis edil-
miş, fev ra lın 16-da Əd liy yə Na zir-
li yi tə rə fin dən döv lət qey diy ya tı na 
alın mış dır. 

Həm çi nin, ca ri ilin yan var 
ayın da Əd liy yə Aka de mi ya sın-
da me dia si ya tə lim çi lə ri nin tə li-
mi (29 şəxs) ke çi ril miş, Me dia si ya 
Şu ra sı nın mü va fiq qə ra rı ilə Əd-
liy yə Na zir li yi nin Əd liy yə Aka de-
mi ya sı me dia si ya tə li mi qu ru mu 
ki mi Me dia si ya Şu ra sı nın üzv lü-
yü nə qə bul edil miş, Azər bay can 
Res pub li ka sı Na zir lər Ka bi ne ti nin 
2019-cu il 5 sent yabr ta rix li 383 
nöm rə li Qə ra rı ilə təs diq edil miş 
“Me dia tor la rın ha zır lı ğı və ix ti-
sas la rı nın ar tı rıl ma sı ilə bağ lı tə-
lim Qay da sı”na uy ğun ola raq me-

dia tor ol maq is tə yən şəxs lər üçün 
(təx mi nən 400 nə fə rə ya xın şəxs 
mü ra ci ət et miş dir) sə nəd qə bu lu 
baş la mış və Əd liy yə Aka de mi ya-
sın da təx mi nən 60 nə fər tə lim lə-
rə cəlb edil miş dir.  Ümid edi rəm 
ki, av qust ayı nın son la rı na dək ilk 
rəs mi me dia tor la rın ser ti fi kat laş-
dı rıl ma sı baş tu ta caq dır.  

Da ha son ra isə və tən daş la rın 
bü tün res pub li ka əra zi sin də me-
dia si ya xid mət lə ri ilə tə min edil-
mə si üçün di gər təd bir lə rin gö-
rül mə si nə zər də tu tu lur. Bu iş lər 
əsa sən Av ro pa Bir li yi nin və Dün ya 
Ban kı nın ma liy yə dəs tə yi ilə hə ya-
ta ke çi ri lir. 

– Bil di yi miz ki mi Azər bay can da 
məc bu ri me dia si ya sis te mi nin tət
biq olun ma sı ilə bağ lı Qa nun 01 iyul 
2020ci il dən qüv və yə min mə li idi. 
La kin pan de mi ya şə rai tin də məc
bu ri me dia si ya ya ke çid üçün zə ru ri 
iş lə rin ye kun laş laş ma sı ba rə də nə 
de yə bi lər si ni z?

– Çox düz gün qeyd et di niz. 
Azər bay can Res pub li ka sın da CO-
VİD-19 pan de mi ya sı ilə bağ lı tət-
biq edi lən xü su si ka ran tin re ji-
mi qeyd edi lən tə lim lə rin əya ni 

R U S L A N  M İ R Z Ə Y E V : 

“Mediasiyanın sahibkarlar  
üçün faydaları çoxdur”

Məlum olduğu kimi, Azərbaycanda mübahisələrin məhkəmədənkənar həlli üsulu olan 
mediasiya institutunun yaradılması ilə bağlı müvafiq tədbirlər görülür. Bununla bağlı, 
Mediasiya Şurasının Müşahidə Şurasının üzvü Ruslan Mirzəyevin “Biznes Həyatı” 
jurnalına müsahibəsini təqdim edirik:  
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for ma da ke çi ril mə si nə ma neə lər 
tö rət miş dir. Azər bay can da ailə, 
əmək və kom mer si ya mü ba hi sə-
lə ri üz rə məc bu ri il kin me dia si ya 
ses si ya la rı nı apar maq üçün ən azı 
300 me dia tor tə ləb edi lir. 

Bu nun la əla qə dar qa nun-
ve ri ci li yə mü va fiq də yi şik lik lər 
olu na raq, “Me dia si ya haq qın da” 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Qa-
nu nu nun 39-cu mad də si nin (iq-
ti sa di, ailə və əmək mü na si bət-
lə rin dən irə li gə lən mü ba hi sə lər 
üz rə məh kə mə yə mü ra ci ət et-
mə miş dən əv vəl il kin me dia si ya 
ses si ya sın da iş ti rak et mək tə ləb 
edil mə si ilə bağ lı) qüv və yə min mə 
ta ri xi 1 iyul 2020-ci il ta ri xin dən 
1 yan var 2021-ci il ta ri xi nə tə xi rə 
sa lın mış dır.

– Me dia si ya nın məğ zi nə ay dın
lıq gə ti rək. Bu qu rum han sı şərt lər 
əsa sın da, kim lə rin mü ba hi sə lə ri nə 
ba xı r? Sa hib kar lar han sı ye ni lik lər 
ya ra da ca q? 

– Me dia si ya, mü ba hi sə lə rin 
məh kə mə dən kə nar həl li üsu lu-
dur. Me dia si ya za ma nı tə rəf lər 
me dia to run (va si tə çi nin) kö mə yi 
ilə di gər tə rə fin möv qe yi ba rə-
də da ha çox mə lu mat al maq la, öz 
möv qe yi ni ye ni dən qiy mət lən di rir 
və ba rış maq im kan la rı nı araş dı rır. 
Tə rəf lə rin vic dan la ya naş dıq la rı və 
mü ba hi sə ni həll et mək də ma raq lı 
ol duq la rı me dia si ya pro ses lə rin də 
tə rəf lə rin mü ba hi sə ni həll et mə 
eh ti ma lı ol duq ca yük sək dir.  Me-
dia si ya nın sa hib kar lar üçün fay da-
la rı çox dur. Qı sa şə kil də aşa ğı da kı 
fay da la rı qeyd edə bi lə rik: 

Tə rəf lər me dia si ya za ma nı 
mü ba hi sə nin həl li ni üçün cü şəx-
sə eti bar et mir, tam ək si nə mü-
ba hi sə nin həl li ni öz əl lə rin də 
sax la yır lar. Bu za man hər han sı 
üçün cü şəx sin (mə sə lən, ha kim 
və ya ar bit rın) səhv qə rar qə bul et-
mək eh ti ma lı aza lır. Yə ni, tə rəf lər 
öz mü ba hi sə lə ri nin mü qəd də ra tı-
nı öz lə ri mü əy yən edir lər.

Me dia si ya za ma nı tə rəf lər me-
dia to run (va si tə çi nin) kö mə yi ilə 
həm öz lə ri nin, həm də qar şı tə-
rə fin möv qe yi ni ye ni dən qiy mət-

lən dir mək im ka nı əl də edir lər. Bu 
za man tə rəf lər qar şı tə rə fin sü-
but la rı və hü qu qi əsas la rı ilə ta nış 
olur, məh kə mə pro se si nin ge di-
şa tı və nə ti cə si ba rə də da ha ay dın 
mən zə rə qa za nır lar.

Me dia si ya ək sər məh kə mə 
pro ses lə rin dən fərq li ola raq, kon-
fi den si al dır. Bu isə tə rəf lər ba rə-
də həs sas mə lu mat la rı qo ru maq la 
ya na şı, tə rəf lə rin ara sın da kı mü-
ba hi sə nin möv cud lu ğu nu giz li 
sax la yır və tə rəf lə rin öz iş gü zar 
mü na si bət lə ri ni da vam et dir mək-
lə ri nə şə ra it ya ra dır.

– Me dia si ya əsa sın da qə bul olu
nan qə rar la rın han sı hü qu qi qüv və
si var? On la rın ic ra sı han sı for ma da 
tə min olu na ca q?

– Bu su al ən çox ve ri lən su-
al lar dan dır. La kin, qeyd edim ki, 
me dia si ya nın nə ti cə sin də hər 
han sı bir qə rar qə bul edil mir. 
Tə rəf lər öz lə ri mü ba hi sə ni qar-
şı lıq lı ra zı lıq la həll et mək ba rə-
də ra zı lı ğa gə lir lər. Be lə ra zı lıq 
ba rı şıq sa zi şi for ma sın da rəs mi-
ləş di ri lir. Tə rəf lə rin kö nül lü ra-
zı laş dır dı ğı üçün ba rı şıq sa ziş lə ri 
adə tən kö nül lü ic ra edi lir. La kin, 
əgər tə rəf lər dən bi ri ba rı şıq sa-
zi şi ni kö nül lü ic ra et məz sə, di-
gər tə rəf ba rı şıq sa zi şi nin təs diq 
edi lib, ic ra ya yö nəl dil mə si üçün 
məh kə mə yə və ya no ta riu sa mü-
ra ci ət edə bi lər.

– Kim lər me dia tor ola bi lər, on
la ra qar şı han sı kri te ri ya lar nə zər də 
tu tu lu b?

– Qa nun ve ri ci li yə əsa sən 25 ya-
şı ta mam ol muş, ali təh sil li və is tə-
ni lən sa hə də 3 il iş təc rü bə si olan 
şəxs lər me dia tor la rın il kin ha zır-
lı ğı üz rə rəs mi tə li mi keç dik dən 
son ra me dia tor ola bi lər lər. Hal-
ha zır da Əd liy yə Aka de mi ya sı be lə 
tə lim lə ri ke çi rir. 

La kin, qeyd edim ki, dün ya 
təc rü bə sin də uğur lu me dia tor lar 
adə tən ki fa yət qə dər təc rü bə li və 
in san lar la uzun il lər ər zin də iş lə-
miş şəxs lər olur lar. Bu ra da təc rü-
bə de yil dik də, həm pe şə kar, həm 
də hə yat təc rü bə si nə zər də tu tu-
lur. 

– Me dia si ya fəa liy yə ti nin ma
liy yə ləş mə si han sı for ma da ola caq
dı r? Əgər fəa liy yət pu lu ola caq sa, 
bu, və tən daş la rın məh kə mə əl ça
tan lı ğı na han sı for ma da tə sir edə
cək di r?

– Me dia si ya xid mət lə ri adə-
tən ödə niş li ola caq. Bu nun la be lə 
Azər bay can Res pub li ka sı Na zir lər 
Ka bi ne ti nin mü va fiq qay da sı na 
əsa sən il kin me dia si ya ses si ya sı 
za ma nı me dia si ya xərc lə ri ni ödə-
mək üçün ki fa yət qə dər və sai ti 
ol ma yan fi zi ki şəx sin me dia si ya 
xərc lə ri nin döv lət büd cə si he sa-
bı na ödə nil mə si nə zər də tu tul-
muş dur. 

– Me dia si ya ins ti tu tu nun for
ma laş ma sın da   döv lə tin han sı ma
raq la rı var? 

– Dün ya nın bir çox öl kə sin də 
me dia si ya ya ma raq art maq da dır. 
Av ro pa Şu ra sı, xü su si lə CE PEJ 
ad la nan ko mis si ya sın da Av ro pa 
Şu ra sı na üzv döv lət lər də me dia-
si ya nın in ki şa fı üçün təd bir lər 
gö rü lür. Bir çox öl kə lər də qa nun-
ve ri ci lik də də yi şik lik lər edi lir. Su al 
ya ra nır ki, döv lət lə rin bun da ma-
ra ğı nə dən iba rət di r?

De yər dim ki, döv lət lə rin me-
dia si ya nın in ki şa fın da ma ra ğı nın 
ol ma sı nın 2 sə bə bi var:

1. Me dia si ya in ki şaf et dik də 
məh kə mə lə rin iş yü kü aza lır. Bu 
isə son nə ti cə də məh kə mə lə rin 
di gər iş lə rə da ha çox vaxt ayır ma-
sı na, nə ti cə eti ba rı ilə isə əda lət 
mü ha ki mə si nin key fiy yə ti nin art-
ma sı ilə nə ti cə lə nir. 

2. Mü ba hi sə tə rəf lə ri nə mü-
ba hi sə lə rin həl li nin di gər va si-
tə lə ri ni tək lif et mək lə, döv lət lər 
tə rəf lə rə mü ba hi sə lə ri üçün da ha 
mü na sib me to du seç mə yə im kan 
ve rir. Bu isə öz növ bə sin də ye nə 
də əda lət mü ha ki mə si nin key fiy-
yə ti nin art ma sı ilə nə ti cə lə nir.

3. Me dia si ya mə də niy yə ti nin 
for ma laş ma sı cə miy yət də ba rı şı ğı 
və qar şı lıq lı an laş ma nı təş viq edir. 

Əla və ola raq, me dia si ya nın 
möv cud lu ğu xa ri ci in ves ti si ya la-
rın cəlb edil mə si üçün nə zər dən 
ke çi ri lən fak tor lar dan bi ri dir. 
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COVID-19 pandemiyası ilə bağlı xarici 
ölkələrdə həyata keçirilmiş  
sosial-iqtisadi dəstək mexanizmləri 

Faktiki olaraq, bir çox 
ölkənin milli təhlükəsizli-
yi sistemində, eləcə də so-
sial və iqtisadi inkişafında 

yaratdığı fəsadları ilə bu problem 
2-ci dünya müharibəsindən sonra 
çağdaş bəşər tarixinin ən dağıdıcı 
böhranı hesab edilir. 

COVID-19 səbəbilə Azər-
baycan Respublikasında həyata 
keçirilən iqtisadi-sosial xarakterli 
dəstək mexanizmləri, qabaqlayıcı 
tədbirlər, eyni zamanda digər 
ölkələrə yardımlar ölkəmizin 
beynəlxalq imicinin daha da gü-
clənməsinə səbəb olmuşdur. Eyni 
zamanda, ölkəmizin də üzv old-
uğu Türkdilli Dövlətlərin Əmək-
daşlıq Şurası (Turkish Council), 
İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı (İCO), 
İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı 
(ECO) və digər nüfuzlu beynəlxalq 
təşkilatlar və onların üzv dövlətləri 

tərəfindən iqtisadi və sosial 
sahələrdə effektiv qabaqlayıcı 
tədbirlər həyata keçirilməkdədir. 
Bu ölkələrin qeyd olunan sahədə 
təcrübəsi ilə yaxından tanış olmaq, 
onlardan gələcək fəaliyyətimizdə 
istifadə etmək baxımından çox 
maraqlıdır. 

İlk olaraq, qardaş Türkiyə Re-
spublikasında koronavirus pan-
demiyasının iqtisadiyyata mənfi 
təsirlərinin azaldılması məqsədilə 
100 milyard lirə həcmində və-
saiti özündə ehtiva edən “İqtisa-
di Sabitlik Qalxanı” paketi təsdiq 
edilmişdir. Bu da öz növbəsində, 
pandemiya nəticəsində ən çox 
təsirə məruz qalan sektorların 
vergi və sosial sığorta ödəmələri-
nin 6 ay müddətinə heç bir faiz 
əlavə olunmadan təxirə salınması, 
şirkətlərin banklara olan kredit 
ödənişlərinin 3 aylıq dayandırıl-

ması, aviadaşıyıcıların əlavə dəyər 
vergisinin 3 ay ərzində 1 faizə 
endirilməsi kimi dəstək mex-
anizmlərinin hazırlanmasına im-
kan vermişdir. 

Özbəkistan Respublikasında 
ölkə rəhbərliyi pandemiya zamanı 
əhalinin və iqtisadi sektorların 
dəstəklənməsi üçün prioritet və 
əlavə tədbirlər haqqında” iki Fər-
man imzalanmışdır. Buna əsasən, 
koronavirus pandemiyasının iq-
tisadiyyata və əhalinin yaşayış 
standartlarına mənfi təsirləri-
nin azaldılması üçün cari ilin 31 
dekabr tarixinədək tur operator-
lar, səyahət agentləri, hava yolu 
şirkətləri və otel xidmətləri təklif 
edən sahibkarlıq subyektləri tor-
paq və əmlak vergilərindən azad 
olunmuş və sosial vergi dərəcəsi 
12 faizdən 1 faizə endirilmiş, fərdi 
sahibkarlar üçün müəyyən edilmiş 

Müasir dünyamızın qlobal 
problemləri sırasında COVID-19 

pandemiyası istər iqtisadi, istərsə 
də sosial sferalara vurduğu zərərin 

ağırlığı ilə xeyli müddət yadda 
qalacaqdır.
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fərdi gəlir vergisi və sosial vergi-
nin hesablanması dayandırılmış, 
öncəki ayla müqayisədə gəlirləri 
50 faizdən çox azalan kiçik sahib-
karlıq subyektlərinə gəlir, torpaq, 
əmlak, su və sosial vergilərini 
cair ilin 1 oktyabr tarixinədək 
yubatmaq imkanı verilmiş, iflas 
prosedurunun başlanmasına 1 ok-
tyabr 2020-ci ilə tarixinədək mor-
atorium tətbiq edilmişdir. 

Qırğızıstan Respublikası pan-
demiya ilə mübarizə üçün təcili 
tədbirlər planı irəli sürmüş və sa-
hibkarların dəstəklənməsi üçün 
böhran vəziyyətində istehsal fəali-
yyətini azaldan şirkətlərə maliyyə 
dəstəyinin (subsidiyalar, güzəşt-
li kreditlər) verilməsi, əhalinin 
qida təhlükəsizliyini və ilkin qida 
təminatını təmin etmək üçün qida 
sənayesi istehsalçılarına dövlət 
bankları vasitəsi ilə subsidiya 

şəklində dövlət dəstəyi verilməsi, 
patent əsasında sahibkarlıq fəali-
yyəti ilə məşğul olan fiziki şəxslər 
üçün vergi hesabatlarının verilmə 
müddətlərinin uzadılması kimi 
tədbirlərin görülməsi nəzərdə 
tutulur. 

Macarıstan Respublikasının 
Baş naziri şirkətlər üçün dəstək 
tədbirlərinin hazırlaması təklifi ilə 
çıxış etmiş və Macarıstan Ticarət 

və Sənaye Palatası sektorlar üzrə 
müəssisələrə dəymiş zərərlərin 
müəyyənləşdirilməsi üçün üzvləri 
arasında bir sorğu keçirmişdir. 
Bu araşdırma əsasında iqtisa-
di fəaliyyət planı üçün təkliflər 
hazırlanmış və hökumətə təqdim 
edilmişdir. Buna uyğun olaraq, 
Macarıstan höküməti tərəfindən 
yeni iqtisadi və iş yerlərinin qo-
runmasına dair tədbirləri elan 
edilmişdir. Bu tədbirlərə əsasən, 

fiziki və hüquqi şəxslər üçün bu 
ilin sonuna qədər olan bütün 
kredit ödənişlərinə moratori-
um tətbiq edilməsi, qısamüddətli 
iş kreditlərinin 30 iyun tarixinə 
qədər uzadılması, eyni zamanda, 
yeni istehlak kreditləri üzrə illik 
faiz dərəcəsinin mərkəzi bankın 
ən yüksək faiz dərəcəsi –  maksi-
mal 5 faiz olaraq müəyyənləşdir-
ilməsi nəzərdə tutulmuşdur.

Bununla yanaşı, İslam Əmək-
daşlıq Təşkilatına üzv dövlətlərdə 
Koronavirus böhranı ilə mübarizə 
tədbirləri çərçivəsində müxtəlif 
təşəbbüslər həyata keçirilmişdir. 
Belə ki, Misir Ərəb Respublikası 
özəl sektorun sənaye şirkətləri-
ni maliyyələşdirmək üçün il-
lik 10% dərəcəsi ilə 100 milyard 
funtun ayrılması, Misir Birjasını 
dəstəkləmək üçün 20 milyard fun-
tun ayrılması, sənayedə elektrik 
enerjisinin qiymətinin 10 piaster 
azaldılması, bank müştərilərinin 
kredit öhdəliklərinin altı ay müd-
dətinə təxirə salınması nəzərdə 
tutulmuşdur. Səudiyyə Ərəbistanı 
Krallığı özəl sektora, xüsusilə kiçik 
və orta sahibkarlığa və bu epidemi-
yanın nəticələrindən ən çox tə-
sirlənən iqtisadi fəaliyyətə dəstək 
olmaq üçün ümumi həcmi 50 
milyard riyaldan çox olan dəstək 
mexanizmini təsdiq etmişdir. 
Yaşayış müddəti 30 iyun 2020-
ci il tarixinə qədər olan xaricilər 
maliyyə kompensasiyasından azad 
olunmuş, bank zəmanəti verilmə-
si müqabilində idxal gömrük rü-
sumlarının yığımının növbəti 3 ay 
üçün otuz gün müddətinə təxirə 
salınmışdır. Həmçinin, özəl sek-
tor müəssisələrində ödəniləcək 
bəzi dövlət xidmətləri və bələdi-
yyə haqlarının ödənilməsini üç 
ay müddətinə təxirə salınmışdır. 
Küveyt Dövləti qlobal təşəbbüsə 
qoşularaq Ümumdünya Səhiyyə 
Təşkilatına 40 milyon dollar ianə 
etmişdir. Küveytin Mərkəzi Bankı, 
hökumətin koronavirusun yayıl-
masına qarşı göstərdiyi səyləri 
dəstəkləməsi üçün yerli banklar 
tərəfindən maliyyələşdiriləcək 10 

İQTİSADİYYAT
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milyon dinar (32,8 milyon dollar) 
məbləğində maliyyə fondu yarat-
mışdır. Eyni zamanda, Küveyt 
Banklar Birliyi fiziki şəxslər, 
mikro, kiçik və orta müəssisələr 
üçün kredit ödəmələrinin növbəti 
6 ay üçün təxirə salındığını elan 
etmişdir. Qətər Dövləti qida və 
tibb məhsullarının altı ay müd-
dətinə gömrük rüsumlarından 
azad edilməsi və özəl sektora 
75 milyon Qətər rialı dəyərində 
maddi stimul verilməsi barədə 
qərar qəbul etmişdir. İordani-
ya Haşimilər Krallığı Mərkəzi 
Bankın iqtisadi sektorları mali-
yyələşdirmə və dəstəkləmə pro-
qramı vasitəsilə İordaniya milli 
iqtisadiyyatına 1050 milyon İor-
daniya dinarı dəyərində əlavə 
likvidlik gətirməklə məcburi pul 
ehtiyatının və maliyyələşdirmə 
xərclərinin azaldılmasını nəzərdə 
tutmuşdur. Mərakeşdə tibbi xər-
cləri ödəmək və Koronavirus 
pandemiyasından təsirlənən iq-
tisadi sektorları dəstəkləmək 
üçün 10 milyon dirhəmlik fond 
yaradılmışdır. Eyni zamanda, 
koronavirusun təsirinə qarşı 
mübarizə aparmaq üçün əksər 
nazirliklərin, aidiyyəti qurum-

ların və ticarət palatalarının daxil 
olduğu İqtisadi Sayıqlıq Komitəsi 
təsis edilmişdir. Bəhreyn Krallığı 
koronavirusun iqtisadi təsirlərinə 
qarşı mübarizə üçün 4.3 milyard 
Bəhreyn dinarı dəyərində maliyyə 
və iqtisadi paketi təsdiqləmişdir. 
Təsdiq olunmuş paketə uyğun 
olaraq, cari ilin aprel, may və iyun 
aylarının hər biri üçün ötən ilin 
eyni dövrünə görə olan xərcləri 
keçməyən bütün abunəçilərin 
və şirkətlərin ümumi dəyəri 150 
milyon Bəhreyn dinarı olan elek-
trik enerjisi və su xərclərinin 
ödənilməsi, ticarət müəssisələri-
nin cari ilin aprel, may və iyun 
aylarının hər biri üçün ümumi 
dəyəri 25 milyon Bəhreyn dinarı 
olan bələdiyyə haqlarından azad 
edilməsi, likvidlik fondunun həc-
mini 100 milyon Bəhreyn dinarı 
artıraraq 200 milyon Bəhreyn di-
narına çatdırılması kimi tədbirlər 
nəzərdə tutulmuşdur. Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri Mərkəzi Bankı, 
koronavirusun əks təsirlərinin 
qarşısını almaqdan ötrü ölkədə-
ki banklara və şirkətlərə dəstək 
olmaq üçün 100 milyard dirhəm 
dəyərində hərtərəfli iqtisadi 
dəstək planını açıqlamışdır. Bu 

iqtisadi paketdən faydalananların 
əksəriyyəti turizm, nəqliyyat, ti-
carət və daşınmaz əmlak sektor-
ları, eləcə də kiçik və orta ölçülü 
şirkətlərdir. Əlcəzairdə koro-
navirusun qarşısının alınması 
çərçivəsində bütün tibbi materi-
allar, qoruyucu geyim və kimyəvi 
analiz cihazlarının gətirilməsini 
sürətləndirmək üçün 232 milyon 
dollar ayrılmışdır. 2.5 milyard di-
nara (850 milyon dollar) başa gələn 
fövqəladə tədbirlər paketi koro-
navirus pandemiyasının mənfi 
təsirlərini azaltmaq üçün şəxsləri 
və qurumları qorumaq məqsədi 
daşıyır. Tunis Respublikası kor-
onovirusun Tunis iqtisadiyyatına 
mənfi təsirlərini azaltmaq üçün 2.5 
milyard dinar həcmində fövqəladə 
tədbirlər paketi təsdiq etmişdir. 
Tədbirlər planına əsasən, bankla-
rın və maliyyə qurumlarına borc 
ödəmələri 6 aylıq təxirə salınmış, 
təşkilatların işləri həyata keçirmə-
si ilə bağlı yeni kreditlər verməsi 
üçün 500 milyon dinar zəmanət 
xətti eləcə də texniki olaraq işləyə 
bilməyən işçilərə yardım olaraq 
300 milyon dinar maliyyələşdirmə 
xətti açılmışdır. Oman Sultanlığın-
da əlavə likvidliyin təmin edilməsi 
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məqsədi ilə Sultanlıqda fəaliyyət 
göstərən bütün banklar, mübadilə 
və maliyyələşdirmə şirkətlərinin 8 
milyard Oman rialı həcmində iq-
tisadi paketlə təmin olunmuşdur. 
Mərkəzi Bankın təkrar satınal-
malar üzrə faiz dərəcəsini 70 baza 
bəndi üzrə azaldılaraq 0.50 faizə 
endirilmiş, dövlət xəzinədarlıq 
vekselləri üzrə faiz dərəcəsini 
100 baza bəndi üzrə azaldılaraq 1 
faizə endirməklə ən çox satınal-
ma müddəti üç aya qaldırılmışdır. 
Pakistan İslam Respublikasın-
da elektrik enerjisi və təbii qaz 
istehlakı üzrə ödənişlərin hissə-
hissə ödəməsinə icazə verilmə-
si, habelə ixracatçılara verilən 
kreditlərin faizlərinin ödənilməsi 
üçün müvəqqəti gecikmə halları 
ilə bağlı güzəştlər nəzərdə tutul-
muşdur. 

Malayziyada insanları qoru-
maq və rifahını təmin etmək üçün 
təxminən 1 milyard rinqqit, kiçik 
və orta şirkətlər daxil olmaqla 
biznesi dəstəkləmək üçün 100 
milyard rinqqit və milli iqtisadi-
yyatı inkişaf etdirmək üçün 2,0 
milyard riqqit məbləğində vəsait 
ayrılmışdır. Kənd təsərrüfatı və 
sənaye ilə əlaqəli qida istehsalını 
və ərzaq ixracını artırmaq üçün 1 
milyard rinqqit məbləğində mali-
yyə yardımının ayrılması plan-
laşdırılır.

Türk Şurasına və İslam Əmək-
daşlıq Təşkilatına üzv dövlətlərlə 
yanaşı Avropanın sənaye mərkəzi 

və böyüklüyünə görə dünyanın 
ikinci ixracatçı ölkəsi olan Al-
maniya Federativ Respublikasıda 
pandemiyanın təsirlərinə məruz 
qalmış və bir sıra dəstək mex-
anizmlərini işləyib hazırlamışdır. 
Belə ki, Almaniya hökuməti alman 
şirkətlərini və işçilərini koronavi-
rusun iqtisadi təsirindən qorumaq 
üçün 23 mart 2020-ci il tarixində 
400 milyard avro dəyərində olan 
bir proqram hazırlamışdır. Bu pro-
qram Almaniya tarixində tətbiq 
olunmuş ən böyük dövlət dəstəyi 
proqramıdır. “Qoruyucu qalxan”  
adlandırılmış bu proqramın əsas 
məqsədi müəssisələrin böhran-
dan çıxmasına kömək etmək üçün 
kifayət qədər maliyyə likvidliyinin 
təmin edilməsindən ibarətdir. 

Bundan əlavə, Almaniya, 
həmçinin, koronavirusun yayıl-
ması nəticəsində zərər çəkmiş 
şirkətlərə dəstək proqramı qis-
mində Avropa Komissiyasına 
bir sxem təqdim etmişdir. AB 
dövlətlərinə yardım qaydalarına 
uyğun olan bu dəstək proqramı, 
Komissiyanın 19 mart 2020-ci ildə 
qəbul etdiyi COVID-19 virusunun 
yayılması kontekstində iqtisadi-
yyatı dəstəkləmək üçün Dövlət 
yardımı Müvəqqəti Çərçivə sənədi 
ilə təsdiq edilmişdir. “Bundesrege-
lung Kleinbeihilfen 2020” (“Federal 
Kiçik Yardım Sxemi 2020”) adlanan 
bu sxem, şirkətlərin üzləşdikləri 
çətinliklərin aradan qaldırılması-
na kömək etmək məqsədi daşıyır.

Həmçinin, ölkəmizin ən böyük 
ticarət tərəfdaşlarından biri 
olan və iqtisadiyyatında baş verə 
biləcək istənilən dalğalanmanın 
regionun əksər ölkələrinə mənfi 
təsir göstərəcək Rusiya Federasi-
yasında COVID-19 pandemiyası ilə 
əlaqədar karantin rejiminin tətbiqi 
nəticəsində zərər görən sahib-
karlıq subyektlərinin dəstəklən-
mə mexanizmləri işlənib hazır-
lanmışdır. Belə ki, sahibkarlara 
əlavə dəyər vergisindən başqa 
bütün vergilər üçün altı aylıq 
güzəşt dövrünün verilməsi, tətbiq 
olunan cərimələrə cari ilin sonuna 
qədər moratorium tətbiq edilmə-
si nəzərdə tutulur. Bundan əlavə, 
kiçik və orta sahibkarlıq subyek-
tlərinin dəstəklənməsi məqsədilə 
faiz ödənişlərinin paylanması təklif 
olunur, yəni faizin üçdə biri federal 
büdcədən subsidiya olunur; üçdə 
birini Rusiya Mərkəzi Bankı 4% 
səviyyəsində əlavə likvidlik verdiy-
inə görə kredit təşkilatları alır; son 
üçdə biri isə borcalan tərəfindən 
ödənilir. Ümumilikdə, bu pro-
qramı təxminən 500 milyard rubl, 
yəni yarım trilyon kredit portfeli-
ni əhatə edəcəkdir. Digər bir həll 
yolu isə tək dövlət mülkiyyəti üçün 
deyil, həm də özəl ticarət mərkə-
zlərində ticarət sahəsi üçün icarə 
müddətinin təxirə salınmasıdır. 
Bu zaman əmlak sahibləri üçün 
kompensasiya tədbirlərinin 
görülməsi nəzərdə tutulur.

Fuad Hümbətov
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1. Mü vəq qə ti ver gi re ji mi han
sı fəa liy yət sa hə lə ri nə aid edi li r?

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
ya yıl ma sı nə ti cə sin də iq ti sa di şə-
rai tin əhə miy yət li şə kil də də yiş-
mə si ilə əla qə dar tət biq edi lən 
mü vəq qə ti ver gi re ji mi aşa ğı da kı 
fəa liy yət is ti qa mət lə ri nə aiddir:

• Yer ləş mə va si tə lə ri he sab 
edi lən meh man xa na (ho tel) və 
meh man xa na tip li di gər ob yekt-
lə rin fəa liy yə ti;

• Tu ro pe ra tor və tu ra gent 
fəa liy yə ti;

• İc ti mai iaşə fəa liy yə ti;
• Av to mo bil nəq liy ya tı va si-

tə lə ri ilə öl kə da xi li (şə hər lə ra ra-
sı və ra yon la ra ra sı, şə hər da xi li və 
ra yon da xi li) sər ni şin da şı ma la rı (o 
cüm lə dən tak si ilə) fəa liy yə ti;

• Si fa riş lər üz rə mal la rın, o 
cüm lə dən ye mək lə rin, ər zaq və 
qey ri-ər zaq mal la rı nın sa tı cı lar-
dan alı cı la ra da şın ma sı və (və ya) 
çat dı rıl ma sı fəa liy yə ti;

• Sər gi lə rin təş ki li, səh nə, 
is ti ra hət və əy lən cə (oyun), ki no-
te atr, te atr, mu zey və kon sert zal-
la rı nın fəa liy yə ti;

• İd man-sağ lam lıq ob yekt lə-
ri nin fəa liy yə ti;

• Ha zır lıq (təd ris) və ix ti sa-
sar tı ma kurs la rı nın, mək təb dən-
kə nar təh sil mü əs si sə lə ri, psi xo-
lo ji mər kəz lə rin fəa liy yə ti;

• Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
ya yıl ma sı ilə bağ lı əha li nin sağ lam-
lı ğı və təh lü kə siz li yi nin tə min edil-
mə si məq sə di lə fəa liy yə ti Na zir lər 
Ka bi ne ti tə rə fin dən tam və ya qis-

mən məh dud laş dı rıl mış di gər fəa-
liy yət sa hə lə ri (döv lə tə məx sus olan 
hü qu qi şəxs lər, büd cə təş ki lat la rı, 
döv lət büd cə sin dən və büd cə dən-
kə nar döv lət fond la rın dan ma liy-
yə lə şən di gər döv lət or qan la rı (qu-
rum la rı) is tis na ol maq la).

2. Əm lak və tor paq ver gi lə ri 
üz rə gü zəşt lər han sı müd də tə 
ve ri li r?

Ver gi ödə yi ci lə ri nin ma liy-
yə və zi yə ti nin yax şı laş dı rıl ma sı 
məq sə di lə mü vəq qə ti ver gi re ji mi 
tət biq edi lən fəa liy yət is ti qa mət-
lə ri üz rə ver gi ödə yi ci lə ri nə əm-
lak və tor paq ver gi lə ri üz rə tam 
məb ləğ də aza dol ma tət biq edi lir. 
Bu gü zəşt lə rin müd də ti 2020-ci 
il yan va rın 1-dən eti ba rən bir il 
müd də ti nə mü əy yən edi lib.

VER Gİ QA NUN VE RİCİLİ Yİ 
ÇƏR ÇİVƏ SİN DƏ  
VER Gİ GÜ ZƏŞT LƏ Rİ  
VƏ TƏ TİL LƏ Rİ  
HAN SI LAR DI R? 

“Biznes Həyatı” jurnalı sahibkarları düşündürən əsas sualları 
ümumiləşdirərək İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Dövlət Vergi Xidmətinə 
göndərmişdir. Dövlət Vergi Xidmətinin Media və Kommunikasiya İdarəsinin 
həmin suallarla bağlı şərhini oxucularımıza təqdim edirik.  
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3. Mən fə ət (gə lir) ver gi si re
ji min də fəa liy yət gös tə rən ver
gi ödə yi ci lə ri nə han sı gü zəşt lər 
tət biq olu nu r?

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
tə si ri nə mə ruz qa lan və mü vəq qə ti 
ver gi re ji mi tət biq edi lən fəa liy yət 
sa hə lə rin də ça lı şan ver gi ödə yi-
ci lə ri nə 2020-ci il yan va rın 1-dən 
eti ba rən bir il müd də ti nə bir sı ra 
ver gi gü zəşt lə ri tət biq edi lir. Bu 
gü zəşt lər ver gi ödə yi ci lə ri nin seç-
dik lə ri ver gi tu tu ma me to dun dan 
ası lı ola raq tət biq edi lir. Mən fə ət 
(gə lir) ver gi si re ji min də fəa liy yət 
gös tə rən ödə yi ci lər üz rə əl də edi-
lən mən fəə tin (gə li rin) 75 fai zi miq-
da rın da ver gi gü zəşt lə ri ve ri lir.

4. İc ti mai iaşə sa hə sin də sa
də ləş di ril miş ver gi nin ödə yi ci si 
olan şəxs lər han sı gü zəşt lər dən 
ya rar la na bi lə cə k?

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
tə si ri nə mə ruz qa lan və mü vəq-
qə ti ver gi re ji mi tət biq edi lən fəa-
liy yət sa hə lə rin də ça lı şan sa də-
ləş di ril miş ver gi nin ödə yi ci si olan 
ic ti mai iaşə fəa liy yə ti və sər ni şin 
da şı ma la rı nı hə ya ta ke çi rən ver gi 
ödə yi ci lə ri üz rə sa də ləş di ril miş 
ver gi nin məb lə ği üz rə 50 fa iz gü-
zəşt tət biq edi lir. İc ti mai iaşə sa-
hə sin də ver gi nin də rə cə si 8 fa iz-
dən 4 fai zə en di ri lir.

5. Ko ro na vi rus pan de mi ya
sı nın tə si ri nə mə ruz qa lan fəa
liy yət sa hə lə rin də ica rə dən tu
tu lan ver gi lər lə bağ lı gü zəşt lər 
edi  lib  mi  ?

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
mən fi tə sir et di yi və mü vəq qə ti 
ver gi re ji mi tət biq edi lən iq ti sa di 
fəa liy yət sa hə lə ri üz rə fi zi ki şəxs-
lər dən da şın maz əm la kın ica rə si 
üz rə ödə mə mən bə yin də tu tu lan 
ver gi nin də rə cə si nin 14 fa iz dən 7 
fai zə en di ri lib.

6. Ka ran tin re ji mi nə tə sa düf 
edən dövr lər üz rə ver gi he sa bat
la rı nın və ödə mə lə rinn ve ril mə
sin də tə til lər nə zər də tu  tu  lur 
mu  ?

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
mən fi tə sir et di yi və mü vəq qə ti 
ver gi re ji mi nin tət biq edil di yi iq-

ti sa di fəa liy yət sa hə lə ri üz rə ver gi 
bə yan na mə lə ri nin və he sa bat la-
rı nın təq dim edil mə si nə, ha be lə 
ver gi ödə mə lə ri nin hə ya ta ke çi-
ril mə si nə bir sı ra ver gi tə til lə ri-
nin ve ril mə si nə zər də tu tu lur. Bu 
gü zəşt lər aşa ğı da kı lar dır:

• 1 il müd də ti nə ca ri ver gi 
ödə mə lə rin dən və ca ri ver gi ödə-
mə lə ri ilə bağ lı ara yış la rın ve ril-
mə sin dən azad edil mə si, 2019-cu 
il üçün son ver gi nin ödə nil mə si 
müd də ti nin 1 sent yabr 2020-ci il 
ta ri xi nə dək uza dıl ma sı;

• mik ro sa hib kar lıq sub yek ti 
ol ma yan ver gi ödə yi ci lə ri nin əv-
vəl ki il üz rə he sab lan mış mən-
fə ət (gə lir) və əm lak ver gi lə ri nin 
ödə nil mə si müd də ti nin ca ri ilin 1 
sent yabr ta ri xi nə dək uza dıl ma sı;

• ödə nil mə miş ver gi, məc-
bu ri döv lət so si al sı ğor ta sı və iş-
siz lik dən sı ğor ta haq la rı na gö rə 
fa iz lə rin he sab lan ma sı 2020-ci 
ilin 1 ap rel ta ri xin dən 2021-ci ilin 
1 yan var ta ri xi nə dək tə xi rə sa lın-
ma sı;

• ƏDV qey diy ya tın da olan 
ic ti mai iaşə fəa liy yə ti ilə məş ğul 
olan şəxs lər tə rə fin dən 2020-ci il 
üz rə sa də ləş di ril miş ver gi me to-
du nu seç mək hü qu qu nun 20 ap rel 
ta ri xin dən 1 sent yabr ta ri xi nə dək 
uza dıl ma sı.

7. Mik ro sa hib ka rın fəa liy yət 
gös tər di yi sa hə pan de mi ya dan 
zə rər çək mə di yi hal da, ona gü
zəşt lər şa mil olun mu r?

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
tə si ri nə mə ruz qa lıb-qal ma ma sın-
dan ası lı ol ma ya raq, sa də ləş di ril-
miş ver gi ödə yi ci si olan mik ro sa-
hib kar la ra gü zəşt lər tət biq edi lir.

8. Mik ro sa hib kar la ra han sı 
gü zəşt lər ve ri li b?

Mik ro sa hib kar la ra aşa ğı da kı 
ver gi gü zəşt lə ri və tə til lə ri ve ri lib:

• Sa də ləş di ril miş ver gi üz rə 
50 fa iz gü zəş tin ve ril mə si (ver gi nin 
də rə cə si 2 fa iz dən 1 fai zə sa lı nır);

• 2020-ci ilin bi rin ci və ikin-
ci rü bü üz rə sa də ləş di ril miş ver gi 
he sa ba tı nın və mən fə ət (gə lir) və 
əm lak ver gi lə ri üz rə he sa bat la rın 
təq dim olun ma sı və he sab lan mış 
ver gi nin büd cə yə ödə nil mə si nə 
ca ri ilin sent yabr ayı nın 1-dək ver-
gi tə ti li nin ve ril mə si;

• Na zir lər Ka bi ne ti nin qə ra-
rı ilə mü va fiq fəa liy yət növ lə ri nin 
tam və ya qis mən məh dud laş dı rıl-
dı ğı müd də tin sa bit qəbz al maq la 
fər di qay da da məş ğul olan ver gi 
ödə yi ci lə ri tə rə fin dən əl də et dik-
lə ri qəbz lə rin qüv və də ol ma müd-
də ti nə da xil edil mə mə si və ödə-
nil miş ver gi lə rin növ bə ti dövr lə rin 
ödə mə lə ri nə aid edil mə si.
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9. Mü əs si sə ko ro na vi ru sun 
ya yıl ma sı nın qar şı sı nın alın ma sı 
məq sə di lə de zin fek si ya təd bir lə
ri nə və sa it xərc lə yib. Bu xərc lər 
gə lir dən çı xı lan xərc lə rə aid edi 
lir  mi  ?

Ver gi Mə cəl lə sin də də yi şik-
lik lər lə bağ lı qə bul edil miş qa nu-
na əsa sən, mü vəq qə ti ver gi re ji-
mi müd də tin də  əha li nin hə yat və 
sağ lam lı ğı nın qo run ma sı məq sə di-
lə ver gi ödə yi ci si tə rə fin dən hə ya ta 
ke çi ri lən zə ru ri pro fi lak tik, o cüm-
lə dən de zin fek si ya təd bir lə ri nə gö-
rə çə kil miş xərc lər məh du diy yət 
nə zə rə alın ma dan gə lir dən çı xı lır.

10.  Mü əs si sə ər zaq məh sul
la rı nın id xa lı ilə məş ğul dur. Bu 
fəa liy yət nö vü nə spe si fik gü zəşt
lər nə zər də tu  tu  lur  mu  ?

Mü vəq qə ti ver gi re ji mi müd də-
tin də əha li nin sağ lam lı ğı nın və zə-
ru ri ər zaq məh sul la rı ilə eh ti yac-
la rı nın tə min edil mə si məq sə di lə 
si ya hı sı mü va fiq ic ra ha ki miy yə ti 
or qa nı nın mü əy yən et di yi or qan 
(qu rum) tə rə fin dən təs diq edi-
lən məh sul (mal) növ lə ri nin id xa lı 
ƏDV-dən azad edi lir. 

So si al sı ğor ta qa nun ve ri ci li yi 
çər çi və sin də gü zəşt lər ba rə də:

11. Ti ca rət sek to ru üçün məc
bu ri döv lət so si al sı ğor ta haq la rı 
məb lə ğin də han sı də yi şik lik nə
zər də tu tu lu b?

Ti ca rət sek to run da sa hib kar-
lıq fəa liy yə ti üz rə məc bu ri döv lət 
so si al sı ğor ta haq la rı 2 də fə aşa ğı 
sa lı nıb və 1 ap rel 2020-ci il ta ri-
xin dən 1 yan var 2026-cı il ta ri xi-
nə dək mi ni mum ay lıq əmək haq-
qı nın 25 fai zi həd din də ol maq la 
he sab la nır. Bu za man re gi on lar 
üz rə di fe ren si al fa iz əm sal la rı 
tət biq edi lir.

Mi sal:
Ba kı şə hə rin də ti ca rət fəa liy yə ti 

ilə məş ğul olan şəxs lər in di yə dək 125 
ma nat so si al sı ğor ta haq qı ödə yir di
lər. Də yi şik lik dən son ra on lar 62,5 
ma nat so si al sı ğor ta ayır ma sı hə ya
ta ke çi rə cək ki, bu da bü töv lük də 50 
fa iz azal ma de mək dir.

12.  Ti kin ti sek to ru üçün məc
bu ri döv lət so si al sı ğor ta haq la rı 
üz rə  han sı də yi şik lik var? 

Ti kin ti sek to run da sa hib kar-
lıq fəa liy yə ti üz rə məc bu ri döv-
lət so si al sı ğor ta haq la rı 1 ap rel 
2020-ci il ta ri xin dən 1 yan var 
2021-ci il ta ri xi nə dək mi ni mum 
ay lıq əmək haq qı nın 25 fai zi, 
2021-ci il yan va rın 1-dən 2026-cı 
il yan va rın 1-dək isə mi ni mum 
ay lıq əmək haq qı nın 50 fai zi həd-
din də ol maq la he sab la nır və re gi-
on lar üz rə di fe ren si al fa iz əm sal-
la rı tət biq edi lir.

13. Xid mət sek to run da ça lı
şan ver gi ödə yi ci lə ri üçün məc

bu ri döv lət so si al sı ğor ta haq la rı 
məb lə ğin də han sı də yi şik lik var?

Ti kin ti və ti ca rət sek tor la rı 
is tis na edil mək lə, di gər sek tor-
lar da sa hib kar lıq fəa liy yə ti üz-
rə məc bu ri döv lət so si al sı ğor ta 
haq qı 1 ap rel 2020-ci il ta ri xin-
dən 1 yan var 2021-ci il ta ri xi nə-
dək mi ni mum ay lıq əmək haq qı-
nın 15 fai zi miq da rın da, 2021-ci il 
yan va rın 1-dən 2026-cı il yan va-
rın 1-dək isə 25 fai zi miq da rın da 
ol maq la he sab la nır və re gi on lar 
üz rə di fe ren si al fa iz əm sal la rı 
tət biq edi lir.

Mi sal:
Ba kı şə hə rin də av to mo bil lə rə 

tex ni ki xid mət gös tə rən sa hib kar 
in di yə dək 62,5 ma nat so si al sı ğor ta 
haq qı ödə yir di. Də yi şik lik dən son ra 
o, 37,5 ma nat so si al sı ğor ta ayır ma sı 
hə ya ta ke çi rə cək ki, bu da bü töv lük
də 40 fa iz azal ma de mək dir.

14.  Ba kı şə hə rin də fər di qay
da da bər bər fəa liy yə ti ilə məş ğul 
olan şəxs üçün ver gi və so si al sı
ğor ta yü kü han sı şə kil də də yi
şi b?

Sa bit qəbz əl də et mək lə fəa liy-
yət gös tə rən ver gi ödə yi ci lə ri nin 
so si al sı ğor ta yü kü nün azal dıl ma sı 
məq sə di lə so si al sı ğor ta haqq la rı 
re gi on lar üz rə di fe ren si al qay da-
da mi ni mum ay lıq əmək haq qı nın 
mü əy yən mis li məb lə ğin də he sab-
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la nır. Ha be lə so si al sı ğor ta ödə niş-
lə ri üz rə pro se dur la rın sa də ləş-
di ril mə si məq sə di lə be lə şəxs lər 
məc bu ri döv lət so si al sı ğor ta haq qı 
ödə niş lə ri ni də sa bit qəbz al maq la 
hə ya ta ke çi rə cək lər.

Mi sal:
Ba kı şə hə rin də fər di qay da da 

bər bər fəa liy yə ti ilə məş ğul olan 
şəxs lər in di yə dək 30 ma nat ver gi və 
62,5 ma nat so si al sı ğor ta haq qı ödə
yir di lər. On la rın cə mi ver gi və so si al 
yü kü 92,5 ma nat təş kil edir di. Də yi
şik lik dən son ra hə min şəxs lər 30 
ma nat ver gi, 15 ma nat so si al sı ğor ta 
ayır ma sı hə ya ta ke çi rə cək lər, be lə
lik lə də on la rın cə mi ver gi və so si al 
yü kü 45 ma na ta enə cək. Bu isə 47,5 
fa iz azal ma de mək dir.

15.  Ba kı da tak si fəa liy yə ti 
gös tə rən şəxs lə rə də gü zəşt lər 
nə zər də tu  tu  lur  mu  ?

Fərq lən mə ni şa nı əl də et mək-
lə fəa liy yət gös tə rən ver gi ödə yi-
ci lə ri nin so si al sı ğor ta yü kü nün 
azal dıl ma sı məq sə di lə so si al sı-
ğor ta haqq la rı re gi on lar üz rə di-
fe ren si al qay da da mi ni mum ay-
lıq əmək haq qı nın mü əy yən mis li 
məb lə ğin də he sab la na caq. Həm-
çi nin, sər ni şin da şı ma la rı fəa liy-
yə ti hə ya ta ke çi rən şəxs lə rin sa-
də ləş di ril miş ver gi məb lə ği üz rə 
50 fa iz gü zəşt ve ril mə si nə zər də 
tu tu lur.

Mi sal:
Ba kı şə hə rin də tak si fəa liy yə ti 

ilə məş ğul olan şəxs lər ha zır da 18 
ma nat ver gi və 62,5 ma nat so si al sı-
ğor ta haq qı ödə yir lər. On la rın cə-
mi ver gi və so si al yü kü 80,5 ma nat 
təş kil edir. Ver gi və so si al sı ğor ta 
qa nun ve ri ci li yi nə edi lən də yi şik-
lik dən son ra bu şəxs lər 9 ma nat 
ver gi, 30 ma nat so si al sı ğor ta ayır-
ma sı hə ya ta ke çi rə cək lər, nə ti cə də 
on la rın cə mi ver gi və so si al yü kü 39 
ma na ta enə cək. Bu isə bü töv lük də 
51,5 fa iz azal ma de mək dir.

16.  Kənd tə sər rü fa tın da ça
lı şan la rın so si al sı ğor ta yü kü ilə 
bağ lı də yi şik lik lər nə dən iba rət
di r?

İn di yə dək möv cud ol muş qa-
nun ve ri ci lik də mül kiy yə tin də 
olan kənd tə sər rü fa tı na ya rar-
lı tor paq la rı is ti fa də edən fi zi ki 
şəxs lə rin, tor paq sa hə si nin az və 
ya çox ol ma sın dan ası lı ol ma-
ya raq, sa bit ola raq hər bir əmək 
qa bi liy yət li ailə üz vü nə gö rə mi-
ni mum əmək haq qı nın 6 fai zi miq-
da rın da ba za so si al sı ğor ta haq qı 
ödə mə si nə zər də tu tu lur du. Mi-
ni mum ay lıq əmək haq qı məb lə-
ği nin 250 ma nat məb lə ği nə dək 
ar tı rıl dı ğı nı nə zə rə al saq, 5 hek-
ta ra dək tor paq sa hə si və 4 nə fər 
ailə üz vü olan kənd tə sər rü fa tı na 
ya rar lı tor paq la rı is ti fa də edən fi-

zi ki şəxs lər ay lıq 60 ma nat məb lə-
ğin də məc bu ri döv lət so si al sı ğor-
ta haq qı ödə mə li idi lər.

So si al sı ğor ta qa nun ve ri ci li yi nə 
edil miş də yi şik lik lər də mül kiy yə-
tin də olan kənd tə sər rü fa tı na ya-
rar lı tor paq la rı is ti fa də edən fi zi ki 
şəxs lə rin ailə üzv lə ri nin hər bi ri 
üçün məc bu ri döv lət so si al sı ğor-
ta haq qı nın tor pa ğın sa hə sin dən 
ası lı ola raq mi ni mum ay lıq əmək-
haq qı nın aşa ğı da kı də rə cə lə rin də 
he sab lan ma sı nə zər də tu tu lur:

• 5 hek ta ra dək ol duq da - 2 fa-
iz miq da rın da;

• 5 hek tar dan 10 hek ta ra dək 
ol duq da - 6 fa iz miq da rın da;

• 10 hek tar dan yu xa rı ol duq-
da - 10 fa iz miq da rın da.

Mi sal:
5 hek ta ra dək tor paq sa hə si və 

4 nə fər ailə üz vü olan kənd tə sər-
rü fa tı na ya rar lı tor paq la rı is ti fa də 
edən fi zi ki şəxs lər adam ba şı na ay-
lıq 5 ma nat məb lə ğin də, cə mi ailə 
üzv lə ri isə 20 ma nat məb lə ğin də 
məc bu ri döv lət so si al sı ğor ta haq qı 
ödə yə cək lər.

17.  Tor paq mül kiy yət çi lə ri nin 
ək sə riy yə ti kənd yer lə rin də ya
şa yır. On la rın he sa bat ver mə si ni 
yün gül ləş dir mək nə zər də tu  tu 
lur  mu  ?

“So si al sı ğor ta haq qın da” Qa-
nu na edil miş də yi şik lik lə rə əsa-
sən, tor paq mül kiy yət çi lə ri tə rə-
fin dən so si al sı ğor ta he sa ba tı nın 
ve ril mə si sa bit qəbz lə əvəz lən-
miş dir.

18. Və kil, sər bəst audi tor və 
mü ha si bat xid mət lə ri gös tə rən 
şəxs lər üçün so si al sı ğor ta yü
kü nün azal dıl ma sı nə zər də tu 
tu  lur  mu  ?

“So si al sı ğor ta haq qın da” Qa-
nu na edil miş də yi şik lik lə rə əsa-
sən, və kil lə rin, müs tə qil mü ha sib-
lə rin və audi tor la rın so si al sı ğor ta 
yü kü op ti mal laş dı rıl mış dır. Qa-
nun ve ri ci lik də bu ka te qo ri ya dan 
olan şəxs lər tə rə fin dən ödə ni lən 
so si al sı ğor ta haq qı, on la rın əl də 
et dik lə ri gə lir lə rin dən xərc lər çı-
xıl maq la, qa lan məb lə ğin 10 fai zi 
miq da rın da mü əy yən edi lib.
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Nə yə gö rə ic  ba  ri  ? 
Sı ğor ta əs lin də kö nül lü lük əsa-

sın da ol ma lı dır. Yə ni in san lar, döv-
lət lər ma lik ol duq la rı əm lak la rı, 
və sa it lə ri sı ğor ta la ya raq göz lə nil-
məz təh lü kə lər, for ma jor lar nə ti-
cə sin də çək di yi zə rə rin qar şı lı ğı nı 
ge ri alır lar. 

Ob raz lı şə kil də de sək, sı ğor ta 
şir kət lə ri fors ma jor lar, təh lü kə-
lər, fə la kət lər ol ma sın de yə kai-
na ta müs bət me saj gön də rən mə-
lək lər dir. Məq səd isə bu dur ki, heç 
ki min əm la kı, və sai ti bat ma sın ki, 
al dıq la rı sı ğor ta haqq la rı nı gə li rə 
çe vir sin lər. 

Dün ya da ti ca ri əla qə lər, əm lak 
sa hib li yi, və sa it lə rin yer ləş di ril di yi 
bank lar mə kan ba xı mın dan o qə-
dər müx tə lif lə şib, ha ra da nə baş 
ve rə cə yi eh ti mal la rı o qə dər ani dir 
ki, sı ğor ta hər yer də bir zə ru rə tə 
çev ri lib. 

Zəl zə lə nə ti cə sin də ev lə rin uç-
ma sı, kənd lə rin sel su la rı al tın da 
qal ma sı, bö yük ti ca rət mər kəz-
lə ri nin yan ma sı və nə ti cə də sa-
hib kar la ra də yən mad di zi ya nın 
mil yon lar la öl çül mə si fakt la rı ya-

xın keç miş lər də baş ve rib. Bu isə 
onu gös tə rir ki, sı ğor ta sis te min də 
cid di də yi şik lik lə rə, is la hat la ra eh-
ti yac var və bu is la hat lar ilk növ-
bə də bi zim şüu ru muz da  sı ğor ta ya 
ba xış dan baş la ma lı dır. 

İn di dün ya nın si vil öl kə lə rin-
də adi vər diş lə rə çev ril miş sı ğor ta 
növ lə ri Azər bay can da iş lə mə di yi 
üçün hö ku mət, mə sə lən əm lak sı-
ğor ta sı nı  məc bu ri for ma da tət biq 
edir ki, bu sa hə də əha li ara sın da 
maa rif lən mə pro se si da ha sü rət lə 
get sin. 

Əm lak sı ğor ta sı han sı  
tə mi nat la rı ve ri r? 

Qa nun de yir ki, da şın maz əm-
la kın ic ba ri sı ğor ta sı da şın maz əm-
la kın yan ğın və ya di gər ha di sə lər 
nə ti cə sin də zə də lən mə si, məhv 
ol ma sı, ya xud hər han sı for ma da 
it ki si ilə bağ lı də yən zə rə rin əvə-
zi nin ödə nil mə si məq sə di da şı yır. 

Hü qu qi və fi zi ki şəxs lə rə məx-
sus ti ki li lə rin, ya şa yış və qey ri-ya-
şa yış sa hə lə ri nin, ya şa yış ev lə ri və 
bi na la rı nın, mən zil lə rin, ha be lə 
si ya hı sı mü va fiq ic ra ha ki miy yə ti 

ƏMLAK SIĞORTASI  
HAQQINDA NƏ BİLİRİK?

HESABLAMA 
QAYDASI

Bütün dünya “Evdə 
qal”,  deyə çağırış edir. 

Dünyanı bürümüş ən 
qorxulu xəstəlikdə 

təhlükəsiz sığınacaq 
yerimiz yalnız evimizdir. 

Ona görə də evini, 
əmlakını vaxtında 

sığortalayanlar yəqin 
ki, bu stressli günlərdə 

daha güvənlidirlər. 
Ümumiyyətlə, 

Azərbaycanda sığorta 
mədəniyyəti çox zəifdir 

və bunun sosial, iqtisadi 
səbəbləri çoxdur. Təkcə 

bir rəqəmi demək 
kifayətdir ki, sığorta 

haqqlarının ÜDMdəki 
payı Avropada 16%dək 
olduğu halda, ölkəmizdə 

heç 1 faizi ötmür. 
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or qa nı tə rə fin dən mü əy yən ləş-
di ri lən döv lət əm la kı nın sı ğor ta sı 
ic ba ri dir.

Ya şa yış bi na la rı nın, ya şa yış 
ev lə ri nin və mən zil lə rin ic ba ri 
sı ğor ta sı on la rın konst ruk tiv ele-
ment lə ri nə, otaq la rı na, şü şə lər 
də da xil ol maq la qa pı və pən cə-
rə konst ruk si ya la rı na, su, ka na-
li za si ya və qaz təc hi za tı na, elə cə 
də is ti lik sis te mi nə aid bo ru la ra, 
ra bi tə, elekt rik və di gər na qil lə-
ri nə, bə zək ele ment lə ri nə, bü tün 
növ xa ri ci, ya xud da xi li ma la, su-
vaq iş lə ri nə, di var, ta van və dö-
şə mə yə də yən zə rər lə rə tə mi nat 
ve rir (is ti nad: https://asan.gov.az/
az/ser vi ce/asanxid met ler/funk
sio nalyar dim cixid met ler/si gor ta
xid met le ri/da sin mazem la kinic
ba risi gor ta si).

Da şın maz əm la kın aşa ğı da kı 
hal lar nə ti cə sin də zə də lən mə si, 
məhv ol ma sı, ya xud di gər for ma da 
it ki si sı ğor ta ha di sə si he sab olu nur:

  yan ğın, il dı rım düş mə si;
  məi şət də və is teh sa lat da 

is ti fa də olu nan qa zın part-
la yı şı;

  elekt rik na qil lə rin də baş ve-
rən qı sa qa pan ma;

  bu xar qa zan la rı nın, qaz an-
bar la rı nın, qaz kə mər lə ri-
nin, ma şın la rın, apa rat la rın 
və di gər ox şar qur ğu la rın və 
ya ci haz la rın part la yı şı;

  su, is ti lik, ka na li za si ya kə-
mər lə ri nin və yan ğın sön-
dür mə sis tem lə ri nin qə za sı, 
ha be lə qon şu ti ki li lər dən, 
ya şa yış və qey ri-ya şa yış 
sa hə lə rin dən, ya şa yış ev-
lə rin dən və bi na la rın dan, 
mən zil lər dən, otaq lar dan 
da xil olan su nə ti cə sin də 
su bas ma;

  hər han sı pred me tin və ya 
onun his sə lə ri nin düş mə si, 
atıl ma sı, dəy mə si, da ğıl ma-
sı, axı dıl ma sı və di gər bu ki-
mi for ma lar da tə si ri;

  ye rüs tü nəq liy yat va si tə si-
nin dəy mə si;

  tə bii fə la kət lər - zəl zə lə, 
vul kan, fır tı na, qa sır ğa, tu-

fan, do lu, sel, daş qın, ley san, 
yer sü rüş mə si;

  üçün cü şəxs lə rin hə rə kət-
lə ri. 

Han sı is tis na lar var?
İc ba ri sı ğor ta ya cəlb olun ma-

yan ti ki li lər bun lar dır: sö kül mə si 
ba rə də döv lət və yer li özü nüi da-
rə et mə or qan la rı nın qə rar ver di-
yi, ti kin ti si ba şa çat ma yan, qə za lı 
və ziy yət də olan, öz ba şı na ti kin ti 
sa yı lan da şın maz əm lak.

Bu hal lar da əm la kın zə də lən-
mə si, məhv ol ma sı və ya xud hər 
han sı for ma da it ki si sı ğor ta ha di-
sə si he sab olun mur:

  sı ğor ta la nan şəx sin ha di sə-
nin baş ver mə si nə yö nəl-
dil miş qəs dən et di yi hə rə-
kət lər;

  sı ğor ta lan mış əm la ka tə mir, 
emal və ya di gər is teh sa-
lat məq səd lə ri üçün tət biq 
olu nan hə rə kət lər nə ti cə-
sin də əm la ka zə rə rin dəy-
mə si;

  ha di sə za ma nı və ya ha di sə-
dən son ra əm la kın hər han-
sı his sə si nin oğur lan ma sı, 
də yiş di ril mə si və.s.

  qrunt su la rı nın sə viy yə si nin 
də yiş mə si nə ti cə sin də əm-
la ka zə rər vu rul ma sı;

  su yun bo ru lar dan və ya re-
zer vu ar dan şax ta vur ma, 
aşın ma, ye yil mə, təd ri cən 
xa rab ol ma, bo ru la rın və 
re zer vu ar la rın tə mi ri, kö-
çü rül mə si və ya tu tu mu nun 
ar tı rıl ma sı nə ti cə sin də ax-
ma sı za ma nı əm la ka zə rər 
vu rul ma sı.

Mə su liy yə tin sı ğor ta sı da  
ic ba ri dir 

Əsas qay da la rı yu xa rı da sa da-
la dıq. İc ba ri Sı ğor ta Bü ro su nun 
mə lu ma tı na gö rə, hü qu qi və fi zi ki 
şəxs lə rə məx sus ti ki li lə rin, ya şa yış 
və qey ri-ya şa yış sa hə lə ri nin, ya şa-
yış ev lə ri, bi na la rı və mən zil lə rin, 
ha be lə döv lət əm la kı nın sı ğor ta sı 
ic ba ri dir.

Da şın maz əm la kın is tis ma rı ilə 
bağ lı mül ki mə su liy yə tin ic ba ri sı-
ğor ta sı isə “İc ba ri sı ğor ta lar haq-
qın da” Qa nu nun Xü su si böl mə si-
nin 3-cü fəs lin də nə zər də tu tu lub.

Da şın maz əm la kın is tis ma rı ilə 
bağ lı mül ki mə su liy yə tin ic ba ri sı-
ğor ta sı mü va fiq əm la kın is tis ma rı, 
o cüm lə dən, hə min əm la kın əra zi-
sin də in şa at, tə mir, ye ni dən qur ma 
və ya di gər iş lə rin hə ya ta ke çi ril-
mə si za ma nı üçün cü şəxs lə rin sağ-
lam lı ğı na və əm la kı na də yən zə rə-
rin əvə zi nin ödə nil mə si məq sə di lə 
tət biq edi lir.

Bu məq səd lər üçün əm la kın 
is tis ma rı ilə bağ lı mül ki mə su liy-
yə tin sı ğor ta sı ic ba ri olan əm lak 
de dik də, hü qu qi şəxs lə rin öz fəa-
liy yə ti ni, həm çi nin, hü qu qi şəxs 
ya rat ma dan sa hib kar lıq fəa liy yə ti 
ilə məş ğul olan fi zi ki şəxs lə rin sa-
hib kar lıq fəa liy yə ti ni hə ya ta ke çir-
mə si üçün is tis mar et di yi da şın-
maz əm lak olan bi na lar, ti ki li lər, 
qur ğu lar, sa hə lər ba şa dü şü lür.

Yu xa rı da sa da la dı ğı mız hər 
han sı əm la kın is tis ma rı ilə bağ lı 
üçün cü şəxs lər qar şı sın da mül ki 
mə su liy yə tin sı ğor ta sı da ic ba ri dir.

Da şın maz əm la kın is tis ma rı ilə 
bağ lı mül ki mə su liy yə tin sı ğor ta sı 
ic ba ri olan əm lak de dik də, hü qu qi 
şəxs lə rin öz fəa liy yə ti ni, həm çi nin, 
hü qu qi şəxs ya rat ma dan sa hib kar lıq 
fəa liy yə ti ilə məş ğul olan fi zi ki şəxs-
lə rin sa hib kar lıq fəa liy yə ti nin hə ya ta 
ke çir mə si üçün is tis mar et di yi da-
şın maz əm lak olan bi na lar, ti ki li lər, 
qur ğu lar, sa hə lər ba şa dü şü lür.

Sı ğor ta et dir mək nə qə dər  
sər fə li di r?  

İn di gə lin ba xaq, əm la kın sı ğor-
ta sı nə qə dər sər fə li di r? Bu nu həm 

MAARİFLƏNDİRMƏ

Sı ğor ta şir kət lə ri fors-
ma jor lar, təh lü kə lər, 
fə la kət lər ol ma sın de yə 
kai na ta müs bət me saj 
gön də rən mə lək lər dir.
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ya şa yış ye ri nin, həm də sa hib kar-
lıq ob yekt lə ri nin nü mu nə sin də 
he sab la yaq. 

Mə sə lən, Ba kı da ya şa yış evi-
nin il lik sı ğor ta haq qı 50 ma nat dı. 
Sı ğor ta məb lə ği isə mak si mum 25 
min ma nat təş kil edir. Sı ğor ta ha-
di sə si baş ve rər sə, yə ni tu taq ki 
evə 1000 ma nat lıq zə rər də yib. Bu 
1000 ma na tın 750 ma na tı nı sı ğor-
ta şir kə ti, 250 ma na tı nı isə sı ğor ta 
et di rən ödə yir. Və ya 25 min ma nat 
zə rər he sab la nıb sa sı ğor ta ödə ni şi 
(https://isb.az/si gor takal kul ya to
ru/) bu cəd vəl də ki ki mi dir: 

25 000 – 250  (aza dol ma məb lə ği 
- müş tə ri nin öh də li yin də qa lan bir 
məb ləğ dir) = 24 750 ma nat ola caq.

De mə li, bu hal da Ba kı da sı ğor ta 
ha di sə si za ma nı zə rər çə kən şəxs 
sı ğor ta şir kə tin dən 24 750 ma nat 
pul ala caq. 

İn di isə İc ba ri Sı ğor ta Bü ro sun-
da kı Da şın maz əm lak kal kul ya to-
run dan is ti fa də edib 4-5 mər tə bə li 
ti ca rət mər kə zi nin sı ğor ta haq qı nı 
he sab la yaq. Tu taq ki, ti ca rət mər-
kə zi nin ba zar də yə ri 25 000 000 
ma nat dır.

He sab la ma apar saq, nə ti cə lər 
be lə dir:

İl lik rə qəm əl bət tə, nə zə rə çar-
pan dır. İn di gə lin, he sab la yaq, bu 
qə dər sı ğor ta məb lə ği ni ödə mək 
sər  fə  li  dir  mi  ?

25 min ma na tı il lik 50 ma na ta və 
25 mil yon ma na tı il lik 40 min ma-
na ta böl sək, ne çə il lik sı ğor ta edi r?

25 000: 50 = 500 il 
25 000 000: 40 000 = 625 il
Yə ni, sı ğor ta et dir di yi niz ya şa yış 

evi dir sə, sı ğor ta ha di sə si nə ti cə sin-
də ala bi lə cə yi niz 25 min ma na tı siz 
yal nız 500 il ər zin də ödə sə niz sı-
ğor ta şir kə ti nin “bor cu nu” bağ la ya 
bi lər si niz”. Hal bu ki, bu və sa it si zə 
qar şı laş dı ğı nız zə rə rin tə mi na tı 
ola raq bir də fə lik ve ri lir və siz ge ri-
yə heç bir ödə niş et mir si niz. 

Elə cə də 625 il hər il 40 min 
ma nat ödə sə niz, 25 mil yon ma nat 
edir. Bu isə onu gös tə rir ki, sı ğor ta 
et dir mək sər fə li dir və bu sa hib ka-
rı, elə cə də, hər bir əm lak sa hi bi ni 
risk dən qor ma ğın ən yax şı yo lu-
dur.  

Ümu miy yət lə, ic ba ri sı ğor-
ta mü qa vi lə si nin bağ lan ma ma sı-
na gö rə han sı cə ri mə lə rin tət biq 
olun ma sı İn zi ba ti Xə ta lar Mə cəl-
lə si nin 569-cu mad də si ilə tən zim-
lə nir. İc ba ri sı ğor ta mü qa vi lə si nin 
bağ lan ma ma sı na gö rə fi zi ki şəxs-
lə rə 30 ma nat, və zi fə li şəxs lə rə 80 

ma nat, hü qu qi şəxs lə rə isə 200 
ma nat cə ri mə nə zər də tu tu lub. 

Düz dür, Azər bay can da bu sa-
hə də cə ri mə me xa nizm lə ri şəf faf 
de yil və tam ria yət olun mur, an caq 
bu sı ğor ta nın va cib li yi ni şüb hə al-
tı na al mır. 

Sı ğor ta nın so si al əhə miy yə ti 
bö yük dür

Öl kə də ke çən ilin əv və lin də Şa-
ma xı, Ağ su, İs ma yıl lı ra yon la rın da 
baş ve rən mə lum ha di sə lər, yə ni 
zəl zə lə və ya son vaxt lar bir sı ra ti ca-
rət ob yekt lə rin də baş ve rən yan ğın 
və di gər bu ki mi ha di sə lər mül kiy-
yə ti sı ğor ta la ma ğın nə qə dər va cib 
ol du ğu nu bir da ha ak tu al laş dır dı. 

Mə sə lən, in ki şaf et miş öl kə-
lər də hər han sı ti ca rət ob yek tin də 
və ya xud mər kə zin də yan ğın baş 
ver dik də bü tün ma liy yə yü kü nü 
sı ğor ta şir kət lə ri da şı yır və hər 
şey qa baq ca dan on lar tə rə fin dən 
sı ğor ta lan dı ğı üçün kom pen sa si ya 
ödə ni şin də mə su liy yət hə min şir-
kət lə rin üzə ri nə dü şür.

Zəl zə lə və ya xud di gər növ tə-
bii fə la kət nə ti cə sin də ev lə rə zi yan 
dəy di yi hal da da ma liy yə sa rı dan 
sı ğor ta çı lar kö mə yə gə lir. 

Da şın maz əm la kın sa hə si  
və də yə ri var... 

Mə sə lə bun da dır ki, da şın maz 
əm la kın ic ba ri sı ğor ta sı na gö rə 
in zi ba ti mə su liy yət hə lə 2011-ci il-
də - doq quz il bun dan əv vəl qə bul 
olu nan qa nun da öz ək si ni ta pıb və 
ötən doq quz il ər zin də hə min in zi-
ba ti qay da da mə su liy yət heç ki mə 
tət biq edil mə yib. Üs tə lik, elan edil-
miş və ha zır da qüv və də olan sı ğor-
ta məb ləğ lə ri nin fərq lən di ril mə si-
nin də qiq me yar la rı be lə yox dur.  

İq ti sad çı Pər viz Hey də rov haq lı 
ola raq be lə bir su al qo yur: Əm la kın 
qiy mə ti, də yə ri bəl li ol ma dan stan-
dart ola raq Ba kı da 50, Sum qa yıt, 
Gən cə və Nax çı van da 40, di gər yer-
lər də 30 ma nat sı ğor ta haq qı han sı 
mən ti qə əsas la nı r? Av to mo bil lər üz-
rə ic ba ri sı ğor ta mü hər ri kin həc mi-
nə gö rə di fe ren si al laş dı rıl mış şə kil də 
yı ğı lır. Da şın maz əm la kın mü hər ri ki 
ol mur sa da, sa hə si və də yə ri var axı... 

Sı ğor ta nın 3 əsas so si al iq ti sa di 
ro lu nun ol du ğu nu de yən Mər kə zi 
Ban kın səd ri E.Rüs tə mov bu ra ya 
əha li nin və biz ne sin iq ti sa di təh-
lü kə siz li yi, əha li nin so si al mü da-
fiə si nin tə min edil mə si və iq ti sa-
diy ya tın uzun müd dət li in ves ti si ya 
mən bə lə ri ilə tə min olun ma sı nı 
da xil edir. “He sab edi rəm ki, biz 
bu işi çox cid di təş kil et mə li yik. 
Bü töv lük də bu ra da gö rül mə li iş lər 
həd din dən ar tıq çox dur”, de yən 
E.Rüs tə mov Mər kə zi Ban kın in di ki 
man da tın da da sı ğor ta işi nə nə za-
rət mü hüm yer tut du ğu nu bil di rib.  

İlhamə Abdullayeva

Sı ğor ta məb lə ği Aza dol ma məb lə ği Sı ğor ta haq qı
25.000 ma nat  250 ma nat  50 ma nat

Sı ğor ta məb lə ği Aza dol ma məb lə ği Sı ğor ta haq qı
25.000.000 ma nat  2.500 ma nat  40.000 ma nat
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REGİON SAHİBKARI

 Rüs təm mü əl lim, Go ran boy ra
yo nun da ha zır ki so si aliq ti sa di və
ziy yə ti ne cə sə ciy yə lən di rər di ni z?

- Möh tə rəm  Pre zi den ti miz 
cə nab  İl ham Əli ye vin im za la dı ğı 
Re gi on la rın So si al-İq ti sa di İn ki-
şa fı Döv lət proq ram la rı nın ic ra sı, 
Azər bay ca nın di gər ra yon la rın da 
ol du ğu ki mi,  Go ran boy ra yo nun-
da da vam lı so si al-iq ti sa di in ki şa fa 
tə kan ver miş, ra yo nu muz da aq rar 
sa hə nin və kənd tə sər rü fa tı məh-
sul la rı nın is teh sa lı nın in ki şa fı na 
şə ra it ya rat mış dır.

 Öl kə Pre zi den ti nin aq rar sa hə-
nin in ki şa fı na olan diq qə ti və qay-
ğı sı sa kin lə ri mi zi ye ni dən öz ənə-
nə vi məş ğu liy yət lə ri nə qay tar dı. 
Bağ çı lı ğın in ki şa fı na döv lət dəs tə yi 
on la rı ye ni, müa sir mey və bağ la rı-
nın sa lın ma sı na və hey van dar lı ğın 
ge niş lən di ril mə si nə hə vəs lən dir di. 

Ümu miy yət lə öl kə mi zin hər ye-
rin də ol du ğu ki mi, Go ran boy ra yo-
nun da da Azər bay can Res pub li ka sı 
re gi on la rı nın so si al-iq ti sa di in ki-
şa fı Döv lət Proq ra mın da nə zər də 
tu tu lan təd bir lə rin ic ra sı is ti qa mə-
tin də iş lər uğur la da vam et di ri lir.

Öl kə Pre zi den ti nin ra yo na et-
di yi sə fər lər za ma nı ver di yi tap şı-
rıq və töv si yə lər, həm çi nin ay rı lan 
və sa it lər he sa bı na ra yon da ge niş 
abad lıq-qu ru cu luq iş lə ri hə ya ta 

ke çi ril miş, ra yon sa kin lə ri nin ra hat 
ya şa ma la rı üçün so si al inf rast ruk-
tu run yax şı laş dı rıl ma sı is ti qa mə-
tin də mü hüm ad dım lar atıl mış dır.

Ulu ön də ri miz Hey dər Əli ye vin 
ide ya la rı na sa diq olan go ran boy lu-
lar on lar üçün ya ra dı lan bu şə rai tə, 
yük sək diq qət və qay ğı ya gö rə öl-
kə rəh bər li yi nə min nət dar lıq la rı nı 
bil di rir lər.

 Si zin nü ma yən də ol du ğu nuz 
ra yon da han sı biz nes sa hə lə ri da ha 
ge niş ya yı lıb və əha li nin məş ğul lu ğu 
əsa sən nə dən iba rət di r?

- Go ran boy ra yo nu nun əra zi si 
1700.25 kv metr, əha li si isə 105 min 
nə fər dir. Qa ra bağ da ge dən mü-
ha ri bə lər nə ti cə sin də, elə cə də 
Er mə nis tan dan öz ata-ba ba yurd-
la rın dan qo vu lan 11 mi nə ya xın 
qaç qın və məc bu ri köç kün bi zim 
ra yon da məs kun la şıb. Yə ni ha zır-
da ra yo nun cə mi əha li si 116 min 
nə fər dir.  Go ran boy da 2 şə hər, 6 
qə sə bə, 79 kənd ol maq la ümu mi  
87 ya şa yış mən tə qə si möv cud dur. 

Nə zə ri ni zə çat dı rım ki, Go-
ran boy ra yo nu iq ti sa di ba xım dan 
çox əl ve riş li böl gə lər dən dir. Ra-
yon da əha li nin əsas məş ğu liy yə ti 
kənd tə sər rü fa tı və hey van dar lıq 
ilə bağ lı dır. Həm çi nin ra yon da 
pam bıq çı lıq, dən li bit ki lə rin be cə-
ril mə si və baş qa kənd tə sər rü fa tı 

sa hə lə ri nin in ki şaf et di ril mə si nə 
bö yük səy gös tə ri lir. Rə qəm lər lə 
ifa də et sək de yə bi lə rəm ki, bu il 
2 min 775 hek tar da pam bıq, 22 min 
644 hek tar da dən li bit ki lər be cə-
ri lib. Qeyd et di yim ki mi, əha li nin 
əsas məş ğu liy yə tin dən bi ri mal-
dar lıq dır. Ona gö rə də Go ran boy-
da orüş ye ri nin umu mi sa hə si 68 
min 828 hek tar dan çox dur. Bu nun 
5 min 922 hek ta rı yay, 24 min 410 
hek ta rı isə qış laq dır. Kənd ət ra fı 
örüş sa hə si isə 38 min 496 hek tar-
dır. Ra yon da ha zır da iri buy nuz lu 
mal qa ra nın sa yı 39 min 105, xır da 
buy nuz lu hey van la rın sa yı isə 198 
min 828-dir. 

 Go ran boy da kı in ves ti si ya im
kan la rı nı ne cə qiy mət lən di rir si niz 
və han sı sa hə lər də biz nes qur maq 
im kan la rı var? 

 - Qeyd et di yim ki mi, Go ran-
boy da əsa sən aq rar sa hə da ha 
ge niş ya yı lıb və bu ra da aq rar sek-
to ra yö nəl miş biz ne sin in ki şa fı 
da ha sə mə rə li nə ti cə ve rə bi lər. 
Ra yo nun əra zi sin də ümu mi lik-
də 20.0 hek tar dan çox is ti xa na və 
açıq sa hə lər də be cə ri lən tə rə vəz 
məh sul la rı, hə yət ya nı sa hə lər də ki 
əkin yer lə ri də də da xil ol maq la 2 
min hek tar dan çox mey və bağ la rı 
möv cud dur. Bu da o an la ma gə lir 
ki, Go ran boy ra yo nun da olan bu 

ASKnın Goranboy rayon 
nümayəndəsi:  
Konservləmə sexlərinə 
böyük tələbat var
“Region sahibkarı” rubrikasının qonağı Azərbaycan 
Sahibkarlar Konfederasiyasının Goranboy rayon 
nümayəndəsi Rüstəm  Nağıyevdir. Məlumdur ki, qeyri
neft sektorunun inkişafında regionların rolu böyükdür 
və xüsusən də ölkəmizin ərzaq təhlükəsizliyinin təmin 
olunmasında regionlarda yerləşən müəssisələr mühüm 
rol oynayır. Goranboy rayonu kənd təsərrüfatı üzrə 
ixtisaslaşsa da, bu rayonda bir neçə emal müəssisəsi  
fəaliyyət göstərir.
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cür po ten si al mey və kon serv lə ri 
is teh sa lı sex lə ri nə bö yük tə lə bat 
ya ra dır.

 Emal sə na ye si nin in ki şa fı ilə 
bağ lı ra yon da han sı təd bir lər gö rü
lüb. Ən iri mü əs si sə lər han sı lar dır və 
bu mü əs si sə lə rin əsas sa tış ba zar la rı 
ha ra dı r? 

- Go ran boy da bö yük mü əs si-
sə lər ki mi “Gi lan Hol ding” , “Aq-
ro park”, “Kas kod Aq ro MMC”-nin 
adı nı çə kə bi lə rəm. “Gi lan Hol ding” 
al çi pan is teh sal edir və bu ti kin ti 
ma te ri al la rı qon şu ra yon la ra, Ba-
kı ya sa tı lır. Qı zıl ha cı lı da yer lə şən 
“Kas kod Aq ro”MMC is ti lik xa na 
komp lek si isə da ha çox tə rə vəz çi-
lik lə məş ğul dur. İs ti lik xa na müa sir 
tex no lo gi ya lar la iş lə yir və məh sul-
dar lıq, key fiy yət gös tə ri ci lə ri yük-
sək dir. “Aq ro Park” da ha çox ta xıl, 
qar ğı da lı, yon ca, pam bıq əki ni ni 
hə ya ta ke çi rir. 

Mü əs si sə lə rin əsas məq sə di 
öl kə mi zi bu məh sul lar la tə min et-
mək və id xal mal la rı nın yer li mal-
lar la əvəz lən mə si nə töh fə ver mək-
dir. Go ran boy da is teh sal olu nan bu 
məh sul la ra Azər bay ca nın hər bir 
böl gə sin də rast gəl mək olar.  

 Ha zır da ra yon da fəa liy yət gös
tə rən sa hib kar la rın  çə tin lik lə ri 
han sı lar dır və bu çə tin lik lə rin həl li 
is ti qa mə tin də mü va fiq qu rum lar la 
əmək daş lıq edir  si  niz  mi  ?

- Ra yo nu muz da mal dar lıq da 
ge niş in ki şaf edib və əha li nin əsas 
məş ğu liy yə ti sı ra sın da dır. Ha zır da 
ra yo nun fəa liy yət is ti qa mət lə ri sa-
hib kar la rın  bəs lə dik lə ri hey van la-
rın sa tı şı və süd məh sul la rı nın sa tı şı 
ilə bağ lı dır. He sab edi rəm ki, ət və 
süd məh sul la rı üçün emal mü əs si-
sə si nə cid di eh ti yac var dır. Muz dur-
lar (Türk Qi da Sə na ye) və Ba la kürd 
kən din də yer lə şən hey van dar lıq 
komp leks lə ri məh sul la rı nı əsa sən 
qon şu şə hər və ra yon lar da sa tır-
lar. Ey ni za man da, hey van dar lıq la 
bağ lı emal mü əs si sə lə ri açı la bi-
lər. Mə sə lən də ri ema lı mü əs si sə si, 
süd məh sul la rı nın qab laş dı rıl ma sı 
sa hə sin də də yər zən ci ri ya rat maq 
müm kün dür və bu son nə ti cə də 
ba za ra da ha müa sir for ma lı və da-
ha key fiy yət li məh sul çı xart ma ğa 
im kan ve rər, həm çi nin mal dar lıq-
da son məh sul dək emal pro se si nin 
qu rul ma sı əla və iş yer lə ri nin ya ran-
ma sı na sə bəb olar. 

 Rüs təm mü əl lim, pan de mi ya 
döv rü ra yon da fəa liy yə ti ni zə ne cə 
tə sir et di, han sı sa hə lər də bu da ha 
çox hiss olun  du  ?

- Bil dir mək is tə yə rəm ki, hər 
yer də ol du ğu ki mi Go ran boy ra yo-
nun da da çə tin lik lər var. Xü su sən 
də iaşə ob yekt lə ri nin fəa liy yə ti da-
yan dı rıl dı ğın dan mü əy yən mad di 
it ki lər lə üz ləş di lər. Mə lum ol du-
ğu ki mi, döv lə ti mi zin sa hib kar la-
ra mad di dəs tək proq ra mı hə ya ta 
ke çi ril di. Bu ra da isə əsas çə tin lik 
mü əy yən sa hib kar la rın por tal da 
qey diy yat dan keç mə si ilə bağ lı ol-
du. Am ma bu da ara dan qal dı rıl dı. 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı ola raq ra yon ic ra ha ki miy-
yə ti ilə sıx əmək daş lıq edə rək, sa-
hib kar la ra əli miz dən gə lən kö mə yi 
gös tər dik və on layn sis tem dən is ti-
fa də ilə bağ lı on la rın mə lu mat lı lı ğı-
nın ar tı rıl ma sı is ti qa mə tin də bir gə 
ça lış dıq.

 Döv lə tin pan de mi ya ilə əla qə
dar ka ran tin təd bir lə rin dən zə rər çə
kən sa hib kar la ra dəs tə yin dən sa hib
kar lar ya rar la na bi  lir  lər  mi  ?   

- Bə li, yu xa rı da qeyd et di yim 
ki mi fəa liy yə ti da yan di ril mış sa-
hib kar lar döv lət yar dı mın dan ya-
rar lan dı lar. Ra yon da fəa liy yət 
gös tə rən sa hib kar la rın bir ço xu 
öz və sai ti hea sa bı na həm döv lə-
tin ya rat dı ğı yar dım fon du na, həm 
də ra yon da az tə mi nat lı ailə lə rə 
yar dım lar et di. Hər za man döv lə-
tin on la rın ya nın da ol du ğu nu hiss 
edən sa hib kar lar bu çə tin gün də 
bir lə şə rək döv lə ti mi zin ya nın da 
ol duq la rı nı bil dir di lər. Vur ğu la maq 
is tər dim ki, ra yon sa hib kar la rı na 
Go ran boy ra yon ic ra ha ki miy yə ti 
tə rə fin dən də hər za man  diq qət 
və qay ğı gös tə ri lir. ASK ola raq pa-
de mi ya döv rün də ra yon ic ra ha ki-
miy yə ti ilə əmək daş lı ğı mız uğur lu 
ol du. Sa hib kar la rın qar şı laş dı ğı çə-
tin li yə kö mək et mək is tə yi miz hər 
za man müs bət qar şı lan dı. Für sət-
dən is ti fa də edə rək, bu əmək daş lı-
ğa gö rə Go ran boy ra yon ic ra baş çı sı 
hör mət li Mə hər rəm Qu li ye və ra-
yon sa hib kar la rı adın dan min nət-
dar lı ğı mı zı bil di ri rik.
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2020-ci il də dün ya da kı bir çox 
sa hə lə rə mən fi tə sir et miş CO-
VID-19 pan de mi ya sı neft-qaz sek-
to ru na da tə sir siz ötüş mə di. Bu 
pan de mi ya nə ti cə sin də neft-qaz 
sa hə sin də baş ve rən böh ra nı nın 
də rin li yi və müd də ti hə lə də qey-
ri-mü əy yən ol sa da, eks pert lər 
he sab edir ki, ya xın bir il ər zin də 
qiy mət lər də cəl be di ci gös tə ri ci-
lə rə çat maq çə tin ola caq dır. Mi sal 
üçün, bu ya xın lar da ABŞ-ın Ener ji 
İn for ma si ya Agent li yi 2021-ci ilin 
ikin ci ya rı mil li yi nə ki mi nef tin bir 
ba re li nin qiy mə ti nin təq ri bən 50 
ABŞ dol la ra ki mi qal xa ca ğı nı proq-
noz laş dır mış dır.

Möv cud şə ra it də neft və qaz sə-
na ye si in ten siv rə qa bət, tə lə bin da-
vam lı azal ma sı, in ves tor lar tə rə fin-
dən nağd və sai tin qo yu lu şu na da ha 
eh ti yat la ya naş ma sı və ət raf mü hi tə, 
o cüm lə dən, iq li mə tə sir lər lə bağ lı 

döv lət və qey ri-döv lət qu rum la rı-
nın təz yiq lə ri ilə da vam lı rast laş-
dı ğı ye ni döv rə qə dəm at maq da dır. 
Bu çə tin lik lə rə bax ma ya raq, neft 
və qaz hə lə də ən əl ve riş li və ge niş 
is ti fa də olu nan ener ji mən bə yi ol-
maq la, on il lər lə cəl be di ci li yi ni itir-
mə yə cək. McKin sey şir kə ti nin eh-
ti mal la rı na gö rə, nef tə olan tə lə bat 
2030-cu il lər də ən yük sək həd də 
ça ta caq və son ra təd ri cən en mə yə 
baş la ya caq. 

Hal-ha zır da CO VID-19 böh ra-
nı neft-qaz sə na ye sin də əsas lı də-
yi şik lik lə rə sə bəb ol muş dur. Be lə 
ki, dün ya da baş ve rən lə ri iz lə yər-
kən gö rü rük ki, nef tin ha si la tı və 
kəş fiy ya tı sa hə sin də ix ti sas la şan 
şir kət lə rin bir ləş mə si as ta na-
sın da yıq. Yal nız in no va tiv və ye ni 
qay da la ra uy ğun la şa bi lən şir kət-
lər bu böh ran dan uğur la çı xa bi-
lə cək lər. 

Neft və qaz kim ya sı, ha be lə 
neft ema lı sə na ye si nin böh ran 
za ma nı cəl be di ci li yi

 Hə lə ulu ön dər Hey dər Əli ye-
vin 1969-cu il də ha ki miy yə tə gəl-
di yi vaxt da, kim ya komp lek si nin 
in ki şa fı üçün onun tə rə fin dən ya-
ra dıl mış zən gin is teh sa lat ba za sı 
əsa sın da bu gün “Azə ri kim ya” İs-
teh sa lat Bir li yi öl kə da xi lin də, elə-
cə də, xa ri cin də is teh lak çı la rı öz 
qiy mət li məh sul la rı ilə təc hiz edir. 
Məhz bu na gö rə, əla və də yər ya-
ra dan neft və qaz kim ya sı, ha be lə 
neft ema lı sə na ye si nə Azər bay can 
döv lə ti tə rə fin dən is tər öl kə nin 
da xi lin də, is tər sə də xa ri cin də 
vax tın da bö yük in ves ti si ya lar ya-
tı rıl mış dır. Bu na mi sal ola raq SO-
CAR 2008-ci il də Tür ki yə nin ən 
bö yük neft-kim ya komp lek si olan 
“Pet kim”in 51% his sə si ni ala raq 
Tür ki yə ba za rı na da xil ol du, STAR 

Ölkəmiz neftin tarixi vətəni sayılır. Orta əsrlərdən bəri müxtəlif tarixçilərin və səyyahların 
əsərlərində Abşeron yarımadasındakı neft yataqları və hasilatı barədə yazılar vardır.  Dənizdən ilk 
dəfə neft sənaye üsulu ilə məhz Azərbaycan neftçiləri tərəfindən çıxarılıb. Həm Sovet hakimiyyə
ti, həm də müstəqillik illərində neftqaz sektoru ölkəmizin iqtisadiyyatının inkişafında böyük rol 
oynamışdır. Bundan sonra da onilliklər ərzindən bu sahənin inkişafı ölkəmizin iqtisadiyyatı üçün 
aparıcı rola sahib olacağı gözlənilir. Neftqaz sektorundan əldə edilən maliyyə vəsaiti xalqımızın 
rifahı və ölkəmizin qeyrineft sektorunun inkişafına yönəldilir.  2000ci illərdən bəri ölkədə fəali
yyət göstərən neftqaz şirkətləri (xüsusilə SOCAR və BP) tərəfindən böyük miqyaslı sosial və iqtisadi 
layihələr həyata keçirilmiş və yüksək inkişaf göstəriciləri əldə edilmişdir. Neftqaz gəlirlərinin böyük 
hissəsi Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondu tərəfindən idarə olunmaqla gələcək nəsillərə 
saxlanılır. Hazırda, “AzəriÇıraqGünəşli” və “Şahdəniz” yataqlarından əldə olunan gəlirlər Azərbay
canın bütün neft və qaz gəlirlərinin əsas hissəsini təşkil edir. 

Neftqaz sə na ye si  
pan de mi ya döv rün də
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la yi hə si nə sər ma yə ya tır dı. Öl kə 
da xi lin də isə “SO CAR Kar ba mid”, 
“SO CAR Met ha nol”, “SO CAR Poly-
mer” la yi hə si çər çi və sin də Po lip-
ro pi len və Yük sək Sıx lıq lı Po lie ti len 
za vod la rı ki mi stra te ji əhə miy yət li 
la yi hə lər hə ya ta ke çir mə yə baş la dı. 
Bun dan əla və SO CAR-ın Hey dər 
Əli yev adı na neft ema lı za vo dun-
da və Azə ri kim ya İB neft-kim ya 
komp lek sin də apa rı lan mo der ni-
za si ya iş lə ri də döv lət tə rə fin dən 
bu sa hə nin in ki şa fı na yö nəlt di yi 
diq qə ti nü ma yiş edir. Bu la yi hə-
lər qey ri-neft sek to ru nun in ki şa fı 
və iq ti sa diy ya tın şa xə lən di ril mə si 
ba xı mın dan əhə miy yət li dir. Ey ni 
za man da bu la yi hə lər öl kə iq ti sa-
diy ya tı üçün əla və də yər ya ra dan 
la yi hə lər dir.

Ha zır da Tür ki yə də neft-kim ya 
məh sul la rı na olan tə lə ba tın 75%-i 
id xal he sa bı na tə min edi lir və bu 
məh sul la ra tə lə bat hər il 12% ar-
tır. “Pet kim” şir kə tin də da vam 
edən müa sir ləş dir mə iş lə rin dən 
son ra öl kə yə neft-kim ya məh sul-
la rı nın id xa lı nın 30% aza la ca ğı eh-
ti mal edi lir. “Pet kim”in əsas xam 
mal eh ti ya cı naf ta dır və o ha zır da 
“Star” za vo dun dan tə min edi lir. 
Biz pan de mi ya döv rün də bu star-
te gi ya nın nə qə dər əhə miy yət li 
ol du ğu nun şa hi di ol duq. Vi rus ilk 
ola raq Çin də mey da na gəl di və bu 
öl kə də tət biq edi lən sərt ka ran tin 
re ji mi təc hi zat zən ci rin də cid di 

prob lem lər ya rat dı. Bu sə bəb dən 
bir çox neft-kim ya şir kət lə ri iri 
is teh sa lat mü əs si sə lə ri ni xam mal 
ilə vax tın da təc hiz edi lə bil mə di-
yi nə gö rə, məh sul is teh sa lı cid di 
şə kil də aşa ğı düş dü. Nə ti cə də bə-
zi şir kət lə rin ba zar pay la rı əhə-
miy yət li də rə cə də  azal dı. La kin 
“Pet kim” öz xam mal eh ti ya cı nı 
bir ba şa “Star”dan qar şı la dı ğı na 
gö rə, pan de mi ya döv rün də  öz is-
teh sa lı nı fa si lə siz və da ha key fiy-
yət li bir şə kil də hə ya ta ke çi rə bil di. 
Be lə lik lə, Pet kim ba zar da öz pa yı nı 
ar tı ra bil di. Bu isə qar daş Tür ki yə 
döv lə ti nin iq ti sa diy ya tı na bö yük 
töh fə ve ril mə si de mək dir.

Öl kə da xi lin də fəa liy yət gös tə-
rən mü əs si sə lə ri miz dən söz aç dıq-
da qeyd et mək va cib dir ki, “Azər-
kim ya İB” tə rə fin dən de zin fek si ya 
va si tə lə ri nin əsas xam mal la rın dan 
olan izop ro pil spir ti nin is teh sa lı na, 
ha be lə “SO CAR Poly mer” tə rə fin-
dən qo ru yu cu mas ka la rın is teh sa-
lın da is ti fa də olu nan po li mer məh-
su lu nun is teh sa lı na baş lan dı. Bü tün 
bun lar öl kə mi zin neft və qaz kim-
ya sı, ha be lə neft ema lı sə na ye sin də 
“şa qu li in teq ra si ya” prin si pi əsa sın-
da mü əs si sə lə rə ya tı rı lan sər ma yə-
nin ef fek tiv li yi nin ba riz nü mu nə si-
dir. Böh ran bir da ha təs diq et di ki, 
di gər öl kə lər dən ucuz xam ma lın 
id xa lı əvə zi nə, da ha da ya nıq lı tə mi-
nat zən ci ri nin qu rul ma sı öl kə mi zin 
təh lü kə siz li yi nin va cib şər ti dir.

Böh ra nın tə bii qaz ha si la tı na 
tə si ri

Bər pa olu nan ener ji mən bə lə ri-
nə ke çid üçün ən çox tə ləb olu nan 
ya na caq nö vü tə bii qaz he sab edi lir. 
O, kö mü rə nis bə tən eko lo ji cə hət-
dən da ha tə miz ya na caq nö vü dür. 
Mə sə lən, bir ton ek vi va len tin də 
tə bii qa zın yan ma sın dan alı nan is-
ti xa na qa zı nın tul lan tı la rı kö mür ilə 
mü qa yi sə də 1.7 də fə, ya na caq ya ğı 
ilə mü qa yi sə də 1.4 də fə da ha az dır.

Bu nun la ya na şı, dün ya da tə bii 
qa za tə lə ba tın 2030-cu il lə rin-
də pik həd di nə ça ta ca ğı göz lə ni-
lir. Uzun müd dət li pers pek tiv də 
tə bii qaz ha si la tı nef tin üz ləş di yi 
ey ni təz yiq lər lə rast la şa caq dır. 
Ümu mi lik də, neft-qaz sə na ye si, o 
cüm lə dən Azər bay ca na məx sus iri 
neft-qaz və neft-kim ya şir kət lə ri 
uzun müd dət li stra te gi ya la rın da 
bir sı ra də yi şik lik lər edir lər. 

Əsas tə ləb on dan iba rət dir ki, 
neft-qaz ba za rın da baş ve rən də-
yi şik lik lə ri özün də eh ti va edən 
ka pi ta lın di ver si fi ka si ya edil mə si 
nə ti cə sin də da ya nıq lı lı ğın tə min 
edil mə si üçün ye ni biz nes mo del-
lə ri iş lə nil mə li dir.

Şir kət lər bü tün ak tiv lə ri ni ye-
ni dən də yər lən dir mə li və ona 
məx sus ka pi ta lı az mən fə ət li şir-
kət lər dən da ha da ya nıq lı və gə lə-
cək də əla və də yər ya ra da bi lə cək 
şir kət lə rə trans fer edil mə si üçün 
yol xə ri tə si ha zır la ma lı dır. 

Neftqaz sə na ye si  
pan de mi ya döv rün də
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Uğur lu fəa liy yət gös tə rə rək 
da ha da mü tə rəq qi ləş mək uğ run-
da mü ca di lə edən bir sı ra şir kət lər 
gə lə cə yin ener ji tex no lo gi ya la rı-
na doğ ru sü rət lə hə rə kət et mə li 
və mey da na çı xan für sət lər dən 
mak si mum də rə cə də is ti fa də et-
mə li dir lər. Be lə di ver si fi ka si ya 
nə ti cə sin də ener ji şir kət lə ri ka pi-
tal ba za rın da öz eti mad la rı nı doğ-
rul da və  gə lir lə ri ni ar tı ra bi lər lər. 

Bey nəl xalq Ener ji Agent li yi 
CO VID-19-un qlo bal ener ji ba za rı-
na vur du ğu zə rər lə ri qiy mət lən di-
rə rək ha zır la dı ğı he sa bat da bil di-
rib ki, 2020-ci il də qlo bal ener ji yə 
tə lə bat 6% aza la caq və bu, İkin ci 
Dün ya Mü ha ri bə sin dən bə ri ən 
bö yük azal ma ola caq dır. 2009-cu 
il də ki ma liy yə böh ra nı ilə mü qa yi-
sə də bu rə qəm yed di də fə çox dur. 

Ener ji tə lə ba tı nın azal ma sı, 
əsa sən, CO VID-19 vi ru su nun ya yıl-
ma sı na qar şı ev dən iş lə mə, nəq liy-
ya tın (ha va, də mir yo lu, av to mo bil, 
gə mi və s.) məh dud laş ma sı və ya 
mü əs si sə lə rin mü vəq qə ti da yan-
dı rıl ma sı ki mi ka ran tin təd bir lə ri 
ilə əla qə dar dır. Qis mən və tam ka-
ran tin tət biq olun du ğu öl kə lər də 
ener ji yə tə lə ba tın həf tə lik azal ma sı 
mü va fiq ola raq 17% və 25% ola raq 
qey də alın mış dır. Hər bir əla və ka-
ran tin ayı nın tət biq edil mə si nə ti-
cə sin də il lik qlo bal tə lə ba tın 1.5% 
aza la ca ğı eh ti mal edi lir.

Elekt rik ener ji si nin is teh la kı 
2020-ci il də 5% aza la caq və bu, Bö-
yük Dep res si ya dan bə ri ən bö yük 
azal ma ola raq ta ri xə ke çə cək dir.

Pan de mi ya nə ti cə sin də bə zi 
sa hə lə rin müs bə tə doğ ru in ki şaf 
et mə si də mü şa hi də olu nur. Ar tıq 
Av ro pa da aşa ğı kar bon emis si ya-
lı iq ti sa di ar tım və ri fah hə dəf lə ri 
rəh bər tu tu la raq bi oe ner ji, geo-
ter mal, hid roe ner ge ti ka, oke an, 
gü nəş və kü lək ener ji si də da xil 
ol maq la bər pa olu nan ener ji nin 
bü tün növ lə ri nin ge niş ya yıl ma sı 
və da vam lı is ti fa də si təş viq edi-
lir. Bər pa olu nan ener ji mən bə lə ri 
möv cud və ziy yət dən is ti fa də edə-
rək bu boş lu ğu ara dan qal dı rır. Bu 
iş lə rin da ha da in ten siv ləş mə si nə 

sə bəb Al ma ni ya, İs pa ni ya və Bö yük 
Bri ta ni ya ki mi döv lət lə rin ka ran-
tin lə əla qə dar elekt rik ener ji si nə 
tə lə bin azal dı ğı dövr də kö mür-
lə iş lə yən elekt rik stan si ya la rı nın 
da yan dı rıl ma sı qə ra rı ol muş dur. 

Eks pert lə rin rə yi nə əsa sən, 
CO VID-19 pan de mi ya si nin ya rat-
dı ğı böh ra nın nə ti cə sin də kar bon 
di ok sid (CO2) tul lan tı la rı nın bə şər 

ta ri xin də ən güc lü azal ma sı mü şa-
hi də edi lir. He sab la ma lar gös tə rir 
ki, ener ji ilə əla qə li kar bon qa-
zı tul lan tı la rı 2020-ci il də de mək 
olar ki, 8% aza la raq on il ər zin də 
ən aşa ğı sə viy yə yə enə cək dir. 

Cə nub Qaz Dəh li zi la yi hə si 
pan de mi ya döv rün də

Cə nub Qaz Dəh li zi la yi hə si 
Xə zər də ni zi nin Azər bay can sek-
to run da yer lə şən “Şah də niz” qaz-
kon den sat ya ta ğı nın is tis ma rı nın 
ikin ci mər hə lə si (“Şah də niz 2”) 
çər çi və sin də ha sil edi lə cək qa zın 
Tür ki yə və Av ro pa ya bo ru kə mər-
lə ri ilə nəq li ni  hə ya ta ke çi rə cək dir.

Azər bay ca nın tə şəb büs kar ol-
du ğu, 6 öl kə nin, 11 iri şir kə tin iş-
ti ra kı ilə ər sə yə gə lən bu me qa 
la yi hə nin re al laş dı rıl ma sı üçün 
ona ina nıb or ta ya si ya si ira də 
qoy maq tə ləb olu nur du və bu nu 
məhz Azər bay ca nın Pre zi den ti İl-
ham Əli yev et di. 

Pan de mi ya böh ra nı na bax ma-
ya raq, ar tıq Şah də niz 2 la yi hə si 

üz rə gö rü lən iş lər 94.7%, Cə nu bi 
Qaf qaz Bo ru Kə mə ri (CQBK) və 
Trans Ana do lu Bo ru Kə mə ri (TA-
NAP) üz rə iş lər 100%, TAP üz rə iş-
lər isə 96.4% ye ri nə ye ti ril miş dir. 
Şah də niz və Trans Ad ria tik Bo ru 
Kə mə ri (TAP) üz rə iş lər ope ra tor-
lar tə rə fin dən ka ran tin re ji mi nin 
qay da la rı na uy ğun ola raq da vam 
et di ril mək də dir. Ümu miy yət-

lə, hər il la yi hə lər üz rə risk lər və 
on la rın təh lü kə də rə cə lə ri qiy-
mət lən di ri lir və on la rın ara dan 
qal dı rıl ma sı üçün zə ru ri təd bir lər 
plan laş dı rı lır və ic ra edi lir.

BP-nin dərc et di yi he sa ba-
ta gö rə (BP Sta tis ti cal Re vi ew of 
World Energy) ötən il Azər bay can 
kom mer si ya məq səd li tə bii qaz 
ha si la tı nı dün ya da ən çox ar tı ran 
öl kə olub. Be lə ki, Azər bay ca nın 
ha si la tı 27.7% ar ta raq il lik 24.3 mil-
yard kub met rə ça tıb.

Mə lu mat üçün qeyd edək ki, 
2020-ci ilin may ayın da Tür ki-
yə nin Azər bay can dan tə bii qaz 
id xa lı 14.51% ar tıb, Ru si ya dan id-
xa lı isə 62.01% aza lıb. Be lə lik lə 
də Azər bay can Tür ki yə nin ümu-
mi tə bii qaz id xa lı nın 33.05%-ni 
təş kil edə rək Tür ki yə ba za rın da 
li der olub. TA NAP bo ru kə mə ri 
is tis ma ra ve ri lən ta rix dən bu gü-
nə dək Tür ki yə yə təq ri bən 6 mil-
yard kub met rə ya xın qaz nəql 
edi lib.
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Əl bət tə, geo si ya si risk lər, xü-
su sən, Er mə nis tan si lah lı qüv və-
lə ri tə rə fin dən Azər bay can-Er-
mə nis tan döv lət sər hə di nin To vuz 
ra yo nu sa hə sin də atəş kəs re ji mi ni 
ko bud şə kil də po za raq ar til le ri ya 
qur ğu la rın dan is ti fa də et mək-
lə möv qe lə ri mi zi atə şə tut ma sı 
Azər bay ca nın neft-qaz sə na ye si-
ni, o cüm lə dən, Cə nub Qaz Dəh li-
zi la yi hə si ni bö yük təh lü kə yə atır. 
Er mə nis ta nın son təx ri bat la rın da 
məq sə di bu əra zi də sa bit li yi poz-
maq və Av ro pa üçün al ter na tiv 
ener ji mən bə lə ri nə və ye ni ba zar-
la ra çıx ma ğa im kan ya ra dan bu 
əhə miy yət li la yi hə lə rin fəa liy yə ti-
nə ma ne çi lik tö rət mək dir. Neft və 
qaz dün ya miq yas lı xam mal növ lə-
ri ol du ğun dan do la yı, ha si lat apa-
rı lan və ya bu məh sul la rın is teh lak 
ol du ğu yer lər də nə in ki sa bit lik tə-
min edil mə li, həm də on la rın nəq-
li nin təh lü kə siz li yi qo run ma lı dır. 

Ba kı-Cey han bo ru kə mə ri gün-
də lik 1.2 mil yon ba rel xam nef tin 
ke çi ri ci lik gü cü nə ma lik dir və bu, 
bo ru kə mər lə ri üçün təh lü kə ol-
duq da qlo bal ba zar la rın re ak si ya 
ver mə si üçün ye tər li bir həcm dir. 
Bun dan əla və, hər gün 30 mil yon 
kub metr dən ar tıq tə bii qaz toq-
quş ma la rın baş ver di yi To vuz böl-
gə si va si tə si lə Gür cüs tan və Tür-
ki yə ba zar la rı na nəql olu nur. İlin 
so nu na Av ro pa ya tə bii qa zın çat dı-
rıl ma sı bu həcm lə ri nə zə rə çar pa-
caq də rə cə də ar tı ra caq dır. 

Be lə ki, Cə nub Qaz Dəh li zi nin 
ti kin ti si nin ye kun laş ma sı is ti qa-
mə tin də həl le di ci mər hə lə bu ilin 
so nu na qə dər Azər bay can qa zı-
nın ar tıq Av ro pa ya çat dı rıl ma sı 
ola caq dır. TAP bo ru kə mə rin də 
son qay naq iş lə ri ye kun la şıb. Bu o 
de mək dir ki, TA NAP bo ru kə mə-
ri nə qo şu lan his sə dən İta li ya da kı 
qə bul ter mi na lı na dək 878 ki lo-
metr lik bo ru kə mə ri ar tıq bir ləş-
miş dir. Ötən ay TAP-ın Ad ria tik 
də ni zin dən ke çən 105 ki lo metr lik 
his sə si nin in şa sı mü vəf fə qiy yət lə 
ta mam lan dı. CO VID-19 pan de mi-
ya sı nə zə rə alı na raq, TAP və onun 
pod rat çı la rı bü tün əmək daş la rın 

sağ lam lı ğı və təh lü kə siz li yi ni qo-
ru maq məq sə di lə ge niş təd bir lər 
hə ya ta ke çir miş dir.

Ümu miy yət lə, CO VID-19 pan-
de mi ya sı nın bü tün dün ya ya zər bə 
vur ma sı və nə ti cə də bir çox öl kə-
nin özü nü təc rid si ya sə ti yü rüt dü-
yü sirr de yil. Bü tün bun lar qey ri-
mü əy yən və ziy yə tin ya ran ma sı na 
sə bəb olub. Be lə bir şə ra it də, tə bii 
ki, dün ya da iq ti sa di fə al lıq aza lıb və 
bü tün qlo bal sa hə lər də şok ef fek-
ti ya ra nıb. Bü tün bun la rın fo nun-
da Cə nub Qaz Dəh li zi la yi hə si nin 
bü tün həl qə lə rin də la yi hə ope ra-
tor la rı tə rə fin dən hə ya ta ke çi ri lən 
zə ru ri qa baq la yı cı təd bir lər nə ti-
cə sin də in şaa tın son ta mam la ma 
iş lə ri nin uğur la və fa si lə siz da vam 
et di ril mə si, hə qi qə tən, qü rur ve ri-
ci dir.

La kin, CO VID-19 nə ti cə sin də 
tə bii-qaz və kon den sa tın dün ya 
ba zar qiy mət lə ri nin aşa ğı düş mə si 
La yi hə şir kət lə ri nin ma liy yə axı-
nı nın mü vəq qə ti ola raq azal ma sı-
na gə ti rib çı xar mış dır. La yi hə üz rə 
tə bii qa zın ha si la tı nın və nəq li nin 
pla to döv rü ön cə dən 2022-ci ilə 
plan laş dı rıl mış dır və neft-qaz sa-
hə sin də nü fuz lu ba zar araş dır ma sı 
şir kət lə ri nef tin və tə bii qa zın qiy-
mət lə ri nin hə min döv rə ye ni dən 
yu xa rı həd də ol ma sı nı proq noz 

edir. Bu na bax ma ya raq, da ya nıq-
lı ma liy yə mo del lə ri nin müx tə lif 
sse na ri lər əsa sın da ha zır lan ma sı 
bi zə de mə yə əsas ve rir ki, “Cə nub 
Qaz Dəh li zi” QSC bey nəl xalq ma-
liy yə ins ti tut la rı qar şı sın da olan 
ma liy yə öh də lik lə ri ni vax tın da və 
tam ola raq ic ra edə bi lə cək dir. 

Vur ğu la maq va cib dir ki, la-
yi hə nin gə lir lə ri tək tə bii qa zın 
sa tı şın dan de yil, həm çi nin xam 
nef tə bə ra bər olan kon den sa tın 
sa tı şın dan əl də edi lir. Həm çi nin, 
pan de mi ya nə ti cə sin də bü tün 
dün ya da tə bii qa zın qiy mət lə ri-
nin aşa ğı düş mə si nə bax ma ya raq, 
“Cə nub Qaz Dəh li zi” QSC CQBK, 
TA NAP və TAP la yi hə lə ri üzə rin-
dən səhm lə ri nə mü tə na sib ola raq 
tə bii qa zın da şın ma sın dan əl də 
et di yi mən fə ət Cə nub Qaz Dəh li-
zi la yi hə si nin 4 hal qa sı nın bir lik də 
cəl be di ci li yi ni əks et di rir.

Əmi nik ki, Cə nub Qaz Dəh li zi 
la yi hə si nin axı rın cı seq men ti nin 
açı lı şı bu ilin so nun da baş tu ta caq 
və biz gə lə cək də Av ro pa ya əla və 10 
mil yard kub metr tə bii qa zın ve ril-
mə si üçün la yi hə nin ge niş lən mə-
si nin iq ti sa di və si ya si as pekt lə ri 
möv zu su ilə oxu cu la rı mı zı ta nış 
et mə yə da vam edə cə yik.

Rəşad Mustafayev
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ANALİZ

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
ge niş ya yıl ma sı nın qar şı sı nın alın-
ma sı məq sə di lə atı lan pre ven tiv 
ad dım la rın bir par ça sı ki mi öl kə lər 
sər həd lə ri ni bağ la maq məc bu riy-
yə tin də qal dı. Tət biq olu nan sə ya-
hət məh du diy yət lə ri sə bə bin dən 
CO VID-19 pan de mi ya sı tu rizm 
sə na ye si nə əhə miy yət li də rə cə də 
tə sir gös tər miş ol du. 

Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı-
nın Ümum dün ya Tu rizm Təş ki la tı 
sər həd lə rin bağ lan ma sı və tə lə bin 
azal ma sı sə bə bin dən qlo bal bey-
nəl xalq tu rist sə fər lə ri 2020-ci 
il də 20-30% aza la raq tu rizm sek-
to run da 30-50 mil yard ABŞ dol la rı 
də yə rin də zə rə rə sə bəb ola bi lə-
cə yi ni təx min et miş dir. Bey nəl xalq 
Əmək Təş ki la tı nın açıq la ma la rı na 
gö rə, pan de mi ya 2020-ci ilin so-
nu na qə dər da vam edər sə dün ya-
da təq ri bən da ha 25 mil yon in san 
iş siz qa la bi lər ki, bu nun mü əy yən 
his sə si nin tu rizm sek to run da ça lı-
şan la rın təş kil edə cə yi ni proq noz 
et mək olar. 

Vi ru sun ge niş ya yıl ma sı nın 
qar şı sı nın alın ma sı məq sə di lə ək-
sər öl kə lə rin sər həd lə ri nin bağ-
la ma sı və da xi li hə rə kət məh du-

diy yə ti nin tət biq olun ma sı tu rizm 
sek to ru nun əsas his sə si ni təş kil 
edən avia şir kət lə rə də çox cid-
di tə sir edə cək dir.  Be lə ki, “Mo-
ody’s” bey nəl xalq kre dit rey tinq 
agent li yi nin açıq la ma sı na əsa sən, 
avia si ya sə na ye si ko ro na vi rus 
(CO VID-19) pan de mi ya sı nın tə si-
rin dən 2023-cü il dən tez çı xa bil-
mə yə cək və bər pa olun ma ya caq 
. Bü tün dün ya da avia şir kət lə rin 
ümu mi gə li ri nin 113 mil yard dol la-
ra ya xın aza la ca ğı göz lən di yin dən 
Ka na da nın “Air Ca na da”, Bri ta ni-
ya nın “Bri tish Airways”, Nor ve çin 
“Nor we gi an Air”, ABŞ-ın “Del ta Air 
Li nes” ki mi avia şir kət lə ri ümu mi-
lik də 82.000-ə ya xın əmək da şı nın 
iş dən uzaq laş dı ra ca ğı bil di ri lir . Bu 
fakt Da ya nıq lı İn ki şaf Məq səd lə ri-
nin və di gər məq səd lə rin ic ra sı nı  
lən gi dir.

Ümum dün ya Sə ya hət və Tu-
rizm Kon sul lu ğu nun mə lu ma tı na 
gö rə 2020-ci il də tu rizm sek to-
run da 25% ki çil mə göz lə ni lir. Ey ni 
za man da, pan de mi ya sə bə bin dən 
tu rizm sek to run da ça lı şan 100 
mil yo na ya xın iş ye ri risk al tın-
da dır. Bu nun 63 mil yo nu nu Asi ya, 
13 mil yo nu Av ro pa, 15 mil yo nu nu 

Ame ri ka və yer də qa la nı nın isə 
di gər qi tə lə rin pa yı na dü şə cə yi 
təx min edi lir.

BMT-nin Ümum dün ya Tu rizm 
Təş ki la tı “Tu rizm və sə ya hət va si-
tə si lə iş yer lə ri nin və iq ti sa diy ya-
tın dəs tək lən mə si” ad lı töv si yə lər 
ha zır la mış dır. Ümum dün ya Tu-
rizm Təş ki la tı tə rə fin dən töv si yə-
lə rin ha zır lan ma sı na əsas sə bəb 
ki mi, pan de mi ya nın ən bö yük tə-
si rə mə ruz qoy du ğu tu rizm sek-
to run da föv qə la də və ziy yət dən 
dər hal son ra iş yer lə ri ni qo ru maq 
və ba zar da po ten sia lı tə min et mək 
üçün tə ci li dəs tək pa ket lə ri nə eh-
ti ya cın ya ran dı ğı  gös tə ri lir.

Sə nə də əsa sən rə qəm sal ba-
ca rıq la rın in ki şaf et di ril mə si nin 
təş vi qi məq sə də uy ğun he sab edi-
lir. Be lə ki, mar ke tinq, ba zar araş-
dır ma sı və ümu miy yət lə rə qəm sal 
ba ca rıq lar da xil ol maq la ye ni ba-
ca rıq la rın in ki şa fı, iq ti sa di cə hət-
dən ən çox zə rər çək miş şəxs lər 
üçün pul suz on layn tə lim lə rin 
ke çi ril mə si, Ümum dün ya Tu rizm 
Təş ki la tı nın on layn Aka de mi ya sı 
ki mi bey nəl xalq təş ki lat la rın ödə-
niş siz təş vi qi töv si yə olu nur.

Ey ni za man da sə nəd də ba-
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ca rıq la rın in ki şaf et di ril mə si nin, 
xü su sən də tu rizm sa hə si üz rə 
iş siz lər üçün rə qəm sal ba ca rıq lar 
üz rə xü su si proq ram la rın ya ra dıl-
ma sı nın, tu rizm üz rə məş ğul luq 
yar mar ka la rı nın və on layn plat-
for ma la rın in ki şaf et di ril mə si nin, 
ix ti sa sar tır ma və ye ni dən ix ti sas-
laş ma üz rə tə lim proq ram la rı-
nın ha zır lan ma sı nın əhə miy yə ti 
vur ğu la nır. Gə lə cək in no va tiv və 
rə qəm sal trans for ma si ya nı nın in-
ki şa fı na kö mək məq sə di lə, xü su si 
proq ram la rın ya ra dıl ma sı, tu rizm 
və qo naq la ma sek to run da qı sa 
təc hi zat zən cir lə ri nin təş vi qi, da-
ha ink lu ziv və şa xə lən di ril miş yer li 
tə da rük zən ci ri nin ya ra dıl ma sı na 
eh ti yac var dır. 

Ümum dün ya Tu rizm Təş ki la-
tı tə rə fin dən da xi li tu rizm ba za-
rı ki mi da ha tez ge ri lə mə mey li 
olan ba zar lar və seq ment lər üçün 
xü su si təd bir lə rin mü əy yən ləş-
di ri ril mə si nin, elə cə də pan de-
mi ya dan son ra kı mər hə lə də da-
xi li tu riz mə tə lə ba tın ar ta ca ğı nı 
nə zə rə ala raq mil li iq ti sa diy ya tın 
ye ni dən for ma laş dı rıl ma sı üçün 
da xi li tu riz min təş viq edil mə si-
nin əhə miy yə ti vur ğu la nır. Bu nu 
hə ya ta ke çir mək üçün isə ba zar 
araş dır ma sı apa rıl ma lı, da xi li sə-
ya hət lə ri asan laş dı ra caq və qal ma 
müd də ti ni ar tı ra caq plan lar ol ma-
lı dır. Bu ra ya da ha çox rə qa bə tə da-
vam lı qiy mət lər, xü su si təş vi qat və 
ya işə gö tü rən lər tə rə fin dən tu riz-
mə çox gü və nən is ti qa mət lə rə sə-
ya hət təş viq lə ri da xil ola bi lər.

Töv si yə də, məq səd li və da-
vam lı gə li ri tə min et mək üçün 
rə qəm sal mar ke tin qə in ves ti si ya 
qo yu lu şu nun, yer li iq ti sa diy ya ta 
töh fə ve rə cək mə də ni ir si, tə bii 
sər vət lə ri qo ru ya caq mə lu ma tı və 
mə su liy yət li sə ya hət lə rin təş vi qi 
kam pa ni ya la rı nın ke çi ril mə si nin 
əhə miy yə ti öz ək si ni tap mış dır.

Möv cud və ziy yət lə əla qə dar 
ola raq, Ümum dün ya Sə hiy yə Təş-
ki la tı nın töv si yə lə ri nə uy ğun ola-
raq öl kə miz də atıl mış pre ven tiv 
ad dım lar nə ti cə sin də ha va və qu-
ru sər həd lə ri bağ lan dı, öl kə da xi li 

hə rə kət məh du diy yət lə ri tət biq 
olun du. Tət biq olu nan məh du diy-
yət lə rə bax ma ya raq, öl kə mi zin 
tu rizm sek to ru na tə sir lə ri nə gəl-
dik də ötən il ər zin də Azər bay can-
da ümu mi da xi li məh sul əv vəl ki il-
lə mü qa yi sə də 2,2 fa iz ar ta raq 81,7 
mil yard ma na ta çat mış dır. Bu nun 
2,4 fai zi tu rist lə rin yer ləş di ril mə-
si və ic ti mai iaşə mü əs si sə lə ri nin 
pa yı na dü şür . Ha zır ki ka ran tin 
və ziy yə ti ilə əla qə dar tu rizm sek-
to ru nun öl kə mi zin Ümu mi Da xi li 
Məh su lun da pa yı aza la caq dır.

Öl kə mi zin tu rizm sek to ru nun 
dəs tək lən mə si məq sə di lə müx tə-
lif təd bir lər hə ya ta ke çi ri lir. Be lə 
ki, pan de mi ya dan zə rər çək miş 
iq ti sa di fəa liy yət sa hə sin də fəa-
liy yət gös tə rən sa hib kar lıq sub-
yekt lə ri nin iş çi lə ri nin rəs mi əmək 
haq qı və so si al sı ğor ta ödə mə lə ri-
nin döv lət tə rə fin dən ap rel və may 
ay la rın da kom pen sa si ya edil mə si, 
Fər di (mik ro) sa hib kar la ra ma liy yə 
yar dı mı dəs tək proq ra mı de dik də 
pan de mi ya dan zə rər çək miş iq-
ti sa di fəa liy yət sa hə sin də ça lı şan 
mik ro və fər di sa hib kar la ra mi-
ni mum 250 AZN, mak si mum 5000 
AZN yar dı mın edil mə si, pan de mi-
ya dan zə rər çək miş iq ti sa di sa-
hə lə rə, o cüm lə dən, yer ləş dir mə 
(ho tel), sə ya hət agent lik lə ri və 
tu ro pe ra tor fəa liy yə ti ilə məş ğul 
olan sa hib kar la ra ver gi lər üz rə 
gü zəşt və aza dol ma lar, tə til lə rin 

ve ril mə si ki mi dəs tək me xa nizm-
lə ri hə ya ta ke çi ril miş dir. Bu nun la 
əla qə dar ola raq, pan de mi ya nın bi-
la va si tə tə sir et di yi fəa liy yət is ti-
qa mət lə ri üz rə ver gi ödə yi ci lə ri nə 
əm lak və tor paq ver gi lə ri üz rə tam 
məb ləğ də, əl də edi lən mən fəə tin 
(gə li rin) 75 fai zi miq da rın da ver gi 
gü zəşt lə ri ve ril miş dir.

  Həm çi nin, pan de mi ya dan 
son ra kı dövr üçün tu rist lər ara-
sın da avia da şı yı cı lar va si tə si lə sə-
ya hə tə skep tik ya na şı la ca ğı nı ey ni 
za man da, pre ven tiv təd bir lər sə-
bə bin dən bi let lə rin qiy mə ti nin ar-
ta ca ğı nı nə zə rə ala raq, ye rüs tü və 
fər di nəq liy yat va si tə lə ri ilə qon şu 
öl kə lə rə, elə cə də qon şu öl kə lər-
dən Azər bay ca na tu rist sə fər lə ri-
nin baş tu ta bi lə cə yi göz lə ni lir. Bu 
sə bəb dən, öl kə mi zin əsas tə şəb-
büs çü sü və ic ra çı sı ol du ğu Ba kı-
Tbi li si-Qars də mir yo lu va si tə si lə 
sər ni şin da şın ma sı nın təş ki li əhə-
miy yət li rol ala bi lər.

Ey ni za man da, post-pan de mi-
ya döv rün də Türk Şu ra sı na üzv 
döv lət lər ara sın da möv cud iq ti sa-
di ar tım tem pi ni tu rizm üz rə qar-
şı lıq lı əla qə lə rin güc lən di ril mə si 
he sa bı na ar tır maq im ka nı ya ran-
mış dır. Be lə ki, Xə zər də ni zi va si-
tə si lə bir gə kru iz sə fər lə ri nin təş-
ki li nin, bu nun la ya na şı, ipək yo lu 
bo yun ca üzv döv lət lə rin mə də ni və 
ta ri xi ir si nin öy rə nil mə si məq sə-
di lə “Türk Şu ra sı nın Müa sir İpək 
Yo lu Bir gə Tur Pa ke ti” tu rizm la-
yi hə si nin da ha ef fek tiv hə ya ta ke-
çi ril mə si nin əhə miy yə ti art mış dır. 
Gə lə cək də Türk döv lət lə ri ara sın-
da tu rist sə fər lə ri nin can lan dı-
rıl ma sı məq sə di lə avia bi let lə rin 
qiy mət lə ri nə ye ni dən ba xıl ma sı və 
in no va tiv tex no lo gi ya lar va si tə si lə 
bir gə mar ke tinq stra te gi ya sı nın 
iş lə nib ha zır lan ma sı da önəm li dir. 
Nə zə rə al maq la zım dır ki, böh ran 
bö yük çə tin lik lər lə bə ra bər bö yük 
für sət lər gə ti rir. Tə sa dü fi de yil-
dir ki, çin di lin də böh ran sö zü nə 
uy ğun ieroq lif lə rin dü zü lü şü nün 
ikin ci mə na sı für sət dir.

Eh ti ram Müs lü mov
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GÜNDƏM

Qı sa bir mə qa lə də də rin bir 
möv zu nu əha tə et mək çə tin ol-
sa da bə zi ma raq lı mə qam la ra to-
xun maq müm kün dür. Müa sir tex-
no lo qi ya la rın gə tir di yi  də yi şik lər 
döv rü – yük sək sü rət, da im hə rə-
kət də ol maq, qey ri mü əy yən li yin 
çox ol ma sı, qey ri xətt üzə rin də 
hə rə kət et mə si, əl də olu nan bi-
lik lə rin və ba ca rıq la rın tez  köh-
nəl mə si, əmək ba za rı nın, so si al 
və iq ti sa di mü na si bət lə rin də yi şil-
mə si ilə mü şa hi də olu nur. Bu dövr 
bi zim göz lən ti lə ri mi zə və ha zır lı-
ğı mı za gö rə yox, tex no lo qi ya la rın 
gə tir di yi  qa nu na uy ğun luq la ra gö-
rə da vam edir.

Də yi şik lik lər döv rü nü ida rə et-
mək və bu dövr də uğur qa zan maq 
üçün biz han sı bi lik və ba ca rıq la ra 
ma lik ol ma lı yı q? Da vos da ke çi ri lən 
Dün ya İq ti sa di Fo ru mun da ya xın 

10 il də də yi şik lik lə rin for ma laş-
dır dı ğı  əmək ba za rın da möv qe 
tut maq üçün 4 əsas ba ca rıq la rın 
va cib li yi ni vur ğu la yıb lar, bu na 4 
K (yu mu şaq ba ca rıq lar) da de yi lir: 
kri tik dü şün cə, krea tiv lik, kom-
mu ni ka si ya və koo pe ra si ya. 

Dün ya ca ün lü biz nes tə lim çi si 
İs xak Adi zes də yi şik lik lər döv rü-
nü ida rə et mək və cə miyy tin bu 
dövr də uğur  qa zan ma sı üçün da-
ha 3 re sur sun ol ma sı nın va cib li yi ni 
vur ğu la yır: eti bar lı lıq, özü nəi nam 
və is rar (hə vəs dən düş mə mək)

Bü bi lik və ba ca rıq la rı, qeyd 
olu nan iç ti mai re surs la rı əl də et-
mək üçün cə miy yət lər in tel lek tu al 
sıç ra yış et mə li dir lər və bu nu üçün 
ça lı şır lar. O cüm lə dən bi zim öl-
kə miz də də o iş lə rə və is la hat la ra 
start ve ri lib. İn tel lek tu al sıç ra yı şın 
mən bə yi əl də olu nan təh sil im-
kan la rı nın məz mu nu və key fiy yə-
tin dən ası lı dır. Məhz bu ba xım dan, 
dün ya nın bü tün apa rı cı öl kə lə-
rin də təh sil sek to run da  is la hat lar 
apa rı lır, bi lik və ba ca rıq la rın sü-
rət lə köh nə lən bir döv rün də ye ni 
bi lik lə rin əl ça tan ol ma sı, on lar dan 

DƏYİŞİKLİKLƏR 
DÖVRÜ,  

DƏRKETMƏ 
KAPİTALI, 

TƏHSİLİN ROLU 

Dəyişikliklər dövrü! Biz bu söz birləşməsini çox eşitməklə bərabər bu 
dövrü birlikdə yaşayırıq. Dəyişikliklər dövrü nədir və bizə nə vəd edir? 
Biz nəyə hazır olmalıyıq? Bu dövrü idarə etmək və uğur qazanmaq üçün 
hansı bilik və bacarıqlara sahib olmalıyıq?

AFƏR  KƏRİMOV  
Təhsil Siyasəti üzrə magistr
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da ha çox in san la rın fay da lan ma sı 
is ti qa mə tin də iş lər ge dir. 

Ye ni bi lik və ba ca rıq la rın əl-
də olun ma sı nə yə gö rə ak tu al dı r? 
Də yi şik lik lər döv rün də ye ni ix ti-
sas la rın ya ran ma sı, bir çox ix ti sas-
la rın av to mat laş dı rıl ma sı, ye ni tip 
ida rə et mə nin for ma laş ma sı so si al 
iq ti sa di mü na si bət lə ri də yiş mək lə, 
ye ni im kan la rı ya rat maq la bə ra bər 
müy yən ne qa tiv ten den si ya lar da 
gə ti rir. Bun lar dan ən çox gö zə 
də yə ni dün ya sə viy yə sin də əmək 
ba za rın da olan mü na si bət lə rin 
də yiş mə si və iş siz li yin art ma sı dır. 
Bu ba xım dan, biz hər bi ri miz ye ni 
bi lik lər qa zan maq, on la rı ya rat-
maq və öy rə dil mə si üçün  mə su-
liy yət da şı yı rıq. 

Təh sil sis tem lə rin də  is la-
hat lar, bö yük la yi hə lə rin ic ra 
olun ma sı - də yi şik lik döv rü nün 
tə lə bi dir. Çün kü təh sil sis te mi 
ənə nə vi  və öy rəş di yi miz “bi lik-
lə ri ötür mək” funk si ya sı nı təd ri-
cən itir mək lə bə ra bər  da ha çox 
cə miy yət də ge dən so si al iq ti sa di  
də yi şik lik lə rin əsas me xa niz mi nə 
çev ri lir, təh sil alan la rı ye ni bi lik 
və ba ca rıq lar la “si lah lan dı rır”. 
Ey ni za man da bu is la hat lar yu xa-
rı da da qeyd et di yi miz ki mi,  də-
yi şik lik lə rin gə tir di yi ne qa tiv nə-
ti cə lə ri vax tın da mü əy yən edə rək 
on la rın ara dan qal dı rıl ma sı na 
xid mət edir. Ye ni bi lik lər və ba ca-
rıq lar öl kə lə rin in ki şa fın da da ha 
çox rol oy na ma ya baş la yır və apa-
rı lan is la hat lar bu sa hə də düz gün 
stra te qi ya nın mü əy yən olun ma-

sı na xid mət edir.  
Ni yə öy rə di ri k? Nə öy rə di ri k? 

Ne cə öy rə di ri k? Bu apa rı lan is la-
hat la rın əsas açar su al la rı dır. Bu 
su al lar təh sil stra te qi ya sı nı, məz-
mu nu nu və me to do lo qi ya sı nı mü-
əy yən edir 

Bu ra da ye ni bir su al ya ra nır: 
təd ri sin məz mu nu, möv cud me-
to do lo qi ya,  mək təb lə rin və va-
li deyn lə rin ha zır lı ğı və on la rın 
təh sil sis tem lə rin dən göz lən ti lə ri, 
əmək daş lıq et mək hə və si və im-
kan la rı bu ba ca rıq la rı for ma laş-
dır ma ğa şə ra it ya  ra  dır  mı  ? 

Bu gün  mək təb şa gird lə rə 
və tə lə bə lə rə ya xın pers pek tiv-
də uğur qa zan ma ğa kö mək edir. 

Mə sə lən, il lik qiy mət lə rin yax şı 
ol ma sı, olim pi ya da da yax şı nə ti-
cə gös tər mək,  ali mək tə bə qə bul 
ol maq üçün yax şı bal top la maq və 
dip lom al maq. On la rın uzun müd-
dət li pers pek tiv lər də uğur qa zan-
ma la rı nı nə tə min edə bi li rik nə-
də ki, öl çə bi li rik. Mə sə lən, əmək 
ba za rın da fəa liy yət gös tə rən işə 
gö tü rən şir kət lər ali mək təb lə rin 
mə zun la rı nın sa də biz nes əmə liy-
yat la rı nın apa ra bil mə mə si, on lar-
da da nı şıq lar apar maq ba ca rıq la-
rı nın ol ma ma sı, özü nü təq dim 
et mə və iş ye ri tap maq üçün mə-
lu mat lar la iş lə mək ba ca rıq la rı nın 
zə if ol ma sı, şəx si kar ye ra ilə bağ-
lı plan la rı nın ol ma ma sı  ilə bağ lı 
haq lı şi ka yət lər edir lər.  

2000 ci il dən baş la ya raq dün-
ya öl kə lə rin də bey nəl xalq Pİ SA 
(Prog ram me for In ter na tio nal 
Stu dent As sess ment)  tes ti – mo-
ni to rin qi apa rı lır. Sa də dil də de-
sək – bu test lə rin əsas məq sə di  
şa gird lə rin əl də et di yi funk sio nal 
bi lik lə rin prak ti ka da tət biq et mə 
im kan la rı nı, bu bi lik lə rin on lar 
tə rə fin dən dərk edil mə si ni və  bu 
bi lik lər lə müx tə lif gün də lik prob-
lem lə ri ni həll et mək ba ca rıq la rı nı 
ölç mək dir. Pİ SA mü əl lif lə ri mo-
ni to rinq apa rı lan öl kə lə rin so si al 
iq ti sa di in ki şa fı nın məhz şa gird lər 
tə rə fin dən alı nan bi lik lə rin dər ke-
dil mə sin dən ası lı ol ma sı nı vur ğu-
la yır lar.

 Bi lik lə rin dərk edil mə si və 
on la rın tət bi qi Dər ket mə Ka pi ta lı 
ki mi ar tıq is tı fa də olu nur və ge niş 

Təhsil sistemi ənənəvi  
və öyrəşdiyimiz 
“bilikləri ötürmək” 
funksiyasını tədricən 
itirməklə bərabər  
daha çox cəmiyyətdə 
gedən sosial iqtisadi  
dəyişikliklərin əsas 
mexanizminə çevrilir, 
təhsil alanları yeni 
bilik və bacarıqlarla 
“silahlandırır”. 
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TƏHSİL

mə na da şı yan İn san Ka pi ta lı nın si-
no ni mi nə çev ri lib.

 Şa gird lə ri miz də Dər ket mə 
Ka pi ta lı nın ar tı rıl ma sı, əl də olu-
nan funk sio nal bi lik lə rin tət bi qi 
üçün han sı iş lər gö rül mə li di r? 
Qeyd edək ki, bi zim əl də olu nan 
bi lik lə rin və in for ma si ya la rın tət-
bi qi ilə bağ lı prob lem lə ri miz da ha 
er kən yaş lar da, uşaq bağ ça la rın-
da baş la yır (bu nun la bağ lı ay rı ca 
qı sa araş dır ma apar ma ğa eh ti yac 
var)

Şa gird lə ri əl də olu nan bi lik lə-
rin dərk edil mə si və prak ti ki tət-
bi qi nin öy rə nil mə si nə da ir araş-
dır ma lar 20 əs rin əv vəl lə rin də 
ame ri ka lı pe da qoq Djon Dyui və 
ru si ya lı pe da qoq Lev Vi qots ki ay-
rı ay rı vaxt lar da apa rıb lar. Finl-
yan di ya təh si lin uğur la rın da Lev 
Vi qots ki nin təc rü bə sin dən çox is-
ti fa də olu nub. Bu nu Finl yan di ya-
da təh sil sis te mi nin is la hat la rı nın 
əsas fi qur la rın dan bi ri Har vard 
Uni ver si te ti nin Pro fes so ru Pa si 
Sals berq öz mü sa hi bə sin də açıq-
la yıb. 

Dyui və Vi qots ki nin Dər ket-
mə Ka pi ta lı nın for ma laş dır dı ğı 
mək təb lər fəa liy yət mək təb lə ri 
ad la nır. Bu mək təb lər də şa gird-
lər bi lik lə rə müx tə lif tre ninq lər  
nə ti cə sin də yi yə lə ir lər. Bu nun  
nə ti cə sin də on lar da ha müs tə qil 
fəa liy yət qu ra bi lir, öz səhv lə ri ni 
dü zəlt mək im kan la rı əl də edir lər, 
on la rın ya ra dı çı lı ğı və ko man da da 
iş lə mək ba ca rıq la rı ar tır, ye ni bi-
lik lə rə yi yə lən mək dən qorx mur-
lar və bu na mü qa vi mət gös tər-
mir lər, ye ni bi lik lə ri əl də et mək 
im kan la rı nı mü əy yən edə bi lir lər,  
so si al mə sə lə lə rin və so si al la yi hə-
lə rin həl lin də ak tiv iş ti rak edir lər  
və ən əsa sı on lar da Özü nəi nam, 
Eti bar lı lıq və İra də li ol maq xü su-
siy yə ti ar tır. Bu özü nü də yiş mək 
fəl sə fə si dir və də yi şik li lər döv rü-
nün əsas re sur su dur. 

Nə yə gö rə fəa liy yət yö nüm lü 
mək təb bu gün da ha çox va cib di r? 
Dün ya da  bi lik lə rin və mə lu mat la-
rın həc mi o qə dər ar tır ki, bu bi-
lik lə ri yad da sax la maq və ənə nə vi 

qay da da şa gird lə rə ötür mək  çə-
tin, vaxt ba xı mın dan müm kün süz 
və az fay da lı dır. Təh sil ve rən lər və 
Təh sil alan lar bir gə fəa liy yət nə-
ti cə sin də la zım olan bi lik lə ri əl də 
et mə yi ba car ma lı dır. 

Öl kə miz də də ar tıq bu is ti qa-
mət də iş lə rə baş la nı lıb. Azər bay-
can Mək təb lə rin də Dər ket mə Ka-
pi ta lı nın for ma laş ma sı na yö nə lən 
STE AM  la yi hə si ic ra olu nur və 
biz ina na rıq ki, bu la yi hə lər bi-
zim şa gird lə rin in ki şaf et mə sin də 
və on la rın ya xın gə lə cək də bu la-
yi hə lər dən əl də et dik lə ri bi lik və 
ba ca rıq lar la  öl kə mi zin so si al iq-
ti sa di in ki şa fın da  öz töh fə lə ri ni  
ve rə cək lər. 

Bu sa hə də da ha han sı iş lə-
ri gö rə bi lə ri k? Dü şü nü rük ki, 2 
is ti qa mət də iş lə rin sü rət lən di-
ril mə si qeyd olu nan bi lik və ba-
ca rıq la rın art ma sı na kö mək edə 
bi lər. Bun lar dan bi ri, son dövr-
lər dün ya da əsas so si al iq ti sa di 
in ki şaf re sur su na çev ri lən pe-
şə təh si li nin im kan la rı nı və or ta 
mək təb lə rin təc rü bə lə ri nin in-
teq ra si ya sı, di gə ri isə or ta mək-
təb lər də təd ris olu nan  fən lə rin 
kə siş mə sin dən ya ra na bi lə cək 
ye ni  bi lik lə rin və ba ca rıq la rın 
mə nim sə nil mə si dir. 

Or ta mək təb əra zi sin də şa-
gird lər lə bir gə ki çik bir ba ğın sa-
lın ma sın da müx tə lif fən lər dən 
olan bi lik lə rin Dərk Edil mə sin də 
çox kö mək edə bi lər. Mə sə lən, ri-
ya ziy yat fən nin dən (əki lən sa hə-
nin öl çül mə si və he sab lan ma sı), 
fi zi ka dan (əkin vax tı me xa ni ki hə-
rə kət lə rin öy rə nil mə si), ta rix dən 
(əki lən bit ki lə rin ta rix nin öy rə-
nil mə si), kim ya dan (tor pa ğın sa də 
yol la ana li zi), bio lo gi ya dan (bit ki-
nin struk tu ru), ədə biy yat dan (bu 
bit ki ilə bağ lı şi fa hi xalq ədə biy ya-
tı nü mü nə lə ri), coğ ra fi ya dan (əkin 
sa hə si nin mü əy yən olun ma sı) bi-
lik lər  şa gird lər tə rə fin dən  da ha 
tez dərk olu nar. 

İna nı rıq ki, bu təh sil  for ma tın-
da olan  ün siy yət və bir gə fəa liy yət 
bi zə ya rat ma ğa və in ki şaf et mə yə 
im kan ve rə cək.  Bu is ti qa mət də 
ça lı şan bü tün ma raq lı tə rəf lə rə və 
Öl kə mi zə Uğur lar ar zu la yı rıq! 

Dəyişikliklər dövründə 
yeni ixtisasların 
yaranması, bir 
çox ixtisasların 
avtomatlaşdırılması, 
yeni tip idarəetmənin 
formalaşması sosial 
iqtisadi münasibətləri 
dəyişməklə bərabər 
müyyən neqativ 
tendensiyalar da gətirir. 
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Bir kə mər bir yol la yi hə si-
nin əsas məq sə di ta ri xi İpək Yo lu 
marş ru tu bo yun ca inf rast ruk tu-
run in ki şa fı və öl kə lə rin iq ti sa di 
in teq ra si ya sı nın sü rət lən di ril mə-
si ni hə dəf lə yən trans-kon ti nen tal 
uzun müd dət li si ya sət və in ves ti-
si ya nı for ma laş dır maq dır.  Baş qa 
söz lə, ta ri xi ipək yo lu nun bər pa-
sı nın əsas məq sə di Asi ya, Av ro-
pa və Af ri ka qi tə lə ri nin və on la ra 
bi ti şik də niz lə rin əla qə si ni təş viq 
et mə yə, bir kə mər bir yol bo yun-
ca öl kə lər və döv lət lər ara sın da 
tə rəf daş lıq əla qə lə ri ni for ma laş-
dır maq və da ha da   güc lən dir mək, 
hər öl çü də və xü su si lə çox şa xə li 
kom po zit bağ lan tı şə bə kə lə ri qur-
maq və for ma laş dır maq dır.  

Ha zır da ta ri xi ipək yo lu nun 
bər pa sı na yö nəl miş tə şəb bü sə 
Azər bay can Res pub li ka sı da da xil 

ol maq da 70-dən çox öl kə qo şul-
muş dur ki, bu dün ya əha li si nin 65 
fai zi ni və ya dün ya Ümu mi Da xi-
li Məh su lu nun üç də bi ri ni əha tə 
edir. 

Bir kə mər bir yol la yi hə si iki 
əsas in ki şaf is ti qa mə ti ni nə zər də 
tu tur: “İpək Yo lu İq ti sa di Kə mə ri” 
və “21-ci əsr Də niz İpək Yo lu nu”. 

“Bir  
kəmər,  
bir yol”  
layihəsi:

“İpək Yolu İqtisadi Kəməri” 
və “21-ci əsr Dəniz İpək Yolu”

Mən bə: Bir kə mər bir yol tə şəb bü sü nün rəs mi in ter net sə hi fə si (BRI)

ELNUR İBRAHİMOV
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RUBRIKA

Bir kə mər bir yol tə şəb bü sü-
nün məq sə di  bir ba şa la yi hə yə 
qo şu lan öl kə lər ara sın da mil lət lə-
ra ra sı və ya re gio nal əmək daş lı ğın 
in ki şaf et di ril mə si üçün in ki şaf 
plan la rı nın və təd bir lə rin bir gə 
tər tib edil mə si ni təş viq et mək-
dir. Bu məq sə din ic ra me xa niz mi 
la yi hə nin beş əsas pla nı əsa sın da 
for ma laş dı rı lır ki, bu beş li yin Bir-
ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı nın Da-
ya nıq lı İn ki şaf üz rə 2030 Gün də li-
yin də ki ça ğı rış lar la bir ba şa əla qə si 
var dır. Beş li yi Da ya nıq lı İn ki şaf 
üz rə 2030 Gün də li yi ilə Bir Kə mər 
Bir Yo lun əsas baş lan ğıc nöq tə si 
ki mi qeyd et mək olar (Brea ke ven 
po int). Beş lik çə ti ri al tın da for ma-
laş dı rı lan əla qə lər bir ba şa Da ya-
nıq lı İn ki şaf üz rə 2030 Gün də li-
yi nin beş li yə mü va fiq məq sə di nin 
ic ra sı na tə kan ve rir və ya ic ra sı nın 
sü rət lən di rir. 

Bir Kə mər Bir Yo lun la yi hə si beş 
əsas əmək daş lıq prio ri te ti nə əsas
la nır:

1.  Si ya sət lə rin əla qən di ril mə
si – əsa sən hö ku mət lə ra-
ra sı əmək daş lı ğın təş vi qi, 
çox şa xə li hö ku mət lə ra ra sı 
mak ro si ya sə tin mü ba di lə-
si və ra bi tə me xa niz mi nin 
qu rul ma sı nı nə zər də tu tur.

2.  Əla qə lə rin asan laş dı rıl ma
sı - əsas məq sə di inf rast-
ruk tur in şa at plan la rı nın və 
tex ni ki stan dart lar sis tem-
lə ri nin əla qə si nin yax şı laş-
dı rıl ma sı dır.

3.  Ma neə siz ti ca rət - əsas 
məq sə di in ves ti si ya və ti-

ca rət ma neə lə ri nin azal-
dıl ma sı, re gio nal iq ti sa di 
in teq ra si ya nın təş vi qi nin 
ar tı rıl ma sı dır.

4.  Ma liy yə in teq ra si ya sı - əsa-
sən pul si ya sə tin dol ğun 
for ma laş dı rıl ma sın da əla-
qə lə rin və əmək daş lı ğın və 
ey ni za man da ma liy yə ləş-
dir mə ins ti tut la rı nın qu-
rul ma sı na dəs tə yin gös tə-
ril mə si dir.

5.  İn san lar ara sın da bir ba
şa əla qə - mil li, mə də ni 
və el mi (aka de mik) is ti-
qa mət lər də mü ba di lə nin 
və me dia əmək daş lı ğı nın 
güc lən di ril mə si nə yö nəl-
miş dir.  

Bir Kə mər Bir Yol la yi hə si nin  
Da ya nıq lı İn ki şaf üz rə 2030 
Gün də li yi ilə əla qə si

Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la-
tı nın “Mi nil li yin İn ki şaf Məq-
səd lə ri” Bə yan na mə si nin da va-

mı ola raq BMT-nin 2015-ci ilin 
sent yabr ayın da ke çi ri lən sam-
mi tin də dün ya li der lə ri tə rə fin-
dən qə bul edil miş “2030-cu ilə-
dək da ya nıq lı in ki şaf sa hə sin də 
Gün də lik”də əks olu nan Da ya-
nıq lı İn ki şaf Məq səd lə ri (DİM-
lər) hər kə si əha tə edən və uni-
ver sal xa rak ter da şı maq la ya na şı 
“heç kə si kə nar da qoy ma maq” 
prin si pi ni rəh bər tu ta raq, yox-
sul lu ğun bü tün for ma la rı na son 
qoy maq, bə ra bər siz lik lə rə qar şı 
təd bir lər gör mək və iq lim də-
yi şik li yi ilə mü ba ri zə apar maq 
ki mi məq səd lə ri özün də eh ti va 
edir. Azər bay can Res pub li ka sı da 
da xil ol maq la BMT-nin 193 öl kə si 
tə rə fin dən qə bul edi lən sə nəd 17 
məq sə di, 169 hə də fi və 244 gös tə-
ri ci ni özün də bir ləş di rir.  

Da ya nıq lı İn ki şaf Məq səd lə ri
Heç ki min ge ri də qal ma ma-

sı prin si pi üzə rin də da ya nan bu 
məq səd və hə dəf lər 
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  in san lıq na mi nə bü tün for-
ma lar da və öl çü lər də yox-
sul lu ğa, ac lı ğa son qoy maq, 
in san la rın lə ya qət lə və bə-
ra bər şə kil də sağ lam mü-
hit də öz po ten si al la rın dan 
is ti fa də et mə si ni;

  pla net na mi nə da ya nıq lı is-
teh lak və is teh sal, tə bii eh-
ti yat la rın da ya nıq lı şə kil də 
ida rə olun ma sı və iq lim də-
yi şik li yi ilə bağ lı tə xi rə sa-
lın maz təd bir lər gör mək lə, 
pla ne ti mi zi kor lan ma dan 
qo ru ya raq in di ki və gə lə cək 
nə sil lə rin eh ti yac la rı nın tə-
min edil mə si;

  tə rəq qi na mi nə bü tün in san-
la rın fi ra van və xoş bəxt hə yat 
ya şa ma sı nı, iq ti sa di, so si al və 
tex ni ki tə rəq qi nin tə bi ət lə 
ahəng dar lı ğı nın tə min edil-
mə si ni; -sülh na mi nə qor-
xu və zo ra kı lıq dan azad olan 
dinc, əda lət li və ay rı-seç ki li-
yə yol ve ril mə yən cə miy yət-
lə rin dəs tək lən mə si;

  tə rəq qi na mi nə güc lən-
di ril miş qlo bal həm rəy lik 
ru hun da, ən yox sul və ən 
zə if lə rin eh ti yac la rı na ay-
rı ca diq qət ye ti rə rək bü tün 
öl kə lə rin, ma raq lı tə rəf lə-
rin və in san la rın iş ti ra kı ilə 
da ya nıq lı in ki şaf üçün qlo-
bal tə rəf daş lı ğın ye ni dən 
can lan dı rıl ma sı və tə ləb 
olu nan va si tə lə rin sə fər bər 
edil mə si ni nə zər də tu tur.

Da ya nıq lı İn ki şaf  
Məq səd lə ri nin ic ra sı na  
Bir kə mər Bir yol la yi hə si ne cə 
və han sı for ma da tə sir edir..?

İlk növ bə də öl kə əha li si nin ri-
fah ha lı nın yax şı laş dı rıl ma sı na yö-
nəl miş Da ya nıq lı İn ki şaf Məq səd-
lə ri nin 2030 Gün də li yi nin ic ra sı 
şüb hə siz ki, bö yük həcm də xərc 
tə ləb et di yi ni nə zə rə ala raq yük-
sək gə lir li iri miq yas lı  la yi hə lə rin 
va cib li yi ni ön pla na çı xır. 

Bir Kə mər Bir Yol la yi hə si əla-
qə lə rin qu rul ma sı və güc lən di-
ril mə si is ti qa mə tin də əsas beş-

lik prio ri tet lə ri Da ya nıq lı İn ki şaf 
Məq səd lə ri nin doq quz məq sə di nə 
bir ba şa tə sir edir. 

Bir Kə mər Bir Yol la yi hə sin-
dən irə li gə lən Si ya sət lə rin əla-
qən di ril mə si prio ri te ti  Da ya nıq lı 
İn ki şaf üz rə 2030 Gün də li yi nin 
17-ci məq sə di nin ic ra sı na bir ba şa 
müs bət tə sir edir ki, 17-ci məq-
səd Da ya nıq lı in ki şaf na mi nə qlo-

bal əmək daş lı ğı can lan dır maq və 
güc lən dir mə yi özün də eh ti va edir. 
Bir Kə mər Bir Yol la yi hə si nin ic ra sı 
is ti qa mə tin də for ma laş dı rı lan Əla-
qə lə rin asan laş dı rıl ma sı prio ri te ti 
17 məq səd dən 4-ünə bir ba şa tə sir 
edir (Məq səd 8: Da vam lı, ink lü ziv 
və da ya nıq lı iq ti sa di ar tı mı, ha-
mı üçün tam və məh sul dar məş-
ğul lu ğu və la yiq li işi təş viq et mək; 
Məq səd 9: Möh kəm inf rast ruk tur 
ya rat maq, ink lü ziv və da ya nıq lı sə-
na ye ləş mə ni təş viq et mək və in no-
va si ya la ra dəs tək ver mək; Məq səd 
11: Şə hər və ya şa yış mən tə qə lə ri-
nin açıq lı ğı nı, təh lü kə siz li yi ni, da-
vam lı lı ğı nı və eko lo ji da ya nıq lı lı ğı nı 
tə min et mək; Məq səd 17: Da ya nıq lı 
in ki şaf na mi nə qlo bal əmək daş lı ğı 
can lan dır maq və güc lən dir mək.)

Ma neə siz ti ca rət prio ri te ti bir-
ba şa da vam lı, ink lü ziv və da ya nıq lı 
iq ti sa di ar tı mı, ha mı üçün tam və 
məh sul dar məş ğul lu ğu və la yiq-
li işi təş viq et mə yə (Məq səd 8), 
möh kəm inf rast ruk tur ya rat maq, 
ink lü ziv və da ya nıq lı sə na ye ləş-
mə ni təş viq et mək və in no va si-
ya la ra dəs tək ver mə yə (Məq səd 
9) və ey ni za man da tə rəf daş lı ğın 

güc lən di ril mə si nə (Məq səd 17) 
müs bət tə sir gös tə rir. 

İn san lar ara sın da əla qə lə rin 
güc lən di ril mə si prio ri te ti ha mı 
üçün ink lü ziv və bə ra bər key fiy-
yət li təh si li tə min et mək və ömür 
bo yu təh sil al maq im kan la rı nı 
dəs tək lə mə yə (Məq səd 4) və ey ni 
za man da da vam lı, ink lü ziv və da-
ya nıq lı iq ti sa di ar tı mı, ha mı üçün 

tam və məh sul dar məş ğul lu ğu və 
la yiq li işi təş viq et mə yə (Məq səd 
8) tə si ri əvə ze dil məz dir. 

Xü su si lə Bir Kə mər Bir Yol la-
yi hə si nə qo şu lan öl kə lər ara sın-
da ma liy yə in teq ra si ya sı prio ri te ti 
hə min öl kə lər də Da ya nıq lı İn ki şaf 
Məq səd lə ri üz rə 2030 Gün də li yin-
dən irə li gə lən yox sul lu ğun bü tün 
for ma la rı na hər yer də son qoy maq, 
şə hər və ya şa yış mən tə qə lə ri nin 
açıq lı ğı nı, təh lü kə siz li yi ni, da vam lı-
lı ğı nı və eko lo ji da ya nıq lı lı ğı nı tə min 
et mək, iq lim də yi şik li yi və onun tə-
sir lə ri nə qar şı mü ba ri zə üz rə tə ci li 
təd bir lər gör mək, yer eko sis tem-
lə ri ni mü ha fi zə və bər pa et mək və 
on la rın sə mə rə li is ti fa də si nə dəs-
tək ver mək, me şə lər dən sə mə-
rə li is ti fa də et mək, səh ra laş ma ya 
qar şı mü ba ri zə apar maq, tor paq 
deq re da si ya sı nı da yan dır maq, ona 
qar şı əks təd bir lər gör mək və bio-
lo ji müx tə lif li yin it ki si nin qar şı sı nı 
al maq və ey ni za man da da ya nıq lı 
in ki şaf na mi nə qlo bal əmək daş lı ğı 
can lan dır maq və güc lən dir mək ki-
mi məq səd lə ri nin ic ra sı nı müs bət 
is ti qa mət də sü rət lən di rə cə yi ni nə-
zər də tu tul muş dur.
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RƏQƏMLƏR NƏYİ  
GÖSTƏRİR?   

Döv lət Sta tis ti ka Ko mi tə sin dən 
ve ri lən mə lu ma ta gö rə, av qus tun 
10-da Azər bay can da ta xıl yı ğı mı 2 
mil yon 903,6 min ton, məh sul dar-
lı ğı isə hər hek tar dan 30,7 sent ner 
təş kil edib.

Döv lət Sta tis ti ka Ko mi tə si nin 
say tın da dərc edil miş mə lu mat-
la ra gö rə, 944,4 min hek tar da ta-
xıl bi çi ni apa rı lıb ki, bu da ta xıl 
əkin sa hə lə ri nin 97,6%-ni əhatə 
edir.

Mə lu ma ta gö rə, 10 av qust ta ri-
xi nə 2 mil yon 903,6 min ton məh-
sul, o cüm lə dən 1 mil yon 860,2 min 
ton buğ da, 1 mil yon 18.7 min ton ar-
pa, 24.7 min ton - di gər dən li bit ki-
lər top la nıb.

Şə ki ra yo nun da 199,9 min ton 
ta xıl, Cə li la bad da 176,6 min ton, 
Kür də mir də 128 min ton, Neft-
ça la da 123.8 min ton, Füzu li də 118 
min ton, Ağ su da 113.7 min ton, Ağ-
ca bə di də - 105,5 min ton, Nax çı van 
Mux tar Res pub li ka sın da - 118 min 
ton məh sul gö tü rü lüb.

“Öl kə nin 30 böl gə sin də, elə cə 
də Nax çı van Mux tar Res pub li ka-
sın da ta xıl yı ğı mı ar tıq ba şa çat-
mış dır”, - de yə sta tis ti ka ida rə si 
vur ğu la yır.

Sta tis ti ka ya əsasən, hər hek tar-
dan məh sul dar lıq Bər də ra yo nun-
da 44,1 sent ner, Sa at lı da - 41,6 sent-
ner, Sa bi ra bad da - 41.3 sent ner, 
Sa mux da - 40.1 sent ner, Ağ dam-
da - 40.1 sent ner, Tər tər də - 39.6 
sent ner , Sal yan da - 39,6 sent ner, 

İmiş li də - 39,1 sent ner, To vuz da 
- 38,4 sent ner, Ağ ca bə di də - 37,2 
sent ner olub.

Xa tır la daq ki, 2019-cu il də 
Azər bay can da 3,5 mil yon ton ta xıl 
yı ğıl mış dı, bu isə 2018-ci il lə mü-
qa yi sə də 6,9% ar tım de mək idi. 
Ötən il ta xı lın məh sul dar lı ğı hər 
hek tar dan 32,4 sent ner təş kil edib. 
Məh sul dar lı ğın bu il bir qədər aşa-
ğı düş mə si nə sə bəb ki mi su ça tış-
maz lı ğı qeyd edi lir.  

AZƏR BAY CAN HƏ LƏ DƏ  
ƏR ZAQ BUĞ DA SI  
İD XAL ET MƏK  
MƏC BU RİY YƏ TİN DƏ DİR 

Ümu miy yət lə, da nıl maz fakt-
dır ki, son dövr də öl kə də ta xıl çı-
lıq tə sər rü fat la rı nın ge niş lən mə si 

Taxıl OPEK-i ideyası  
və Azərbaycandan  
keçən nəql yolları 
Azərbaycanda payızlıq bitkilərin yığımına iyunun əvvəlində başlanılıb və bu mövsümdə 
quraqlığın çox olması bəzi dənli bitkilər üzrə proqnozlaşdırılan yüksək məhsuldarlığı 
götürməyə imkan verməsə də, ümumi məhsuldarlığın səviyyəsi qənaətbəxşdir. 
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və tex ni ka ilə təc hiz edil mə si is-
ti qa mə tin də iri miq yas lı iş lər gö-
rü lüb. Nə ti cə də, ar dı cıl ola raq iki 
il dir ki, ta xılçılıqda məh su ldarlıq 
artır. Bu nun sa yə sin də dən li bit-
ki lər üz rə id xa lı əvəz lə mə sə viy-
yə si ar tıq 74%-ə yük sə lib. Düz dür, 
Azər bay can hə lə də ər zaq buğ da sı 
id xal et mək məc bu riy yə tin də dir, 
am ma ya xın gə lə cək də da ya nıq lı 
ola raq özü nü tə min et mə yə çıx-
mağı plan laş dı rır. So nun cu mə sə-
lə özəl lik lə də ta xıl ix ra cat çı sı olan 
qon şu öl kə lər də ge dən mü za ki rə-
lər fo nun da həd din dən çox önəm-
li dir, bu öl kə lər ba zar qiy mət lə ri-
ni tən zim lə mək üçün bir növ neft 
kar te li OPEK-ə bən zər bir qu rum 
ya rat maq niy yə tin də dir lər.

 
MÜS BƏT GÖZ LƏN TİLƏR 

İyu nun əv və lin də Azər bay can 
Pre zi den ti İl ham Əli yev Ağ ca bə-
di ra yo nu nun Hin darx kən din də-
ki fer ma la rın bi rin də olub və ar pa 
yı ğı mı na həsr olun muş mə ra sim də 
iş ti rak edib. Gö rüş də qeyd edi lib ki, 
son il lər ha va nın qu raq keç mə si nə 
bax ma ya raq, sa vad lı və vax tın da 
edil miş aq ro-tex ni ki qul luq, çağ-
daş tex ni ka dan is ti fa də, əkin döv-
riy yə si nin tət bi qi və s. sa yə sin də 
ra yo nun əkin sa hə lə rin də məh sul-
dar lıq hər hek tar dan 32 sent ne rə 
ça tır. Ox şar mən zə rə öl kə nin di gər 
ta xıl çı lıq böl gə lə rin də də mü şa hi-
də olu nur ki, bu da yük sək məh sul 
yı ğı mı na ümid et mə yə im kan ve rir, 
çün ki bu, Azər bay can da ön cə ki iki 
il də də mü şa hi də edi lib. O cüm lə-
dən, 2018-ci il də 3,3 mil yon ton ta-
xıl və dən li-pax la lı bit ki top la nıb ki, 
bu da 2017-ci il lə mü qa yi sə də 13% 
çox dur. 2019-cu il də isə re kord gös-
tə ri ci lər əl də edi lib. 3,5 mil yon ton 
məhsul götürülüb və bu nun 2,2 mil-
yon to nu nu buğ da təş kil edib.

Kənd Tə sər rü fa tı Na zir li yi nin 
mə lu ma tı na gö rə, bu il öl kə də 1 
mil yon hek tar dan çox əra zi də ta xıl 
əki lib ki, bu nun da 2/3-si buğ da nın, 
qa lan his sə si ar pa, yu laf, qar ğı da lı 
və di gər bit ki lə rin pa yı na dü şür.

Bu sa hə də müs bət göz lən ti lər 
isə bir sı ra amil lə rə, o cüm lə dən 

la zı mi qə dər yı ğım tex ni ka sı nın ol-
ma sı na, bir ne çə to xum ema lı za vo-
du nun is ti fa də yə ve ril mə si nə, əl li-
yə ya xın iri ta xıl çı lıq tə sər rü fa tı nın 
və aq ro park la rı nın ya ra dıl ma sı na 
əsas la nır. Bu aq ro park lar da ta xıl 
yı ğı mı gös tə ri ci si res pub li ka üz rə 
or ta gös tə ri ci dən 1,5 də fə çox olur. 
Bey nəl xalq təc rü bə gös tə rir ki, ta-
xıl çı lıq tə sər rü fat la rı nın güc lən di-
ril mə si is teh sal həc mi ni ar tır ma ğın 
və ma ya də yə ri ni aşa ğı sal ma ğın ən 
op ti mal yo lu dur. Bö yük əra zi lər-
də kənd tə sər rü fa tı tex ni ka sı nın 
sax lan ma sı və is tis ma rı, güb rə ve-
ril mə si və zə rər ve ri ci lə rə qar şı 
mü ba ri zə, su var ma və di gər kənd 
tə sər rü fa tı təd bir lə ri üz rə xərc lər 
önəm li də rə cə də aza lır.  

2019cu ildə 
Azərbaycanda taxıl 
yığımı 3,5 milyon ton 
taxıl yığılmışdı bu isə 
2018ci illə müqayisədə 
6,9% artım demək 
idi. Ötən il taxılın 
məhsuldarlığı hər 
hektardan 32,4 sentner 
təşkil edib. 
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“Öl kə üz rə ta xıl çı lıq da or ta 
məh sul dar lıq 32 sent ner dir, aq-
ro park da isə 40-50 sent ner məh-
sul əl də edi lir. Bu da çox va cib dir. 
Çün ki bi zim əkin sa hə lə ri miz bir 
qə dər məh dud ol du ğu üçün məh-
sul dar lı ğın ar tı rıl ma sı na xü su si 
diq qət gös tə ril mə li dir”, - de yə Pre-
zi dent İl ham Əli yev ilin əv və lin də 
Ağs ta fa Kənd Tə sər rü fa tı Par kı nın 
açı lış mə ra si min də bil di rib.  

Qeyd edək ki, bu il Eh ti yat Fon-
dun dan döv lət büd cə si nə 5 mil yon 
ma nat ay rı la caq və fer mer lər tək-
rar qar ğı da lı əki ni nə to xum al-
maq üçün hər hek tar üz rə 60 ma-
nat məb lə ğin də bir də fə lik ödə niş 
ala caq lar. Aq rar Kre dit və İn ki şaf 
Agent li yi nin səd ri Mir zə Əli ye-
vin söz lə ri nə gö rə, ya yın so nun da 
məh sul yı ğı mın dan son ra öl kə nin 
aran və da ğə tə yi ra yon la rın da, 
təx mi nən, 100 min hek tar sa hə də 
ve ge ta si ya döv rü 80-90 gün olan 
hib rid qar ğı da lı to xum la rı nın əki-
ni apa rı la bi lər. Hər hek tar əkin 
sa hə sin dən 40-50 sent ner məh sul 
əl də edi lə bi lər və bu, əl bət tə ki, öl-
kə üz rə ümu mi ta xıl yı ğı mı gös tə-
ri ci lə ri nə müs bət tə sir gös tə rə cək.

TA XIL OPEK-i İDE YA SI
Eti raf et mək la zım dır ki, Azər-

bay can da ta xıl is teh sa lı nın ar tı-
rıl ma sı mey li son bir ne çə il də - 
2015-ci il də Azər bay can ma na tı nın 
iki de val va si ya sın dan son ra ay dın 
hiss olun ma ğa baş la dı, çün ki Qa-
za xıs tan dan və Ru si ya dan gə ti ri lən 
ər zaq buğ da sı nın qiy mət lə ri mü-
va fiq ola raq art dı. Bu gün hö ku mət 
məh sul is teh sa lı nı ar tır maq la və 
xərc lə ri azalt maq la ta xıl id xa lı nın 
pa yı nı mər hə lə li şə kil də azalt ma-
ğa is ti qa mət lə nib. Bu is ti qa mət-
də uğur lar göz qa ba ğın da dır. Son 
beş il də ta xıl üz rə id xa lı əvə zet mə 
sə viy yə si 66%-dən 74%-ə qə dər 
yük sə lib. Özü də, yem seq men tin-
də id xal önəm li də rə cə də aza lıb 
və özəl lik lə, çö rək bi şir mə, ma ka-
ron və şir niy yat sə na ye sin də tə ləb 
olu nan yük sək öz lü bərk sort lar da 
da xil ol maq la yer li ər zaq buğ da sı-
nın pa yı get dik cə ar tır.

Azər bay can hö ku mə tin də dü-
şü nür lər ki, ta xıl is teh sa lı sa hə-
sin də id xa lı əvə zet mə ni da ha da 
güc lən dir mək üçün iş lə rin da vam 
et di ril mə si gə rək dir. Qlo bal ər zaq 
ba za rın da kı qey ri-sa bit li yi və xü-

su sən də ko ro na vi rus pan de mi ya-
sı ilə bağ lı son ha di sə lə ri nə zə rə 
al dıq da, bu, ta ma mi lə doğ ru ya-
naş ma dır. Bu çə tin dövr də bir sı ra 
döv lət lər da xi li ba zar la rını qo ru-
maq üçün ər zaq ix ra cı na məh du-
diy yət lər qoy ma ğa baş la dı lar. Be lə 
ki, Ru si ya və Qa za xıs tan buğ da, un, 
qa ra ba şaq, yağ sə na ye si bit ki lə ri-
nin və s. ix ra cı nı mü vəq qə ti məh-
dud laş dır dı. Dün ya Ti ca rət Təş ki-
la tı nın (DTT) və BMT-nin Ər zaq 
və Kənd Tə sər rü fa tı Təş ki la tı nın 
(FAO) mü tə xəs sis lə ri nin fik rin cə, 
bu me yil qlo bal ər zaq ba za rın da 
qiy mət lə rin art ma sı na sə bəb olub 
və in ki şaf et mək də olan öl kə lə rin 
ta xı la və di gər əsas ər zaq məh sul-
la rı na çı xış im kan la rı na çox mən fi 
tə sir edib.

Məhz bu dövr də apa rı cı ta xıl-
çı lıq öl kə lə ri ni bir ləş di rən və bu 
ba za məh su lun qiy mət lə ri ni tən-
zim lə yə bi lə cək bey nəl xalq bir 
qu ru mun ya ra dıl ma sı zə ru rə ti 
fə al şə kil də mü za ki rə olun ma ğa 
baş la dı. Ke çən ilin okt yabr ayın da 
Köln də ke çi ri lən ANU GA-2019 qi da 
sər gi si za ma nı Ru si ya baş na zi ri nin 
müa vi ni Alek sey Qor de yev bu cür 
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fi kir lər səs lən dir mə yə baş la dı. O, 
ta xıl ba za rın da sa bit li yi tə min et-
mək üçün neft OPEK-i ki mi bey-
nəl xalq bir qu rum ya rat ma ğı tək lif 
et di. Onun fik rin cə, “ta xıl OPEK”nə 
ən bö yük ta xıl is teh sal çı la rı - Ru-
si ya, Qa za xıs tan, Av ro pa Bir li yi 
öl kə lə ri, ABŞ, Ka na da, Ar gen ti na, 
Avst ra li ya da xil ola bi lər lər və bir-
gə səy lər nə ti cə sin də ta xıl qiy mə ti 
si ya sə ti ni əla qə lən di rə rək pla net-
də ki ac lıq prob le mi ni həll edə bi-
lər lər.  

“Ru si ya və Qa za xıs tan dün ya 
üz rə buğ da ix rac edən ilk on öl-
kə nin sı ra sın da dır. Dün ya buğ da 
ix ra ca tın da on la rın pa yı 3%-dir. 
“Ta xıl OPEK”nin ya ra dıl ma sı ta xıl 
ba za rı nın sa bit li yi nin tə min edil-
mə si nə və qiy mət lə rin əla qə lən di-
ril mə si nə yö nəl miş ma raq lı tə şəb-
büs ola bi lər. An caq be lə bir kar tel 
ya rat ma dan ön cə bu nun Dün ya 
Ti ca rət Təş ki la tı nın stan dart la rı na 
nə də rə cə də uy ğun lu ğu nu və ki çik 
oyun çu la rın ma raq la rı nın nə də-
rə cə də nə zə rə alı na ca ğı nı dü şün-
mək la zım dır”, - de yə Qa za xıs tan 
pre zi den ti Ka sım-Co mart To ka yev 
bil di rib.

Ey ni za man da, bir sı ra mü tə-
xəs sis lər ta xıl kar te li ni ya rat maq 
fik ri ni qey ri-müm kün he sab edir-
lər. Be lə ki, Qa za xıs tan Ta xıl çı lar 
İt ti fa qı nın nü ma yən də si Yev ge ni 
Ka ra ba no vun söz lə ri nə gö rə, ta xıl 
is teh sa lın da qiy mət lə ri və tə ləb lə-
ri müx tə lif olan çox fərq li ba zar la rı 
var. “Ru si ya üçün əsas sa tış ba zar-
la rı Şi ma li Af ri ka və Ya xın Şərq, 
Qa za xıs tan üçün sə Or ta Asi ya dır. 
Yə ni kar tel ona gö rə ya ra dı lır ki, 
mü əy yən ba zar lar da rə qa bət art-
ma sın və qiy mət lər aşa ğı sa lın ma-
sın”, - de yə eks pert mən tiq lə vur-
ğu la yır.  

Av ro pa Bir li yi öl kə lə ri bu 
mə sə lə də da ha sərt möv qe tu-
tur lar. Ru si ya nın dün ya da “ta xıl 
OPEK”inə bən zər nə sə ya rat maq 
tək li fi, ümu miy yət lə, Av ro pa mət-
bua tı tə rə fin dən Mosk va nın bey-
nəl xalq ər zaq ba zar la rı na nə za rə ti 
ələ al maq cəh di ki mi qiy mət lən-
di ri lir. BMT, FAO və DTT-nin bu 

mə sə lə yə mü na si bə ti ni də nə zə rə 
ala raq, de mək olar ki, “ta xıl OPEK”i 
ya rat maq tə şəb bü sü nün dün ya üz-
rə dəs tək lən mə si eh ti ma lı az dır.

 
AZƏR BAY CA NIN  
ƏL VE RİŞ Lİ DU RU MU  

Azər bay can pan de mi ya döv-
rün də qlo bal ta xıl ba za rın da mü-
şa hi də olu nan qey ri-sa bit lik dən 
və bə zi döv lət lə rin pro tek sio nist 
si ya sə tin dən la zı mi nə ti cə lər çı-
xa rıb və özü nü öz çö rə yi ilə tə min 
et mə yə ça lı şır. Ma raq lı dır ki, bu na 
yal nız is teh sal ba za sı nı op ti mal laş-
dır maq la de yil, həm də Ru si ya və 
Qa za xıs tan buğ da sı nın nəq li yol-
la rı na Azər bay ca nın in teq ra si ya sı 
və öl kə də uy ğun inf rast ruk tu run 
ya ra dıl ma sı ilə na il ol maq plan laş-
dı rı lır.

Bir çox eks pert lər he sab edir-
lər ki, Azər bay can dan ke çən marş-
rut lar təh lü kə siz və ra hat ta xıl 
lo gis ti ka sı üçün op ti mal dır. “Re-
gi on la ra ra sı ta xıl lo gis ti ka sın da 
Azər bay ca nın ro lu müs təs na dır: 
öl kə nin mi sil siz coğ ra fi möv qe yi 
onu ge niş tran zit po ten sia lı ilə tə-
min edə rək, re gio nal ta xıl döv riy-
yə sin də mü hüm oyun çu ya çe vi rir”, 
- de yə Ru si ya Ta xıl çı lar İt ti fa qı nın 
vit se-pre zi den ti Alek sandr Kor but 
bil di rib.

Özəl lik lə, son il lər də ya ra dıl-
mış inf rast ruk tur po ten sia lı nə zə-
rə alın dıq da, Azər bay ca nın tran zit 
öl kə ki mi möv qe lə ri nə şüb hə ya-
ran mır. Öl kə də 30-dan çox iri an-
bar ya ra dı lıb və 2007-ci ilin ap re-
lin də is ti fa də yə ve ril miş Ba kı Ta xıl 
Ter mi na lı (BTT) da bu sı ra ya da-
xil dir. O, çağ daş ava dan lıq la təc hiz 
olu nub ki, bu, 15 min to na dək ta xıl 
məh su lu nu mü vəq qə ti sax la ma ğa 
im kan ve rir. Ter mi na lın gün də lik 
emal gü cü 1,5 min ton dur.

Öz növ bə sin də, bu ilin ikin ci 
ya rı sın da Azər bay can As ta ra sın da 
böl gə nin ən bö yük ta xıl ter mi na-
lı olan “As ta ra Gra in Ter mi nal”ın 
ti kin ti si ba şa ça ta caq. “Ter mi na lın 
gü cü il də 500 min ton ta xıl təş kil 
edə cək və 2021-ci ilə qə dər bu rə-
qə min il də bir mil yon to na çat dı-

rıl ma sı plan laş dı rı lır. Ter mi na lın 
ey ni vaxt da ta xıl sax la maq tu tu mu 
60 min ton təş kil edə cək”, - de yə 
“As ta ra Gra in Ter mi nal”ın əmə liy-
yat me ne ce ri Fə rid Hə sə nov bil di-
rib.

As ta ra ter mi na lın dan Ru si ya və 
Qa za xıs tan ta xı lı nın İran is ti qa mə-
tin də və da ha son ra Kör fəz böl gə-
si nə da şın ma sın da is ti fa də edil-
mə si plan laş dı rı lır. Nə zə rə al saq ki, 
İran sa bit şə kil də Ru si ya ta xı lı nın 
ilk üç ix ra cat çı sı sı ra sın da dır, “Şi-
mal-Cə nub” dəh li zi nin qərb qo lu 
Sa mur sər həd ke çi din dən da xil 
ola raq, da ha son ra İra na çıx ma-
lı dır, Rəşt və Qəz vin şə hər lə ri nə 
bir ba şa də mir yo lu əla qə lə ri ni tə-
min et mə li dir. Ta xıl ix ra cat çı la rı 
üçün da ha bir gü zəşt “Şi mal-Cə-
nub” marş ru tu ilə İra na tran zit də 
50 fa iz en di rim təq dim edil mə si 
ola caq.

Bun dan əla və, 2019-cu ilin 
ma yın da An ka ra da üç tə rəf li me-
mo ran du mun im za lan ma sın dan 
son ra Ru si ya fak ti ki ola raq Ba kı-
Tbi li si-Qars la yi hə si nə qo şul du və 
bu dəh liz bo yun ca di gər mal lar la 
bir gə türk id xal çı la rı üçün Ru si ya 
ta xı lı da da şı nır. Bu məq səd lə ta xıl 
və tax ta da şın ma sı üçün or taq Ru-
si ya-Azər bay can şir kə ti ya ra dıl dı 
və şir kət böl gə də ta xıl da şın ma sı 
üçün ge niş va qon par kı na sa hib 
ye ga nə qu rum dur.  

Be lə lik lə, şa xə lən di ril miş nəq-
liy yat və lo gis ti ka inf rast ruk tu-
ru nun ol ma sı Azər bay ca nı Qa ra 
də niz böl gə si, Or ta Asi ya və Ya-
xın Şər qin ta xıl ba zar la rı ara sın da 
“ta xıl qa pı sı” he sab et mə yə əsas 
ve rir. Tran zit öl kə sta tu su nu əl də 
edən Azər bay can nə ti cə də müs-
tə qil şə kil də buğ da və unun sa-
tı nal ma sı nı, sax lan ma sı nı və sa-
tı şı nı ger çək ləş di rə rək, za man la 
re gio nun ən bö yük ta xıl ha bı na 
çev ri lə bi lər. Yə ni gə lə cək də re-
gio nal ta xıl bir ja sı nın for ma laş-
ma sı ba rə də da nı şa bi lə rik və öl kə 
ge niş miq yas lı ta xıl ba za rın da fəa-
liy yət gös tər mək lə ər zaq təh lü kə-
siz li yi ni tə min et mək üçün əla və 
re surs lar əl də edə cək.
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KONSALTİNQ

Bu gün kon sal tinq şir kət lə ri 
mar ke tinq, hü quq, in san re surs-
lar nın ida rəe dil mə si, mü ha si bat 
əmə liy yat la rı və bir çox di gər mə-
sə lə lər də möv cud qa nun lar çər-
çi və sin də müx tə lif məs lə hət xid-
mət lə ri tək lif edir lər. Ba za rın və 
tex no lo gi ya nın in ki şa fı ilə or ta ya 
çı xan eh ti yac la rın bö yü mə si kon-
sal tinq sek to ru nun gün bə gün in-
ki şaf et mə si nə sə bəb olur. Biz nes 
kon sal tinq sa hə sin də im kan la rın 
ge niş lən mə si rə qa bə tə da ya nıq lı-
ğı ki fa yət qə dər mü rək kəb ləş di rir. 

Biz nes kon sal tinq nə di r?
Kon sal tinq tə ri fi ni ən sa də 

for ma da «mü va fiq sa hə də ix ti sas-
laş mış şəxs lə rin və ya şir kət lə rin 
bi lik və ba ca rıq la rı nı xid mət fəa-
liy yə ti ola raq mü əs si sə lə rə məs lə-
hət ver mək» ki mi mü əy yən et mək 
olar.

Kon sal tinq xid mət lə ri gös tə rən 
şir kət lə rin ix ti sas laş ma sı müx tə lif 
olur –  ida rə et mə sis te mi nə dəs tək 
məq sə di lə ma liy yə, kom mer si ya, 
hü qu qi, tex ni ki və eks pert fəa liy-
yə ti sa hə sin də ge niş mə sə lə lər 
üz rə me ne cer lə rə məs lə hət ver-
mək fəa liy yə ti ki mi qə bul olu nur. 

Ak tu al mə sə lə lə rin həl li üçün 
kon sal tinq şir kət lə ri tə rə fin dən 
dü şü nül müş  ya naş ma nın, şir-
kət lə rin ba za ra da xil ol ma sı üçün 
məs lə hət ləş mə nin nə qə dər va cib 
ol du ğu haq qın da da nı şaq. Mə lum 
ol du ğu ki mi kon sal tin qin əsas və-
zi fə si müş tə ri nin spe si fik sa hə si-
ni və prob lem lə ri ni nə zə rə ala raq 
el mi, tex ni ki və təş ki la ti həll yol-

la rı nın təh lil edil mə si və əsas lan-
dı rıl ma sı dır.

Kon sal tinq xid mət lə ri gös tə-
rən şir kə tin əsas məq sə di ümu mi 
ida rə et mə key fiy yə ti nin, fəa liy yət 
ef fek tiv li yi nin və in di vi du al sə mə-
rə li li yin tək mil ləş di ril mə si nə və 
ar tı rıl ma sı na yö nəl miş dir.

“ASK Biz nes Kon sal tinq” MMC 
2013-cü il də Azər bay can Res pub-
li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) 
Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı 
nəzd nin də tə sis olu nub. Şir kə tin 
xid mət gös tər di yi əsas sa hə lər 
biz nes plan la rın ha zır lan ma sın da 
məs lə hət lər, xa ri ci və yer li ba zar 
araş dır ma la rı, biz nes mis si ya la rın 
təş ki li, ten de rə mü ra ci ət əri zə-
lə ri nin ha zır lan ma sı, bey nəl xalq 

sər gi lər də iş ti ra kın tə min olun-
ma sı, xa ri ci şir kət lə rin Azər bay-
can ba za rın da təq di ma tı nın təş ki-
li, ida rə et mə, sa tış və mar ke tinq, 
mai liy yə, mü ha si bat lıq, əmə liy-
yat lar, in san re surs la rı, tex no lo-
gi ya və di gər  xid mət lər gös tə rir. 
Xid mət lə ri miz bir şir kə tin bü tün 
hə yat döv rü nü əha tə edir: qey diy-
ya ta alın dı ğı dövr dən, hü qu qi dəs-

tə yin dən tut muş şir kə tin fəa liy-
yə ti nin da yan dı rıl ma sı və ya ləğ vi 
döv rü nə dək dəs tək gös tə ri lir.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın nü fu zu sa yə sin də 
çox say da sa hib kar la ra dəs tək ol-
maq la, fəa liy yə ti mi zi da ha da güc-
lən di rə rək dəs tək ol maq da da vam 
edi rik. Hət ta be lə bir bö yük axı nı-
nın öh də sin dən gəl mək üçün təd-
bir lər gör mə li ol duq, əmək daş lı-
ğa əla və he yət cəlb et dik, on lar la 
mül ki və əmək mü qa vi lə si bağ la-
dıq, bi zim üçün apa rı cı ol ma yan, 
la kin bə zən sa hib kar lar tə rə fin dən 
tə ləb olu nan sa hə lər də xid mət lər 
gös tər mək də da ha çox təc rü bə si 
olan şir kət lə ri kö mək et mək üçün 
əmək daş lı ğa cəlb et dik. 

Şir kə ti miz yal nız mən fə ət üçün 
fəa liy yət gös tər mir, ey ni za man-
da sek tor lar ara sın da əmək daş lıq 
yo lu ilə Azər bay can da ümu mi iq-
ti sa di ri fa ha töh fə ver mə yə ça lı şır, 
yer li özəl və döv lət mü əs si sə lə rin 
bö yü mə si nə kö mək edə cək əla və 
də yər xid mət lə ri təq dim et mək lə 
kor po ra tiv, so si al və mil li sa hib-
kar lıq də yər lə ri nin ar tır ma sın da 
qat qı lı lıq prin si pi nə əməl et mək-
də dir. Apa rı cı kon sal tinq şir kə ti 
ola raq, mik ro sa hib kar dan tut muş 

Düzgün məsləhətçini 
necə seçək?
Kon sal tinq xid mət lə ri son il lər də Azər bay can da da ha çox önəm qa zan ma ğa baş la yıb. La-
kin bu in ki şaf la bə ra bər heç də az ol ma yan su al lar da gün də mə gəl miş dir. Kon sal tinq 
xid mə ti nin əha tə dai rə si, məs lə hət çi nin kim ol ma sı, ni yə məs lə hət lə rə eh ti yac du yul du-
ğu, ödə niş me yar la rı nın mü əy yən olun ma sı, düz gün məs lə hət çi ni ne cə seç mək və di gər 
bu na bən zər su al lar sa hib kar lar da ya ra nan qey ri-mü əy yən lik lər dən yal nız bir his sə si dir.

ŞƏBNƏM NURİYEVA
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bö yük şir kət lə rə  eti bar lı mə lu mat 
ver mək lə özəl sek to run in ki şa fın-
da da ya nıq lı rol oy na ma ğı hə dəf-
lə mi şik. “ASK Biz nes  Kon sal tinq” 
MMC-nin də yər lə ri - uzun müd-
dət lı mü na si bət lər, eti bar lı lıq və 
nə ti cə yə yö nüm lü lük dür.

 Han sı sa hə lər də məs lə hət  
xid mə ti əl də et mək ola r?

Bir çox mü əs si sə və təş ki lat-
lar, xü su sən də KOB-lar, aşa ğı da 
gös tə ri lən bey nəl xalq sə viy yə də 
qə bul edil miş məs lə hət xid mət-
lə ri nə eh ti yac du yur lar:

•  Biz nes mis si ya la rın təş ki li;
•  Biz nes fo rum la rın təş ki li;
•  Biz nes pro ses lə rin rə qam-

sal laş dı rıl ma sı;
•  Bey nəl xalq sər gi lər də iş ti-

rak və təq di mat im kan la rı;
•  Bey nəl xalq ti ca rət üz rə 

məs lə hət və dəs tək;
•  Bey nəl xalq əla qə lə rin qu-

rul ma sı, tə rəf daş la rın və 
təc hi zat çı la rın ta pıl ma sı;

•  Spe si fik sa hə yə uy ğun xa-
ri ci mü tə xəs sis lə rin də vət 
edil mə si; 

•  İd xal-ix rac əmə liy yat la rı na 
dəs tək;

•  IT kon sal tinq və veb-re-

surs la rın ya ra dıl ma sı;
•  İn san Re surs la rı üz rə məs-

lə hət;
•  Mar ke tinq məs lə hət lə ri;
•  Ma liy yə və mü ha si bat uço-

tu;
•  Sa tı nal ma üz rə məs lə hət;
•  Təd qi qat və məs lə hət xid-

mət lə ri;
•  İn zi ba ti ida rə et mə məs lə-

hət çi li yi;
•  Təd qi qat və in ki şaf (R&D);
•  Sa hə vi ser ti fi kat laş ma məs-

lə hət lə ri;
•  La yi hə ida rəe dil mə si üz rə 

məs lə hət və s.
Yu xa rı da sa da la nan is ti qa mət-

lər də biz ne sə dəs tək alət lə rin dən 
ak tiv is ti fa də edə rək, sa hib kar la-
rı mı za key fiy yət li xid mət gös tər-
mək dən məm nu nuq.

Əla və ola raq bil dir mək is tər-
dim ki, ASK Biz nes  Kon sal tinq ola-
raq öl kə miz də fəa liy yət gös tə rən 
di gər kon sal tinq şir kət lə ri nə rə qib 
de yil əmək da şıq. ASK plat for ma sı 
is tər bey nəl xalq, is tər yer li müs-
tə vi də ASK Biz nes  Kon sal tinq 
MMC-yə say sız im kan lar aç dı ğı 
üçün da im ye ni lə nən xid mət lər 
ba za mız la sa hib kar la ra dəs tək ol-
ma ğa ha zı rıq.

Bi zim lə iş lə mək  
ni yə ef ekt li di r?

İlk ön cə onu qeyd et mək la-
zım dır ki, kom mu ni ka si ya qur ma, 
çox say lı zəng lər, mə lu mat ba za-
sı nın ha zır lan ma sı is tə ni lən biz-
ne sin baş lan qıc nöq tə si və ən çox 
vaxt apa ran his sə si ol du ğu üçün 
pe şə kar ko man da mız la 5 dil də 
alı cı lar la ya zı lı və şi fa hi ün siy yət 
qu ra raq tək lif lə ri təq dim edi rik 
və tə ləb lə rə uy ğun araş dır ma la rı 
çe vik şə kil də ha zır la yı rıq.

Biz şir kət lə rin tək lif lə ri ilə 
ma raq la na bi lə cək mü əs si sə lər-
lə bir ba şa əla qə yə gi rə rək vax tı-
nı za və pu lu nu za qə na ət et mə yə 
kö mək lik edi rik. Yal nız tə rəf lə rin 
qar şı lıq lı ma raq la rı ilə təş kil olu-
nan gö rüş lər üçün ödə niş edir si-
niz. Gö rüş za ma nı tək lif olu nan 
tə rəf daş lar la da nı şıq la rın hər bir 
nöq tə si ni əv vəl cə dən ra zı laş dı rır-
sı nız və hər han sı bir uy ğun suz-
luq da gö rüş dən əv vəl im ti na edə 
bi lər si niz.

Bi zim işi miz – can lı və on layn 
iş gü zar əla qə lər qur maq - bey-
nəl xalq ti ca rət də möv cud məh-
du diy yət lər al tın da ol sa da, id xal 
və ix rac pro ses lə ri za ma nı sa hib-
kar la rı mı za dəs tək ol maq dır. 
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ASK XƏBƏRLƏRİ

Av qus tun 5-də Azər bay can Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın Rə ya-
sət He yə ti nin on layn vi deo-konf rans 
for ma tın da he sa bat ic la sı baş tut-
muş dur. İc las da Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 2020-ci 
ilin bi rin ci ya rı sı ər zin də gör dü yü 
iş lə rə da ir he sa bat din lə nil miş, ey-
ni za man da sa hib kar lar la rı na ra hat 
edən mə sə lə lər mü za ki rə edil miş-
dir.

İc las Azər bay can Sa hib kar-
lar Kon fe de ra si ya sı nın pre zi den ti 
Məm məd Mu sa ye vin sədr li yi lə keç-
miş dir. İc la sı açıq elan edən M.Mu-
sa yev res pub li ka Pre zi den ti İl ham 
Əli ye vin tə şəb bü sü və rəh bər li yi ilə 
Azər bay can da ko ro na vi rus xəs tə li yi-
nin ya yıl ma sı nın qar şı sı nın alın ma-
sı üçün çe vik və zə ru ri qa baq la yı cı 
ad dım lar atıl dı ğı nı, bu is ti qa mət də 
öl kə mi zin qlo bal həm rəy lik nü ma-
yiş et di rə rək dün ya da öz fə al ro lu-
nu oy na dı ğı nı qeyd et di. M.Mu sa yev 
ey ni za man da pan de mi ya döv rün də 
hö kü mət tə rə fin dən iq ti sa di ar tı ma 
və sa hib kar lı ğa edi lən gü zəşt lə rin 
sa hib kar lar tə rə fin dən çox yük sək 
qiy mət lən di ril di yi ni vur ğu la mış dır.

Kon fe de ra si ya nın baş ka tib əvə-
zi Kris ti na Məm mə do va CO VİD-19 
pan de mi ya sı ilə əla qə dar ka ran-
tin qay da la rı çər çi və sin də ASK-nın 
fəa liy yə ti nin da vam et di yi ni bil-
dir miş və bu ilin bi rin ci ya rı sın da 
ASK-ya qə bul olu nan ye ni üzv lər, 
sa hib kar lar dan da xil olan mü ra ci ət 
və tək lif lə rin əsas məz mu nu ba rə-
də mə lu mat ver miş dir. Kon fe de ra-
si ya pre zi den ti nin baş məs lə hət çi si 
Fə rid Və li za də pan de mi ya döv rün-
də sa hib kar lar la ke çi ri lən ic las lar, 
mü za ki rə olu nan əsas möv zu lar və 
döv lət qu rum la rı ilə ASK ara sın da 
möv cud olan Əmək daş lıq Şu ra la rı-
nın fəa liy yə ti haq qın da Rə ya sət He-
yə ti nə he sa bat ver miş dir. Baş ka ti bin 

müa vi ni Bəh ruz Kə ri mov isə Kon fe-
de ra si ya nın ma liy yə he sa ba tı nı təq-
dim et miş dir.

Son ra sa hib kar lar ka ran tin döv-
rün də biz ne sin ge niş lən di ril mə si 
is ti qa mət lə ri ni mü za ki rə et miş dir. 
“Azər sun Hol dinq”in Mü şa hi də Şu-
ra sı nın səd ri Ab dul ba ri Gö zəl Pre-
zi dent cə nab İl ham Əli ye vin su ça-
tış maz lı ğı nın həl li ilə bağ lı gör dü yü 
iş lə ri yük sək qiy mət lən dir dik lə ri-
ni və bu iş də sa hib kar la rın da fə-
al iş ti rak et mə li ol du ğu nu bil dir di. 
A.Gö zəl həm çi nin ye ni iş yer lə ri nin 
ya ra dıl ma sı və əha li nin məş ğul lu ğu-
nun tə min edil mə si məq sə di ilə yer-
li is teh sa lın ar tı rıl ma sı nın va cib li yi ni 
vur ğu la mış dır.

ASK-nın vit se-pre zi den ti Vü qar 
Ab ba sov ma liy yə əl ça tan lı ğı mə sə-
lə si ni gün də mə gə tir miş dir. Yer li 
is teh sa la dəs tək məq sə di lə qa nun-

ve ri ci lik də də yi şik lik lər edil mə si və 
bu də yi şik lə rin çe vik ol ma sı, döv lət-
özəl dia lo qu nun də rin ləş di ril mə si 
tək lif olun muş dur.

Rə ya sət He yə ti nin üz vü Sə ki nə 
Ba ba ye va son dövr lər də təh sil, tu-
rizm sek to run da ça lı şan qa dın sa-
hib kar la rın fəa liy yə ti ba rə də mə lu-
mat ver miş dir.

Sa hib kar lar öl kə pre zi den ti cə nab 
İl ham Əli ye vin si ya sə ti ni da im dəs-
tək lə dik lə ri ni qeyd edə rək, sa hib kar-
la ra döv lət yar dım la rı na gö rə tə şək-
kür lə ri ni bil dir miş lər. Ey ni za man da 
biz ne sin ka ran tin şərt lə ri üz rə cid di 
qay da lar çər çi və sin də fəa liy yə ti ni da-
vam et dir mə si ni xa hiş et di lər.

Vi deo Konf ran sın so nun da ASK-
nın Rə ya sət He yə ti top la nan tək lif-
lə ri İq ti sa diy yat na zi ri Mi ka yıl Cab-
ba ro vun sədr li yi ilə ke çi ri lə cək ic la sa 
təq dim et mə yi qə ra ra al mış dır.

Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasının Rəyasət 
Heyətinin iclası keçirilmişdir



67

Əmək daş lıq Şu ra sı nın növ bə ti ic la sı ke çi ril miş dir
Azər bay can Sa hib kar lar (İşə gö-

tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe-
de ra si ya sı (ASK) ilə Döv lət Göm rük 
Ko mi tə si ara sın da Əmək daş lıq Şu-
ra sı nın vi deo for mat da növ bə ti ic la sı 
ke çi ril miş dir.

İc la sa ASK-nın vit se-pre zi den-
ti Vü qar Ab ba sov və DGK səd ri nin 
bi rin ci müa vi ni İs ma yıl Hü sey nov 
sədr lik et miş dir.

Əmək daş lıq Şu ra sı na üzv olan 
ta nın mış şir kət lə rin rəh bər lə ri və 
Döv lət Göm rük Ko mi tə si nin baş 
ida rə rə is lə ri nin qa tıl dı ğı ic las da 
DGK səd ri nin bi rin ci müa vi ni İs ma-
yıl Hü sey nov CO VİD-19 pan de mi ya-
sı nın göm rük ke çid mən tə qə lə rin də 
ya rat dı ğı və ziy yət lə bağ lı iş ti rak çı la-
ra mə lu mat ve rə rək, döv lət baş çı sı-
nın rəh bər li yi ilə ti ca rət–təc hi zat 
zən ci ri nin da vam lı lı ğı nın və təh lü-
kə siz li yi nin tə min olun ma sı, öl kə nin 
ix rac və tran zit po ten sia lı nın qo ru-
nub sax la nıl ma sı məq sə di lə bü tün 
zə ru ri dəs tək təd bir lə ri nin gö rül dü-
yü nü və ha zır da sa ni tar epi de mio lo ji 
və ziy yə tin tam nə za rət də sax la nıl-
dı ğı nı qeyd et miş dir. İ.Hü sey no vun 
söz lə ri nə gö rə, ötən müd dət də öl-
kə nin ər zaq təh lü kə siz li yi nin tə min 
edil mə si və yük lə rin ra hat hə rə kə ti 
üçün ke çid mən tə qə lə rin də la zı mi 
şə ra it ya ra dıl mış dır.

Öl kə pre zi den ti nin sa hib kar la ra 
dəs tə yi nin və diq qə ti nin tə za hü rü 
olan göm rük sa hə sin də pro se dur-
la rın asan laş dı rıl ma sı və şəf faf lı ğın 
tə min olun ma sı is ti qa mə tin də iş-
lə rin bun dan son ra da da vam edə-
cə yi ni vur ğu la yan İs ma yıl Hü sey nov 
biz nes mü hi ti nin in ki şa fı na, göm rük 
xid mət lə ri nin sa də ləş di ril mə si nə 
və ta ma mi lə elekt ron laş dı rıl ma sı na 
töh fə ve rə cək in no va tiv la yi hə lə rin 
ha zır lan dı ğı nı və tez lik lə “Ya şıl Dəh-
liz” sis te mi nin da ha da tək mil ləş di-
ril mə si ni açıq la mış dır.

ASK-nın vit se-pre zi den ti Vü qar 
Ab ba sov son bir il də göm rük sis te-
min də hə ya ta ke çi ri lən is la hat la rın 
biz ne sin in ki şa fı na cid di dəs tək ver-
di yi ni vur ğu la mış dır. “Ya şıl Dəh liz” 
sis te mi nin sa hib kar lar üçün ya rat-
dı ğı ra hat lıq və şəf faf lıq la bağ lı atı lan 
ad dım la rı xü su si qeyd edən V.Ab ba-
sov göm rük pro se dur la rın da sa hib-
kar la rı na ra hat edən bə zi mə sə lə lə ri 
diq qə tə çat dır mış dır.

Sa hib kar lar dan – “Azər sun Hol-
dinq”in İda rə He yə ti nin üz vü Sa vaş 
Uzan ins pek tor la rın sa hə üz rə mü-
tə xəs si ləş mə si ni (göm rük rəs mi-
ləş di ril mə si ni yal nız mü əy yən mal 
seq ment lə ri üz rə apa rıl ma sı nı) tək-
lif et miş dir. Onun söz lə ri nə gö rə, 
ey ni mal la rın tək rar eks per ti za ya 

gön də ril mə si yük lə rin ge cik mə si nə 
sə bəb olur. “Vey sə loğ lu” Şir kət lər 
Qru pu nun Biz ne sə dəs tək üz rə Baş 
di rek to ru İl qar Nu ri ƏDV-nin tu-
tul ma sın da kı möv cud pro se dur ilə 
bağ lı tək lif lə ri ni səs lən dir miş dir.

“Ka ran tin müd də tin də Azər bay-
can da heç bir məh su lun qıt lı ğı mü-
şa hi də olun ma dı. Bu mə sə lə də sa-
hib kar lar la ya na şı, Döv lət Göm rük 
Ko mi tə si nin də bö yük əmə yi ol muş-
dur. Gər gin iş re ji min də ki fəa liy yə-
ti ni zə gö rə Si zə tə şək kür edi rik”, 
– de yən İ.Nu ri mal la rın göm rük 
də yə ri nin mü əy yən edil mə sin də ki 
yu ban ma lar la bağ lı bir ne çə mə sə-
yə to xun muş dur. 

DGK səd ri nin müa vi ni Ca vad 
Qa sı mov sa hib kar la rın səs lən dir di yi 
fi kir lər lə və tək lif lər lə bağ lı apa rı lan 
mü za ki rə lər za ma nı qə rar la rın ic ra-
sı pro se si nin iz lən mə si nin va cib li yi-
ni vur ğu la mış dır.

“Məc bu ri qə rar lar sis te mi qu ru-
lur və öl kə yə gə lən mal lar üz rə eks-
per ti za nın ca vab la rı sis tem ləş di ri lə-
cək, nə ti cə də  bu mə sə lə lər ara dan 
qal dı rı la caq”,-de yən C.Qa sı mov sa-
hib kar la rı na ra hat edən bü tün mə-
sə lə lər üz rə öz fik ri ni bil dir miş və 
bu cür gö rüş lə rin öl kə iq ti sa diy ya tı 
üçün bö yük əhə miy yə ti ol du ğu nu 
qeyd et miş dir.

Mə lu mat ve ril di yi ki mi, İq ti-
sa diy yat Na zir li yi nin tə şəb bü sü, 
Ki çik və Or ta Biz ne sin İn ki şa fı 
Agent li yi nin (KO BİA) təş ki lat-
çı lı ğı, Azər bay can Res pub li ka-
sı Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) 
Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si-
ya sı nın (ASK) və özəl sek to run 
(“Mə ta nət A”, Neft ça la Av to mo bil 
Za vo du, “A.M.O.” MMC) dəs tə yi 
ilə və tən daş la rın ko ro na vi rus 
in fek si ya sı nın pro fi lak ti ka sı na 
da ir maa rif lən di ril mə si təd bir-
lə ri nə dəs tək məq sə di lə so si al 
ak si ya ke çi ri lir.

İn di yə dək Sum qa yıt və Xır da-
lan şə hər lə rin də, Qa ra dağ ra yo nu-
nun Lök ba tan qə sə bə sin də, Ma sal lı, 
Lən kə ran, As ta ra, Neft ça la ra yon la-
rın da ke çi ril miş ak si ya lar çər çi və-
sin də KOB dost la rı və kö nül lü lər 
tə rə fin dən ti ca rət və xid mət ob-
yekt lə ri nə ya xın yer lər də, park lar-
da və tən daş lar la xü su si ka ran tin 
re ji mi qay da la rı na da ir maa rif lən-
di ri ci söh bət lər apa rı lıb, 9 mi nə ya-
xın tib bi mas ka pay la nı lıb.

Ak si ya 28-29 iyul ta rix lə rin də 
Min gə çe vir şə hə rin də və Ağs ta fa 
ra yo nun da da vam et di ri lə cək.

Döv lət-biz nes əmək daş lı ğı çər-
çi və sin də hə ya ta ke çi ri lən maa rif-
lən di ri ci ak si ya iyul-av qust ay la rı 
ər zin də da vam et di ri lə cək və öl kə-
nin 20-yə ya xın şə hər və ra yo nu nu 
əha tə edə cək dir.

Maa rif lən di ri ci ak si ya da vam edir
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ASK XƏBƏRLƏRİ

İyu lun 27-də Azər bay can Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
tər ki bin də fəa liy yət gös tə rən 
Elm, Təh sil və Pe şə Tə li mi Mü-
əs si sə lə ri lə İş Ko mis si ya sı nın 
vi deo konf rans for ma tın da ic la sı 
ke çi ri lib. İc las da təş ki la ti mə sə-
lə lər həll edi lib və növ bə ti ic la-
sın gün də li yi nin mü əy yən ləş di-
ril mə si məq sə di lə mü za ki rə lər 
apa rı lıb.

Ko mis si ya nın ic la sı nı ASK-nın 
vit se-pre zi den ti Vü qar Zey na lov 
aça raq bil di rib ki, Kon fe de ra si ya 
2001-ci il dən döv lə tin so si al tə-
rəf da şı dır və hər iki il dən bir hö-
ku mət lə Baş Kol lek tiv Sa ziş im za-

la yır. ASK Azər bay can da ça lı şan 
sa hib kar la rın söz çü sü qis min də 
on la rın ma raq la rı nı mü da fiə et-
mək, həm çi nin iq ti sa diy ya tın 
in ki şa fı üçün biz nes mü hi ti nin 
əl ve riş li li yi nin yük səl dil mə si is-
ti qa mə tin də apa rı lan is la hat la ra 
dəs tək ve rir. 

Bu və di gər mə sə lə lər lə bağ-
lı ko mis si ya nın işi nin məh sul dar 
ola ca ğı nı vur ğu la yan ASK-nın 
vit se-pre zi den ti ko mis si ya səd ri 
seç mək üçün tək lif lə ri səs lən di-
rib. İc las iş ti rak çı la rı nın tək lif və 
səs ver mə si yo lu ilə Azər bay can 
Döv lət İq ti sad Uni ver si te ti nin 
(UNEC) rek to ru Əda lət Mu ra dov 
ko mis si ya nın səd ri se çi lib.

Ə.Mu ra dov gös tə ri lən eti ma-
da gö rə tə şək kür edə rək bil di rib 
ki, uni ver si tet təh si li ni re al iq ti-
sa diy ya tın tə ləb lə ri nə uy ğun laş-
dır maq ha zır da təh sil sis te mi nin 
ən va cib mə sə lə si dir. “Bu ko mis-
si ya re al sek tor la təh sil mü əs-
si sə lə ri ara sın da kör pü ro lu nu 
oy na ya caq”, – de yən Ə.Mu ra dov 
tə lə bə lə rin təc rü bə proq ram la rı 
ilə bağ lı bir ne çə mə sə lə ni iş ti-
rak çı la rın diq qə ti nə çat dı rıb.

“Azər sun Aka de mi ya sı”nın 
rəh bə ri Cə lal Ey nul la yev pe-
şə təh si li mə zun la rı nın təc rü bə 
proq ram la rı və pe şə tə li mi nin 
ef fek tiv li yi ni ar tır maq üçün tək-
lif lə ri ni qeyd edib.

Ap re lin 23-də Azər bay can Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
(ASK) tər ki bin də fəa liy yət gös tə-
rən “Aq rar İn ki şaf Ko mis si ya sı”nın 
ic la sı ke çi ril miş dir. “Azər sun Hol-
dinq”in Mü şa hi də Şu ra sı nın səd ri 
Ab dol ba ri Gö zə lin sədr li yi ilə ke-
çən ic las da pan de mi ya döv rün də 
sa hib kar la rın, xü su sən də kənd 
yer lə rin də ya şa yan, aq rar  sek tor-
da fəa liy yət gös tə rən sa hib kar la-
rın üz ləş di yi çə tin lik lər və on la rın 
ara dan qal dı rıl ma sı yol la rı, kənd 
tə sər rü fa tı nın ümu mi prob lem lə-
ri mü za ki rə edil miş dir.

Mü za ki rə lər də ASK-nın pre-
zi den ti Məm məd Mu sa yev, Kənd 
Tə sər rü fa tı Na zir li yi ya nın da Aq rar 
Kre dit və İn ki şaf Agent li yi nin səd-
ri Mir zə Əli yev də iş ti rak et miş dir.

Sa hib kar lar pan de mi ya nın biz-
ne sə tə sir lə ri, su ça tış maz lı ğı nın 
əkin sa hə lə rin də cid di çə tin lik lər 
ya rat dı ğı, kənd tə sər rü fa tı sek to-
run da iş lə di lən tex ni ki ava dan lıq lar 
üçün eh ti yat his sə lə ri nin ça tış maz-
lı ğı, hey van ye mi ilə bağ lı mü əy yən 

çə tin lik lər ba rə də mə lu mat ve rib lər. 
Möv cud kre dit borc la rı nın rest rukt-
ru za si ya olun ma sı, fa iz lə rin ödə nil-
mə si vax tı nın uza dıl ma sı, emal də-
rin li yi nin ar tı rıl ma sı is ti qa mə tin də 
göm rük ta rif lə rin də bə zi də yi şik-
lik lə rin edil mə si tək lif olun muş dur.

Ko mis si ya nın səd ri Ab dul ba ri 
Gö zəl ha zır da qi da məh sul la rı sek-
to ru nun dün ya da stra te ji əhə miy-
yət da şı dı ğı nı söy lə miş dir: “Qi da 
məh sul la rı ilə özü nü tə mi na ta na il 
ol maq mü hüm əhə miy yət da şı yır. 
He sab edi rəm ki, mü vəq qə ti pom-
pa lar qur maq la Kür dən su yun ka-
nal la ra vu rul ma sı müm kün dür”.

Ko mis si ya üz vü Əli ba la Əli za də 
tor paq sa hə lə ri nin mün büt lü yü-
nün bər pa edil mə si üçün ha zır la-
nan proq ram ba rə də iş ti rak çı la ra 
ge niş mə lu mat ver miş dir. Onun 
söz lə ri nə gö rə, bu proq ram yük-
sək məh sul dar lıq əl də et mək üçün 
or qa nik güb rə lər dən is ti fa də edil-
mə si ni nə zər də tu tur.

AKİA-nın İda rə He yə ti nin səd-
ri Mir zə Əli ye vin söz lə ri nə gö rə, 

hey van ye mi xam ma lı ba za sı nın 
for ma laş dı rıl ma sı üçün hö ku mə tə 
tək lif lər təq dim edil miş dir. Eh ti-
yat his sə lə ri ilə bağ lı ya ra nan çə-
tin lik lə rin ka ran tin döv rü ilə əla qə 
ol du ğu nu vur ğu la yan M.Əli yev, su 
ça tış maz lı ğı və di gər mə sə lə lə rin 
həl li is ti qa mə tin də na zir li yin sa hib-
kar la rın ya nın da ol du ğu nu, la zı mi 
dəs tək gös tə ri lə cə yi ni söy lə miş dir.

İc la sı ye kun laş dı ran ASK pre-
zi den ti Məm məd Mu sa yev bil dir-
miş dir ki, möh tə rəm pre zi dent 
İl ham Əli ye vin tap şı rı ğı ilə hö ku-
mət ko ro na vi rus pan de mi ya sın-
dan əziy yət çə kən sa hib kar lıq sa-
hə lə ri nə ge niş gü zəşt lər və mad di 
dəs tək pa ke ti ni təq dim et miş dir. 
Azər bay can da aq rar sa hə nin bö-
yük in ki şaf po ten sia lı na ma lik ol-
du ğu nu vur ğu la yan M.Mu sa yev 
sa hib kar la rı da ha əzm lə ça lış ma ğa 
və döv lə tin ət ra fın da sıx bir ləş mə-
yə ça ğı rış et miş dir. ASK pre zi den ti 
səs lə nən tək lif lə rin sə nəd ləş di ri-
lə rək mü va fiq döv lət struk tur la ra 
təq dim edi lə cə yi ni bil dir miş dir.

ASK-nın Elm, Təh sil və Pe şə Tə li mi  
Mü əs si sə lə ri lə İş Ko mis si ya sı na ye ni sədr se çil di

ASK-nın “Aqrar İnkişaf Komissiyası”nın 
iclası keçirilmişdir


